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Vorwort

Das deutsch-franzdsisch-schweizerische Gebiet am
Oberrhein umfaBt aufgrund seiner topographischen
Lage zwischen Jura, Vogesen und Schwarzwald eine
naturrdumlich  zusammengehoérende  Landschaft.
Staatlich ist diese Region zwar getrennt, doch fiihrte
das Zusammenleben und Zusammenarbeiten der
Menschen in diesem gemeinsamen Grenzraum
schon bisher zu einem wachsenden Bedarf an grenz-
Uberschreitendem Informationsaustausch. Nachdem
Anfang der siebziger Jahre mit ersten Arbeiten zur
Bereitstellung statistischer Informationen auf regiona-
ler Ebene begonnen worden war, legen die Statisti-
schen Landesdmter Baden-Wiirttemberg und Rhein-
land-Pfalz, die Statistischen Amter der Kantone Ba-
sel-Stadt und Basel-Landschaft sowie das Institut
National de la Statistique et des Etudes Economi-
ques, Direction Régionale d‘Alsace, unter Mitarbeit
der Regio Wirtschaftsstudie Nordwestschweiz mit
dieser gemeinsamen Veroffentlichung weitere Ergeb-
nisse ihrer Zusammenarbeit vor. Die Gemeinschafts-
verdffentlichung enthdlt kommentiertes Datenmate-
rial Uber wirtschaftliche und gesellschaftliche Struk-
turen und Entwicklungen am Oberrhein. Sie stellt
nicht den Endpunkt, sondern eine Zwischenstation
auf dem Weg zu einem umfassenden, landeriibergrei-
fenden Informationssystem an der Nahtstelle von EG
und EFTA dar.

Die Herausgeber danken allen Beteiligten, die zum
Gelingen dieser Gemeinschaftsveréffentlichung bei-
getragen haben und geben der Hoffnung Ausdruck,
aufbauend auf einer kritischen Wiirdigung der gelei-
steten Arbeit zur weiteren Verbesserung des statisti-
schen Informationsflusses beitragen zu kénnen.

Statistisches Landesamt
Baden-Wirttemberg
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Préface

De par son relief, entre le Jura, les Vosges et la
Forét-Noire, I'espace allemano-franco-suisse du Rhin
supérieur s'étend sur un site naturel homogéne. Bien
que cette région soit divisée par la présence de
plusieurs Etats, la vie et le travail dans cette zone
transfrontaliere ont suscité un besoin croissant d'é-
change d‘informations. Aprés les premiers travaux
d‘élaboration de statistiques communes sur cet es-
pace, datant du début des années soixante-dix, les
Offices Statistiques des Lander du Bade-Wurtemberg
et de la Rhénanie Palatinat, ainsi que la Direction
Régionale d'Alsace de I'Institut National de la Statis-
tique et des Etudes Economiques, et I'Institut des
Etudes Economiques de la Suisse du Nord-Ouest,
présentent les nouveaux résultats de leur collabora-
tion. Cette publication commune contient des don-
nées statistiques commentées sur des structures et
des évolutions économiques et sociales de la région
du Rhin Supérieur. Elle ne devra pas étre interprétée
comme un point final, mais comme une étape inter-
rediaire sur le chemin menant a un vaste systéme
d'informations supranational au point de jonction
entre la Communauté Economique Européenne et
'Association Européenne de Libre Echange.

Les éditeurs remercient toutes les personnes qui ont
participé au succeés de cette publication commune et
espérent avoir pu contribuer a améliorer le flux d'in-
formations statistiques en se basant sur une appré-
ciation critique du travail effectué.
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Direction Reégionale d'Alsace
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Introduction

Cette quartieme publication de séries statistiques
comparatives relatives a la région du Rhin Supérieur,
qui vient aprés celles de 1972, de 1976 et de 1990 s'est
encore enrichie.

Par rapport a la précédente édition, le nombre de
participants s'est élargi. Aux Services Statistiques
d’Alsace et du Bade-Wurtemberg, partenaires tradi-
tionnels, se sont joints ceux de la Rhénanie-Palatinat
et des cantons de Bale-ville et de Bale-campagne.
Aussi la zone étudiée s'est-elle modifiée: en méme
temps quelle a été étendue vers le nord et vers le
sud-est, elle a été réduite quelque peu dans sa partie
est, le Bade-Wurtemberg ayant été limité aux , Kreise*
proches de la frontiére. |l existe a I'évidence entre les
zones étudiées des différences importantes tant dans
les superficies — qui vont de 1000 & 8300 km? — que
dans les populations — de 532000 a 2200.000
habitants — et le poids des économies. Mais cet
ensemble posséde, au coeur de 'Europe, des solida-
rités de proximité et des complémentarités qui ren-
dent pertinents un rapprochement dinformations
économiques et sociales les concernant.

Parallelement & cette extension géographique, 'ap-
pareil statistique a été notablement étoffé. Des séries
ont été complétées, en particulier dans les domaines
de la population, de 'emploi, des prix et des salaires.
De nouveaux thémes ont été abordés: frontaliers,
co(t de la main-d’oeuvre, crédit, tourisme, environne-
ment, transport. Enfin, les commentaires ont été
développés. A cote des analyses conduites par cha-
gue Service Statistique pour les séries le concernant,
de courtes synthéses portant sur 'ensemble de la
zone étudiée ont été dressées.

Chaque auteur s'est efforcé, dans la mesure du
possible de ne laisser aucune rubrique «en blanc»:
mieux vaut des séries un peu «éloignées» les unes
des autres, qu'uune absence d'information. Ainsi les
données ne sont-elles pas toujours directement com-
parables: les définitions en sont précisées en annexe
(p. 127 a 166).

Cette publication est d'abord un document de travail
a l'usage des practiciens, et non une synthese éco-
nomique sur la région transfrontaliére du Rhin Su-
périeur. Les difficultés rencontrées pour cette réalisa-
tion montrent les distances qui existent encore & la
fois entre les pratiques de chacun et les outils d’'ob-
servation disponibles. A coté des actions permanen-
tes de I'Office Statistique des Communautes Euro-
péennes, ce travail peut contribuer a apporter de la
transparence dans le jeu des acteurs économiques
de la région.

Einleitung

Diese vierte Verdffentlichung von statistischen Ver-
gleichsreihen bezliglich des Oberrheins im AnschluB
an die von 1972, 1976 und 1990 wurde noch ausgewei-
tet.

Im Verhaltnis zur vorhergehenden Ausgabe erhéhte
sich die Zahl der Teilnehmer. An die Statistikdmter
des ElsaB und Baden-Wirttembergs, die traditionel-
len Partner, haben sich das Land Rheinland-Pfalz und
die Kantone Basel Stadt und Landschaft angeschlos-
sen. Dadurch hat sich das untersuchte Gebiet veran-
dert: gleichzeitig mit seiner Ausdehnung nach Nor-
den und Siidosten reduzierte es sich leicht im 6stli-
chen Bereich, da Baden-Wirttemberg auf die grenz-
nahen Kreise begrenzt wurde. Es bestehen innerhalb
der untersuchten Gebiete offensichtlich groBe Unter-
schiede sowohl hinsichtlich der Flache, die von 1000
bis 8300 km2 reicht, als auch in Bezug auf die
Bevélkerung — 532 000 bis 2 200 000 Einwohner —
und die wirtschaftliche Bedeutung. Aufgrund der
raumlichen Néhe weist dieses Geflige im Herzen
Europas jedoch eine Gemeinschaft und eine Wech-
selseitigkeit auf, welche zu einem wichtigen Informati-
onsaustausch auf wirtschaftlicher und sozialer Ebene
flhren.

Parallel zu dieser geographischen Ausweitung wurde
das Statistikgebiet betrachtlich ausgebaut. Statisti-
kreihen wurden ergénzt, insbesondere auf dem Ge-
biet Bevolkerung und Beschaftigung sowie Preise,
Léhne und Gehalter. Neue Themen wurden ange-
schnitten: Grenzganger, Arbeitskosten, Kredite,
Fremdenverkehr, Umwelt, Transport. SchlieBlich wur-
den die Erlauterungen weiterentwickelt. Neben den
von den jeweils betroffenen Statistikdmtern durchge-
flihrten Analysen wurden kurze Zusammenfassungen
fiir das gesamte untersuchte Gebiet erstellt.

Jeder Verfasser hat sich nach Méglichkeit bemiht,
keine der Rubriken ,weiB" zu lassen: besser ist eine
Statistikreihe, die in sich etwas ,,auseinandergeht”,
als keine Information. Daher sind die Daten nicht
immer direkt miteinander vergleichbar: die Defintio-
nen sind im Anhang (S. 127 bis 166) angegeben.

Diese Verdffentlichung ist vor allem ein Arbeitsdoku-
ment fiir den Gebrauch der Praktiker und nicht eine
Wirtschaftssynthese des grenziiberschreitenden Ge-
bietes am Oberrhein. Die bei der Durchfilhrung die-
ser Studie auftretenden Schwierigkeiten zeigen die
noch bestehenden Unterschiede sowohl hinsichtlich
der jeweils angewandten Praktiken als auch der zur
Verfiigung stehenden Untersuchungsinstrumente.
Neben den permanent durchgefiihrten Aktionen
durch das EG-Statistikamt kann diese Arbeit dazu
beitragen, Transparenz in den Handlungsspielraum
der Wirtschaftsobjekte der Region zu bringen.
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1. Der gemeinsame Grenzraum am Oberrhein im Herzen Europas

1. L’espace transfrontalier du Rhin supérieur au coeur de I’ Europe

Der in dieser Gemeinschaftsvertffentlichung be-
trachtete grenziiberschreitende Raum am Oberrhein
deckt sich in weiten Teilen mit dem Mandatsgebiet
der deutsch-franzdsisch-schweizerischen Regie-
rungskommission. Er erstreckt sich zwischen
Schwarzwaldhauptkamm und Vogesen entlang des
Rheins von der Schweizer Jurakette im Siiden bis
Germersheim im Norden. Auf franzdsischer Seite
zéhlen die beiden Departements Bas-Rhin und Haut-
Rhin dazu, auf Schweizer Seite die Wirtschaftsregion
Nordwestschweiz in der Abgrenzung der Regio Wirt-
schaftsstudie Nordwestschweiz; auf deutscher Seite
umfaBt das Untersuchungsgebiet die Region Siid-
pfalz sowie die badischen Regionen Mittlerer und
Sudlicher Oberrhein, dazu das Gebiet am Hochrhein,
das sich aus den beiden Landkreisen Lérrach und
Waldshut zusammensetzt.

Die beiden franzésischen Departements setzen sich
aus 13 Arrondissements mit einer Gesamtflache von
8280 Quadratkilometer zusammen. Die deutsche
Teilregion ist mit einer Flache von 9333 Quadratkilo-
meter etwas groBer. Auch sie umfaBt 13 Stadt- und
Landkreise, davon 3 in Rheinland-Pfalz sowie 10 in
Baden-Wirttemberg. Zur Schweizer Region gehoren
die Kantone Basel-Stadt und Basel-Landschaft sowie
Teile der Kantone Aargau, Bern und Solothurn; das
entspricht einer Flache von 1005 Quadratkilometer.
Die Beschreibung der Zusammensetzung der einzel-
nen Teilgebiete gibt bereits einen Einblick in die
unterschiedlichen nationalen Verwaltungsebenen
und ihre hierarchische Struktur.Die abweichenden
administrativen Gliederungen und Kompetenzvertei-
lungen erschweren bisweilen eine Kooperation. Auch
die grenziiberschreitende Zusammenfiihrung regio-
nalisierter statistischer Angaben wird teilweise von
diesem Problem beriihrt.

Die betrachteten Grenzregionen der Schweiz, Frank-
reichs und der Bundesrepublik Deutschland weisen
nicht nur im unmittelbaren gegenseitigen Vergleich
sehr unterschiedliche GroBenverhaltnisse auf, son-
dern sie unterscheiden sich auch deutlich in ihrem
relativen Gewicht in Bezug auf den jeweiligen Natio-
nalstaat. Der deutsche Grenzraum umfaBt 3,8% der
Gesamtfliche der Bundesrepublik Deutschland
(ohne neue Bundeslander), wéhrend das Alsace
einen Anteil von 1,5% der Flache Frankreichs er-
reicht; die Nordwestschweiz liegt mit einem Flachen-
anteil von 2,4% an der Gesamtschweiz dazwischen.
Bei der Bevolkerung reichen die entsprechenden
Anteile von knapp 3% des Alsace bis zu fast 8% fiir
die Nordwestschweiz.

L'espace frontalier du Rhin Supérieur retenu pour
cette publication commune, couvre en grande partie
le territoire sous mandat de la commission gouverne-
mentale allemano-franco-suisse. Il s'étend au sud du
sommet principal de la Forét-Noire aux Vosges, le
long du Rhin bordant la chaine jurassienne suisse et
au nord jusqu'a Germersheim. La partie frangaise
comprend les départements du Bas-Rhin et du Haut-
Rhin; la partie suisse avec la région économique de
la Suisse du Nord-Ouest (zone d'étude économique
de la Région Suisse du Nord-Ouest); la partie
allemande comprend outre le Sud du Palatinat, les
régions badoises du Mittlerer et Siidlicher Oberrhein
et la region du Hochrhein qui se compose des
circonscriptions de Lérrach et de Waldshut.

Les deux départements francais se décomposent en
13 arrondissements d’'une superficie totale de 8280
km2. La partie allemande est un peu plus étendue
avec 9333 km?. Elle est également composée de 13
circonscriptions administratives et villes ayant ce sta-
tut, dont 3 sont situées dans le Palatinat Rhénan et 10
dans le Bade-Wurtemberg. La région suisse com-
prend les cantons de Bale-Ville et de Bale-Campagne
ainsi que les cantons d'Argovie, de Berne et de
Soleure, soit une superficie de 1005 km2. La descrip-
tion de la composition de chaque zone régionale
rend compte des différents découpages administra-
tifs nationaux et de leur structure hiérarchique. Ces
différences et les répartitions de pouvoirs qui en
résultent, rendent quelquefois la coopération plus
difficile. La réunion transfrontaliére des données stati-
stigues régionalisées est également partiellement
affectée par ce probléme.

Les régions frontaliéres de la Suisse, de la France et
de la République Fédérale Allemande prises en
compte n'ont pas toutes le méme poids; elles se
différencient également nettement par limportance
relative qui est la leur dans leur état national respectif.
L'espace frontalier allemand occupe 3,8% de la surfa-
ce totale de la République Fédérale Allemande (sans
les nouveaux Lander fédéraux), tandis que I'Alsace
équivaut a 1,5% de la superficie de la France; la
Suisse du Nord-Ouest se situe entre les deux, de par
une surface correspondant a 2,4% de la superficie
totale de la Suisse. En ce qui concerne la population,
les pourcentages correspondants varient de 3% a
peine pour I'Alsace a presque 8% pour la Suisse du
Nord-Ouest.

Les différentes régions frontaliéres considérées com-
me un espace transfrontalier commun, prennent
alors une nouvelle dimension. Il équivaut a 7,3% de la
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1. Gemeinsamer Grenzraum

Die Bedeutung des Untersuchungsgebiets erhalt:
eine neue Dimension, wenn man die einzelnen
Grenzraume als gemeinsamen grenziberschreiten-
den Raum interpretiert. Der gemeinsame Grenzraum
erreicht 7,5% der Flache der Bundesrepublik
Deutschland (ohne neue Bundeslander) und 7,3%
deren Bevélkerung; im Vergleich zu Frankreich be-
tragt die Flache 3,4% und die Bevodlkerung 8,1%.
Gegeniiber der Schweiz hat der gemeinsame Grenz-
raum sogar ein Flachengewicht von 45,1% und bei
der Bevoélkerung von 67,6%. Mit rund 247 Einwoh-
nern je Quadratkilometer ist der Grenzraum sehr viel
dichter besiedelt als Frankreich oder die Schweiz; er
weist fast die Bevélkerungsdichte der Bundesrepu-
blik Deutschland auf.

Seine wirklich tragende Bedeutung erfahrt der
deutsch-franzésisch-schweizerische Grenzraum
nicht aus nationaler Sicht, sondern aus europé-
ischem Blickwinkel — die einzelnen Teilrdume treten
aus ihrer jeweiligen nationalen Randlage in eine
europaische Zentrallage. Auch wenn der Oberrhein-
graben innerhalb Europas nur ein geringes quantitati-
ves Gewicht hat, so wird er sich mit seinem gut
ausgebildeten, oft mehrsprachigen Arbeitskraftepo-
tential, seiner intakten Sozialstruktur ohne die Proble-
me des Urbanismus, mit seiner ausgewogenen Wirt-
schaftsstruktur und mit hohem Freizeitwert verstérkt
zu einer zentralen Verkehrs- und Handelsachse im
Herzen Europas entwickeln.

1. Espace transfrontalier

superficie de la République Fédérale Allemande
(sans les nouveaux Lander fédéraux) et & 7,3% de sa
population. Son étendue correspond a 3,4% de celle
de la France et sa population a 8,1% de ce méme
pays. Par rapport a la Suisse, I'espace frontalier
commun représente méme 45,1% de la superficie et
67,6% de la population. Avec environ 247 habitants
au km?, la densité démographique y est beaucoup
plus forte qu'en France ou qu'en Suisse et pratique-
ment égale a celle de la République Fédérale
Allemande.

L'importance fondamentale de cette zone frontaliére
allemano-franco-suisse ne se situe pas au niveau
national, mais au contraire sur un plan européen,
chaque partie individuelle de cet espace s'éloigne de
sa propre situation nationale frontaliere pour devenir
une région centrale européenne. Méme si le fossé
rhénan supérieur n'a gu’une faible importance quanti-
tative au sein de I'Europe, il est en voie de devenir,
grace a son potentiel de main-d'oeuvre qualifiée et
souvent polyglotte, & sa structure sociale intacte qui
ne connait pas de probléeme durbanisation, & sa
structure économique équilibrée et a la haute valeur
accordée aux loisirs, un axe central de communica-
tion et de commerce au coeur de I'Europe.

Flache/Superficie Bevolkerung/Population Erwerbspersonen/
Population active
ot /Rédi
Gebiet/Région 1990 1982 1990 1990
1000 km? Mio./Million
Gemeinsames Oberrheingebiet/
Espace transfrontalier commun 18,6 44 4,6 2,2
Bundesrepublik Deutschland/ 31,3
Allemagne " 2486 61,7 62,7
Frankreich/France 544,0 54,3 56,6 253
Schweiz/Suisse M3 6,5 6,8 36
Europaische Gemeinschaft/
Communauté Européenne 2.253,7 2718 3273 146,3
Europaische Freihandels-
vereinigung/
Association européenne de libre-
échange 1.340,1 416 32,1 16,5

Y Gebietsstand vor Beitritt der DDR/Territoire avant lentrée de lancienne R.D.A.
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2. Population

La région rhénane couverte par cette étude
représente prés de 4600000 habitants. La partie
allemande (Pays de Bade et le Sud-Palatinat)
représente un peu plus de la moitié de I'ensemble
(53,1%), I'Alsace 34,5%, la partie suisse 11,6%. La
densité de la population est forte: 247 habitants au
km?, contre 145 en moyenne dans I'ensemble de
IEurope des Douze.

De grandes différences apparaissent dans les princi-
paux taux démographiques: I'Alsace maintient des
taux de natalité encore relativement élevés et le solde
naturel y est relativement fort; mais I'apport migratoire
est nul. De leur cété, les zones allemandes et suisses
doivent la croissance de leur population a des migra-
tions nombreuses. Un contraste apparait aussi dans
la proportion d'étrangers dans la population totale: un
peu moins de 8% du cété francgais et allemand, 19%
du cote suisse.

Les tendances démographiques devraient, si elles se
prolongent, donner a la région du Rhin Supérieur une
population de 4 800 000 a 'horizon 2000, le contraste
saccentuant dans la structure par age. S'agissant
des 65 ans et plus, le taux atteindrait 14% en Alsace,
16% dans la partie allemande et 18% dans la partie
suisse.

Population en Alsace

Avec 1624 200 habitants (recensement de mars
1990), I'Alsace représente 2,9% de I'ensemble de la
population de la France. La densité (196 habitants au
km?) est presque deux fois plus élevée que la moyen-
ne nationale. Au cours des derniéres années, la
région a maintenu un rythme de croissance de l'ordre
de 0,5% par an, correspondant a une augmentation
d’environ 7000 personnes chaque année.

Le taux de natalité (14%o) reste assez élevé malgré
une diminution de la fécondité plus marquée que
dans le reste du pays. Une structure par age carac-
térisée par une proportion particulierement élevée de
personnes en age d'avoir des enfants explique en
particulier le nombre encore important de naissan-
ces. Quant aux taux de déces il est dans la moyenne;
la surmortalité propre a I'Alsace est compensée par
une proportion relativement faible de personnes
agées. La proportion d'étrangers est de 7,9% (France
entiere: 6,3%). L'immigration a été favorisée entre
autres par un marché du travail particulier: le départ
vers 'Allemagne ou la Suisse de frontaliers a laissé
dans la région de nombreux postes vacants.

2. Bevolkerung

Das von der Untersuchung bertiicksichtigte Gebiet
am Rhein umfaBt nahezu 4 600 000 Einwohner. Der
deutsche Teil (die Ladnder Baden und Siidpfalz) er-
reicht etwas mehr als die Halfte des gesamten Gebie-
tes (53,19%), das ElsaB 34,5% und der schweizerische
Teil 1,6%. Die Bevoélkerungsdichte ist hoch: 247
Einwohner pro km? gegeniiber 145 im Durchschnitt
bezogen auf alle 12 EG-Lander.

GroBe Unterschiede sind in den demographischen
Hauptkennziffern zu verzeichnen: Das ElsaB hat wei-
terhin eine relativ hohe Geburtenrate und der Saldo
der naturlichen Bevolkerungsbewegung ist hier ziem-
lich groB, der EinwanderungstiberschuB ist jedoch
Null. Die deutschen und schweizerischen Gebiete
ihrerseits verdanken ihren Bevolkerungszuwachs
zahlreichen Einwanderungen. Es ist ebenfalls ein
Unterschied hinsichtlich des Verhaltnisses des Aus-
landeranteils zur Gesamtbevolkerung festzustellen:
etwas weniger als 8% auf der franzdsischen und
deutschen Seite, 19% auf der schweizerischen Seite.

GemaB den demographischen Tendenzen miuBte,
wenn diese weiter anhalten, die Gegend am Ober-
rhein im Jahre 2000 eine Bevolkerung von 4 800 000
Personen aufweisen, wahrend sich die Unterschiede
hinsichtlich der Altersstruktur verstarken. Bei den
Personen von 65 Jahren und alter wiirde der Anteil im
ElsaB 14%, im deutschen Gebiet 16% und im schwei-
zerischen Teil 18% erreichen.

Bevdlkerung im ElsaB

Mit 1624 000 Einwohnern (laut Volkszahlung vom
Méarz 1990) stellt das ElsaB 2,9% der franzdsischen
Gesamtbevolkerung dar. Die Bevolkerungsdichte
(196 Einwohner pro km?) ist beinahe doppelt so hoch
wie im Landesdurchschnitt. Im Laufe der letzten Jah-
re hat die Region einen Wachstumsrythmus in der
GroéBenordnung von 0,5% jahrlich beibehalten, was
einem Zuwachs von ca. 7000 Personen pro Jahr
entspricht.

Die Geburtenrate (14 %o) bleibt trotz eines Fruchtbar-
keitsriickgangs, der hier starker ausgepragt ist als in
den ubrigen Landesteilen, weiterhin ziemlich hoch.
Die Altersstruktur, die durch einen besonders hohen
Anteil an Personen, die im Alter sind, Kinder zu
haben, gekennzeichnet ist, erklart die noch hohe
Geburtenzahl. Was die Sterbeziffer anbelangt, so
liegt diese im Durchschnitt. Die Uberdurchschnittli-
che Sterblichkeit, die flir das ElsaB charakteristisch
ist, wird durch einen relativ schwachen Anteil an
dlteren Personen ausgeglichen. Die Ausléanderquote
liegt bei 7,9% (in Gesamtfrankreich 6,3%). Die Ein-
wanderung wurde unter anderem durch eine beson-
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2. Population 2. Bevolkerung

1990 POPULATION
Gemeinsames

) . Oberrheinge- Alsace " Nordwest-

Variable Unité biet/Espa_ce Schipiz
transfrontalier
commun Ensemble Bas-Rhin Haut-Rhin
Superficie km? 18.638 8.300 4.800 3.500 1.005
Population totale 1000 4.592,8 1.624,2 952,6 671,6 532,0
Densité de la population habitants
par km? 247 196 199 192 529

Hommes 1000 2.231,2 792,7 463,0 329,7 260,8

0a14ans % 17,8 20,0 19,7 206 15,7

154 64 ans % 72,1 706 71,0 700 720

65 ans et plus % 10,1 94 93 95 123
Femmes 1000 2.361,5 831,5 489,6 3419 2711

0a14ans % 15,9 18,1 17,8 185 14,3

15 a 64 ans % 66,4 659 66,3 655 67,3

65 ans et plus % 17,7 159 15,9 16,0 184
Ensemble des étrangers? 1000 419,6 128,7 68,2 60,5 102,1

Femmes? % 44,4 44,7 454 438 415
Allemands? 1000 - 6,9 48 21 1,3
Frangais? 1000 - - = - 23
Suisses 1000 - 23 04 19 -
Communauté Européenne? 1000 - 436 211 22,5 60,4
Mouvement démographique
Naissances Nombre 57.113 22973 13.540 9.433 5.740
Décés Nombre 45.328 14.742 8,566 6.176 5.439
Solde naturel Nombre +11.785 +8.231 +4.974 +3.257 +301
Solde migratoire Nombre - +58 +4.510 -4.452 +4.036
Mariages Nombre 28.627 9.317 5.403 3914 3.466
Divorces Nombre 8.623 3.025 1.562 1.463 1.098

Y Source/Quelle: Etat Civil 1990 et recensement général de la population (exploitation au '4) de mars 1990/Volkszéhlung vom
Mérz 1990 (Auswahlsatz 25 %).

2 Flir die Nordwestschweiz geschétzt/Estimation pour la Suisse du nord-ouest.

3 Fir badisches Oberrheingebiet 1. 1. 1988/pour la zone Badoise du Rhin Supérieur au 1. 1. 1988.

4 Fiir das Elsal 1982 bis 1990/pour I'‘Alsace de 1982 & 1990.

Aujourd’hui région jeune, l'Alsace risque dans les
années a venir de connaitre par contre-coup un
vieillissement plus rapide, quand les générations
nombreuses du baby-boom entreront dans les clas-
ses les plus agées aujourd’hui faiblement représen-
tées.

dere Arbeitsmarktsituation begtinstigt: der Umzug der
Grenzbewohner nach Deutschland und in die
Schweiz hat in dieser Region zu zahlreichen offene
Arbeitsplatze gefihrt.

Das ElsaB lauft Gefahr, als gegenwaértig junge Re-
gion, in den kommenden Jahren als Gegenschlag ein
schnelleres Altern zu erfahren, wenn die zahlreiche
Generation des Babybooms in die heute schwach
vertretenen Hochbetragtengruppen eingehen wer-
den.



2. Bevdlkerung
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BEVOLKERUNG 1990
Siidpfalz Badisches Oberrheingebiet
Einheit Merkmal
zusammen Mittlerer Siidlicher Hochrhein
Oberrhein Oberrhein
1.186 8.147 2137 4.072 1.938 km? | Flache
248 2.188,6 912,2 919,3 357,1 1000 | Bevolkerung insgesamt
209 269 427 226 184 Einwohner | Bevélkerungsdichte
je km?
121 1.056,7 4421 4413 173,2 1000 | Manner
17,6 16,7 155 17,3 18,1 %| unter 15jahrige
727 730 738 726 vy %| 15 bis 64jahrige
99 104 10,7 10,1 102 %)| 65jahrige und &lter
127 1.131,9 470,1 478,0 183,9 1000 | Frauen
156 148 139 152 16,2 %| unter 15jahrige
66,5 66,4 66,6 66,4 65,7 %| 15 bis 64jahrige
180 188 195 184 181 9%| 65jahrige und alter
14 174,8 80,5 59,7 34,6 1000 | Auslander insgesamt
439 46,0 45,1 47,0 464 %| Frauen
- - - - - 1000 | Deutsche
- 94 33 54 0,6 1000 | Franzosen®
- - - - - 1000 | Schweizer
- 541 21,3 18,5 14,4 1000 | Européische Gemeinschaft?
Bevélkerungsbewegung
2.906 25.494 10.057 11.076 4.361 . Anzahl | Lebendgeborene
2.661 22.486 9.901 9.004 3.581 Anzahl | Gestorbene
+245 +3.008 +156 +2.072 +780 Anzahl | Saldo der natiirlichen Bevol-
kerungsbewegung
+4.221 +40.405 +15.843 +16.753 +7.809 Anzahl | Wanderungssaldo
1.569 14.275 5.844 6.038 2.393 Anzahl | EheschlieBungen
420 4.080 1.937 1.583 560 Anzahl | Ehescheidungen

Bevolkerung in der Nordwestschweiz

GemaB Volkszahlung betrug im Jahre 1990 die Wohn-
bevélkerung in der Nordwestschweiz 531 951 Perso-
nen (inkl. Saisonniers und Asylsuchende). Dies ergibt
einen Anteil von 7,7% an der Gesamtbevélkerung der
Schweiz. Die Wohnbevdlkerung der Nordwest-
schweiz ist seit 1980 um fast 20 000 Personen oder
um 4% gewachsen. Das Bevolkerungswachstum in
der gesamten Schweiz war im entsprechenden Zeit-
raum mit 8% doppelt so hoch.

Der Anteil der Auslénder an der Gesamtbevélkerung
ist in der Nordwestschweiz zwischen 1980 und 1990
von knapp 15% auf ber 19% gestiegen. Den héch-

Population de la Suisse du Nord-Ouest

Au recensement de la population réalisé en 1990,
531951 personnes (y compris les saisonniers et les
demandeurs d'asile) résidaient en Suisse du Nord-
Quest, soit 7,7% de la population totale de la conf-
édération. Depuis 1980, le nombre des habitants de
cette partie de la Suisse a augmenté de 4%, soit prés
de 20 000 personnes supplémentaires. Au cours de
cette méme période, 'ensemble de la population
suisse s'est accru de 8%, soit une croissance deux
fois plus forte.

De 1980 a 1990, la part des étrangers dans la popula-
tion totale est passée de pres de 15% a plus de 19%. Le
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2. Bevolkerung 2. Population
PROJECTION DE LA POPULATION 2000
Gemeinsames
) » Oberrheinge- Alsace Nordwest-
Variable Unité biet/Espace Schweiz
transfrontalier
commun Ensemble Bas-Rhin Haut-Rhin
Estimation de la variation
de la population
1990-2000 % +4,4 +4,4 +4,9 +37 +0,1
Estimation de la population en
000 1000 4.796 1.695 999 695 533
Hommes 1000 2.337 826 485 341 261
Femmes 1000 2.458 868 514 354 272
0414 ans % 17,7 196 193 19,9 14,7
15 a 64 ans % 66,8 66,3 66,8 655 67,3
65 ans et plus % 156 14,1 139 145 18,0

sten Auslénderanteil innerhalb der Region Nordwest-
schweiz weist der Kanton Basel-Stadt mit einem
Anteil von 23,5% auf. Beinahe 60% der ausldndi-
schen Wohnbevélkerung stammt dabei aus den Staa-
ten der Europaischen Gemeinschaft. Im Jahre 1990
waren in der Nordwestschweiz 15,4% der Einwohner
alter als 65 Jahre, 1980 lag der Anteil der Rentner
noch bei 14,2%.

GroBe Bevodlkerungszunahme im badischen
Oberrheingebiet

Am Ende des Jahres 1990 wohnten 2,189 Millionen
Einwohner im badischen Oberrheingebiet. Nie zuvor
war der Bevolkerungsstand so hoch. Fiir diese Ent-
wicklung sorgte vor allem ein seit Jahren positiver
Wanderungssaldo, wobei in der zweiten Hélfte der
achtziger Jahre der Wanderungsgewinn bei der deut-
schen Bevolkerung immer bedeutender wurde. lhre
Ursache hatte diese Gewichtsverlagerung in den
groBen Zuwanderungsstrémen von Ubersiedlern aus
der ehemaligen DDR sowie von Aussiedlern aus den
Landern Osteuropas. Mit Ablauf des Jahres 1990
schwéchte sich der Zustrom deutscher Einwanderer
wieder ab und blieb auch im folgenden Jahr auf
einem relativ niedrigerem Niveau; im Gegensatz zu
dieser Entwicklung stand eine deutliche Zunahme
der Zahl der Asylbewerber.

16

canton de Baéle-ille a enregistré le plus important
pourcentage d'étrangers au sein de la région de la
Suisse du Nord-Ouest avec 23,5%. Presque 60% des
étrangers résidant en Suisse sont originaires des
Etats de la Communauté Européenne.

En 1990, 15,4% des personnes résidant en Suisse du
Nord-Ouest étaient agées de plus de 65 ans. En 1980,
le pourcentage des retraités s'élevait encore a14,2%.

Importante croissance de la population dans la
région badoise du Rhin Supérieur

A la fin de 'année 1990, la région badoise du Rhin
Supérieur comptait 2,189 millions d’habitants, niveau
jamais atteint auparavant. Cette évolution est princi-
palement due a un solde migratoire positif depuis
plusieurs années, ainsi qu'a l'arrivée massive de po-
pulations allemandes au cours de la seconde moitié
de la derniere décennie. Les flux des migrants, venus
de lancienne RDA, mais également des pays de
I'Europe de I'Est, ont, en effet, été trés importants. Fin
1990, cet afflux de population s'est affaibli et s’est
stabilisé courant1991 a un niveau relativement bas. En
revanche, le nombre des demandeurs d’asile a fort-
ement augmente.

Parallélement a cette forte hausse de l'immigration, le
nombre des naissances enregistrées depuis le milieu
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BEVOLKERUNGSVORAUSRECHNUNG 2000

Badisches Oberrheingebiet
Slidpfalz Einheit Merkmal
zusammen Mittlerer Stdlicher Hochrhein
Oberrhein Oberrhein
Schétzung der Bevilke-
rungsentwicklung von
+39 +65 +4,1 +6,6 +6,6 %1990 bis 2000
Geschétzte Bevolkerungszahl
258 2.310 951 979 380 1000 |im Jahr 2000
127 1.123 466 473 184 1000| Manner
131 1.187 485 506 196 1000| Frauen
16,8 16,9 158 17,6 182 %| unter 15jahrige
67,3 67,1 67,7 67,0 65,9 %| 15 bis 64jahrige
15,8 16,0 16,5 155 15,9 %| 65jahrige und élter

Neben dem groBen Wanderungsgewinn ist seit Mitte
der achiziger Jahre wieder eine ansteigende Grund-
tendenz der Geburtenzahlen zu beobachten. Mit Aus-
nahme der Stadte Karlsruhe und Baden-Baden wur-
de durchweg ein positiver Saldo der natirlichen
Bevolkerungsbewegung erreicht.

Mit seiner Bevolkerungsdichte von 269 Einwohner je
Quadratkilometer reprasentiert das badische Ober-
rheingebiet recht gut die Verhélinisse im ganzen
Land. Dabei gehort die Region Mittlerer Oberrhein
mit 427 Einwohner je Quadratkilometer zu den be-
sonders dicht besiedelten Regionen Europas, wéh-
rend die Region am Hochrhein mit 184 Einwohner je
Quadratkilometer vergleichsweise diinn besiedelt ist.

Bevdlkerung in der Siidpfalz

FlachenmaBig macht die Stidpfalz mit 1186 km?2 nur
einen geringen Teil des Oberrheingebietes aus; ihr
Anteil ist mit 7% geringfligig gréBer als derjenige der
Nordwestschweiz. Die Bevélkerungszahl von rund
248 000 verteilt sich auf insgesamt 107 meist kleine
Gemeinden; 95 haben weniger als 5000 Einwohner,
die groBte Stadt ist Landau mit gut 37 000 Einwoh-
nern. Die Bevolkerungsdichte liegt mit 209 je km?
deutlich unter dem Oberrheindurchschnitt. Die Alters-
struktur der Bevolkerung entspricht weitgehend den
Verhaltnissen im gesamten Oberrheingebiet: Der An-
teil der unter 15jahrigen macht 16,5% aus, die Bevél-
kerung im erwerbsfahigen Alter von 15 bis unter 65
Jahren 69,5% und die Senioren ab 65 Jahren 14,0%.

des années quatre-vingt a eu tendance a augmenter.
Hormis pour les villes de Karlsruhe et de Baden-
Baden, le solde naturel a été, sans exception, positif.

Avec une densité de population de 269 habitants au
km2, la région badoise du Rhin Supérieur refléte la
situation nationale. La région du Mittlerer Oberrhein
compte 427 habitants au km? et fait partie des régions
européennes &~ forte densité démographique. En
revanche, la région du Hochrhein, faisant état de 184
habitants au km? est en comparaison faiblement
peuplée.

Population du Palatinat du Sud

De par sa superficie (1186 km?), le Palatinat du Sud
n‘occupe qu'une petite partie de la zone frontaliére
du Rhin Supérieur, soit 7% de ce territoire, & peine un
peu plus que la Suisse du Nord-Ouest. La population,
s'eélevant a 248 000 habitants, est répartie sur 107
communes qui pour la plupart sont relativement pe-
tites. 95 communes comptent moins de 5000 habi-
tants, la ville la plus importante est Landau (37 000
habitants). Avec 209 habitants au km2, la densité de
population est nettement inférieure a la moyenne
observée dans cet espace rhénan. La structure par
age de la population correspond en grande partie a
celle de 'ensemble de cette région: les moins de 15
ans representent 16,5% de la population, les per-




2. Bevolkerung

Bis zum Jahr 2000 ist mit einem Anstieg der Bevolke-
rungszahlen in der Stidpfalz um fast 4% auf 258 000
zu rechnen, wobei auch in der Sidpfalz entspre-
chend dem allgemeinen Trend eine sichtbare Ver-
schiebung zu den alteren Jahrgangen erwartet wird.
Die Bevolkerungsbilanz im letzten vergleichbaren
Jahr 1990 ist positiv: In der Sldpfalz, wie auch in
Baden, ein leichtes Ubergewicht der Geburten (iber
die Todesfalle und ein sehr hoher positiver Wande-
rungssaldo, eine Entwicklung die im ElsaB genau
entgegengesetzt verlaufen ist. Diese Entwicklung ist
um so erstaunlicher als — bedingt durch die Wohn-
und Arbeitsverhaltnisse — zunehmend Deutsche ih-
ren Wohnsitz in Frankreich nehmen.

2. Population

sonnes en age de travailler (2 savoir de 15 a 65 ans)
69,5% et les plus de 65 ans 14,0%. Jusqu'a I'an 2000,
la population du Palatinat du Sud devrait augmenter
de 4% pour atteindre 258 000 habitants. Une plus
forte représentation des générations plus agées de-
vrait également se produire dans cette région, ce qui
correspond a la tendance générale. Le solde naturel
pour la derniére année comparée, a été positif: le
Palatinat du Sud, comme le Bade-Wurtemberg, a
enregistré un léger excédent des naissances par
rapport aux décés et un solde migratoire éleve et
positif. Cette évolution est contraire a celle observée
en Alsace ol le solde migratoire est négatif. Pourtant
curieusement, en raison de la situation de 'habitat et
de lemploi, de plus en plus d’Allemands élisent
domicile en France.
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3. Enseignement

Amélioration de la scolarisation et élévation du
niveau de formation en Alsace

Entre les rentrées 1982 et 1990, le nombre déléves
scolarisés du cours préparatoire a la terminale a
diminué de 15 000 jeunes en Alsace (—5,4%). Durant
la méme période, les générations des 6—20 ans, ont
perdu prés de 34 000 personnes (—9,8%).

La chute déemographique a donc été en partie com-
pensée par une amélioration de la scolarisation. En
particulier, 10 000 jeunes supplémentaires se sont
inscrits en second cycle général et technologique
(seconde, premiére, terminale), ce qui correspond
egalement & une élévation du niveau de formation. Au
niveau national, la baisse des effectifs de I'élémen-
taire et du second degré a été moins sensible: on
dénombre en 1990—1991, 65 700 jeunes de moins
qu'en 1982—1983, soit une diminution de 0,7%.

En huit ans, prés de 20 000 étudiants supplémentai-
res ont fréquenté 'enseignement supérieur en Alsace
(+48,9%). Au niveau national, la croissance du nom-
bre d'étudiants a été plus modérée: 350 000 de plus
se sont inscrits dans I'enseignement supérieur, soit
une hausse de 28%. Les femmes sont également de
plus en plus nombreuses a poursuivre des études
supérieures. En Alsace, elles sont désormais nette-
ment majoritaires.

En Alsace, du cours préparatoire & la terminale, la
part du nombre d'étrangers s'est accrue alors qu'elle
a légerement diminué dans l'enseignement supé-
rieur. Au niveau national, I'évolution est identique
méme si la proportion d’éléves et d'étudiants de
nationalité étrangere est plus faible.

Bildung in der Nordwestschweiz

Im Schuljahr 1990/91 wurden in der Nordwestschweiz
insgesamt 91 821 Schiiler, Schiilerinnen und Studie-
rende gezahlt. Dies sind 7064 oder 7,2% weniger in
Ausbildung stehende Personen als noch vor acht
Jahren. 1990/91 gehérten 54% aller Schiiler/innen
dem obligatorischen Schulbereich an. Dabei betrug
der Anteil der auslandischen Kinder und Jugendli-
chen in den neun obligatorischen Schuljahren 22%.

3. Bildung

Verbesserung der Einschulung und Anhebung
des Bildungsniveaus im ElsaB

Zwischen dem Schuljahresbeginn von 1982 und 1990
ist die Zahl der eingeschulten Schiiler von der Vor-
schulklasse bis in die letzte Schulklasse im ElsaB um
15000 Jugendliche zuriickgegangen (-5,4%). Wah-
rend des gleichen Zeitraums nahmen die Altersgrup-
pen der 6- bis 20-Jahrigen um nahezu 34 000 Perso-
nen ab (-9,8%).

Der demographische Riickgang wurde also zum Teil
durch eine Einschulungsverbesserung ausgeglichen.
Insbesondere haben sich 10 000 weitere Jugendliche
in die allgemeine und technische Oberstufe (drei
letzten Klassen vor dem Abitur) eingeschrieben, was
ebenfalls einer Anhebung des Bildungsniveaus
gleichkommt. Auf nationaler Ebene war der Riick-
gang der Schiilerzahl in Grundschulen und Oberstu-
fen weniger spurbar: 1990/1991 zihlte man 65 700
Jugendliche weniger als 1982 und 1983, was einem
Rickgang von 0,7% entspricht.

Im ElsaB haben in acht Jahren bis zu 20 000 zu-
sétzliche Studenten den Hochschulunterricht be-
sucht (+48,9%). Auf nationaler Ebene verzeichnete
man einen méaBigeren Anstieg der Studentenzahl: es
haben sich 350 000 Studenten mehr fiir das Hoch-
schulstudium eingeschrieben, was einem Anstieg
von 28% entspricht. Die Anzahl der Frauen, die an
der Hochschule studieren, nimmt ebenfalls zu. Sie
sind im ElsaB von nun an weit in der Uberzahl.

Im ElsaB hat sich die Anzahl der auslandischen Schii-
ler in den Vorschul- bis Abiturklassen erhoht, wéah-
rend sie im Hochschulbereich leicht gesunken ist.
Auf nationaler Ebene ist die Entwicklung identisch,
auch wenn der Anteil der auslandischen Schiiler
geringer ist.

Enseignement dans la Suisse du Nord-Ouest

Au cours de 'année scolaire 1990/91, 91 821 écoliers,
écoliéres et étudiants ont été dénombrés dans la
Suisse du Nord-Ouest. Depuis 1982, les effectifs ont
diminué de 7,2%, soit 7064 personnes de moins en
formation. 54% des écoliers recensés en 1990/91
suivaient un enseignement obligatoire. Le pourcenta-
ge d'enfants et d'adolescents étrangers scolarisés
dans le cadre des neuf années d'école obligatoires
s'élevait a 22%.
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ENSEIGNEMENT BILDUNG
Unite/ Alsace
Einheit 1982/1983 1990/1991
Eléves/Schiiler 1000 279,5 264,4
% Elémentaire/Grundschule " 1000 125,9 118,8
dont/davon: Etrangers/Auslander % 138 14,0
¥ 1er cycle/Mittelstufe 1000 971 83,3
dont/davon: Etrangers/Auslander % 7,1 125
% Enseignement spécial du 2¢ degré/
Sonderschule im sekundér Bereich 1000 46 4,3
dont/davon: Etrangers/Auslénder % 181 27,0
% 2éeme cycle professionnel/Berufs-, Berufsoberschule 1000 236 20,0
dont/davon: Etrangers/Auslénder % 90 131
% 2&me cycle général et techn./ 1000 28,3 38,0
Fach-, Fachoberschule, Gymnasium
dont/davon: Etrangers/Auslander % 36 59
Enseignement supérieur/Hochschulwesen 1000 37,6 56,0
dont/davon: Femmes/Frauen % 504 530
Etrangers/Ausléander? % 16,6 14,5
% Universités/Universitaten 1000 31,1 421
dont/davon: Femmes/Frauen % 47,9 532
Etrangers/Auslénder? % 168 14,5
% Classes post-baccalauréat des lycées
Fortbildungsklassen nach dem Abitur am Gymnasium 1000 338 84
% Ecoles d'ingénieurs non universitaires/
Ingenieurschulen ohne Universitétsstatus 1000 0,7 11
% Autres écoles supérieures/Andere Hochschulen® 1000 2,0 44

Y compris les classes d'initiation, d'adaptation et d'enseignement spécial/EinschlieBlich der Einfiihrungs-, Anpassungs- und

Sonderschulklassen.
2 Estimations/Schétzungen.

tur- und Privatschulen.
Source/Quelle: Rectorat.

Im Schuljahr 1990/91 absolvierten tiber 31 000 Schu-
lerinnen und Schiiler eine nachobligatorische Ausbil-
dung, was einem Anteil von 34% an der Gesamtzahl
der in Ausbildung stehenden Personen entspricht.
Knapp 21 000 oder 67% davon besuchten die Ausbil-
dungsgénge auf der Sekundarstufe Il. Der Anteil der
15—19-Jahrigen, die sich fiir eine nachobligatorische
Ausbildung entschieden haben, ist innert acht Jahren
von 60% auf 72% gestiegen. 1990/91 waren an der
Universitat Basel 6807 Studenten und Studentinnen
immatrikuliert. Damit hat die Zahl der Studierenden
seit dem Wintersemester 1982/83 um 8% zugenom-
men. Im selben Zeitraum ist der Frauenanteil am
Bestand der Studierenden von 33% auf 40% gestie-
gen.

39 Paramédicales, artistiques, culturelles, d'architecture, privées/Paramedizinische, kiinstlerische, kulturelle Schulen, Architek-

Cette méme année scolaire (1990/91), plus de 31 000
éléves ont suivi un enseignement post-obligatoire,
soit 34% du nombre total de personnes inscrites a
une formation. Parmi ces personnes, 21 000 fréquen-
taient les établissements d’enseignement du second
degré. En huit ans, la part des adolescents agés de 15
4 19 ans qui ont choisi de suivre un enseignement
post-obligatoire est passée de 60% a 72% en Suisse
du Nord-Ouest. 6807 étudiants se sont inscrits a
Puniversité de Bale en 1990/91. Le nombre des étu-
diants a ainsi augmenté de 8% depuis le semestre
d’hiver de l'année universitaire 1982/83. La proportion
de femmes dans I'effectif estudiantin est passé de 33
a 40% au cours de la méme période.



3. Enseignement

BILDUNG
5 Alsace
At 1982/1983 1990/1991
0 279,5 264,4
0 125,9 1188
% 138 14,0
0 97,1 833
% 7,1 125
0 46 43
% 18,1 27,0
20 236 20,0
% 90 131
20 28,3 38,0
% 36 59
20 37,6 56,0
% 504 530
% 15,5 1456
00 31,1 421
% 47,9 532
% 16,8 14,5
00 38 84
00 07 1,1
00 20 44

Sinschlielich der Einfiihrungs-, Anpassungs- und

ische, kiinstlerische, kulturelle Schulen, Architek-

ne année scolaire (1990/91), plus de 31 000
it suivi un enseignement post-obligatoire,
du nombre total de personnes inscrites a
ttion. Parmi ces personnes, 21 000 fréquen-
établissements d’enseignement du second
huit ans, la part des adolescents agés de 15
qui ont choisi de suivre un enseignement
|atoire est passée de 60% & 72% en Suisse
Ouest. 6807 étudiants se sont inscrits a
3 de Bale en 1990/91. Le nombre des étu-
iinsi augmenté de 8% depuis le semestre
'année universitaire 1982/83. La proportion
3s dans l'effectif estudiantin est passé de 33
| cours de la méme période.

3. Bildung

SCHULER UND STUDENTEN

3. Enseignement

ELEVES ET ETUDIANTS

Variable/Merkmal Unité/Einheit Nordwestschweiz
1982/1983 1990/1991
Obligatorische Schule/Scolarité obligatoire 1000 57,9 49,6
% Primarstufe/Degré primaire 1000 249 24,7
darunter/dont:
Auslénder/Etrangers % 20,7 19,0
% Sekundarstufe 1/Degré secondaire | 1000 29,8 21,3
darunter/dont:
Auslénder/Etrangers % 159 21,6
% Sonderschule/Programm d'enseignement special 1000 33 3,7
darunter/dont:
Auslénder/Etrangers % 353 428
Sekundarstufe 1l/Degré secondaire Il 1000 23,0 20,9
darunter/dont:
Auslénder/Etrangers % 11,6 182
% Maturitatsschule/Ecole préparant & la maturité 1000 53 45
darunter/dont:
Auslander/Etrangers % 124 123
* Schule fiir Lehrkréfte/Professions de I'enseignement 1000 0,1 0,1
% Diplommittelschule/Ecole du degré diplome EDD 1000 14 1,2
% Andere allgemeinbildende Schulen/
autres écoles de formation générale 1000 05 04
% Berufsausbildung/Formation professionelle 1000 15,6 14,6
% Anlehre/Formation élémentaire 1000 - 0,1
Tertidrstufe/Degré tertiaire 1000 8,5 10,1
darunter/dont:
Auslénder/Etrangers % 14,3 16,0
Frauen/Femmes % 34,5 389
% Hochschule/Haute école 1000 6,3 6,8
% Hohere Fachschule/Ecole supérieure 1000 - 0,9
% Technikerschule/Ecole technigue " 1000 - 0,0
% Vorbereitung auf Héhere Fachpriifung oder
Berufspriifung/Ecoles préparatoires a 'examen
professionnel ou & 'examen professionnel supérieur 1000 - 0,7
% Ubrige Tertiarstufe/autre degré tertiaire 1000 2,2 1,6
Unbestimmt/Indéterminé 1000 0 0,2
Insgesamt/Total 1000 98,9 91,8

' 1982/83 in der Kategorie Ubrige Tertidrstufe enthalten / 1982/83 compris dans la catégorie autre degré tertiaire.

B2l




3. Bildung

Steigende Schiilerzahlen im badischen Ober-
rheingebiet

Im Schuljahr 1990/91 wurden im badischen Ober-
rheingebiet rund 18% weniger Schiiler unterrichtet als
im Schuljahr 1982/83. Der gleiche Niveauunterschied
zeigte sich speziell auch bei den allgemeinbildenden
Schulen. Nach Jahren des Rickgangs der Schiiler-
zahlen ist nun allerdings zu bemerken, daB ausge-
hend von einem relativ niedrigen Niveau in der zwei-
ten Halfte der achtziger Jahre bereits an den Grund-
und Hauptschulen die Schiilerzahlen wieder zunah-
men. Entsprechend der Altersstruktur der Schiiler
schlug sich diese Zunahme dann gegen Ende der
achtziger Jahre auf die Situation an den Realschulen
und Gymnasien nieder, wo sich etwas zeitverzégert
die Zahl der Schiiler ebenfalls erhdhte. Dieser An-
stieg der Schiilerzahlen wird sich vor allem aufgrund
der weiterhin zu erwartenden Bevolkerungszuwande-
rungen bis ins nachste Jahrhundert fortsetzen.

An den Hochschulen im badischen Oberrheingebiet
erhéhte sich, wie in Baden-Wirttemberg insgesamt,
seit vielen Jahren die Zahl der Studierenden laufend.
Aufgrund der demographischen Entwicklung in den
Jahren 1965 bis 1972 war allerdings schon seit einiger
Zeit mit einem Abbau des Studentenbergs gerechnet
worden. Diese Erwartung hat sich aber noch nicht
erfiillt, da eine der Hauptursachen fir die Zunahme
der Studienanfingerzahlen darin zu sehen ist, daB
Abiturienten frilherer Jahrgange immer haufiger erst
um Jahre verzogert ein Studium aufnehmen.

Zuriickgehende Schiilerzahlen an allgemeinbil-
denden Schulen in der Siidpfalz

In der Region Siidpfalz wurden im Schuljahr 1990/91
mehr als 32 000 Schiiler unterrichtet, das sind 19%
weniger als im Schuljahr 1982/83. Mit -32% ging die
Schiilerzahl bei den berufsbildenden Schulen we-
sentlich starker zuriick als bei den allgemeinbilden-
den Schulen (=16%). Da die Schiiler an berufsbilden-
den Schulen weniger als ein Flinftel der Gesamtschi-
lerzahl ausmachen, trugen sie auch in geringerem
MaBe als die allgemeinbildenden Schulen zu dem
Riickgang bei. Den geringsten Schilerschwund ver-
zeichneten mit <13% die Grund- und Hauptschulen,
was darauf zuriickzufiihren ist, daB bei den Grund-
schulen in der zweiten Halfte der 80er Jahre allge-
mein wieder steigende Schiilerzahlen zu beobachten
waren. Wahrend die Entwicklung bei den Gymnasien
(<18%) knapp unter dem Gesamtdurchschnitt liegt,
verzeichnen die Realschulen (-23%) (iberdurch-
schnittliche Riickgénge.

22

3. Enseignement

Croissance du nombre d’éléves dans la région
badoise du Rhin Supérieur

Dans la région badoise du Rhin Supérieur, le nombre
des éléves a baissé d’environ 18% entre les années
scolaires 1982 —1983 et 1990—1991. Les écoles d’ens-
eignement général ont enregistré un déficit du méme
ordre. Dans les écoles primaires et secondaires, les
effectifs ont pourtant déja augmenté dans la seconde
moitié des années quatre-vingt, aprés avoir atteint un
niveau particulierement bas. Du fait de la structure
par age des éléves, cette croissance s'est donc
répercutée sur les écoles secondaires moyennes et
sur les lycées pour lesquels les effectifs ont égale-
ment progressé quelque peu a retardement. Cette
évolution se poursuivra jusqu’au siécle prochain, prin-
cipalement en raison de lafflux certain de popula-
tions immigrantes.

Dans les écoles d'enseignement supérieur de la
région badoise du Rhin Supérieur, comme dans
lensemble du Bade-Wurtemberg, le nombre des
étudiants n’a pas cessé d’augmenter depuis de nom-
breuses années. En raison de I'évolution démogra-
phique de 1965 a 1972, une réduction des étudiants
était prévue. Cependant, ces prévisions ne se sont
pas réalisées, dans la mesure ou la raison principale
de la croissance du nombre des étudiants en premi-
ére année est due au fait que les bacheliers des
années précédentes ont eu tendance de plus en plus
souvent a retarder le début de leurs études.

Baisse du nombre des éléves des écoles d’ens-
eignement général du Palatinat du Sud

Dans la région du Palatinat du Sud, 32 000 éléves ont
été recensés pendant l'année scolaire 1990/91, soit
19% de moins que pendant 'année scolaire 1982/83.
La baisse des effectifs (—~32%), enregistrée dans les
écoles professionnelles était encore plus forte que
celle imputable aux écoles d’enseignement général
(<16%). Dans la mesure ou les éléves fréquentant des
écoles professionnelles représentent moins d’un cin-
quiéme du nombre total d’éleves, ils ont également
contribué a cette baisse, toutefois dans une plus
faible mesure que les éléves des écoles d'enseigne-
ment général. La plus faible baisse des effectifs
(-13%) a été enregistrée dans les écoles primaires et
les écoles secondaires de base. Ceci résulte de
laugmentation générale, du nombre déléves
fréquentant les écoles primaires au cours de la
seconde moitié des années 80. L'évolution dans les
lycées (—18%) était tout juste inférieure a la moyenne
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ELEVES ET ETUDIANTS

Badisches Oberrheingebiet

Stdpfal -
Einheit plalz zusammen/ Mittlerer Sidlicher Hochrhein
Merkmal/Variable Un?tlé/ ensemble Oberrhein Oberrhein
Schul- bzw. Studienjahr/Année scolaire
82/83| 90/91| 82/83| 90/91| 82/83| 90/91| 82/83| 90/91 | 82/83 | 90/91
Schiiler insgesamt/
Ensemble des éléves? 1000 40,0| 32,3| 378,8| 309,6| 153,5| 124,3| 164,3| 134,9| 61,0/ 504
Schiiler an allgemeinbildenden
Schulen/Eléves des écoles de
formation générale 1000, 31,6| 266| 277,8| 2264| 110,1 88,7 121,2| 99,1| 465| 387
darunter/dont:
Auslander/
Etrangers % = 63| 79/ 102| 93| 120, 57| 756 103 129
Schiiler an Grund- und Haupt-
schulen/Eléves des écoles
primaires et secondaires de
base 1000| 186| 16,2 1432| 127,3| 56,1| 50,1 60,6/ 534| 265| 238
darunter/dont:
Auslander/
Etrangers %| 73 86| 119 130 146| 155 83| 92| 147 165
Schiiler an Realschulen/
Eleves des écoles secondaires
moyennes 1000 47 36| 495| 349| 200, 137 215| 154 8,1 58
darunter/dont:
Auslander .
Etrangers % - 27 28 6,0 33 81 23 43 31 53
Schiiler an Gymnasien/
Eléeves des lycées 1000 71 59| 702 507 293| 209| 316| 229 93 6,8
darunter/dont:
Auslander/
Etrangers % - 211 23 45 20 44 25 4,7 26 4.2
Studenten insgesamt/
Ensemble des étudiants? 1000 3.3 46| 46.4| 57.1| 19.0| 27.0| 27.1| 30.2 0,2 -
darunter/dont:
Frauen/Femmes %| 693 724| 335 340 187| 21,01 437 457 588 —
Auslander/
Etrangers % 80| 11,0 64 69 7,0 7,0 60 68 09 —
Universitatsstudenten/
Etudiants des Universités 1000 1.8 42| 383| 476| 151| 221 232| 255 0,2 —
Fachhochschulstudenten/
Etudiants des écoles techni-
ques supérieurs® 1000 0,3 03 6.7 82 33 4.1 34 4.1 - -

" thg vorschu//sqhg Enrich{ungen, ohne Telekollegs; fir die Stidpfalz auch ohne Schulen des Gesundheitswesens/Sans
, établissement pre-e/emgnta/re, sans télé-enseignement; dans le Palatinat du sud aussi sans les écoles de la santé publique.
) Ohne Studenten der privaten wissenschaftichen Hochschule Bierbronnen,/Sans les étudiants de I'école Supérieure privée

scientifique de Bierbronnen.

9 EinschlieBlich Verwaltungsfachhochschulen/Y compris les écoles supérieures d'administration.
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3. Bildung

Die Zahl der Studenten an den in der Sidpfalz
gelegenen Hochschulen (Fachbereich Angewandte
Sprach- und Kulturwissenschaft der Johannes Guten-
berg-Universitdt Mainz in Germersheim, Universitat
Koblenz-Landau, Abteilung Landau und die Fach-
hochschule fir Finanzen, Edenkoben) beziffert sich
auf 4550. Sie hat sich in den vergangenen 8 Jahren
um mehr als ein Drittel (+37%) erhoht. Die sich vor
dem Hintergrund abnehmender Schiilerzahlen voll-
ziehende Entwicklung ist dadurch zu erklaren, daB
der Anteil der Abiturienten, die ein Hochschulstudium
beginnen, im Laufe der Jahre angestiegen ist, aber
auch dadurch, daB sich die Verweildauer an der
Hochschule verlangert hat. Der Anteil der Auslander
unter den Studenten hat sich gleichzeitig von 8 auf
11% erhoht. Die starke Zunahme bei den Universitats-
studenten ist unter anderem dadurch bedingt, daB
die frihere Erziehungswissenschaftliche Hochschule
Landau im Oktober 1990 in eine Universitat umgewan-
delt worden ist.
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3. Enseignement

globale. En revanche, dans les écoles d’enseigne-
ment secondaire, la baisse était supérieure a cette
moyenne (—23%).

En 1990, 4550 étudiants ont fréequenté les écoles
supérieures du Palatinat du Sud (unité d’enseigne-
ment des sciences linguistiques et culturelles appli-
quées de l'université Johannes Gutenberg Mainz a
Germersheim, université de Coblence-Landau, divi-
sion Landau et école supérieure spécialisée dans les
finances de Edenkoben). Ce nombre est en progres-
sion d'un peu plus d'un tiers (+37%) depuis 1982.
Cette évolution croissante malgré un nombre
d’éléves moins important s'explique par un pourcen-
tage de bacheliers poursuivant des études supérieu-
res en augmentation d'année en année, mais égale-
ment par 'allongement de la durée des études suivies
dans les écoles supérieures. La proportion d'étu-
diants étrangers est passée de 8 a 11% de 1982 a
1990. La forte progression du nombre d'étudiants
universitaires est due en partie a la transformation de
I'ancienne école normale supérieure de Landau, en
université (octobre 1990).
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4. Marché du travail
(a) Activite

L’espace transfrontalier, une région a la fois
industrielle et tertiaire

Au début des années 90, I'espace transfrontalier du
Rhin Supérieur regroupe 2 162 700 actifs (actifs ayant
un emploi y compris militaires du contingent et
choémeurs), dont six sur dix sont des hommes. La
proportion de femmes parmi la population active est
du méme ordre de grandeur dans chacune des
zones considérées, avec toutefois une féminisation
légérement plus accentuée du coté suisse (soit
43,5% contre 41,7% en moyenne).

Autre caractéristique commune a 'espace transfron-
talier, les taux d'activité masculins (79,5% en moyen-
ne) sont nettement supérieurs aux taux féminins
(54,7%). Cette différence est particulierement mar-
guée dans la partie allemande, notamment dans le
Palatinat du Sud, ou elle s'établit a 34 points: une
forte spécialisation industrielle et un secteur agricole
encore important expliquent en partie ce résultat. A
linverse, les taux d'activité féminins sont les plus
élevés dans la Suisse du Nord-Ouest, en raison
notamment du fort développement des activités ter-
tiaires dans cette région. L'Alsace apparait en situa-
tion intermédiaire dans cet ensemble, présentant des
taux d'activité proches de la moyenne et le plus faible
écart entre taux masculins et féminins.

Tous sexes confondus, la part des actifs dans la
population agée de 15 a 64 ans s’établit & 67,2% en
moyenne sur I'ensemble de 'espace transfrontalier.
Les parties francaise et allemande présentent des
taux proches de cette moyenne, tandis que la Suisse
du Nord-Ouest se distingue a nouveau par des taux
nettement plus élevés, supérieurs de plus de 10
points. La moindre couverture sociale des personnes
ayant ou non un emploi du cété suisse contribue
sans doute a cette plus forte propension a lactivité
(en matiere d'age de la retraite légale, de congé de
maternité pour les femmes ou encore d'indemnisa-
tion du chémage notamment).

Lindustrie et le tertiaire sont fortement représentés
dans I'espace transfrontalier du Rhin Supérieur, ces
deux secteurs regroupant respectivement 39% et
58% de la population active ayant un emploi. L’agri-
culture y est en revanche peu présente (environ 3%),
le Palatinat du Sud faisant toutefois exception (6,6%).
Des spécialisations régionales plus ou moins mar-
quées apparaissent. Ainsi, le Palatinat du Sud se
distingue comme une région agro-industrielle, tandis
que l'Alsace et la zone badoise du Bade-Wurtemberg
sont & la fois industrielles et tertiaires. La Suisse du
Nord-Ouest est fortement dominée par le tertiaire, ce

4. Arbeitsmarkt
(a) Erwerbstatigkeit

Der grenziiberschreitende Raum — eine
Industrie- und zugleich Dienstleistungsregion

Zu Beginn der 90er Jahre umfaBt der grenziiber-
schreitende Raum am Oberrhein 2162 700 Erwerbs-
tatige (Erwerbstétige, die einen Arbeitsplatz haben,
einschlieBlich der Soldaten und der Arbeitslosen),
wobei es sich hierbei zu 60% um Manner handelt.
Der Anteil der Frauen an der erwerbstétigen Bevolke-
rung liegt in jeder der beriicksichtigten Regionen in
der gleichen GroBenordnung, wobei in der Schweiz
der Frauenanteil dennoch etwas starker hervortritt
(d. h. 43,5% gegenlber 41,7% im Duchschnitt).

Ein weiteres gemeinsames Merkmal im grenziiber-
schreitenden Raum ist die Erwerbsquote der Manner
(79,5% im Durchschnitt), die gegentiber der Erwerbs-
quote der Frauen (54,7%) deutlich hoher liegt. Diese
Differenz ist besonders stark im deutschen Teil, ins-
besondere in der Siidpfalz, ausgepragt, wo sie bis zu
34% betragt. Dieses Ergebnis wird zum Teil durch
eine starke Spezialisierung in der Industrie und einen
noch immer bedeutenden landwirtschaftlichen Sek-
tor begriindet. Im Gegensatz hierzu ist die Erwerbs-
quote der Frauen in der Nordwestschweiz aufgrund
des in dieser Region besonders stark entwickelten
Dienstleistungsgewerbes am hochsten. Innerhalb
dieses Gefiiges liegt das ElsaB — mit einer Erwerbs-
tatigkeitsquote nahe dem Durchschnitt und der nied-
rigsten Abweichung zwischen dem Manner- und
Frauenanteil — in der mittleren Position.

Der Anteil der Erwerbstatigen an der Bevolkerung
(Manner und Frauen) im Alter zwischen 15 und 64
Jahren betragt im Durchschnitt 67,2% im gesamten
grenziiberschreitenden Raum. Der franzésische und
deutsche Teil weisen Werte nahe dieses Durch-
schnittes auf, wahrend sich die Nordwestschweiz
erneut durch deutlich héhere Prozentsatze von mehr
als 10 Prozentpunkten hervorhebt. Die niedrigere
soziale Absicherung der Personen mit oder ohne
Arbeitsstelle in der Schweiz tragt ohne Zweifel zu
dieser hoheren Beschéftigungsbereitschaft bei (in
Bezug auf das gesetzliche Rentenalter, den Mutter-
schaftsurlaub flr die Frauen oder insbesondere die
Arbeitslosenunterstiitzung).

Die Industrie und der Dienstleistungssektor sind im
grenziberschreitenden Raum am Oberrhein stark
vertreten, da diese beiden Wirtschaftszweige 39%
bzw. 58% der erwerbstétigen Bevolkerung umfassen.
Die Landwirtschaft ist jedoch schwach vertreten (ca.
3%), wobei die Siidpfalz eine Ausnahme bildet
(6,6%). Es treten mehr oder weniger ausgepragte
regionale Spezialisierungen in Erscheinung. So un-
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4. (a) Activité

4. (a) Erwerbstatigkeit

1990 ACTIVITE
Gemeinsames
) . Oberrheinge- Alsace" Nordwest-
Variable Unité biet/Espace Schweiz?
transfrontalier
commun Ensemble Bas-Rhin Haut-Rhin
Population active au lieu de
résidence® 1000 2.162,7 749,0 4417 307,3 2954
Hommes 1000 1.282,1 435,0 2544 180,6 167,0
Femmes 1000 880,5 314,0 187,3 126,7 1284
Taux d'activité® % 67,2 67,3 67,4 67,3 780
Hommes % 795 77,4 77,1 77,9 894
Femmes % 54,7 57,1 57,5 56,4 66,8
Population active ayant un
emploi 1000 2.038,2 686,4 404,2 282,2 291,2
Agriculture % 28 27 26 28 26
Industrie (Yc.BTP) % 39,0 388 36,3 425 44,0
Tertiaire % 582 588 61,0 54,7 534

) Recensement de la population 1990; sondage au "/Volkszahlung 1990; Auswahlsatz 25 %.
2 Schweizerische Arbeitskréfteerhebung 1991. Betriebszéhlung 1991/Enquéte suisse sur la population active (ESPA) 1991,

recensement des entreprises.
9 Volkszéhlung 1987/Recensement de la population 1987.
4 Y compris les militaires du contingent/einschl. Soldaten.

5 Nombre de personnes actives de 15 a 64 ans rapporté a la population totale de cette classe d'dge/Erwerbstatige bezogen
auf die Bevilkerung im erwerbsféhigen Alter (15 bis 64 Jahre).

secteur concentrant plus de sept actifs sur dix, alors
que lindustrie y est nettement sous-représentée,
avec un actif sur quatre seulement. Cette spécialisa-
tion contribue également a expliquer la plus forte
féminisation de la population active suisse et le
niveau particuliérement élevé des taux d'activité fémi-
nins de ce coté de la frontiere.

Les taux d’activité féminins en forte croissance
en Alsace

Entre 1982 et 1990, la population active alsacienne
s'est accrue de 53 000 personnes (+7,6%), ce qui
correspond a 6600 actifs supplémentaires chaque
année. Cette progression s'est effectuée a un rythme
ralenti par rapport a la période intercensitaire
précédente (soit +10 700 actifs supplémentaires par
an entre 1975 et 1982), mais reste néanmoins impor-
tante. La croissance de la population active a été
nettement plus marquée pour les femmes (+45 400

terscheidet sich die Siidpfalz als eine Region, die von
Landwirtschaft und Industrie geprégt ist, wohingegen
im ElsaB und im badischen Raum von Baden-Wiirt-
temberg zugleich die Industrie und der Dienstlei-
stungssektor vorherrschend sind. In der Nordwest-
schweiz dominiert der Dienstleistungssektor, in dem
mehr als 70% der Erwerbstétigen beschéftigt sind,
wohingegen hier die Industrie mit lediglich 25% stark
unterrepréasentiert ist. Diese Spezialisierung begriin-
det ebenfalls den héheren Frauenanteil unter der
erwerbstatigen Bevolkerung in der Schweiz und den
besonders hohen Prozentsatz der erwerbstétigen
Frauen auf dieser Seite der Grenze.

Die stark zunehmende Erwerbsquote der Frauen
im ElsaB

Zwischen 1982 und 1990 ist die erwerbstétige Bevol-
kerung im ElsaB um 53 000 Personen angestiegen
(+7,6%), was 6600 zuséatzliche Beschéftigte pro Jahr
bedeutet. Diese Steigerung fand im Vergleich zum
vorangehenden Zensuszeitraum mit nachlassender
Geschwindigkeit statt (d. h. 410 700 zusétzliche Be-
schaftigte jahrlich zwischen 1975 und 1982), bleibt
aber dennoch stark. Der Anstieg der erwerbstatigen
Bevolkerung wurde deutlich starker von den Frauen
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4. (a) Erwerbstétigkeit

ERWERBSTATIGKEIT 1990
Siidpfalz® Badisches Oberrheingebiet®
1)
Algaee e Einheit Merkmal
zusammen Mittlerer Sudlicher Hochrhein
nble Bas-Rhin Haut-Rhin Oberrhein Oberrhein
1138 1.004,5 4232 419,2 162,2 1000 | Erwerbspersonen®
49,0 4417 307,3 2054 714 608,7 257,2 250,9 100,6 1000 Ménner
350 254 4 180,6 167,0 42,4 395,7 166,0 168,2 61,6 1000| Frauen
14,0 187,3 126,7 128,4
67.3 67,4 67,3 780 64,6 64,7 64,3 64,5 66,2 % | Erwerbstétigkeitsquote ¥
77.4 771 77.9 894 81,3 786 781 77.9 820 %| Manner
57,1 57,5 564 66,8 47,7 50,7 504 51,3 50,1 %]| Frauen
386,4 404,2 282,2 291,2 107,8 952,8 400,0 396,9 1559 1000 | Erwerbstétige
27 26 28 26 66 25 1,2 37 28 %]| Landwirtschaft
388 363 425 44,0 435 428 42,1 40,1 514 %| Produzierendes Gewerbe
588 61,0 547 534 499 547 567 56,2 458 %| Tertidrer Sektor

) Auswahlsatz 25%. ‘
quéte suisse sur la population active (ESPA) 1991,

otale de cette classe d'dage/Erwerbstétige bezogen

det sich die Stidpfalz als eine Region, die von
tschaft und Industrie gepréagt ist, wohingegen
3 und im badischen Raum von Baden-Wiirt-
) zugleich die Industrie und der Dienstlei-
ektor vorherrschend sind. In der Nordwest-
- dominiert der Dienstleistungssektor, in dem
s 70% der Erwerbstitigen beschaftigt sind,
sgen hier die Industrie mit lediglich 25% stark
yrasentiert ist. Diese Spezialisierung begriin-
snfalls den hoéheren Frauenanteil unter der
statigen Bevolkerung in der Schweiz und den
ers hohen Prozentsatz der erwerbstétigen
auf dieser Seite der Grenze.
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1B

3n 1982 und 1990 ist die erwerbstatige Bevol-
im ElsaB um 53 000 Personen angestiegen
), was 6600 zusétzliche Beschéftigte pro Jahr
at. Diese Steigerung fand im Vergleich zum
shenden Zensuszeitraum mit nachlassender
vindigkeit statt (d. h. +10 700 zusétzliche Be-
jte jahrlich zwischen 1975 und 1982), bleibt
snnoch stark. Der Anstieg der erwerbstétigen
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) Recensement de la population 1990; sondage au /Volkszéhlung 1990; Auswahisatz 25 %.
2 Schweizerische Arbeitskréfteerhebung 1991. Betriebszéhlung 1991/Enquéte suisse sur la population active (ESPA) 1991,

recensement des entreprises.
3 Volkszéhlung 1987/Recensement de la population 1967.
4 Y compris les militaires du contingent/einschl. Soldaten.

8 Nombre de personnes actives de 15 & 64 ans rapporté a la population totale de cette classe d'4ge/Erwerbstitige bezogen
auf die Bevélkerung im erwerbsféhigen Alter (15 bis 64 Jahre).

actives, soit +16,9%) que pour les hommes (+7600
actifs, soit +1,8%), en raison de la montée de l'activité
des femmes, notamment aux ages intermédiaires. En
huit ans, les taux d’activité féminins ont augmenté de
5,6 points globalement et I'Alsace est en voie de
rattraper le niveau national. Entre 25 et 29 ans, les
taux alsaciens dépassent maintenant les 80%.

La croissance de la population active a été plus
importante dans le Bas-Rhin que dans le Haut-Rhin,
tant du coté masculin (respectivement +6500 et
+1100 personnes, soient +2,6 et +0,6%) que féminin
(respectivement +28 700 et +16 700 personnes,
soient + 18,1 et + 15,2%). Entre 1982 et 1990, le
nombre d'actifs ayant un emploi s'est accru de 43 900
personnes (+6,8%, soit +5500 personnes par an).
Les fortes pertes enregistrées dans [lagriculture
(8100 personnes, soit —30,2%) et la réduction de
I'emploi industriel (-5650 personnes, soit —2,0%) ont
été plus que compensées par le développement des
activités tertiaires (+57 700 personnes, soit +16,8%).
L'augmentation, qui a été plus importante dans le
Bas-Rhin (429 600 personnes soit +7,9%) que dans
le Haut-Rhin (+14 300 personnes, soit 5,3%), a
bénéficié de la reprise du mouvement frontalier, tant
vers la Suisse (+ 11 950 personnes entre 1982 et 1990)
que vers l'Allemagne (47950 personnes). En effet,
femploi localisé en Alsace n'a progressé que de

(+45000 Beschaftigte, d. h. +16,9%) als von den
Ménnern (+7600 Beschéaftigte, d. h. +1,8%) gepragt,
dies aufgrund der zunehmenden Erwerbstatigkeit der
Frauen, insbesondere der Frauen der mittleren Al-
tersgruppe. Innerhalb von acht Jahren ist die Er-
werbsquote der Frauen insgesamt um 5,6 Prozent-
punkte gestiegen und das ElsaB ist auf dem Wege, an
das Landesniveau heranzukommen. Bei den 25- bis
29-Jahrigen liegen die Quoten im ElsaB nun (iber
80%.

Die Zunahme der erwerbstatigen Bevolkerung war im
Departement Bas-Rhin stérker als im Departement
Haut-Rhin; dies sowohl bei den Méannern (+6500
bzw. +1100 Personen, d. h. +2,6% und +0,6%) als
auch bei den Frauen (+28 700 bzw. +16 700, d. h.
+18,1% und 15,2%). Zwischen 1982 und 1990 ist die
Anzahl der Erwerbspersonen mit einer Arbeitsstelle
um 43 900 Personen gestiegen (+6,8%, d. h. +5500
Personen jahrlich). Die starken Riickgéange, die in der
Landwirtschaft verzeichnet wurden (-8100 Personen,
d. h. =30,2%), und der Abbau der Arbeitsplétze in der
Industrie (-5650, d.h. —2,0%) wurden durch den
Ausbau des Dienstleistungssektors (+57 700 Perso-
nen, d. h. +16,8%) mehr als ausgeglichen. Der An-

-stieg, der im Departement Bas-Rhin stirker war

(+29600 Personen, d.h. +7,9%) als im Departe-
ment Haut-Rhin (+14 300 Personen, d. h. 5,3%) wur-
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4. (a) Erwerbstatigkeit

27 000 personnes au cours de cette période de huit
ans.

La forte proportion de salariés, déja observée dans le
passé en Alsace, s'est encore accentuée entre 1982
et 1990, en raison de la faiblesse des effectifs em-
ployés dans l'agriculture et de la poussée du mouve-
ment frontalier. La croissance de la population active
ayant un emploi n'a pas été suffisante pour absorber
les ressources de main d’oeuvre supplémentaire en
Alsace, liées a la poussée des taux d'activité féminins
et aux arrivées encore nombreuses de jeunes sur le
marché du travail régional. Aussi, le nombre de
chémeurs s'est accru de 8700 personnes entre 1982
et 1990.

Erwerbstatigkeit in der Nordwestschweiz

GemaB der Schweizerischen Arbeitskrafteerhebung
1991 weist die Nordwestschweiz 295 424 Erwerbsper-
sonen (ohne Saisonniers und Grenzgénger/innen)
auf. Der Anteil der weiblichen Erwerbspersonen be-
tragt dabei 43,5%.

Bezogen auf die Gesamtbevolkerung im Alter von
15—64 Jahren sind in der Nordwestschweiz im Jahre
1991 {iber 66% der Frauen und 8%% der Manner
erwerbstatig. Wahrend von den erwerbstétigen Frau-
en 56% eine Teilzeitbeschaftigung austiben, liegt der
entsprechende Prozentsatz bei den Mannern bei
8,5%. Von den liber 65-jahrigen Rentnern gehen
immer noch 17% einer Erwerbstétigkeit nach.

Von den insgesamt 291213 Erwerbstétigen in der
Region Nordwestschweiz sind 53% im Dienstlei-
stungssektor beschéftigt. 44% der Erwerbstatigen
entfallen auf das Produzierende Gewerbe, wahrend-
dem in der Landwirtschaft gerade noch 2,6% aller
Erwerbstatigen beschéftigt sind.
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de durch die Pendlerbewegung sowohl in die
Schweiz (+11 950 Personen zwischen 1982 und 1990)
als auch nach Deutschland (+7950 Personen) be-
glnstigt. In der Tat sind die im ElsaB gelegenen
Arbeitsplatze wahrend dieses Zeitraums von acht
Jahren lediglich um 27 000 angestiegen.

Der bereits in der Vergangenheit im ElsaB festgestell-
te hohe Arbeitnehmeranteil hat sich zwischen 1982
und 1990 aufgrund des schwachen Anteils der Be-
schaftigten in der Landwirtschaft und der Zunahme
des Stroms der Grenzgéanger noch verstirkt. Der
Anstieg der erwerbstétigen Bevolkerung, die Uber
einen Arbeitsplatz verfiigt, geniigte nicht, um das
Potential zusatzlicher Arbeitskréfte im ElsaB aufzu-
nehmen, welches mit der Zunahme der Beschéfti-
gungsquote der Frauen und dem Einstieg zahlreicher
Jugendlicher auf dem regionalen Arbeitsmarkt ver-
bunden ist. Somit ist die Zahl der Arbeitslosen zwi-
schen 1982 und 1990 um 8700 Personen angestie-
gen.

Activité dans la Suisse du Nord-Ouest

Selon I'enquéte réalisée en 1991 sur la main-d'oeuvre
suisse, la Suisse du Nord-Ouest fait état de 295 424
personnes actives (sans les saisonniers et les fronta-
liers). La proportion de personnes actives du sexe
féminin s'éléve dans cette région a 43,5%.

Par rapport a 'ensemble de la population de la Suisse
du Nord-Ouest dans la tranche d'age de 15 a 64 ans,
plus de 66% des femmes et 89% des hommes
étaient actifs en 1991. Tandis que parmi les femmes
actives, 56% exercent une activité professionnelle a
temps partiel, le pourcentage correspondant est pour
les hommes de 8,5%. 17% des retraités agés de plus
de 65 ans exercent encore une activité profession-
nelle.

Sur 'ensemble des 291 213 personnes actives dans la
région du nord-ouest de la Suisse, 53% travaillent
dans le secteur des prestations de services. 44% des
personnes actives est employé dans lindustrie de
production, tandis que l'agriculture ne représente
que 2,6% de tous les actifs.
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4. (a) Erwerbstatigkeit

Steigende Erwerbstétigkeit im badischen Ober-
rheingebiet

Mit dem Bevolkerungszuwachs nahm im Laufe der
achtziger Jahre im badischen Oberrheingebiet auch
das Erwerbspersonenpotential deutlich zu; dartber-
hinaus hat sich im Vergleich zu 1980 auch die Er-
werbsbeteiligung leicht erhéht. Wegen fehlender Be-
schaftigungsmdglichkeiten in den neuen Bundeslan-
dern drfte sich die Zuwanderung von Erwerbsperso-
nen in den nachsten Jahren fortsetzen.

Bisher konnte der groBe Zuwanderungsstrom von
arbeitsfahigen Menschen im Rahmen der Auswei-
tung des Arbeitsplatzangebots vom Arbeitsmarkt ab-
sorbiert werden: Parallel zur VergréBerung des Er-
werbspersonenpotentials erhdhte sich die Zahl der
Erwerbstatigen. In der zweiten Hélfte der achtziger
Jahre beschleunigte sich sogar der Beschéftigungs-
zuwachs. Von 1988 bis 1991 nahm die Zahl der sozial-
versicherungspflichtig Beschéftigten im badischen
Oberrheingebiet um 69 700 Personen zu (49,2%);
diese Steigerungsrate lag etwas (iber der Landesent-
wicklung (+8,6%). Uberdurchschnittlich stark stieg
die Beschaftigtenzahl in der Region am stidlichen
Oberrhein (+10,0%). Wichtigster Wachstumsbereich
bei der Beschéftigung war der Tertidre Sektor, und
dort vor allem der Handel, das Gaststattengewerbe
sowie andere Dienstleistungsunternehmen. Am Mitt-
leren Oberrhein und am Hochrhein nahm die Be-
schéftigung auch im Bereich Energiewirtschaft/Was-
serversorgung deutlich starker zu als im Landes-
durchschnitt.

Erwerbstéatigkeit in der Siidpfalz

In der Region Sudpfalz wurden 1987 insgesamt
114 000 erwerbstéatige und erwerbslose Personen ge-
zahlt. Das sind 6,8% der rheinland-pfélzischen Er-
werbspersonen. Davon waren 62,7% Manner (Rhein-
land-Pfalz 63,3%). Insbesondere die in der Region
angesiedelte Kraftfahrzeugindustrie bietet vielen Ein-
wohnern Beschaftigungsmoglichkeiten, weshalb die
Erwerbsquote hier mit 65% (iber dem Landesdurch-
schnitt liegt. Ebenso wie in Rheinland-Pfalz ist die
Quote bei den Ménnern (81%) deutlich héher als bei
den Frauen (48%). Von den 108 000 Erwerbstatigen
waren 43,5% im produzierenden Gewerbe tatig (Land
41,4%), im tertidren Sektor dagegen nur knapp die
Hélfte (Land 54,1%).

4. (a) Activité

Croissance de I'activité dans la région badoise
du Rhin Supérieur

Parallelement a la croissance démographique des
années quatre-vingt, le potentiel de personnes acti-
ves a également nettement augmenté dans la région
badoise du Rhin Supérieur. La participation active
s'est en outre également légerement accrue par
rapport a 1980. En raison du manque de possibilités
d’emploi dans les nouveaux Lander fédéraux, I'immi-
gration de personnes actives devrait se poursuivre au
cours des prochaines années.

Jusqu'a présent, le grand flux d'immigration de per-
sonnes aptes au travail a pu étre absorbé par le
marché du travail grace a des offres d'emploi plus
nombreuses. La croissance de Iembauche s'est
acceélérée au cours de la seconde moitié des années
quatre-vingt. De 1988 a 1991, le nombre des salariés
assujettis a 'assurance sociale de la région badoise
du Rhin Supérieur a augmenté de 69 700 personnes
(+9,2%); ce taux de progression était quelque peu
supérieur a I'évolution du Land. Le taux d'activité de la
région sud du Rhin Supérieur était nettement su-
périeure a la moyenne (+10,0%). Le tertiaire, et en
particulier le commerce, la restauration ainsi que
diverses autres entreprises prestataires de services
ont connu la plus forte croissance de I'emploi. Dans
le Mittlerer Oberrhein et dans le Hochrhein, 'emploi a
également connu une progression beaucoup plus
importante que la moyenne du Land dans les sec-
teurs de I'énergie et d'approvisionnement en eau.

Activité dans le Palatinat du Sud

En 1987, un total de 114 000 personnes actives ayant
ou non un emploi ont été recensées dans le Palatinat
du Sud, soit 6,8% de la population active de la
Rhénanie-Palatinat. 62,7% d’entre elles étaient des
hommes (Rhénanie-Palatinat: 63,3%). L'industrie au-
tomobile implantée dans la région offre de nombreu-
ses possibilités d’'emploi. De ce fait, avec 65%, le taux
d'activité de la population est supérieur a la moyenne
nationale. Tout comme en Rhénanie-Palatinat, le taux
d'activité des hommes (81%) est supérieur au pour-
centage des femmes exergant une activité profes-
sionnelle (48%). Parmi les 108 000 personnes ayant
un emploi, 43,5% travaillaient dans l'industrie (moyen-
ne nationale: 41,4%) et tout juste la moitié dans le
tertiaire (moyenne nationale: 54,1%).




4. (b) Grenzganger

Zur Situation der Grenzgéanger: EinbahnstraBen
liber die Grenzen

Das Gebiet am Oberrhein ist gekennzeichnet durch
ein harmonisches Nebeneinander von industriellen
Ballungszentren, schénen, zum Teil Il&ndlichen
Wohngebieten, und groBen Erholungsgebieten. Die
naturrdumliche Einheit des Gebietes zwischen
Schwarzwald, Vogesen und dem Schweizer Jura hat
seit altersher auch die wirtschaftlichen Beziehungen
der Teilregionen bestimmt. Die industriellen Ballungs-
zentren Worth/Karlsruhe im Norden und Basel im
Siden sowie die mehr vom Dienstleistungssektor
gepragten Stadte StraBburg und Freiburg links und
rechts des Rheins konnten sich zum heutigen Niveau
nur durch eine Liberalisierung des Arbeitsmarktes
und des Grenzverkehrs entwickeln. Damit verbunden
war ein enormes Anwachsen des Pendlerverkehrs
zwischen den deutschen, franzésischen und schwei-
zerischen Gebietsteilen. Anfang dieses Jahrzehnts
hat die Zahl der Berufspendler, die taglich die Gren-
zen zwischen Slidpfalz, Baden, ElsaB und Nordwest-
schweiz (berqueren, fast die Summe von 100 000
erreicht. Der weitaus Uberwiegende Teil fahrt mit dem
eigenen Pkw zur Arbeit, nur wenige nutzen die Ange-
bote des offentlichen Personennahverkehrs (zwi-
schen der Siidpfalz und Baden-Wirttemberg sind es
nur 10%). -

Die Pendlerbeziehungen zwischen den einzelnen
Gebieten sind als sehr unausgeglichen zu bezeich-
nen. Man ist geneigt, zu sagen, es handelt sich hier
um EinbahnstraBen: Aus dem ElsaB fahren taglich
55 000 Menschen (iber die deutsche und die schwei-
zerische Grenze zur Arbeit (30 000 in die Schweiz,
22 000 nach Baden und rund 3000 in die Stidpfalz). In
der Gegenrichtung werden gerade 1000 gezahlt, und
zwar 250 aus der Schweiz, 800 aus Baden und ganze
45 aus der Siidpfalz. Das gleiche gilt fiir den Grenz-
verkehr zwischen der Schweiz und Baden-Wirttem-
berg: rund 20 000 Badener arbeiten in schweizeri-
schen Betrieben und nur knapp 500 Schweizer in
Betrieben auf der Badener Seite. Nicht ganz so
einseitig ist die Bilanz zwischen den beiden deut-
schen Teilregionen: 13 700 Sidpfalzer fahren auf die
rechte Rheinseite zur Arbeit und treffen dabei immer-
hin auf fast 1800 Badener, die links des Rheins tétig
sind. Zwischen der Schweiz und Sidpfalz finden
wegen der groBeren Entfernung keine nennenswer-
ten Pendlerbewegungen statt.

Entsprechend der industriellen Agglomeration in
Worth, Karlsruhe und Basel konzentrieren sich die
Pendlerstrome auf diese Gebiete. Basel-Stadt und
-Landschaft allein sind das Ziel von mehr als 26 000
franzdsischen und ca. 13 000 deutschen Berufspend-
lern, nach Karlsruhe kommen taglich weit tiber 12 000

4. (b) Frontaliers

La situation des frontaliers: routes a sens unique
au-dela des frontiéres

La région du Rhin Supérieur se caractérise par la
coexistence harmonieuse de centres de concentra-
tion industrielle, de belles zones résidentielles partiel-
lement rurales et de vastes espaces de plein-air et de
loisirs. L'unité de la région située entre la Forét-Noire,
les Vosges et le Jura suisse a favorisé depuis toujours
les rapports économiques entre les différentes par-
ties régionales. Les pdles de concentration industriel-
le de Wérth/Karlsruhe au nord de Baéle ainsi que les
villes situées sur les rives gauche et droite du Rhin,
plus marquées par les activités tertiaires, a savoir
Strasbourg et Fribourg, n'ont pu se développer pour
atteindre le niveau actuel que grace a une libéralisa-
tion du marché du travail et du trafic frontalier. L'énor-
me accroissement des migrations alternantes entre
les différentes parties régionales allemandes, frangai-
ses et suisses est également lié a cet état de fait. Au
début de cette décennie, le nhombre des travailleurs
frontaliers franchissant chaque jour la frontiere sépa-
rant le Palatinat, le Bade-Wurtemberg, I'Alsace et la
Suisse du Nord-Ouest a presque atteint un total de
100 000 personnes. La grande majorité d’entre eux
utilise sa voiture personnelle pour se rendre au
travail. Seuls quelgues-uns profitent de l'offre de
transport public extra-urbain (entre le Palatinat du
Sud et le Bade-Wurtemberg seulement 10%).

Les flux de travailleurs frontaliers entre les différentes
régions sont trés inégaux. En fait il s'agit quasiment
de routes a sens unique: 55 000 personnes venant de
[Alsace franchissent chaque jour les frontieres
allemandes et suisses pour se rendre a leur travail
(30 000 en Suisse, 22 000 dans le Bade-Wurtemberg
et environ 3000 dans le Palatinat du Sud). Dans le
sens inverse, ce nombre s'éléve environ a 1000, a
savoir 250 personnes venant de la Suisse, 800 du
Bade-Wurtemberg et 45 du Palatinat du Sud. Ceci est
également vrai en ce qui concerne le mouvement
frontalier entre la Suisse et le Bade-Wurtemberg:
20 000 Badois travaillent dans des entreprises imp-
lantées en Suisse alors que seuls 500 Suisses sont
employés dans les entreprises de la région badoise.
Le bilan entre les deux régions allemandes n’est pas
aussi unilatéral: 13 700 Palatins du sud vont travailler
sur la rive droite du Rhin et rencontrent a cette
occasion presque 1800 Badois ayant un emploi sur la
rive gauche du Rhin. Il n'existe pas de migration
alternante notable entre la Suisse et le Palatinat du
Sud en raison de la plus grande distance qui sépare
ces deux régions.

Des centres industriels implantés a Wérth, Karlsruhe
et Bale exercent l'attraction la plus forte. Les centres
de Bale-Ville et de Bale-Campagne sont la destination
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4. (b) Grenzgéanger

Sudpfalzer und schatzungsweise wohl noch etwas
mehr Elsasser.

Der geographischen Lage entsprechend liegen die
bevorzugten Wohngebiete der Pendler in den elséssi-
schen Gebieten Wissenbourg, Lauterbourg, Souliz,
Seltz und Bischwiller im Norden sowie Altkirch, Sie-
rentz, Hirsingue, Huningue und Ferrette im Stden.
Dort sind jeweils mehr als 15% der anséssigen Er-
werbstatigen Grenzganger. Ahnliches gilt fir die siid-
badischen Gebiete am Oberrhein.

Recht ausgeglichen sind die Pendlerbeziehungen
zwischen den zum Gebiet am Oberrhein gehdrenden
Grenzregionen mit dem jeweiligen Mutterland. So
fahren aus dem badischen Oberrheingebiet taglich
21000 Erwerbstétige in das Ubrige Baden-Wiirttem-
berg, umgekehrt kommen von dort 16 600. Aus der
Nordwestschweiz pendeln 4100 Erwerbstétige in die
{ibrige Schweiz, gegenliber 2800, die von dort kom-
men. Die entsprechenden Zahlen fir das ElsaB be-
laufen sich auf 10 100 bzw. 13 800 und auf 11 300 bzw.
5100 in der Sidpfalz.

Griinde fur diese PendlereinbahnstraBen zwischen
den Teilregionen des Oberrheingebietes liegen si-
cher in erster Linie in dem vorhandenen Angebot an
Arbeitsplatzen. Dazu kommen aber auch ein unter-
schiedliches Lohnniveau, Unterschiede in den Sozial-
leistungen und auch Unterschiede in den Lebenshal-
tungskosten und den Wechselkursverhéltnissen von
D-Mark, Franzésischem Franc und Schweizer Fran-
ken. So wahlen zunehmend Deutsche ihren Wohnort
im grenznahen Frankreich, behalten ihren Arbeits-
platz in Deutschland und reihen sich damit in die
taglich gréBer werdenden Pendlerstréme ein.

4. (b) Frontaliers

de plus de 26 000 travailleurs frontaliers et d’environ
13000 travailleurs frontaliers allemands. Plus de
12 000 Palatins du sud se rendent quotidiennement a
Karlsruhe, ce nombre étant toutefois dépassé par les
Alsaciens.

En raison de leur situation limitrophe, les principales
zones d'origine des frontaliers alsaciens se trouvent
dans les régions de Wissembourg, Lauterbourg,
Soultz, Seltz et Bischwiller au nord et d'Altkirch,
Sierentz, Hirsingue, Huningue et Ferrette au sud.
Plus de 15% des actifs domiciliés dans ces régions
sont des frontaliers. La situation est analogue pour
les régions badoises du sud du Rhin Supérieur.

Des échanges quotidiens similaires s'effectuent éga-
lement de cette zone frontaliére vers les unités territo-
riales nationales auxquelles appartiennent les
régions considérées. Ainsi 21 000 travailleurs sortent
quotidiennement du Rhin Supérieur badois pour se
rendre dans les autres régions du Bade-Wurtemberg
et inversement 16 000 parcourent le chemin oppose.
4100 actifs de la Suisse du Nord-Ouest se déplacent
vers le reste du pays, contre 2800 personnes dans le
sens inverse. Les chiffres correspondants pour 'Alsa-
ce s'élévent respectivement a 10 100 et 13 800 et pour
le Palatinat du Sud a 11 300 et 5100.

La situation actuelle des marchés de I'emploi expli-
que pour une forte part, les sens des mouvements
frontaliers entre les différentes régions de cette zone
rhénane. Cependant, d'autres facteurs sont égale-
ment & prendre en compte: des niveaux de salaire
non équivalents, des avantages sociaux ou des colts
de la vie différents ainsi que des conditions de
change des monnaies nationales plus ou moins avan-
tageuses. Ainsi, de plus en plus d'allemands choisis-
sent de résider dans la zone frontaliere frangaise tout
en conservant leur emploi en Allemagne, contribuant
ainsi a augmenter les flux des frontaliers.

4. (c) Chémage
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4. (c) Chémage

Des tendances communes en matiére d’évolu-
tion du chémage

Fin 1990, I'espace transfrontalier du Rhin Supérieur
totalisait 90 500 chémeurs, majoritairement des fem-
mes (53,0%). Celles-ci étaient les plus touchées,
quelle que soit la zone — allemande, francaise ou
suisse — considérée. Bien que présentant le taux de
choémage le plus bas de toutes les régions francai-
ses, I'Alsace apparait plutdt défavorisée au regard de
ses voisines de l'espace transfrontalier. Alors que
cette région ne regroupait que 34,6% de la popula-
tion active totale (actifs ayant un emploi -y compris
militaires du contingent et chémeurs), elle concen-
trait en effet prés d'un chémeur sur deux (48,0%) de
la zone. L'Alsace présentait ainsi un taux de chémage
(5,0% fin 1990) nettement supérieur & celui de ses
voisines: quatre fois plus élevé que celui de la Suisse
du Nord-Ouest (1,0% fin 1990) et supérieur de plus
d'un point a celui de la partie allemande (taux inférieur
a 4% fin 1990).

L'espace transfrontalier du Rhin Supérieur présente
des tendances communes. En effet, alors qu'il dimi-
nuait régulierement depuis le milieu des années 80,
le chémage a repris sa progression au début des
années 90, et ce dans chacune des zones consi-
dérées. Ce sont les jeunes demandeurs d’emploi, en
particulier ceux de moins de 20 ans, qui avaient le
plus bénéficié de cette amélioration: leur nombre
était divisé par trois entre 1982 et 1990 aussi bien en
Alsace que dans le Bade-Wurtemberg. Ce nombre
était en Suisse du Nord-Ouest réduit de moitié durant
la méme période, mais il convient de noter qu'il était
déja peu élevé au début des années 80.

Autre tendance commune au marché du travail trans-
frontalier, les offres d’emploi, qui avaient sensible-
ment progressé depuis le milieu des années 80, ont
recommencé a diminuer au début des années 90. En
outre, dans chacune des régions considérées, un
nombre non négligeable d’'offres d’emploi restent non
satisfaites, du fait de l'inadéquation entre qualifica-
tions, offres et demandes d’emploi. Ce phénoméne
est particulierement marqué dans la zone badoise
du Rhin Supérieur, ol les offres non satisfaites
représentaient 38% des demandes d’emploi fin 1990.
Ce résultat explique en partie la forte progression
enregistrée au début des années 1990 du nombre de
frontaliers alsaciens allant exercer un emploi en
Allemagne.
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Gemeinsame Tendenzen beziiglich der Entwick-
lung der Arbeitslosigkeit

Ende 1990 gab es im grenziiberschreitenden Raum
am Oberrhein insgesamt 90500 Arbeitslose, die
Mehrheit hiervon waren Frauen (53,0%). Sie waren
— unabhéngig vom bericksichtigten Gebiet
(Deutschland, Frankreich, Schweiz) — am meisten
betroffen. Obwohl das ElsaB unter den franzdsischen
Regionen die niedrigste Arbeitslosenquote aufweist,
erscheint es im Vergleich zu seinen Nachbarn des
grenziiberschreitenden Raums eher benachteiligt.
Wéhrend diese Region lediglich 34,6% der gesamten
erwerbstétigen Bevélkerung umfaBte (Erwerbstétige,
die Uber einen Arbeitsplatz verfiigen, einschlieBlich
der Soldaten und der Arbeitslosen), war in diesem
Gebiet nahezu jede zweite Person arbeitslos (48%).
Das ElsaB wies somit eine wesentlich hdhere Arbeits-
losenquote auf (5,0% Ende 1990) im Vergleich zu
seinen Nachbarn: viermal héher als in der Nordwest-
schweiz (1,0% Ende 1990) und mehr als 1 Prozent-
punkt tiber der in Deutschland (unter 4% Ende 1990).

Der grenziiberschreitende Raum am Oberrhein weist
gemeinsame Tendenzen auf. Wahrend die Arbeitslo-
sigkeit seit Mitte der 80er Jahre regelmaBig zuriick-
ging, ist sie seit Anfang der 90er Jahre in jedem der
beriicksichtigten Gebiete in der Tat wieder angestie-
gen. Es sind die jungen Arbeitsuchenden, insbeson-
dere jene unter 20 Jahren, die am meisten durch
diese Verbesserung beglinstigt waren: ihre Zahl ging
in der Nordwestschweiz im gleichen Zeitraum auf die
Hélfte zuriick, man muB jedoch einrdumen, daB sie
schon zu Beginn der 80er Jahre nicht sehr hoch war.

Eine weitere gemeinsame Tendenz auf dem grenz-
lUberschreitenden Arbeitsmarkt zeichnet sich bei den
Stellenangeboten ab, die seit Mitte der 80er Jahre
angestiegen und seit Mitte der 90er Jahre erneut
zurlickgegangen sind. Dabei bleibt in jeder der be-
rlicksichtigten Regionen eine betrachtliche Anzahl an
Stellenangeboten offen, was auf die Nichtiberein-
stimmung zwischen Qualifikationen, Stellenangebo-
ten und Stellengesuchen zuriickzufilhren ist. Diese
Erscheinung ist besonders im badischen Raum am
Oberrhein ausgeprégt, wo die nicht vermittelten Stel-
len 38% der Stellengesuche Ende 1990 darstellen.
Dieses Ergebnis begriindet zum Teil den starken zu
Beginn der 90er Jahre verzeichneten Anstieg der
Zahl der elséassischen Grenzgénger, die einer Be-
schaftigung in Deutschland nachgehen.
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CHOMAGE ARBEITSLOSIGKEIT
Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
1982 1990 1982 1990 1982 1990
Nombre/Anzahl

Demandeurs d’emploi/Arbeitslose 48.973 43.545| 31.508 27.408| 17.465 16.137
Hommes/Manner 25.230 19.675| 16.469 12.420 8.761 7.255
Femmes/Frauen 23.743 23.870| 15.039 14988| 8.704 8.882
jeunes <20 ans/Jugendliche unter 20 Jahre 9.2112 2832| 5.663% 1.752| 3.5482 1.080
jeunes <25 ans/Jugendliche unter 25 Jahre 23.229 12.295| 14.698 7592| 8531 4,703
personnes > 50 ans/
Personen von 50 Jahren und mehr 5.188 5.757 3.170 3.632 2.018 2125
Chémeurs de longue durée (> 1 an)/
Langzeitarbeitslose (1 Jahr und langer) 9.813 10.341 6.647 6.636| 3.166 3.705
Choémeurs étrangers/auslandische Arbeitslose 6.4922 8.253| 3.9592 4886| 25332 3.367

Offres d’emploi/Offene Stellen 2.816 3.081 1.748 1.989 1.068 1.092

' En fin de l'année/Jahresende.

3 Données au 31. 12. 1985/Angaben zum 31. 12. 1985.

Source/Quelle: Direction Régionale du Travail et de I'Emploi.

ARBEITSLOSIGKEIT CHOMAGE

Nordwestschweiz )
Merkmal/Variable 19822 1990
Anzahl/Nombre

Arbeitslose insgesamt/Chémeurs 1.787 2.101
Ménner/Hommes 1.081 1.044
Frauen/Femmes 706 1.057
Jugendliche unter 20 Jahren/
Jeunes de moins de 20 ans 81 46
Altere von 60 und mehr Jahren/
Personnes agées de 60 ans et plus 53 43
Ganzarbeitslose/Chémeurs complets 1.787 1.852
Auslénder und Auslanderinnen/
Chémeurs étrangers? 550 966

Offene Stellen/Offres d’emploi 577 3.838

W Jahresdurchschnitte der Kantone Basel-Stadt und Basel-Landschaft/Moyenne annuelle du canton Béle-Ville et Béle-

Campagne.
A Nur Ganzarbeitslose/Chémeurs complets seulement.
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ARBEITSLOSIGKEIT
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706 1.057
81 46
53 43
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CHOMAGE

Merkmal/Variable

Slidpfalz

Badisches Oberrheingebiet

zusammen/
ensemble

Mittlerer
Oberrhein

Stdlicher
Oberrhein

Hochrhein

1982

1982 1990

1982 1990

1982 1990

1982 1990

Anzahl/Nombre "

Arbeitslose insg./
Chémeurs

Ménner/Hommes
Frauen/Femmes

5.755

2.756
2.999

4.936

2.267
2,669

43.046

21.925
21.121

39.942

19.599
20.341

19.424

9.220
10.204

17.676

8.420
9.255

18.190

9.931
8.259

16.830

8.642
8.187

5.432

2774
2.658

5.436

2.537
2.899

Jugendliche unter
20 Jahren/

Jeunes de moins
de 20 ans 690 271

Altere (59 Jahre
und alter)
Personnes agées
(59 ans et plus) - -

4.024

1 Jahr und langer
arbeitslos/
Choémeur depuis

un an et plus? 988 907| 6.990

Vollzeitbeschafti-
gung suchend/
Demandeurs
d'emploi & temps
complet - -

Auslandische
Arbeitslose/
Chomeurs étran-
gers 585 410

Offene Stellen/
Offres d’emploi 519 857

6.425

4.152

" Jahresdurchschnitte/Moyenne annuelle.
4 Ende September/Fin septembre.

Nouvelle poussée du chémage alsacien depuis
la mi-1990

Alors qu'il diminuait réguliérement depuis la mi-1986,
le chémage a repris sa progression en Alsace & partir
du mois de juin 1990, en raison notamment d'une
conjoncture économique moins favorable, tant au
niveau national qu'international, mais aussi dun
marché du travail moins actif au niveau régional (le
nombre d’entrées a I'Agence Nationale Pour 'Emploi
— ANPE — est dorénavant supérieur au nombre de
sorties). Toutefois, cette nouvelle phase d’augmenta-
tion se produit & un rythme plus réduit dans la région
que pour 'ensemble de la France: en 1990 comme en

1.331

2487

8.695

35.640

4.759

15.340

1.765 614| 1673 488 586 229

1.033| 1.197 720 906 296 384

3246| 3630 3.092| 3949 652 1.116

15.493 - 15.290 =

3213 2404 2143| 1.624| 1.069 731

2.061 7.518| 1.289

4.758 802| 3.064

Erneuter Anstieg der Arbeitslosigkeit im ElsaB
seit Mitte 1990

Wiéhrend die Arbeitslosigkeit seit Mitte 1986 regelmé-
Big zuriickgegangen war, verzeichnet sie im ElsaB
seit Mitte 1990 einen erneuten Anstieg, was insbeson-
dere auf eine unglinstigere Wirtschaftskonjunktur so-
wohl auf nationaler als auch auf internationaler Ebe-
ne, aufgrund eines weniger aktiven Arbeitsmarktes
auf regionaler Ebene (die Zahl der Zugénge beim
Arbeitsamt wird kinftig héher sein als die Zahl der
Abgénge) zurlickzufithren ist. Dennoch entwickelt
sich diese neue Wachstumsphase in dieser Region
langsamer als im gesamten franzésischen Gebiet: Im
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1991, I'Alsace présente toujours le taux de chémage
le plus bas de ceux des régions frangaises (soit 5,2%
en 1990 comme en 1991 en Alsace, contre respective-
ment 9,0 et 9,5% en moyenne nationale).® Autre
signe de dégradation du marché du travail: les offres
d’emploi en fin de mois recensées par 'ANPE, apres
étre restées supérieures a 4000 en 1990, oscillent
actuellement & un niveau nettement plus bas (2750 fin
1991). Le taux de chomage reste plus faible dans le
Haut-Rhin (4,9% en moyenne annuelle en 1991) que
dans le Bas-Rhin (5,5%), bien que I'évolution soit
légérement plus favorable dans ce dernier départe-
ment.

Depuis juin 1987, le nombre de femmes inscrites en
Alsace comme demandeurs d’emploi est supérieur a
celui des hommes: en 1991, le taux de chomage
féminin est encore deux fois plus élevé dans la région
que le taux masculin (respectivement 7,4 et 3,7%!).

Les chémeurs, de longue durée (personnes inscrites
a 'ANPE depuis plus d'un an) constituent un public
particulierement difficile a réinsérer: ils représentent
prés d’'un demandeur d'emploi sur quatre en Alsace.
Les femmes agées de 25 a 49 ans sont particuliére-
ment touchées par ce phénomene. Toutefois, depuis
quatre ans, le nombre de chomeurs de longue durée
a diminué de prés de 40% en Alsace, en raison du
succés des mesures pour I'emploi prises en leur
faveur (soit 10671 demandeurs d’emploi inscrits a
I'ANPE depuis plus d'un an fin 1991, contre 15 422 fin
1987). L'impact des dispositifs mis en place pour
'emploi des jeunes explique également la forte bais-
se du nombre de demandeurs d'emploi de moins de
25 ans (13 985 personnes fin 1991 contre 20 201 fin
1987).

@ Taux de chomage annuel mayen au sens du
Bureau International du Travail (B.L.T.).

Arbeitslosigkeit in der Nordwestschweiz

In den Kantonen Basel-Stadt und Basel-Landschaft
waren im Jahre 1990 im Jahresmittel 2101 Arbeitslose
(inkl. teilweise Arbeitslose) registriert. Davon waren
1057 Personen oder 50,3% Frauen. Der Anteil der
Jugendlichen unter 20 Jahren und der tber 60jéhri-
gen an den Arbeitslosen betrug 1990 jeweils 2%. Von
der Arbeitslosigkeit iberdurchschnittlich stark betrof-
fen waren die auslandischen Erwerbspersonen. Uber
960 Personen oder 46% der 1990 im Mittel bei den
beiden kantonalen Arbeitsdmtern gemeldeten Ar-
beitslosen waren auslandischer Herkunft.
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Jahr 1990 sowie im Jahr 1991 weist das Elsa unter
den franzésischen Regionen noch immer die niedrig-
ste Arbeitslosenquote auf (d. h. im ElsaB 5,2% im Jahr
1990 sowie im Jahr 1991 gegenliber 9,0% bzw. 9,5%
im Landesdurchschnitt). Ein anderes Zeichen der
Verschlechterung des Arbeitsmarktes: die vom Ar-
beitsamt am Monatsende erfaBten Stellenangebote,
die 1990 (ber 4000 lagen, pendeln sich auf ein
wesentlich niedrigeres Niveau (2750 Ende 1991) ein.
Die Arbeitslosenquote bleibt im Departement Haut-
Rhin weiterhin niedriger (4,9% im Jahresdurchschnitt
1991) als im Departement Bas-Rhin (5,5%), obwonhl
die Entwicklung im letzteren etwas giinstiger ist.

Seit Juni 1987 ist die Zahl der Frauen, die sich im
ElsaB als Arbeitsuchende eingetragen haben, héher
als die der Ménner: im Jahr 1991 ist die Arbeitslosen-
quote der Frauen in dieser Region noch immer
doppelt so hoch wie die der Manner (7,4% bzw.
3,7%).

Die Langzeit-Arbeitslosen (Personen, die beim Ar-
beitsamt seit mehr als einem Jahr gemeldet sind) sind
Personen, deren Eingliederung besonders schwierig
ist; sie entsprechen im ElsaB nahezu einem Viertel
der Arbeitsuchenden. Die Frauen im Alter von 25 bis
49 Jahren sind hiervon besonders betroffen. Jedoch
ist die Zahl der Langzeit-Arbeitslosen im ElsaB seit
vier Jahren aufgrund der erfolgreichen Arbeitsbe-
schaffungsmaBnahmen, die zu deren Gunsten getrof-
fen wurden (d. h. 10 671 Arbeitsuchende, die Ende
1991 seit mehr als einem Jahr beim Arbeitsamt gemel-
det waren, gegeniiber 15422 Ende 1987), um fast
40% gesunken. Die Wirkung der eingesetzten Mittel
hinsichtlich der Arbeitsplatze fur Jugendliche erklart
ebenfalls den starken Rickgang der Zahl der Arbeit-
suchenden unter 25 Jahren (13 985 Personen Ende
1991 gegenliber 20 201 Ende 1987).

Chémage dans la Suisse du Nord-Ouest

En 1990, la moyenne annuelle des chémeurs
inscrits (y compris les chomeurs partiels) dans les
cantons de Bale-Ville et Bale-Campagne s'élevait a
2101. Ce total était constitué de 1057 femmes, soit
50,3%. La proportion de chdmeurs agés de moins de
20 ans et celle des plus de 60 ans étaient, pour cette
méme année 1990, de 2%. La part des personnes
actives étrangéres touchées par le chémage était
supérieure au taux de chémage de 'ensemble de la
population. 46% des chémeurs inscrits en 1990 dans
les deux offices du travail cantonaux étaient d’origine
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Taux de chdmage et variation des demandes d emploi en Alsace
Arbeitslosenquote und Verénderungen der Arbeitsnachfrage im ElsaR
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Die Arbeitslosenquote in den beiden Kantonen be-
trug 1990 im Jahresmittel 1% (Gesamtschweiz 0,6%).
Damit lag die Arbeitslosenquote 1990 auf dem tiefsten
Niveau seit 1982 (0,9%). Das Jahr 1990 markierte aber
gleichzeitig auch die Trendwende im nordwest-
schweizerischen Arbeitsmarkt. Nur ein Jahr spéter
belief sich die mittlere Arbeitslosenquote bereits auf
1,6%. Im ersten Halbjahr 1992 stieg die Arbeitslosen-
quote in den beiden Basel sogar auf durchschnittlich
2,6%. Im selben Zeitraum sank die Zahl der bei den
Arbeitsamtern gemeldeten offenen Stellen um fast
zwei Drittel von 3838 auf 1376 Einheiten.

4. (c) Chémage

étrangére, ce qui représentait plus de 960 per-
sonnes.

Le taux de chémage moyen annuel enregistré en
1990 dans ces deux cantons était de 1% (0,6% pour
'ensemble de la Suisse). Le taux de chomage était
ainsi & son niveau le plus bas depuis 1982 (0,9%).
L’année 1990 a cependant été marquée par un re-
tournement de tendance sur le marché du travail
dans la Suisse du Nord-Ouest. A peine un an plus
tard, le taux moyen de chémage s'élevait déja a 1,6%.
Au cours de la premiére moitié de 'année 1992, le
taux de chémage enregistré dans les deux cantons
de Bale-Ville et de Bale-Campagne s'éleva méme a
2,6%. Pendant cette méme période, le nombre de
places vacantes déclarées aux offices du travail dimi-
nua de prés de deux tiers, a savoir de 3838 a 1376.

Arbeitslosenquote und Verdnderung der Arbeitslosenzahl in den Kantonen Basel-Stadt und

Basel-Landschaft

Taux de chdmage et variation du nombre de chdmeurs dans les cantons de Béle-Ville et de

Bale-Campagne
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Arbeitslosenquote und Verdnderung der Arbeitslosenzahl im badischen Oberrheingebiet
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Jahr 1985 k 1986 ‘ 1987

Abkiihlung auf dem Arbeitsmarkt im badischen
Oberrheingebiet

Nachdem in der zweiten Hélfte der achtziger Jahre
die Zahl der Arbeitslosen im badischen Oberrheinge-
biet laufend zuriickgegangen war und eine Arbeitslo-
senquote von unter 4,0% erreicht wurde, zeichnete
sich nun zu Beginn von 1992 aufgrund der gedampf-
ten konjunkturellen Entwicklung eine Trendwende

1988 1989 1990 1991

T T T T =
annees

Baisse du marché du travail dans la région badoi-
se du Rhin Supérieur

Le nombre de chémeurs ayant réguliérement baissé
au cours de la seconde moitié des années 80 dans la
région badoise du Rhin Supérieur et le taux de
chémage étant inférieur & 4%, ce début d'année 1992
a fait preuve d'un changement de la tendance
générale du marché de I'emploi en raison du fléchis-
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4. (c) Arbeitslosigkeit

auf dem Arbeitsmarkt ab. Im ersten Quartal 1992
waren im badischen Oberrheingebiet 39 330 Arbeit-
nehmer ohne Arbeit; das sind zwar deutlich weniger
als zehn Jahre zuvor, aber gegenliber dem ersten
Quartal 1991 ist das eine Zunahme um 8,5%. Damit
erhohte sich die Arbeitslosenquote auf 4,3%. Wah-
rend zu Zeiten eines starken Wirtschaftswachstums
das Arbeitsplatzangebot immer so weit ausgedehnt
wurde, daB der groBe Zuwanderungsstrom von Er-
werbspersonen erstaunlich gut absorbiert werden
konnte, wird es fir die auch in Zukunft zu erwarten-
den Zuwanderer immer schwieriger werden, einen
Arbeitsplatz zu finden.

Von diesem gegenwartig zu beobachtenden Um-
schwung auf dem Arbeitsmarkt ist besonders stark
die Region Hochrhein betroffen. Hier lag die Zahl der
Arbeitslosen im ersten Quartal 1992 um 21,8% Uber
dem entsprechenden Vorjahreswert. Bedeutend giin-
stiger stellte sich demgegentiiber die aktuelle Ent-
wicklung in der Region Mittlerer Oberrhein dar, wo
die Arbeitslosigkeit im gleichen Zeitraum nur um 1,1%
anstieg. Trotz dieser Abkiihlung auf dem Arbeitsmarkt
gibt es weiterhin eine groBe Zahl an offenen Stellen;
im Jahr 1990 lag der Bestand um das 3,5fache Uber
dem des Jahres 1982. Dabei ist allerdings zu bemer-
ken, daB im badischen Oberrheingebiet die Zahl der
offenen Stellen im Vergleich zum Niveau der Arbeits-
losigkeit prozentual geringer ausféllt als im Landes-
durchschnitt. Dies deutet auf das groBere Arbeitskraf-
tepotential hin, das bedarfsabhéngig aus dem franzo6-
sischen Nachbargebiet mobilisiert werden kann.

Arbeitslosigkeit in der Siidpfalz

Im Jahresdurchschnitt 1990 waren in der Region
Sidpfalz knapp 5000 Personen als arbeitslos gemel-
det, 54% Frauen und 46% Manner. Entsprechend
der allgemeinen konjunkturellen Entwicklung waren
die Arbeitslosenzahlen seit Mitte der 80er Jahre auch
hier ricklaufig. Am glinstigsten verlief die Entwick-
lung der Jugendarbeitslosigkeit. Auch Auslédnder wa-
ren in wesentlich geringerem MaBe arbeitslos als 8
Jahre zuvor, wahrend die Langzeitarbeitslosigkeit nur
unterdurchschnittlich abnahm. Die Zahl der offenen
Stellen hat sich in dieser Zeit um nahezu zwei Drittel
auf knapp 860 erhoht. Die Arbeitslosenquote ist
gleichzeitig auf rund 4% Mitte 1991 gesunken. Danach
ist wieder ein leichter Anstieg zu beobachten.
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4. (c) Chémage

sement de la conjoncture. Au 1er trimestre 1992, on
comptait 39 330 demandeurs d’emploi, sans emploi,
dans la zone badoise; cela représente beaucoup
moins qu'il y a10 ans, mais par rapport au ler trimestre
1991, 'augmentation est de 8,5%. Le taux de chéma-
ge a donc atteint 4,3%. Bien que, pendant les pério-
des de grande expansion économique, les offres
d'emploi aient toujours fait preuve d'une importante
augmentation de telle sorte que le grand flux d'immi-
gration de personnes actives a pu étre étonnamment
bien absorbé, a l'avenir, il sera de plus en plus difficile
pour les nouveaux immigrants de trouver un emploi.

La région du Hochrhein est particulierement affectée
par le changement actuel sur le marché du travail.
Dans cette région, le nombre de demandeurs d’em-
ploi, au 1er trimestre 1992, a augmenté de 21,8% par
rapport a la méme époque de lannée 1991. Par
contre, le développement actuel a été considérable-
ment plus favorable dans la région du Mittlerer Ober-
rhein ol le taux de chomage n'a augmenté que
d’environ 1,1% au cours de la méme période. Malgré
cette baisse du marché de I'emploi, de nombreuses
places restent vacantes; en 1990, le nombre d'offres
d’'emploi est 3,5 fois plus grand qu'en 1982. Il faut
cependant remarquer que dans la zone badoise, le
rapport entre le nombre d'offres d’'emploi et le niveau
des demandeurs d'emploi est inférieur a celui du
Land du Bade-Wurtemberg. Ceci démontre l'impor-
tant potentiel de main-d’oeuvre qui pourrait étre mobi-
lisé dans la région frangaise voisine en cas de besoin.

Choémage dans le Palatinat du sud

Dans le courant de I'année 1990, environ 5000 per-
sonnes en moyenne étaient inscrites au chémage
dans le Palatinat du sud, dont 54% de femmes et 46%
d’hommes. Selon l'évolution générale de la con-
joncture, le nombre des chomeurs a également dimi-
nué dans cette région depuis le milieu des années
quatre-vingt. Le taux de chdémage des jeunes a en fait
connu l'évolution la plus favorable. De méme, la
proportion de chémeurs étrangers était plus faible
que huit ans plus t6t, alors que le chémage de longue
durée a diminué moins fortement que la moyenne. Au
cours de cette méme période, le nombre de places
vacantes a augmenté d’environ deux tiers, soit 860
offres supplémentaires. Depuis 1982, le taux de
choémage a baissé, pour s'établir a 4% au milieu de
lannée 1991. Une légére hausse a ensuite été
enregistrée.
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Arbeitslosenquote und Veranderung der Arbeitslosenzahl in der Siidpfalz
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5. Développement économique

(a) Comptabilité
régionale

Alsace: croissance réguliére

Au second rang des régions francaises (derriére
I'lle-de-France) en terme de PIB par habitant en 1989,
Alsace fait figure de région prospere dans larc
nord-est des régions industrielles durement éprou-
vées par les grandes restructurations et les reduc-
tions importantes d 'emploi industriel. Avec une crois-
sance annuelle moyenne de 2,8% I'an (en volume) de
sa valeur ajoutée entre 1982 et 1989 (2,4% en moyen-
ne nationale), I'Alsace arrive en téte des régions de
lest de la France. Cette croissance réguliere s'ap-
puie sur un développement simultané de l'industrie
(2,4% l'an contre 1,1% en moyenne nationale) et du
tertiaire (3,3% l'an contre 3,2% en moyenne nationa-
le). Ces deux secteurs ont connu le rythme de
croissance le plus élevé des régions de l'est. Sur la
période 1982-1989, la régression de 'emploi indus-
triel alsacien (-0,8% I'an) est restée ainsi nettement
inférieure a la moyenne de l'est de la France (—2%
I'an). L'emploi tertiaire s'est développé davantage
(1,6% l'an contre 1,3% dans l'est).

Die Wirtschaftsentwicklung in der Nordwest-
schweiz

In der zweiten Halfte der achtziger Jahre entwickelte
sich die Wirtschaft in der Nordwestschweiz recht
positiv. Das Wirtschaftswachstum verlief aber weder
linear, noch in allen Branchen gleichmaBig. Generell
vermochten die Dienstleistungsbranchen etwas star-
ker zu wachsen als die Industrie, wéahrend das Ge-
werbe und die offentliche Hand ein unterdurch-
schnittliches Wachstum verzeichneten. Die wichtig-
sten Wachstumsbranchen waren die Elektrotechnik/
Elekironik-Branche, die Beratung, die Maschinen/
Apparate-Branche, der GroBhandel, die Bauwirt-
schaft, die Chemie und der Luftverkehr.

Am schwéchsten entwickelten sich demgegeniber
die Textilindustrie und das Reparaturgewerbe, wel-
che real effektiv an Wertschopfung verloren haben,
sowie der Einzelhandel, das Gastgewerbe und die
Nahrungsmittel- und Getrankeindustrie, welche real
stagnierten.
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5. Wirtschaftsentwicklung

(a) Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung

ElsaB: bestandiges Wachstum

Das ElsaB steht unter den franzdsischen Regionen
hinsichtlich des Bruttosozialproduktes pro Einwohner
im Jahre 1989 an zweiter Stelle (hinter der lle-de-
France) und zeigt sich als bliihende Region im nord-
ostlichen Bogen der Industrieregionen, die aufgrund
der Umstrukturierung und dem groBen Abbau von
Arbeitsplatzen in der Industrie einer schweren Pri-
fung ausgesetzt waren. Mit einem durchschnittlichen
jahrlichen Wachstum von 2,8% (im Volumen) der
Bruttowertschépfung zwischen 1982 und 1990 (2,4%
im Landesdurchschnitt) erreicht das ElsaB die fihren-
de Stelle unter den Regionen in Ostfrankreich. Die-
ses bestéandige Wachstum stiitzt sich auf die parallele
Entwicklung von Industrie (2,4% jahrlich gegentiber
1,1% im Landesdurchschnitt) und Dienstleistungssek-
tor (3,3% jahrlich gegenliber 3,2% im Landesdurch-
schnitt). Diese beiden Wirtschaftszweige haben den
starksten Wachstumsverlauf in den ostlichen Regio-
nen erfahren. Zwischen 1982 und 1989 ist der Ruck-
gang der Arbeitsplatze in der Industrie (-0,8% jéhr-
lich) deutlich unter dem Durchschnitt in Ostfrankreich
geblieben (—2% jahrlich). Das Dienstleistungsgewer-
be hat sich noch weiter ausgebaut (1,6% jahrlich
gegenlber 1,3% in Ostfrankreich).

Le développement économique de la Suisse du
Nord-Ouest

L’économie de la Suisse du Nord-Ouest a évolué, au
cours de la seconde moitié des années 80, de fagon
trés positive. La croissance économique ne s'est
cependant pas effectuée de fagon linéaire ni unifor-
me dans tous les secteurs. Les secteurs tertiaires se
sont en général développés de fagon plus importante
que lindustrie, tandis que les arts et métiers et les
administrations connaissaient une croissance in-
férieure a la moyenne. Les secteurs qui ont connu la
plus forte croissance sont I'électrotechnique, I'élec-
tronigue, linformation, les machines et appareils, le
commerce de gros, le batiment, la chimie et le trafic
aérien.

Au contraire I'industrie textile et lindustrie de répara-
tion se sont moins développées. Elles ont en fait
perdu en valeur ajoutée. Il en est de méme pour le
commerce de détail, 'hotellerie, la restauration et
Iindustrie des produits alimentaires et des boissons,
lesquels ont réellement stagné.

5. (a) Gesamtrechnung

In den vergangenen Jahren hat
zerische Wirtschaft groBe Inves
unternommen, zum Teil aufgrun:
tur, zum Teil zur Vorbereitung a
Heute ist dieser Effort weitgeh
Zinsen, verschlechterte Gewinn
wenig ermutigenden  konjunk
dampfen die Nachfrage und he
warteten deutlichen Anstieg de
gefiihrt. Die hohe Inflationsrate
Jahre hat (ber die Lohnteuer
dazu beigetragen, daB die Wett
Exportindustrie gelitten hat. Als
ment verbleibt zur Zeit der p
stagnierte daher die regionale \
und auch fiir 1992 werden keine
rungen erwartet.

Im badischen Oberrheingebi
Gewicht des Tertidren Sekto

Mit einer Bruttowertschépfung
Jahr1988 entspricht die Wirtsch:
Oberrheingebiet in etwa der di
stungsfahigkeit Baden-Wirttem
wurde im badischen Oberrhein
fast genauso viel produziert v
schnitt (35200 DM je Einwot
schaftliche Entwicklungsdynam
ren erreichte Landesniveau
allerdings die Region Sudlicher
der Entwicklung als auch bei d
der Bruttowertschopfung etwas
rend die Region Mittlerer Ot
achtziger Jahren bei Niveau 1
Wirtschaftskraft besser als dei
darstellt. Die Region Hochrhein
her mit ihrer Wirtschaftskraft

Landesdurchschnitt, war daftr
lung (iberdurchschnittlich dynal

Im Vergleich zur Wirtschaftsstr
samt hat der Tertiare Sektor im |
gebiet ein verhéaltnismaBig groB
das Produzierende Gewerbe

etwas zurtickbleibt. Diese Strul
den vor allem durch die Regior
gepragt. Dort sind einerseits ¢
ternehmen mit einem Anteil vor
teten Bruttoinlandsprodukt sta
andererseits ist auch die Bedel



irtschaftsentwicklung

) Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung

bestiandiges Wachstum

saB steht unter den franzdsischen Regionen
tlich des Bruttosozialproduktes pro Einwohner
re 1989 an zweiter Stelle (hinter der lle-de-
) und zeigt sich als bliihende Region im nord-
sn Bogen der Industrieregionen, die aufgrund
sstrukturierung und dem groBen Abbau von
slatzen in der Industrie einer schweren Pri-
isgesetzt waren. Mit einem durchschnittlichen
en Wachstum von 2,8% (im Volumen) der
jertschépfung zwischen 1982 und 1990 (2,4%
jesdurchschnitt) erreicht das ElsaB die flhren-
le unter den Regionen in Ostfrankreich. Die-
standige Wachstum stiitzt sich auf die parallele
<lung von Industrie (2,4% jahrlich gegentiber
| Landesdurchschnitt) und Dienstleistungssek-
% jahrlich gegenlber 3,2% im Landesdurch-
.. Diese beiden Wirtschaftszweige haben den
an Wachstumsverlauf in den Ostlichen Regio-
fahren. Zwischen 1982 und 1989 ist der Riick-
ler Arbeitsplatze in der Industrie (-0,8% jéhr-
wtlich unter dem Durchschnitt in Ostfrankreich
yen (—2% jahrlich). Das Dienstleistungsgewer-

sich noch weiter ausgebaut (1,6% jahrlich
iber 1,3% in Ostfrankreich).

reloppement économique de la Suisse du
Juest

omie de la Suisse du Nord-Ouest a évolué, au
Je la seconde moitié des années 80, de fagon
ositive. La croissance économique ne s'est
dant pas effectuée de fagon linéaire ni unifor-
ns tous les secteurs. Les secteurs tertiaires se
1 général développés de fagon plus importante
ndustrie, tandis que les arts et métiers et les
strations connaissaient une croissance in-
e a la moyenne. Les secteurs qui ont connu la
yrte croissance sont I'électrotechnique, I'élec-
Je, linformation, les machines et appareils, le
erce de gros, le batiment, la chimie et le trafic

1traire lindustrie textile et I'industrie de répara-
2 sont moins développées. Elles ont en fait
en valeur ajoutée. Il en est de méme pour le
erce de détail, I'hétellerie, la restauration et
trie des produits alimentaires et des boissons,
sls ont réellement stagné.

5. (a) Gesamtrechnung

In den vergangenen Jahren hat die nordwestschwei-
zerische Wirtschaft groBe Investitionsanstrengungen
unternommen, zum Teil aufgrund der guten Konjunk-
tur, zum Teil zur Vorbereitung auf den Binnenmarkt.
Heute ist dieser Effort weitgehend geleistet. Hohe
Zinsen, verschlechterte Gewinnerwartungen und die
wenig ermutigenden konjunkturellen  Aussichten
dampfen die Nachfrage und haben zu einem uner-
warteten deutlichen Anstieg der Arbeitslosenzahlen
gefithrt. Die hohe Inflationsrate der letzten beiden
Jahre hat Uber die Lohnteuerung dariiber hinaus
dazu beigetragen, daB die Wettbewerbsfahigkeit der
Exportindustrie gelitten hat. Als stabilisierendes Ele-
ment verbleibt zur Zeit der private Konsum. 1991
stagnierte daher die regionale Wirtschaft insgesamt,
und auch fiir 1992 werden keine deutlichen Verbesse-
rungen erwartet.

Im badischen Oberrheingebiet starkeres
Gewicht des Tertiaren Sektors

Mit einer Bruttowertschdpfung von 72,7 Mrd. DM im
Jahr1988 entspricht die Wirtschaftskraft im badischen
Oberrheingebiet in etwa der durchschnittlichen Lei-
stungsfahigkeit Baden-Wirttembergs. Je Einwohner
wurde im badischen Oberrheingebiet mit 34 700 DM
fast genauso viel produziert wie im Landesdurch-
schnitt (35200 DM je Einwohner). Auch die wirt-
schaftliche Entwicklungsdynamik in den letzten Jah-
ren erreichte Landesniveau. Dabei schneidet
allerdings die Region Stidlicher Oberrhein sowohl bei
der Entwicklung als auch bei den absoluten Werten
der Bruttowertschopfung etwas schwacher ab, wéh-
rend die Region Mittlerer Oberrhein sich in den
achiziger Jahren bei Niveau und Entwicklung der
Wirtschaftskraft besser als der Landesdurchschnitt
darstellt. Die Region Hochrhein liegt zwar vom Niveau
her mit ihrer Wirtschaftskraft deutlich hinter dem
Landesdurchschnitt, war dafiir aber in der Entwick-
lung dberdurchschnittlich dynamisch.

Im Vergleich zur Wirtschaftsstruktur im Land insge-
samt hat der Tertidre Sektor im badischen Oberrhein-
gebiet ein verhaltnismaBig groBes Gewicht, wahrend
das Produzierende Gewerbe in seiner Bedeutung
etwas zurlickbleibt. Diese Strukturunterschiede wer-
den vor allem durch die Region Stidlicher Oberrhein
gepragt. Dort sind einerseits die Dienstleistungsun-
ternehmen mit einem Anteil von 30% am erwirtschaf-
teten Bruttoinlandsprodukt stark ausgebaut, sowie
andererseits ist auch die Bedeutung staatlicher Wirt-

5. (a) Comptabilité

Au cours des derniéres années, 'économie de la
Suisse du Nord-Ouest a fait de gros efforts d'investis-
sements, d'une part grace a la conjoncture favorable,
et d'autre part en vue de la préparation du grand
marché unique européen. Aujourd'hui, cet effort s'est
pleinement réalisé. Les intéréts élevés, les anticipa-
tions de bénéfices amoindris et les perspectives
conjoncturelles peu encourageantes freinent la de-
mande et ont engendré une nette hausse inattendue
du nombre de chémeurs. Le taux élevé d'inflation au
cours des deux dernieres années a, de par la hausse
des salaires, porté atteinte a la compétitivité de
lindustrie a I'exportation. Actuellement, la consom-
mation des ménages reste I'élément stabilisant. De
ce fait, Fensemble de 'économie régionale a stagné
en 1991 et aucune amélioration tangible n'est prévue
pour lannée 1992.

Grande importance du tertiaire dans la région
badoise du Rhin Supérieur

Avec une valeur, ajoutée brute de 72,7 milliards de
marks en 1988, le potentiel €économique de la région
badoise du Rhin Supérieur correspondait a peu prés
a la capacit¢ de rendement moyenne du Bade-
Wurtemberg. Avec 34 700 DM par habitant, la pro-
duction de la région badoise du Rhin Supérieur était
pratiquement égale a celle de la moyenne du Land
(35200 DM par habitant). L'évolution de I'expansion
eéconomique au cours des derniéres années a égale-
ment atteint le niveau du Land. La région sud du Rhin
Supérieur fait preuve d’'un niveau plus faible tant pour
I'évolution que pour les valeurs absolues de la valeur
ajoutée brute, tandis que le niveau et I'évolution du
potentiel économique de la région du Mittlerer Ober-
rhein au cours des années 80 étaient supérieurs a
ceux de la moyenne du Land. Le niveau de la région
du Hochrhein est certes inférieur a la moyenne du
Land mais son développement a été plus dynamique.

Comparé a la structure des activités économiques du
Bade-Wurtemberg, le tertiaire de la région badoise du
Rhin Supérieur a une importance relativement gran-
de, tandis que l'industrie reste quelque peu en retrait.
Ces différences structurelles sont plus marquées
dans la région du Rhin Supérieur. D’'un cété, les
entreprises prestataires de services en forte expan-
sion réalisent 30% du produit intérieur brut, et de
fautre coté lactivité économique nationale est elle
aussi en forte progression. Ces particularités structu-
relles s'expliquent en partie par importance du tou-
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5. (a) Gesamtrechnung 5. (a) Comptabilité

COMPTABILITE REGIONALE 1989 VOLKSWIRTSCHAFTLICHE GESAMTRECHNUNG 1989
Variable/Merkmal Unité/Einheit Alsace
Valeur ajoutée brute/Bruttowertschopfung” million FF 173.981
million ECU 24.784
par habitant/je Einwohner 1000 FF 107
1000 ECU 15
Evolution de la valeur ajoutée brute/ 1982 = 100" 175,7
Entwicklung der Bruttowertschépfung 1982 = 1002 121,0
Valeur ajoutée brute par secteurs/
Bruttowertschopfung nach Sektoren % 100
% Agriculture/Landwirtschaft % 30
% Industrie, BTP/Produzierendes Gewerbe einschl. Baugewerbe % 37,1
% Tertiaire/Tertidrer Sektor % 59,9

" Aux prix courants du marché/zu laufenden Markipreisen.
2 A francs constants/zu konstanten Preisen.

Source/Quelle: Comptes régionaux.

VOLKSWIRTSCHAFTLICHE GESAMTRECHNUNG 1988 COMPTABILITE NATIONALE 1988
Merkmal/Variable Einheit/Unité Nordwestschweiz

Bruttowertschopfung/Valeur ajoutée brute

zu Marktpreisen/au prix du marché Mio. Sfr. 25.879
Mio. ECU 14.974
je Einwohner/par habitant 1000 Sfr. 50
1000 ECU 29
Bruttowertschépfung nach Sektoren/

Valeur ajoutée brute par secteurs % 100
% Landwirtschaft/Agriculture % 1,0

% Verarbeitendes Gewerbe, Energie und Wasser/
Industrie de transformation, l'energie et 'eau % 36,7
% Bauwirtschaft/BTP % 86
% Handel und Verkehr/Commerce et trafic % 17,1
% Dienstleistungen/Prestations de service % 239
* Offentliche Hand/Etat % 137

5. (a) Gesamtrechnung

VOLKSWIRTSCHAFTLICHE GESAMTI

Merkmal/Variable Ein

Bruttowertschopfung/
Valeur ajoutée brute?

zu Marktpreisen/
au prix du marché

je Einwohner/
par habitant

Entwicklung der Bruttowert-
schopfung/

Evolution de la valeur ajoutée
brute

Bruttowertschépfung

zu Marktpreisen nach
Sektoren/

Valeur ajoutée brute au prix
du marché par secteurs

Landwirtschaft/Agriculture

Produzierendes Gewerbe/

Industrie productrice

¥ Verarbeitendes Gewerbe/
Industrie de transformation

Tertiérer Bereich/Tertiaire

¥ Handel und Verkehr/
Commerce et trafic

¥ Dienstleistungsunterneh-
men,/ Prestations de
services

X Staat, private Haushalte,
private Organisationen
ohne Erwerbszweck/Etat,
particuliers, associations
privées sans but lucratif

Y In Jaufenden Preisen/aux prix cou

schaftsleistungen groB. Diese

derheiten sind teilweise mit dem
rismus und mit den, insbesonde
siedelten staatlichen Verwaltunc
einrichtungen zu erkldren. In de
liegt dagegen der wirtschatftlich
Produzierenden Gewerbe; im 1
dort eine im Vergleich zu den R
Sudlicher Oberrhein viel geril
stung erbracht.



5. (a) Comptabilité

(SWIRTSCHAFTLICHE GESAMTRECHNUNG 1989

Unité/Einheit Alsace
million FF 173.981
million ECU 24.784
1000 FF 107
1000 ECU 15
1982 = 100" 175,7
1982 = 1002 121,0
% 100

% 30

% 37,1

% 59,9

COMPTABILITE NATIONALE 19838

Einheit/Unité

Nordwestschweiz

Mio. Sfr.
Mio. ECU

1000 Sfr.
1000 ECU

%

%

%
%
%
%

%

25.879
14.974

50
29

100
1,0

36,7

86
17,1
239
137

5. (a) Gesamtrechnung

VOLKSWIRTSCHAFTLICHE GESAMTRECHNUNG 1988

5. (a) Comptabilité

COMPTABILITE NATIONALE 1988

Badisches Oberrheingebiet
Merkmal/Variable Elnieg Ui Siidpfalz zusammen/ Mittlerer Sudlicher|  Hochrhein
ensemble Oberrhein Oberrhein
Bruttowertschopfung/
Valeur ajoutée brute"
zu Marktpreisen/ Mio. DM 7.163 72.697 35.473 27.154 10.070
au prix du marché Mio. ECU 3.453 35.044 17.100 13.090 4.854
je Einwohner/ 1000 DM 30 35 40 31 30
par habitant 1000 ECU 14 17 19 15 14
Entwicklung der Bruttowert-
schopfung/
Evolution de la valeur ajoutée
brute 1980=100 122,0 148,3 151,2 1435 1521
Bruttowertschépfung
zu Marktpreisen nach
Sektoren/
Valeur ajoutée brute au prix
du marché par secteurs
Landwirtschaft/Agriculture % 27 1,3 05 23 1.6
Produzierendes Gewerbe/
Industrie productrice % 56,9 45,1 482 388 51,0
* Verarbeitendes Gewerbe/

Industrie de transformation % 522 35,1 37,1 30,3 41,3
Tertidrer Bereich/Tertiaire % 404 536 - 51,2 589 47,4
¥ Handel und Verkehr/

Commerce et trafic % 89 134 130 14,5 11,8
¥ Dienstleistungsunterneh-

men/Prestations de

services % 189 27,6 26,4 30,0 255
¥ Staat, private Haushalte,

private Organisationen

ohne Erwerbszweck/FEtat,

particuliers, associations

privées sans but lucratif % 126 12,6 11,8 14,4 102

V' In laufenden Preisen/aux prix courants.

schaftsleistungen groB. Diese strukturellen Beson-
derheiten sind teilweise mit dem umfangreichen Tou-
rismus und mit den, insbesondere in Freiburg ange-
siedelten staatlichen Verwaltungs- und Versorgungs-
einrichtungen zu erklaren. In der Region Hochrhein
liegt dagegen der wirtschaftliche Schwerpunkt beim
Produzierenden Gewerbe; im Tertidren Sektor wird
dort eine im Vergleich zu den Regionen Mittlerer und
Stdlicher Oberrhein viel geringere Wirtschaftslei-
stung erbracht.

risme et par les administrations et les services
d'Etat localisés & Fribourg. Par contre, la compo-
sante économique prédominante du Hochrhein est
constituée par lindustrie; les résultats économiques
du tertiaire y sont beaucoup plus faibles comparés a
ceux du Mittlerer Oberrhein et du sud du Rhin
Supérieur.
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5. (a) Gesamtrechnung

Siidpfalz: Zwischen Weinbau und moderner Lkw-
Produktion

Die Gesamtwirtschaft in der Stidpfalz ist gepragt von
starken Gegensatzen: Auf der einen Seite der Kreis
Germersheim mit dem Industriezentrum Woérth (Lkw-
Produktion) und einer Wertschopfung von iber
40 000 DM je Einwohner, die hoher ist als in den
meisten kreisfreien Stadten des Landes, auch hoher
als in der Stadt Landau (gut 33000 DM). Auf der
anderen Seite der noch stérker landwirtschaftlich
gepragte Landkreis Sidliche WeinstraBe — wie
schon im Namen angedeutet, einer der bedeutend-
sten Weinbaukreise Deutschlands —, wo die Wert-
schopfung pro Kopf weniger als 18 000 DM aus-
macht, also nicht einmal die Halite vom Kreis Ger-
mersheim. Insgesamt wurde 1988 in der Slidpfalz eine
Bruttowertschopfung von umgerechnet 3453 Mill.
ECU erwirtschaftet, davon knapp 3% in der Landwirt-
schaft (Stdliche WeinstraBe 7%), fast 57% im produ-
zierenden Gewerbe (Kreis Germersheim 77%) und
gut 40% im Bereich Dienstleistungen (Landau 73%).
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5. (a) Comptabilité

Palatinat du Sud: entre la viticulture et la produc-
tion moderne de poids lourds

L'économie du Palatinat du Sud dans son ensemble
est marquée par de forts antagonismes. D'un cété, la
circonscription de Germersheim avec le péle indus-
triel de Wérth (production de poids lourds), réalise
40 000 D.M. de valeur ajoutée par habitant. Ce résul-
tat n'est atteint, ni pour la plupart des villes du Land,
administrativement indépendante d’un Kreis, ni pour
la ville du Landau (environ 33 000 D.M.). D’'un autre
coté, la circonscription «Sidliche WeinstraBe», en-
core trés agricole qui comme son nom l'indique est
une des plus importantes régions viticoles d'Alle-
magne. La valeur ajoutée par téte y est inférieure a
18 000 D.M., c'est-a-dire pas tout a fait la moitié de
celle de la circonscription de Germersheim. En 1988,
une valeur ajoutée brute totale de 3453 millions
d'écus a été réalisée dans le Palatinat du Sud, se
ventilant ainsi: 3% au titre de Pagriculture (Stdliche
WeinstraBe 7%), presque 57% pour lindustrie (cir-
conscription de Germersheim 77%) et un peu plus de
40% pour le tertiaire (Landau 73%).

5. (b) Structure
industrielle

Une industrie dynamique et |
Alsace

Lindustrie alsacienne apparait
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5. (b) Structure
industrielle

Une industrie dynamique et internationalisée en
Alsace

L’industrie alsacienne apparait relativement diversi-
fiee dans larc nord-est des régions de tradition
industrielle. Six secteurs sur dix-neuf (hors énergie et
batiment-travaux publics) réalisent chacun plus de
5% de la valeur ajoutée industrielle régionale. Les
grandes activités de spécialisation régionale sont la
construction mécanique (notamment machines texti-
les, machines agricoles, matériel de précision), la
construction automobile, les industries agricoles et
alimentaires (notamment brasseries), la chimie de
base et le textilé-habillement. Le portefeuille alsacien
comprend en outre trois petites activités de spéciali-
sation représentant chacune moins de 5% de la
valeur ajoutée industrielle régionale (cuir-chaussures,
papier-carton et potasse-matériaux de construction),
et un gros secteur non spécifique (construction élec-
trique et électronique). Les autres activités, de poids
modeste et peu représentées en Alsace, totalisaient
ensemble 22% de la production de industrie régio-
nale (en 1987).

Les trois quarts des emplois industriels relévent de
sieges sociaux situés en Alsace. Toutefois la prise en
compte des relations financieres amende sérieuse-
ment 'image d’'une autonomie décisionnelle. La forte
présence des capitaux étrangers (24% des emplois)
et des groupes francais (39% des emplois) témoigne
d'une grande dualité du tissu qui juxtapose des PME
hors groupes (32% de 'emploi) et des unités dépen-
dantes de grandes organisations (grandes entrepri-
ses ou filiales de groupes).

La concentration technique, économique et finan-
ciére sur des activités trés internationalisées explique
partiellement les performances a l'exportation de
lindustrie alsacienne (33% du chiffre d'affaires a
Fexportation contre 25% en moyenne nationale). Plus
généralement, ce dynamisme est a relier a une forte
productivité du travail, dont Pevolution (+3% par an
de 1981 & 1988) repose sur un fort investissement
(compte-tenu des structures d’activités), dans un con-
texte de croissance de la production.

Faiblement dotée en activités de haute technologie,
lindustrie alsacienne a su néanmoins développer des
activités a forte qualification ouvriére et a haute valeur
ajoutée.

5. (b) Branchenstruktur im
Verarbeitenden Gewerbe

Eine dynamische und international ausgerichte-

_te Industrie im ElsaB

Die Industrie im ElsaB erscheint im nordéstlichen
Bogen der traditionellen Industrieregionen relativ viel-
faltig. Sechs von neunzehn Wirtschaftszweigen (ohne
den Energiesektor und das Baugewerbe) erreichen
jeweils mehr als 5% der regionalen industriellen Brut-
towertschopfung. Die bedeutenden regionalen Spe-
zialisierungsaktivitaten sind der Maschinenbau (ins-
besondere Textil- und Landwirtschaftsmaschinen und
Feinmechanik), die Automobilherstellung und die In-
dustriebereiche fiir Landwirtschaft und Nahrungsmit-
tel (Brauereien), die Grundlagenchemie und die Tex-
tilbekleidung. Das Aktivititenspektrum im ElsaB um-
faBt dartiber hinaus drei kleine Spezialisierungsaktivi-
taten, wobei jede weniger als 5% der regionalen
industriellen Bruttowertschdpfung darstellt (Leder/
Schuhe, Papier/Pappe und Kali/Baumaterial) sowie
einen groBen nicht spezifischen Zweig (Elektro- und
Elektronikbau). Die anderen Aktivitaten von geringer
Bedeutung, die unterreprasentiert sind, ergeben zu-
sammen 22% der regionalen Industrieproduktion
(1987).

Drei Viertel der Arbeitsplétze in der Industrie gehen
aus Firmensitzen im ElsaB hervor. Jedoch verbessern
die finanziellen Beteiligungen merklich das Bild einer
starken Entscheidungsautonomie. Die starke Pra-
senz von Auslandskapital (24% der Arbeitsplétze) und
franzésischen Konzernen (39% der Arbeitsplatze) 148t
die groBe Dualitat der elséssischen Struktur erken-
nen, die zum einen Mittel- und Kleinbetriebe (PME),
auBer den Konzernen (32% der Arbeitsplatze), und
zum anderen Betriebe, die von groBen Organi-
sationen (GroBunternehmen oder Konzernfilialen) ab-
hangen, aufweist.

Die technische, wirtschaftliche und finanzielle Kon-
zentration auf sehr international ausgerichtete Aktivi-
taten erklart zum Teil die in der elséssischen Exportin-
dustrie erzielten Leistungen (33% Exportumsatz ge-
genliber 25% im Landesdurchschnitt). Allgemeiner
ausgedriickt bedeutet dies, daB diese Dynamik in
Verbindung mit einer hohen Arbeitsproduktivitat zu
sehen ist, deren Entwicklung (+3% jahrlich von 1981
und 1988) auf Investitionsbemiihungen (Wirtschafts-
strukturen wurden beriicksichtigt) im Zusammenhang
mit Produktionswachstum zuriickzufithren ist.

Die elséssische Industrie, die durch den Mangel an
Hightech-Industrie gepragt ist, hat es verstanden,
Aktivitdten mit hoher Arbeiterqualifizierung und hoher
Wertschépfung zu entwickeln.
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5. (b) Structure industrielle 5. (b) Branchenstruktur

ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS DANS L'INDUSTRIE BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE IN DER INDUSTRIE
Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin

Etabl./ | Effectifs/ Etabl./ | Effectifs/ Etabl./| Effectifs/
Betriebe | Beschaft.| Betriebe | Beschaft.| Betriebe | Beschéft.

Secteurs d'activité/Wirtschaftszweige

1985

Industries agricoles et alimentaires/
Landwirtschafts- und Nahrungsmittelindustrie 1.465 22.569 930 16.471 535 6.098

Industrie de la viande et du lait/
Fleisch- und Milchindustrie 116 4171 78 2.006 38 2.165
Autres industries agricoles et alimentaires/
Sonstige Landwirtschafts- und Nahrungsmittelindustrie 1.349 18.398 852 14.445 497 3.933

Industrie des biens intermédiaires/
Grundstoffgliterindustrie 1.031 49.272 604 24.540 427 24.732

Minerais et métaux ferreux, premiére transformation de
l'acier/ Erze und eisenhaltige Metalle, erste Verarbei-

tung des Stahls 19 2.007 12 1.860 7 147
Minerais, métaux, 1/2 produits non ferreux/

Erze, Metalle, nicht eisenhaltige Halbwaren 7 2.609 5 1.370 2 1.239
Matériaux de construction, minerais divers/

Baumaterialien, verschiedene Erze 283 10.695 187 3.898 96 6.797
Industrie du verre/ Glasindustrie 36 1.016 25 848 11 168
Chimie de base, fils et fibres artificiels et synthetiques/

Grundchemie, kinstliche und synthetische Fasern 50 7.285 21 2.261 29 5.024
Fonderie et travail des métaux/

GieBerei und Metallverarbeifung 452 13.105 258 8.899 194 4.206
Industrie du papier et du carton/

Pappe- und Papierindustrie 65 6.008 32 2.100 33 3.908
Caoutchouc et matiéres plastiques/ =

Gummi und Kunststoffe 119 6.547 64 3.304 55 3.243

Industrie des biens d’équipement/
Produktionsgliterindustrie 829 67.215 479 32.889 350 34.326

Construction mécanique/Maschinenbau 495 23.982 280 12.722 215 11.260
Construction de matériels électriques et électroniques
professionnels/ Herstellung von elektrischen und

elektronischen Bauteilen 271 19.847 161 13.593 110 6.254
Automobiles, autres matériels de transport terrestre/

Automobilbau, andere Landfahrzeuge 53 21.230 32 5.715 21 15.515
Construction navale et aéronautique, armement/

Schiffsbau- und Flugzeugindustrie, Ristung 10 2.156 6 859 4 1.297

Industrie des biens de consommation courante/

Verbrauchsgtiterindustrie 1.403 44.151 898 23.594 505 20.557
Parachimie, industrie pharmaceutique/

Parachemie, pharmazeutische Industrie 86 2472 54 1.236 32 1.236
Industrie textile et de 'habillement/

Textil- und Bekleidungsgewerbe 265 20.043 136 7.065 129 12.978
Industrie du cuir et de la chaussure/

Leder- und Schuhindustrie 86 5.317 69 4.665 17 652
Bois, ameublement, industries diverses/Holz- und

Wohneinrichtungsindustrie und andere Industrien 661 9.581 440 6.303 221 3.278
Imprimerie, presse, édition/Druckerei, Presse, Verlag 305 6.738 199 4.325 106 2413
ENSEMBLE DE L'INDUSTRIE/

INDUSTRIE INSGESAMT 4.728| 183.207 2.911 97.494 1.817 85.713

Source/Quelle: URSSAF et Mutualité sociale Agricole.



5. (b) Branchenstruktur

TRIEBE UND BESCHAFTIGTE IN DER INDUSTRIE

Bas-Rhin Haut-Rhin
ctifs/ Etabl./ | Effectifs/ Etabl./ Eﬁectiis/
shaft.| Betriebe | Beschéift.| Betriebe| Beschétt.
2.569 930 16.471 535 6.098
4171 78 2,006 38 2.165
8.398 852 14.445 497 3.933
9.272 604 24.540 427 24.732
2.007 12 1.860 7 147
2.609 5 1.370 2 1.239
0.695 187 3.898 96 6.797
1.016 25 848 1 168
7.285 21 2.261 29 5.024
13.105 258 8.899 194 4.206
6.008 32 2.100 33 3.908
6.547 64 3.304 55 3.243
57.215 479 32.889 350 34.326
23.982 280 12.722 215 11.260
19.847 161 13.593 110 6.254
21.230 32 5.715 21 15515
2.156 6 859 4 1.297
44.151 898 23.594 505 20.557
2472 54 1.236 32 1.236
20.043 136 7.065 129 12.978
5317 69 4.665 17 652
9.581 440 6.303 221 3.278
6.738 199 4.325 106 2413
83.207 2.911 97.494 1.817 85.713

5. (b) Structure industrielle

ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS DANS L'INDUSTRIE

5. (b) Branchenstruktur

BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE IN DER INDUSTRIE

1990

Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
Sectours dactivite/Wirtschaftszweige Etabl,/| Effectfs/| Etabl./| Effectifs/| Etabl)| Effectits/
Betriebe | Beschaft.| Betriebe | Beschéft.| Betriebe | Beschatt.
Industries agricoles et alimentaires/
Lanawirtschafts- und Nahrungsmittelindustrie 1.469 22.286 940 17.033 529 5.253
Industrie de la viande et du lait/
Fleisch- und Milchindustrie 17 4.503 75 3.019 42 1.484
Autres industries agricoles et alimentaires/
Sonstige Lanadwirtschafts- und Nahrungsmittelindustrie 1.352 17.783 865 14.014 487 3.769
Industrie des biens intermédiaires/
Grundstoffgliterindustrie 1.154 50.454 669 26.647 485 23.807
Minerais et métaux ferreux, premiére transformation de
l'acier/Erze und eisenhaltige Metalle, erste Verarbei-
tung des Stahls 21 1.874 16 1.724 5 150
Minerais, métaux, 1/2 produits non ferreux/
FErze, Metalle, nicht eisenhalfige Halbwaren 12 2.888 10 1.258 2 1.630
Matériaux de construction, minerais divers/
Baumaterialien, verschiedene Erze 268 8.628 171 3.780 97 4.848
Industrie du verre/ Glasindustrie 35 1.255 27 1.035 8 220
Chimie de base, fils et fibres artificiels et synthetiques/
Grundchemie, kiinstliche und synthetische Fasern 49 6.614 24 1.635 25 4979
Fonderie et travail des métaux/
GieBerei und Metallverarbeitung 555 15.658 306 10.466 249 5192
Industrie du papier et du carton/
Pappe- und Papierindustrie 71 5.451 40 2.337 31 3.114
Caoutchouc et matiéres plastiques/ .
Gummi und Kunststoffe 143 3.086 75 4.412 68 3674
Industrie des biens d’équipement/
Produktionsgtiterindustrie 1.066 70.531 651 36.365 415 34.166
Construction mécanique/Maschinenbau 611 23.626 371 13.909 240 9.717
Construction de matériels électriques et électroniques
professionnels/ Herstellung von elektrischen und
elekironischen Bauteilen 378 23.765 234 15.228 144 8.537
Automobiles, autres matériels de transport terrestre/
Automobilbau, andere Landfahrzeuge 67 21.260 40 6.080 27 15.180
Construction navale et aéronautique, armement/
Schiffsbau- und Flugzeugindustrie, Riistung 10 1.880 6 1.148 4 732
Industrie des biens de consommation courante/
Verbrauchsgiiterindustrie 1.507 39.886 1.002 22.201 505 17.685
Parachimie, indusirie pharmaceutique/
Parachemie, pharmazeutische Industrie 85 3.416 59 2.230 26 1.186
Industrie textile et de 'habillement/
Textil- und Bekleidungsgewerbe 238 15.929 121 5.945 17 0.984
Industrie du cuir et de la chaussure/
Leder- und Schuhindustrie 74 3.569 59 3.153 15 416
Bois, ameublement, industries diverses/Holz- und
Wohneinrichtungsindustrie und andere Industrien 77 9.571 490 6.226 227 3.345
Imprimerie, presse, édition/Druckerei, Presse, Verlag 393 7.401 273 4.647 120 2.754
ENSEMBLE DE LINDUSTRIE/
INDUSTRIE INSGESAMT 5.196| 183.157 3.262| 102.246 1.934 80.911
Source/Quelle: URSSAF et Mutualité sociale Agricole.
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5. (b) Structure industrielle

L’industrie alsacienne a bien résisté a la crise
des années 80

Par rapport aux autres régions francaises, I'Alsace
reste une région fortement industrialisée: fin 1990, les
dix-neuf secteurs industriels (hors énergie et bati-
ment-travaux publics) regroupent 32,2% de I'emploi
salarié régional, contre 24,6% en moyenne nationale.
Le tissu alsacien est caractérisé par limportance
relative des établissements de grande taille, notam-
ment les unités de plus de 500 salariés. 41% des
établissements ont plus de dix salariés et concen-
trent 94% des emplois. Les unités de cent salariés et
plus sont particulierement bien développées: elles
représentent 7,5% des établissements mais regrou-
pent pres de 70% des emplois.

La forte diversification de l'appareil de production
alsacien lui a permis de résister relativement bien a la
crise des années 80, marquée par des vagues de
restructurations importantes. Apres avoir fortement
diminué au debut de la décennie -quoique plus
tardivement et & un rythme moindre qu'en moyenne
nationale- 'emploi industriel régional a repris sa pro-
gression a partir de 1986. Aussi, fin 1990, les effectifs
sont quasiment revenus a leur niveau de 1985. L'em-
ploi a méme fortement progressé au sein de la
construction électrique et électronigue — qui est
passé du quatrieme au premier rang des activités
alsaciennes en cing ans- en raison notamment de
nouvelles implantations étrangeres, en particulier ja-
ponaises (+3900 emplois, soit +19,7%). Les effectifs
ont également progressé dans les secteurs de la
fonderie et du travail des meétaux (+2600 emplois, soit
+19,5%) ou encore de la parachimie-pharmacie
(+950 emplois, soit +38,2%). lls ont en revanche
fortement diminué dans lindustrie du textile-habille-
ment, en raison d’opérations de modernisation et de
restructurations importantes (4100 emplois, soit
—20,5%), ce secteur étant passé du troisieme au
sixieme rang entre 1985 et 1990. L'emploi a également
régressé dans les secteurs des matériaux de cons-
truction (—2100 emplois, soit —19,3%) et du cuir et de
la chaussure (-1750 emplois, soit —32,9%), du fait
des délocalisations partielles de la production de
groupes vers des pays a bas salaires. Dans d'autres
secteurs, comme la construction mécanique ou en-
core l'automobile, la baisse des effectifs enregistrée
au début des années 80 a été contrebalancée par
une hausse les années suivantes. Le Haut-Rhin, plus
industrialisé et moins diversifi¢ que le Bas-Rhin, a
moins bien résisté a cette période de crise. L'emploi
industriel y a diminué de 4800 unités entre 1985 et
1990 (-5,6%), tandis que dans le méme temps,
emploi industriel augmentait de 4750 postes de
travail dans le Bas-Rhin (+4,9%)
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Die elsassische Industrie hat der Krise in den
80er Jahren gut standgehalten

Im Verhaltnis zu den anderen franzdsischen Regio-
nen bleibt das ElsaB eine stark industrialisierte Re-
gion: Ende 1990 umfassen die 19 Industriezweige
(ausgenommen der Energiesektor und der Hoch-
und Tiefbau) 32,2% der regionalen entlohnten Arbeit
gegeniber 24,6% im Landesdurchschnitt. Die elsas-
sische Struktur ist durch die relative Bedeutung der
GroBbetriebe gekennzeichnet, insbesondere die Ein-
heiten mit mehr als 500 Beschaftigten. 41% der Be-
triebe haben mehr als zehn Beschéftigte und umfas-
sen 94% der Arbeitsstellen. Die Einheiten mit 100 und
mehr Beschaftigten haben eine besonders giinstige
Entwicklung erfahren: sie stellen 7,5% der Betriebe,
umfassen jedoch nahezu 70% der Arbeitsstellen.

Die starke Diversifizierung des elséssischen Produk-
tionsgefiiges hat es ermdglicht, der Krise der 80er
Jahre, die durch eine Welle von Umstrukturierungen
gepragt war, gut standzuhalten. Nachdem die regio-
nale Beschaftigungssituation in der Industrie zu Be-
ginn des Jahrzehntes stark zuriickgegangen war —
wenn auch spater und langsamer im Vergleich zum
Landesdurchschnitt —, ist sie von 1986 an erneut
gestiegen. Ebenso ist Ende 1990 die Zahl der Be-
schéaftigten wieder auf den Stand von 1985 zuriickge-
kehrt. Die Beschiftigung im Elektro- und Elektronik-
bau ist sogar stark gestiegen — sie ist innerhalb von
funf Jahren vom vierten auf den ersten Platz der
elsdssischen Aktivitdten vorgeriickt —, vor allem
dank der neuen auslandischen, insbesondere japani-
schen Niederlassungen (+3900 Arbeitsplatze, d. h.
+19,7%). In den Wirtschaftszweigen der Schmelzhiit-
ten und der Metallverarbeitung ist die Zahl der Ar-
beitsplatze ebenfalls angestiegen (+2600 Arbeitsplat-
ze, d. h. +19,5%) ebenso wie in der parachemischen
Pharmaindustrie (+950 Arbeitsplatze, d. h. 38,2%). In
der Textil- und Bekleidungsindustrie sind sie jedoch
aufgrund von ModernisierungsmaBnahmen und be-
deutender Umstrukturierungen stark zuriickgegan-
gen (—4100 Arbeitsplatze, d. h. —20,5%). Dieser Sek-
tor, der zwischen 1985 und 1990 an dritter Stelle lag,
ist auf die sechste Stelle zuriickgefallen. In den
Industriezweigen der Baustoffe (—2100 Arbeitsplatze,
d. h. =19,3%) und der Leder- und Schuhwaren (<1750
Arbeitsplatze, d. h. — 32,9%) hat die Zahl der Arbeits-
platze ebenfalls durch die teilweise Verlegung der
Standorte der Gruppenproduktion in LA&nder mit nied-
rigen Lohnkosten abgenommen. In anderen Wirt-
schaftszweigen wie dem Maschinenbau oder dem
Automobilbau wurde der Riickgang der gemeldeten
Beschéftigten zu Beginn er 80er Jahre durch einen
Anstieg in den darauffolgenden Jahren ausgeglichen.




5. (b) Branchenstruktur

|s3dssische Industrie hat der Krise in den
lahren gut standgehalten

‘haltnis zu den anderen franzosischen Regio-
leibt das ElsaB eine stark industrialisierte Re-
Ende 1990 umfassen die 19 Industriezweige
snommen der Energiesektor und der Hoch-
efbau) 32,2% der regionalen entlohnten Arbeit
{iber 24,6% im Landesdurchschnitt. Die elsés-
» Struktur ist durch die relative Bedeutung der
etriebe gekennzeichnet, insbesondere die Ein-
mit mehr als 500 Beschaftigten. 41% der Be-
haben mehr als zehn Beschéaftigte und umfas-
1% der Arbeitsstellen. Die Einheiten mit 100 und
Beschéftigten haben eine besonders glinstige
sklung erfahren: sie stellen 7,5% der Betriebe,
sen jedoch nahezu 70% der Arbeitsstellen.

arke Diversifizierung des elsassischen Produk-
efliges hat es ermoglicht, der Krise der 80er
die durch eine Welle von Umstrukturierungen
gt war, gut standzuhalten. Nachdem die regio-
Jeschaftigungssituation in der Industrie zu Be-
les Jahrzehntes stark zuriickgegangen war —
auch spéater und langsamer im Vergleich zum
sdurchschnitt —, ist sie von 1986 an erneut
gen. Ebenso ist Ende 1990 die Zahl der Be-
igten wieder auf den Stand von 1985 zuriickge-
Die Beschaftigung im Elektro- und Elektronik-
t sogar stark gestiegen — sie ist innerhalb von
ahren vom vierten auf den ersten Plaiz der
sischen Aktivitdten vorgerickt —, vor allem
Jer neuen auslandischen, insbesondere japani-
| Niederlassungen (43900 Arbeitsplatze, d. h.
%). In den Wirtschaftszweigen der Schmelzhit-
1d der Metallverarbeitung ist die Zahl der Ar-
latze ebenfalls angestiegen (+2600 Arbeitsplat-
h. +19,5%) ebenso wie in der parachemischen
1aindustrie (+950 Arbeitsplatze, d. h. 38,2%). In
axtil- und Bekleidungsindustrie sind sie jedoch
ind von ModernisierungsmaBnahmen und be-
nder Umstrukturierungen stark zurlickgegan-
-4100 Arbeitspléatze, d. h. —20,5%). Dieser Sek-
ar zwischen 1985 und 1990 an dritter Stelle lag,
if die sechste Stelle zuriickgefallen. In den
iriezweigen der Baustoffe (—2100 Arbeitsplatze,
419,3%) und der Leder- und Schuhwaren (<1750
splatze, d. h. — 32,9%) hat die Zahl der Arbeits-
. ebenfalls durch die teilweise Verlegung der
orte der Gruppenproduktion in Ladnder mit nied-
Lohnkosten abgenommen. In anderen Wirt-
tszweigen wie dem Maschinenbau oder dem
10bilbau wurde der Riickgang der gemeldeten
1é&ftigten zu Beginn er 80er Jahre durch einen
:g in den darauffolgenden Jahren ausgeglichen.

5. (b) Structure industrielle

Das Departement Haut-Rhin, das eine héhere Indu-
strialisierung und eine niedrigere Diversifizierung auf-
weist, hat dieser Krise weniger gut standgehalten.
Die Arbeitsplétze in der Industrie sind zwischen 1985
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und 1990 um 4800 Einheiten zuriickgegangen
(~5,6%), wahrend in der gleichen Zeit die Arbeitsplat-
ze in der Industrie im Departement Bas-Rhin um 4750
angestiegen sind (44,9%).

TAILLE DES ETABLISSEMENTS BETRIEBSGROSSE
Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
Variable/Merkmal ggggﬁ 1982 1990 1982 1990 1982 1990
Etgbl./ Et@bl./ Etabl./ Etabl./ Etabl./ Etabl./

Betriebe Betriebe Betriebe Betriebe Betriebe Betriebe

Ensemble des établissements/ Nbre/

Betriebe insgesamt Anzahl 4410 4734 2745 2971 1665 1763

avec/mit

1—9 Salaries/Beschéftigten % 61,6 608 626 608

10—49 Salaries/Beschaftigten % 243 23 243 270 gzgz' g gg" ;

50—99 Salaries/Beschaftigten % 60 51 56 49 65 55

100—499 Salaries/Beschattigten % 68 67 63 62 77 76

500 salaries et plus/ ’ ' ' '

500 Beschéitigten und mehr % 14 1,1 1,2 1,1 1,8 1,1

Source/Quelle: URSSAF IVeme trimestre.

CHIFFRE D'AFFAIRES ET INVESTISSEMENT DANS L'INDUSTRIE

UMSATZ UND INVESTITIONEN IN DER INDUSTRIE

Unité: millions de francs . Einheit: Mio. FF
Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
Secteurs/Wirtschaftszweige ’ Chiffre Investis- Chiﬁre Investis- Chiffre | Investis-
d'affaires/ sement_/ d'affaires/| sement/| d'affaires/| sement/
Umsatz In_vestl- Umsatz Investi- Umsatz Investi-
tionen tionen tionen
1985
Industries agricoles et alimentaires/
Landwirtschafts- und Nahrungsmittelindustrie 16.988 800 14.43f
Industrie des biens intermédiaires/ % 2 2o "
Grundstoffgiterindustrie 30.644 1.419 11.57
!gdustrie des biens d'équipement/ - o7 477 19099 v
roduktionsgliterindustrie 35.945 1.380 16.606 7!
Industrie des biens de consommation courante/ . ° 19559 ot
Verbrauchsgtiterindustrie 20.966 678 11.446 330 9.520 348
Ensemble de l'industrie//ndustrie insgesamt 104.543 4.277 54.063 2.290 50.570 1.986
1988
ILndustries agricoles et alimentaires/
andwirtschafts- und Nahrungsmittelindustrie 20.241 1.011 17.201
Igdus;rie des biens intermédiaires/ ' o0 S0 !
rundstoffgliterindustrie 33.820 24712 13.552
Igdtjjst;ie des biens d'équipement/ . o 20268 e
roau, .tionsgﬁfer/ndusfr/'e 46.291 1.922 20472 1.1
Industrie des biens de consommation courante/ . e 20818 %
Verbrauchsgiiterindustrie 21.455 768 12.070 365 9.385 403
Ensemble de I'industrie//ndustrie insgesamt 121.807 5.873 63.295 3.280 58.512 2.593

Source/Quelle: EAE.

o1
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Die Wirtschaftsentwicklung in der
Nordwestschweiz

Die nordwestschweizerische Wirtschatft ist gekenn-
zeichnet durch einen hohen Anteil wertschopfungs-
starker, innovativer Industrie-Branchen wie die Che-
mische Industrie und die Maschinen/Apparate/Elek-
tronik-Industrie, sowie einen starken Dienstleistungs-
sektor mit internationaler Ausrichtung (Banken, Versi-
cherungen, Beratung, etc.). Gut ein Viertel des regio-
nalen Sozialprodukts stammt aus Exporten von GU-
tern und Dienstleistungen in alle Welt. Mit einem
Anteil von etwas Uber einem Drittel tragt das Produ-
sierende Gewerbe (berdurchschnittlich zum wirt-
schaftlichen Wohlergehen der Region bei; die Dienst-
leistungsbranchen folgen mit einem Anteil von knapp
einem Viertel am regionalen Sozialprodukt.

ARBEITSSTATTEN UND BESCHAFTIGTE

Wirtschaftsklasse/
Rubrique de la nomenclature des activités économiques

1975

Nahrungsmittel/ Industrie des proclits alimentaires
Getranke/ Industrie des boissons

Tabakwaren/ Industrie du tabac

Textilien/ Industrie textiles

Bekleidung und Wasche/ Industrie de I'habillement
Holzbe- und -verarbeitung; Mdbel/

Industrie du bois et du meuble en bois

Papier und Papierwaren/ Industrie du papier
Grafische Erzeugnisse, Verlage/Arts graphiques
Lederwaren und Schuhe/

Industrie du cuir et de la chaussure

Chemische Erzeugnisse/ Industrie chimique
Kunststoff- und Kautschukwaren/

Industrie des matiéres platiques et caoutchouc
Abbau u. Verarb. v. Steinen u. Erden/

Industrie des produits minéraux non métalliques
Metallbe- und verarbeitung/ Métallurgie
Maschinen- und Fahrzeugbau/

Constriiction de machines et de véhicules
Elektronik, Feinmechanik, Optik/

Construction électronique, optique

Uhren, Bijouteriewaren/Horlogerie et bijouterie
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe/

Autres industries manufacturieres

Zusammen/Ensemble
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L’économie de la
Suisse du Nord-Ouest

’économie de la Suisse du Nord-Ouest se caracteri-
se par une importante proportion de secteurs indu-
striels innovateurs ayant une valeur ajoutée élevée
tels que lindustrie chimique, I'industrie des machines
et des appareils et de I'électronique ainsi que par un
puissant secteur tertiaire a orientation internationale
(banques, assurances, conseils). Un quart du revenu
régional provient de I'exportation de produits et
de services dans le monde entier. Lindustrie contri-
bue pour un tiers a la prosperité économique qui
dépasse la moyenne de la région; suivent ensuite les
services avec tout juste un quart du revenu social
régional.

ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS

Nordwestschweiz

Arbeitsstatten/Etablissements Beschaftigte/Effectifs
117 3.348
30 1.461

2 63

51 1.69%4
212 2.052
677 4.483
22 1.544
207 5.376
56 634
150 36.120
4! 2.820
154 3.106
463 9.761
198 7.154
214 5.483
110 2.379
98 869
2.922 88.347
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ARBEITSSTATTEN UND BESCHAFTIGT

Wirtschaftsklasse/
Rubrique de la nomenclature des activit

1985

Nahrungsmittel/ Industrie des produits a
Getranke/ Industrie des boissons
Tabakwaren/ Industrie du tabac
Textilien/ Industrie textiles

Bekleidung und Wasche/ Industrie de /.
Holzbe- und -verarbeitung; Mdbel/
Industrie du bois et du meuble en bois
Papier und Papierwaren/ Industrie du p.
Grafische Erzeugnisse, Verlage/Arts gr.
Lederwaren und Schuhe/

Industrie du cuir et de la chaussure
Chemische Erzeugnisse/ Industrie chir
Kunststoff- und Kautschukwaren/
Industrie des matieres platiques et cac
Abbau u. Verarb. v. Steinen u. Erden/
Industrie des produits minéraux non m
Metallbe- und verarbeitung/ Metallurgie
Maschinen- und Fahrzeugbau/
Construction de machines et de véhic
Elekironik, Feinmechanik, Optik/
Construction électronique, optique
Uhren, Bijouteriewaren/Horlogerie et |
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe/
Autres industries manufacturieres

Zusammen/Ensemble
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ARBEITSSTATTEN UND BESCHAFTIGTE
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ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS

Wirtschaftsklasse/

1985

Tabakwaren/ Industrie du tabac
Textilien/ Industrie textiles

Lederwaren und Schuhe/

Maschinen- und Fahrzeugbau/

Nordwestschweiz
Rubrique de la nomenclature des activités économiques Arbeitsstétten/Etablissements Beschéftigte/Effectifs
Nahrungsmittel/ Indusirie des produits alimentaires 105 3.863
Getranke/ Industrie des boissons 17 113
1 24
28 792
Bekleidung und Wésche/Industrie de I'habillement 133 1.045
Holzbe- und -verarbeitung; Mdébel/
Industrie du bois et du meuble en bois 530 4.032
Papier und Papierwaren/Industrie du papier 24 1334
Grafische Erzeugnisse, Verlage/Arts graphiques 329 4.785
Industrie du cuir et de la chaussure 39 610
Chemische Erzeugnisse/ Industrie chimique 119 33.787
Kunststoff- und Kautschukwaren/
Industrie des matiéres platigues et caoutchouc 72 1.857
Abbau u. Verarb. v. Steinen u. Erden/
Industrie des produits minéraux non meétalliques 150 2592
Metallbe- und verarbeitung/ Métallurgie 412 7.821
Construction de machines et de véhicules 215 8.542
Elekironik, Feinmechanik, Optik/
Construction électronique, optique 185 6.849
Uhren, Bijouteriewaren/Horlogerie et bijouterie 81 1.037
Sonstiges verarbeitendes Gewerbe/
Autres industries manufacturieres 214 850
- 2.654 80.954

Zusammen/Ensemble

Aufgrund der Ergebnisse der Betriebszahlung betrug
die Beschéftigtenzahl in der Region Nordwest-
schweiz im Jahre 1985 (iber 246 000 Personen. Da-
von waren 3% im landwirtschaftlichen Sektor, 44% im
sekundaren Sektor (Industrie, Gewerbe) und 53% im
tertidren Sektor (Dienstleistungen) beschéftigt.

Gesamtschweizerisch waren 1985 knapp 40% aller
Beschéftigten im sekundéren Sektor tatig. Im Ver-
gleich dazu ist der Sekundérsektor in der Nordwest-
schweiz nach wie vor (iberdurchschnittlich stark aus-
gebildet, obwohl die prozentuale Beschéftigungsab-
nahme seit 1975 in diesem Sektor mit -6% um ein

Mehrfaches héher war als in der gesamten Schweiz
(~1%).

Am industriell-gewerblichen Sektor mit seinen
107 805 Beschéftigten hat 1985 die Verarbeitende
Industrie einen Anteil von iiber drei Vierteln. Fast

Lors du recensement des établissements réalisé en
1985, 246 000 personnes étaient employées en Suis-
se du Nord-Ouest. Parmi elles, 3% travaillaient dans
le secteur primaire, 44% dans le secteur secondaire
(industrie, artisanat) et 53% dans le secteur tertiaire
(services).

En 1985, sur 'ensemble de la Suisse, tout juste 40%
des personnes ayant un emploi étaient actives dans
le secteur secondaire. Ce secteur s'est développé
bien au-dessus de la moyenne dans le nord-ouest du
pays, alors que depuis 1975, la baisse de I'emploi
dans ce secteur a été bien plus marquée ici (—6%)
que dans 'ensemble de la Suisse (-1%).

Dans I'ensemble du secteur industriel et artisanal,
lindustrie de transformation employait 107 605 per-
sonnes, soit plus des trois quarts des effectifs. Pres-
que 34000 personnes, soit 42% des personnes
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34 000 Personen oder 42% aller Beschaftigten der
Verarbeitenden Industrie in der Nordwestschweiz ar-
beiten dabei in den verschiedenen Betrieben der
Chemischen Industrie. An zweiter Stelle folgt mit
einem Anteil von 1% der Beschéftigten der Maschi-
nen- und Fahrzeugbau. Dritt- respektive viertgroBte
Branche der Verarbeitenden Industrie sind in der
Nordwestschweiz die Metallbearbeitung und -verar-
beitung mit einem Beschaftigungsanteil von 10% bzw.
die Elektronik, Feinmechanik und Optik mit einem
Anteil von 8%. Noch knapp 5000 oder jeweils 6% der
Beschaftigten in der Verarbeitenden Industrie entfal-
len auf die Nahrungsmittel- und Getrénkeindustrie
sowie auf die Graphischen Betriebe und die Verlage.
Die genannten Branchen umfassen ber 80% aller
Beschéftigten in der Verarbeitenden Industrie der
Nordwestschweiz.

Innerhalb des industriellen Sektors haben in der
Region Nordwestschweiz seit 1975 gewichtige Struk-
turverschiebungen stattgefunden. Dabei ist die intra-
industrielle Entwicklung in der Nordwestschweiz weit-
gehend parallel zu derjenigen der Gesamtschweiz
verlaufen. Mit Ausnahme des Maschinen- und Fahr-
zeugbaus sowie des Bereichs Elektronik, Feinme-
chanik und Optik, wo seit 1975 ein Beschéftigungszu-
wachs in der GroBenordnung von 20% erfolgte, wa-
ren in der Nordwestschweiz in allén Branchen der
Verarbeitenden Industrie zum Teil erhebliche Be-
schaftigungseinbuBen zu verzeichnen. Absolut am
meisten Beschéftigte verlor die Chemische Industrie,
namlich Uber 2300 Personen oder 6,5% ihrer Be-
schaftigten im Jahre 1975. Prozentual am stérksten
fiel der Beschéftigungsriickgang in der Uhrenindu-
strie und in der Textil- und Bekleidungsindustrie aus;
diese beiden Branchen wiesen 1985 (iber 50% der
Beschaéftigten weniger aus als noch vor zehn Jahren.
Vom wirtschaftlichen Strukturwandel in der Region
Nordwestschweiz verhaltnisméaBig stark betroffen war
auch die Metallverarbeitung und -bearbeitung mit
einem Beschéaftigungsriickgang von 20% im Zeitraum
1975—85.

Die Verteilung der Beschaftigten nach GroBenklas-
sen und die durchschnittliche BetriebsgréBe geben
einen Hinweis auf die Konzentration innerhalb der
verschiedenen Branchen. Mit durchschnittlich 31 Be-
schaftigten pro Arbeitsstatte ist die Verarbeitende
Industrie in der Nordwestschweiz im Jahre 1985 star-
ker konzentriert als in der gesamten Schweiz (19
Beschéftigte pro Arbeitsstatte). Diese Abweichung
vom schweizerischen Durchschnitt ist bedingt durch
die starke Konzentration innerhalb der Chemischen
Industrie in der Region Nordwestschweiz mit tber
280 Beschaftigten pro Arbeitsstatte im Jahre 1985.
Eine verhaltnisméaBig hohe brancheninterne Konzen-
tration herrscht ebenfalls in der nordwestschweizeri-
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employées dans lindustrie de transformation de la
Suisse du Nord-Ouest travaillaient dans les différen-
tes entreprises de l'industrie chimique. La construc-
tion mécanique et automobile occupe la seconde
position avec une part de 11% des emplois. Les
troisitme et quatrieme secteurs de lindustrie de
transformation sont respectivement la métallurgie
(10% des empilois) et le secteur électrique, électroni-
que et optique avec une part de 8%. Lindustrie des
produits alimentaires et des boissons ainsi que les
arts graphiques et maisons d’édition ont chacun un
effectif de 5000 personnes (soit 6%). Les secteurs
cités englobent plus de 80% de lindustrie de trans-
formation de la Suisse du Nord-Ouest.

Dans cette partie du pays, d'importantes modifica-
tions structurelles se sont produites depuis 1975 au
sein du secteur industriel. Pourtant, le développe-
ment industriel interne de la Suisse du Nord-Ouest
s'est, pour une grande partie, déroulé parallélement a
celui de I'ensemble du pays. A I'exception de la
construction mécanique et automobile ainsi que du
domaine électrique, électronique et optique, ou de-
puis 1975 l'effectif s'est accru d’environ 20%, tous les
secteurs de lindustrie de transformation ont fait état
dans la Suisse du Nord-Ouest de pertes d'effectifs
partiellement importantes. L'industrie chimique a en-
registré la perte la plus forte, a savoir plus de 2300
personnes ou 6,5% de son effectif. En pourcentage,
la baisse d'effectif la plus sensible a affecté I'horloge-
rie, lindustrie textile et de I'habillement. Ces deux
secteurs employaient en 1985, 50% de personnes en
moins que 10 ans auparavant. La métallurgie a égale-
ment été trés affectée par ces changements structu-
rels de l'industrie de cette région avec une baisse des
effectifs de 20% au cours de la période de 1975 a
1985.

La répartition des personnes employées selon I'im-
portance et la taille moyenne de I'entreprise permet
d'appréhender la concentration des différents sec-
teurs. Avec en moyenne 31 personnes par entreprise
en 1985, l'industrie de transformation est beaucoup
plus concentrée en Suisse du Nord-Ouest que dans
le reste du pays (19 emplois par entreprise). Cet écart
par rapport a la moyenne suisse est conditionné par
la forte concentration au sein de l'industrie chimique
de la Suisse du Nord-Ouest, faisant état de plus de
280 employés par établissement en 1985. Cette analy-
se fait également état d’'une forte concentration dans
l'industrie des produits alimentaires et des boissons,
dans la construction mécanique et automobile ainsi
que dans le secteur électrique, électronique et opti-
que ou tout juste 40 personnes sont employées par
entreprise. Depuis 1975, il convient de noter une
tendance accrue a la concentration dans les sec-
teurs cités.
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BESCHAFTIGTENGROSSENKLASS

Merkmal/Variable

Arbeitsstatten insgesamt/Etabliss
mit 1- 19 Beschaftigten/avec
mit 20— 49 Beschaftigten/avec
mit 50— 99 Beschaftigten/avec
mit 100-499 Beschaftigten/avec 1
mit 500 und mehr Beschaftigten/
avec 500 employés et plus
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rechnet/Etablissements extrapole.
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wyées dans lindustrie de transformation de la
> du Nord-Ouest travaillaient dans les différen-
\treprises de lindustrie chimique. La construc-
1écanique et automobile occupe la seconde
>n avec une part de 11% des emplois. Les
me et quatriégme secteurs de lindustrie de
ormation sont respectivement la métallurgie
jes emplois) et le secteur électrique, électroni-
t optique avec une part de 8%. Lindustrie des
its alimentaires et des boissons ainsi que les
raphiques et maisons d’'édition ont chacun un
if de 5000 personnes (soit 6%). Les secteurs
englobent plus de 80% de lindustrie de trans-
tion de la Suisse du Nord-Ouest.

cette partie du pays, dimportantes modifica-
structurelles se sont produites depuis 1975 au
ju secteur industriel. Pourtant, le développe-
industriel interne de la Suisse du Nord-Ouest
pour une grande partie, déroulé parallélement a
de lensemble du pays. A lexception de la
ruction mécanique et automobile ainsi que du
ine électrique, électronique et optique, ou de-
975 l'effectif s'est accru d’environ 20%, tous les
urs de lindustrie de transformation ont fait état
la Suisse du Nord-Ouest de pertes d’effectifs
llement importantes. L'industrie chimique a en-
ré la perte la plus forte, & savoir plus de 2300
nnes ou 6,5% de son effectif. En pourcentage,
sse d'effectif la plus sensible a affecté I'horloge-
industrie textile et de I'habillement. Ces deux
urs employaient en 1985, 50% de personnes en
5 que 10 ans auparavant. La métallurgie a égale-
éteé trés affectée par ces changements structu-
e lindustrie de cette région avec une baisse des
tifs de 20% au cours de la période de 1975 a

partition des personnes employées selon [l'im-
nce et la taille moyenne de I'entreprise permet
réhender la concentration des différents sec-
. Avec en moyenne 31 personnes par entreprise
185, lindustrie de transformation est beaucoup
soncentrée en Suisse du Nord-Ouest que dans
ste du pays (19 emplois par entreprise). Cet écart
apport a la moyenne suisse est conditionné par
te concentration au sein de lindustrie chimique
Suisse du Nord-Ouest, faisant état de plus de
smployés par établissement en 1985. Cette analy-
it également état d’'une forte concentration dans
strie des produits alimentaires et des boissons,
la construction mécanique et automobile ainsi
jans le secteur électrique, électronique et opti-
U tout juste 40 personnes sont employées par
prise. Depuis 1975, il convient de noter une
ance accrue a la concentration dans les sec-
cités.
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BESCHAFTIGTENGROSSENKLASSEN
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CLASSEMENT PAR CAPACITE D'EMPLOYES

Merkmal/Variable

Nordwestschweiz
1975" 1985
Anzahl/Nombre
Arbeitsstatten insgesamt/Etablissements en total 2.922 2.654
mit 1- 19 Beschéftigten/avec 1~ 19 employés 2.387 2172
mit 20— 49 Beschéftigten/avec 20— 49 employés 289 ‘040
mit 50— 99 Beschaftigten/avec 50— 99 employés 114 114
mit 100-499 Beschéftigten/avec 100-499 employés 120 109
mit 500 und mehr Beschéftigten/
avec 500 employés et plus 12 -

Arbeitsstétten auf die Nordwestschweiz aufgrund der Angaben fiir die Kantone Basel-Stadt und Basel-Landschaft hochge-

rechnet/Etablissements exirapolés sur la Suisse du nord-ouest d'aprés les données pour le canton Béle-Ville et Bile-

Campagne.

schen Nahrungsmittel- und Getrankeindustrie, im Ma-
schinen- und Fahrzeugbau sowie im Bereich Elektro-
nik, Feinmechanik und Optik mit jeweils knapp 40
Beschaftigten pro Arbeitsstatte. In den genannten
Branchen ist zudem eine verstarkte Konzentration-
stendenz seit 1975 zu verzeichnen. Erwahnenswert
ist, daB gerade in jenen Industriezweigen, die seit
1975 ein Beschéftigungswachstum zu verzeichnen
hatten, die Konzentrationstendenz am stirksten aus-
fiel. Andererseits zeigt sich, daB bei den beschfti-
gungsmaBig schrumpfenden Industriezweigen wie
beispielsweise bei der Metallverarbeitung und -bear-
beitung bzw. bei den Graphischen Betrieben und den
Verlagen die durchschnitiiche BetriebsgréBe seit
1975 riicklaufig ist.

In der Nordwestschweiz arbeiteten im Jahre 1985 von
100 Beschéftigten der Verarbeitenden Industrie 7 in
Kleinbetrieben (Arbeitsstitten mit 1—9 Beschaftig-
ten), 24 in Mittelbetrieben (10—99 Beschatftigte) und
69 in GroBbetrieben mit Giber 100 Beschéftigten. Da-
bei waren 34 von 100 Beschaftigten der Verarbeiten-
den Industrie sogar in Arbeitsstatten mit 1000 und
me:hr Beschéftigten tatig. Mit Ausnahme einer Ar-
beitsstétte im Elektronikbereich gehérten in der
Nordwestschweiz 1985 alle 17 Arbeitsstatten dieser

BeschéitigtengréBenklasse zur Chemischen Indu-
strie.

Cependant cette tendance a une concentration plus
forte a été plus importante dans les secteurs indu-
striels ayant augmenté leurs effectifs depuis 1975. Par
ailleurs, la taille moyenne des entreprises a diminué
depuis 1975 dans les secteurs industriels ou 'emploi
est a la baisse, comme par exemple la métallurgie,
les arts graphiques et les maisons d’édition.

En1985, en Suisse du Nord-Ouest, sur100 personnes
employées dans l'industrie de transformation, 7 tra-
vaillaient dans de petites unités (employant de 1a 9
personnes), 24 dans les établissements moyens (10 &
99 employés) et 69 dans de grands établissements
comptant plus de 100 employés. En outre, 34 des 100
personnes actives dans l'industrie de transformation
travaillaient dans des unités de 1000 employés et
plus. A I'exception d’'un établissement du domaine de
I'électronique, 17 établissements de cette catégorie
de taille d'effectif de la Suisse du Nord-Ouest appar-
tenaient en 1985 a lindustrie chimique.
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Die Wirtschaftsstruktur im badischen Oberrhein-
gebiet

Die Schwerpunkte der wirtschaftlichen Produktion
liegen im badischen Oberrheingebiet bei den Wirt-
schaftszweigen Elektrotechnik, Maschinenbau sowie
der Chemischen Industrie; erst an vierter Stelle folgt
der Fahrzeugbau. In diesen Branchen waren im Jahr
1990 fast 50% aller Arbeitnehmer beschéftigt. Die
Bereiche Maschinenbau und Fahrzeugbau haben
damit bei weitem nicht dasselbe Gewicht wie im
Landesdurchschnitt, wo allein in diesen beiden Bran-
chen rund ein Drittel aller Beschéftigten tatig ist. Im
badischen Oberrheingebiet rangiert auch die Elektro-
technik vor dem Maschinenbau, wéhrend es im Lan-
de umgekehrt ist.

In der Region Mittlerer Oberrhein spielt insbesondere
die Elektrotechnik mit 34 364 Beschaitigten (27,9%)
eine herausragende Rolle; in der Region Sudlicher
Oberrhein liegt dagegen das wirtschaftliche Hauptge-
wicht beim Maschinenbau (16,3%), gefolgt von der
Elektrotechnik (14,4%). Die Region Hochrhein weicht
in ihrer Wirtschaftsstruktur von diesen Verhéltnissen
deutlich ab; dort sind die meisten Arbeitnehmer
(10 277 Personen) in der Chemischen Industrie be-
schaftigt (21,1%). Der Maschinenbau steht mit Ab-
stand erst an zweiter Stelle (13,8%). Die Chemische
Industrie nimmt darliberhinaus auch in der Region
Mittlerer Oberrhein eine nicht unbedeutende Stel-
lung ein; rund 9300 Beschéftigte (7,6%) sind hier in
dieser Branche tatig. Ein ebenfalls wichtiger Wirt-
schaftszweig mit Schwerpunkt in der Region Sudli-
cher Oberrhein ist die Kunststoffindustrie mit 8365
Beschaftigten (8,2%).

Das Wirtschaftswachstum in den achtziger Jahren hat
sich auf die Beschéftigungssituation im Verarbeiten-
den Gewerbe glinstig ausgewirkt. Mit 274 700 Ar-
beitskraften lag die Zahl der Beschaftigten im Jahr
1990 um fast 10% Uiber dem Niveau des Jahres 1985.
Die Ausweitung des Beschaftigungsvolumens war
besonders stark in der Region Stdlicher Oberrhein
(+13,6%); die durchschnittliche Entwicklung im Land
(+9,3%) wurde dort deutlich libertroffen. Das Gebiet
am Hochrhein litt dagegen unter der Strukiturschwé-
che des Textilgewerbes; die Beschaftigungszunah-
me (+6,8%) blieb hier hinter der Landesentwicklung
zurlick.

Am Mittleren Oberrhein sind verstarkt GroBbetriebe
angesiedelt, wahrend kleinere Betriebe eher am Sud-
lichen Oberrhein zu finden sind. Bei der Analyse der
GroBenstruktur der Betriebe ist zu beriicksichtigen,
daB im Rahmen der statistischen Erhebung nur ein
kleiner Teil der Betriebe mit 19 und weniger Beschéf-
tigten erfaBt wird; dadurch ergibt sich eine systemati-
sche Untererfassung der Kleinbetriebe. Dennoch
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Structure économique de la région badoise du
Rhin Supérieur

Les principales unités de production de la région
badoise du Rhin Supérieur font partie des secteurs
économigues de I'électrotechnique, de la construc-
tion mécanique et de lindustrie chimique. La con-
struction automobile n'occupe que la quatriéme pla-
ce. En 1990, presque 50% des salariés de cette zone
étaient employés dans ces secteurs. Les construc-
tions mécanique et automobile n'ont toutefois pas, et
de loin, le méme poids que dans la moyenne nationa-
le, ou environ un tiers des emplois sont recensés
dans ces deux secteurs. Dans la région badoise du
Rhin Supérieur, I'électrotechnique occupe égale-
ment une place plus importante que la construction
mécanique, alors que linverse se produit dans le
reste du Land.

L’électrotechnique joue un rdle particulierement
prépondérant dans la région du Mittlerer Oberrhein
avec 34 364 employés (27,9%); dans la région sud du
Rhin Supérieur, la construction mécanique est le
principal secteur économique (16,3%), suivi par I'élec-
tronique (14,4%). En revanche la structure industrielle
de la région du Hochrhein diverge nettement. Dans
cette zone, la plupart des salariés (10 277 personnes)
sont employés dans l'industrie chimique (21,1%). La
construction mécanique ne se trouve, avec un grand
écart, quen deuxiéme position (13,8%). Dans la
région du Mittlerer Oberrhein, lindustrie chimique
occupe également une place importante dans la
mesure ol environ 9300 employés (7,6%) sont actifs
dans ce secteur. De méme, lindustrie des matieres
plastiques, employant 8365 personnes (8,2%) est
une activité économique ayant son centre de gravité
dans la région sud du Rhin Supérieur.

La croissance économigue des années quatre-vingt
a influé favorablement sur la situation de 'emploi dans
lindustrie de transformation. Avec un effectif de
274 700 personnes, le nombre des actifs était en 1990
supérieur de presque 10% a celui de 'année 1985.
L’extension du volume de I'emploi a été particuliere-
ment forte dans la région sud du Rhin Supérieur
(+13,6% contre 4+9,3% en moyenne sur le Land). Par
contre, la région du Hochrhein a souffert de l'affaiblis-
sement des structures de lindustrie textile; la crois-
sance de 'emploi (+6,8%) a été moindre que celle
enregistrée pour le Land.

De grandes entreprises se sont implantées dans le
Mittlerer Oberrhein, alors que les petites entreprises
sont plus fréquentes dans le sud du Rhin Supérieur.
Dans lanalyse de la structure des entreprises, il
convient de tenir compte du fait que dans le cadre de
lenquéte statistique, seule une petite partie des
établissements ayant 19 employés et moins a été
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BETRIEBSGROSSEN IMPORTANCE DES ETABLISSEMENTS
Badisches Oberrheingebiet
zusammen/ Mittlerer Stidlicher Hochrhein
Merkmal/Variable ensemble Oberrhein Oberrhein
1982 1990 1982 1990 1982 1990 1982 1990
Anzahl/Nombre
Betriebe insgesamt/
Etablissements ensemble 1.938 1.967 757 747 832 872 4
mit 1-19 Beschéftigten/ 349 348
avec 1-19 Effectifs 310 247 91 68 150 124
mit 20-49 Beschaftigten/ ® %
avec 20-49 Effectifs 742 720 304 271 321 326
mit 50-99 Beschaftigten/ " 128
avec 50-99 Effectifs 362 425 142 181 161 185
mit 100-499 Beschéftigten/ ® ®
avec 100-499 Effectifs 432 473 176 180 172 202 84 91
mit 500 u. mehr Beschéftigten/
avec 500 Effectifs et plus 92 102 44 47 28 35 20 20

kann davon ausgegangen werden, daB in den letzten
Jahren eine Verschiebung des Beschaftigungsvolu-
mens von den etwas kleineren auf groBere Betriebe
erfolgt ist.

Der gesamte Umsatz des Verarbeitenden Gewerbes
betrug im Jahr 1990 im badischen Oberrheingebiet
63,809 Mrd. DM. Der groBte Teil dieses Betrages
wurde in der Region Mittlerer Oberrhein erzielt, es
folgten der Siidliche Oberrhein und die Region Hoch-
rhein. Mit 19,3% war der Anteil des badischen Ober-
rheingebiets am Gesamtumsatz Baden-Wiirttem-
bergs etwas hoher als bei der Beschéftigung (18,1%);
das heiBt, der Jahresumsatz von 232 300 DM pro
Beschaftigtem lag am Oberrhein iber dem Landes-
durchschnitt von 217 500 DM. Die Betriebe sind also
nicht so beschaftigungsintensiv wie im Land. Der
Grund fiir diese Abweichung ist in erster Linie in der
spezifischen Wirtschaftstruktur dieser Grenzregion zu
suchen; dort spielen — vor allem am Hochrhein
sowie auch am Mittleren Oberrhein — das Grund-
stoff- und Produktionsgiitergewerbe eine viel wichti-
gere Rolle als im Land insgesamt.

Dje benachbarte Lage des badischen Oberrheinge-
biets zum ElsaB und zur Schweiz kdnnte zur Vermu-
tung AnlaB geben, daB ein groBer Teil des Gesamt-
umsatzes aus dem Geschaft mit den auslandischen
Nachbarn stammt. Aber sowohl in der Region Mittle-
rer Qberrhein als auch in der Region Siidlicher Ober-
rh'eln erreichte der Auslandsumsatz im Jahr 1990 nur
einen wesentlich geringeren Anteil am Gesamtum-
satz als in Baden-Wiirttemberg insgesamt. Allein in

relevée; il en résulte un sous-recensement systémati-
que des petites unités. Il peut cependant en étre
déduit qu'au cours des derniéres années, une part de
lemploi des petites entreprises a été transféré sur
celui des grandes entreprises.

En 1990, le chiffre d'affaires total de lindustrie de
transformation s'élevait a 63,809 milliards de marks
dans la région badoise du Rhin Supérieur. La plus
grande partie de ce montant a été réalisée dans la
région du Mittlerer Oberrhein, suivie par le sud du
Rhin Supérieur et la région du Hochrhein. Avec
19,3%, le pourcentage réalisé dans la région badoise
du Rhin Supérieur sur le chiffre d’affaires total du
Bade-Wurtemberg était plus élevé que celui de 'em-
ploi (18,1%); ceci signifie que le chiffre daffaires
annuel de 232 300 DM par employé du Hochrhein
était supérieur a celui de la moyenne du Land
(217 500 DM). Les entreprises de cette région ne sont
donc pas aussi intensives au niveau de I'emploi que
dans le reste du pays. La raison de cet écart provient
en premier lieu de la structure économique spécifi-
que a cette région frontaliére ou, surtout dans le
Hochrhein et dans le Mittlerer Oberrhein, les indus-
tries de produits de base et des biens de production
jouent un réle beaucoup plus important que dans
'ensemble du Land.

La situation de la région badoise du Rhin Supérieur
voisine de I'Alsace et de la Suisse pourrait laisser
supposer qu'une grande partie du chiffre d’affaires
total provient des transactions réalisées avec les
voisins étrangers. Cependant, aussi bien dans la

o7




5. (b) Branchenstruktur

BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE
IM VERARBEITENDEN GEWERBE

5. (b) Structure industrielle

ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS

DANS L'INDUSTRIE DE TRANSFORMATION

Badisches Oberrheingebiet

zusammen/ Mittlerer Siidlicher Hochrhein
ensemble Oberrhein Oberrhein

Wirtschaftsgruppe/Secteurs Betriebe/ | Beschéf- | Betriebe/ | Beschaf- | Betriebe/ | Beschaf- | Betriebe/ | Beschéf-

Etablisse- tigte/ | Etablisse- tigte/ | Etablisse- tigte/ | Etablisse- tigte/

ments| Effectifs ments | Effectifs ments | Effectifs ments| Effectifs
Anzahl/Nombre

1985
Steine und Erden/Produits de
carrieres et de dragage 164 6.178 84 3.511 59 1.973 21 694
Stahlverformung/
Transformation de lacier 57 12 813 33 3.975 12
Stahl- und Leichtmetallbau/
Constructions métallique 57 28 2.945 23 2.379 6
Maschinenbau/
Construction mécanique 217 31.421 85| 13.297 90| 12.311 42 5.813
Fahrzeugbau/
Industrie de l'automobile 101 17.721 49 14.156 36 2014 16 1.551
Elektrotechnik/
Industrie électrotechnique 164| 48.163 78| 32.206 61 12.377 25 3.580
Feinmechanik, Optik, Uhren/
Meécanique de précision, industrie
optique et horlogerie 53 15 2.205 32 2.786 6
Eisen-, Blech-, Metallwaren/
Industrie métallurgique - 78| 10.384 32 3.790 31 3.767 15 2.827
Musikinstrumente, Spielwaren/
Instruments de musique, jouets 19 14 530 5 0 0
Chemische Industrie/
Industrie chimique 75| 28979 32 8.832 28| 10.788 15 9.359
Buiromaschinen, ADV-Geréte u.
Einricht./ Machines de bureau,
appareils et installation de traitement
des informations 7 5 259 1 1
Holzbearbeitung und -verarbeitung/
Industrie du bois 259 61 3.818 141 6.236 57
Papier- u. Pappeerz. sowie -verarb./
Industrie du papier 52 26 5.106 19 7
Druckerei, Vervielfaltigung/
Imprimerie 79 8.969 35 3.368 37 5.371 7 230
Kunststoffwaren/
Produits synthétiques 94 12.040 35 3.822 45 6.811 14 1.407
Textilgewerbe/ Industrie textile 72| 15654 18 2.010 16 3615 38| 10.029
Bekleidungsgewerbe/
Industrie de I'habillement 78 4.636 28 1.951 36 2.034 14 651
Ernahrungsgewerbe/ Industrie des
produits alimentaires 123 46 57 ; 20
Verarbeitendes Gewerbe insge-
samt/Ensemble de lindustrie
de transformation 1.854| 250.131 724| 114.134 797 90.293 333| 45.704

. = Geheimhaltung/Conservation du secret.

.noch frz. Ubersetzung*“

région du Mittlerer Oberrhein que dans la région
Siidlicher Oberrhein, le chiffre d'affaires realisé a
I'étranger atteignait, en 1990, un pourcentage beau-

coup plus faible du chiffre d’affaires total que dans

5. (b) Branchenstruktur

BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE
IM VERARBEITENDEN GEWERBE

Wirtschaftsgruppe/Secteurs

1990

Steine und Erden/Produits de
carriéres et de dragage
Stahlverformung/

Transformation de l'acier

Stahl- und Leichtmetallbau/
Constructions métallique
Maschinenbau/

Construction mécanique
Fahrzeugbau/

Industrie de l'automobile
Elektrotechnik/

Industrie électrotechnique
Feinmechanik, Optik, Uhren/
Mécanique de précision, industrie
optique et horlogerie

Eisen-, Blech-, Metallwaren/
Industrie métallurgique
Musikinstrumente, Spielwaren/
Instruments de musique, jouets
Chemische Industrie/

Industrie chimique
Blromaschinen, ADV-Gerate u.
Einricht./ Machines de bureau,
appareils et installation de traitement
des informations

Holzbearbeitung und -verarbeitung/
Industrie du bois

Papier- u. Pappeerz. sowie -verarb./
Industrie du papier

Druckerei, Vervielfaltigung/
Imprimerie

Kunststoffwaren/

Produits synthétiques
Textilgewerbe/ Industrie textile
Bekleidungsgewerbe/

Industrie de I'habillement
Erndhrungsgewerbe/ Industrie des
produits alimentaires

Verarbeitendes Gewerbe insge-
samt/ Ensemble de lindustrie
de transformation

. = Geheimhaltung/Conservation du

»NocC



5. (b) Structure industrielle

ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS
DANS LINDUSTRIE DE TRANSFORMATION

fisches Oberrheingebiet

2rer Stidlicher Hochrhein
‘hein Oberrhein
Beschaf- | Betriebe/ | Beschaf- | Betriebe/ | Beschai-
tigte/ | Etablisse- tigte/ | Etablisse- tigte/
Effectifs| ments| Effectifs ments| Effectifs
Anzahl/Nombre
3.511 59 1.973 21 694
813 33 3.975 12
2.945 23 2379 6
13.297 90| 12311 42 5.813
14.156 36 2014 16 1.551
32.206 61 12.377 25 3.580
2.205 32 2.786 6
3.790 31 3.767 15 2.827
530 5 0 0
8.832 28| 10.788 15 9.359
259 1 . 1
3818 141 6.236 57
5.106 19 . 7
3.368 37 5.371 7 230
3.822 45 6.811 14 1.407
2,010 16 3615 38| 10.029
1.951 36 2,034 14 651
57 . 20
114.134 797| 90.293 333| 45.704

on du Mittlerer Oberrhein que dans la région
licher Oberrhein, le chiffre d'affaires réalisé a
anger atteignait, en 1990, un pourcentage beau-
p plus faible du chiffre d’affaires total que dans

5. (b) Branchenstruktur

BETRIEBE UND BESCHAFTIGTE
IM VERARBEITENDEN GEWERBE

5. (b) Structure industrielle

ETABLISSEMENTS ET EFFECTIFS
DANS LINDUSTRIE DE TRANSFORMATION

Badisches Oberrheingebiet

zusammen/ Mittlerer Stdlicher Hochrhein
ensemble Oberrhein Oberrhein

Wirtschaftsgruppe/Secteurs Betriebe/ | Beschéf-| Betriebe/ | Beschéf- | Betriebe/ | Beschaf- | Betriebe/ | Beschaf-

Etablisse- tigte/ | Etablisse- tigte/ | Etablisse- tigte/ | Etablisse- tigte/

ments | Effectifs ments | Effectifs ments| Effectifs ments | Effectifs
Anzahl/Nombre

1990
Steine und Erden/ Produits de
carriéres et de dragage 158 6.339 80 3434 54 2.200 24 705
Stahlverformung/
Transformation de l'acier 69 7.063 17 1.237 36 4.809 16 1.017
Stahl- und Leichtmetallbau/
Consiructions métallique 70 30 3.180 31 2.781 9
Maschinenbau/
Construction mécanique 270| 39.331 104| 15.899 117 16.692 49 6.740
Fahrzeugbau/
Industrie de l'automobile 103| 19.436 50| 15.467 38 2.679 15 1.290
Elektrotechnik/
Industrie électrotechnique 209| 53815 94| 34.364 84| 14.778 31 4.673
Feinmechanik, Optik, Uhren/
Mécanique de précision, industrie
optigue et horlogerie 57 14 2711 37 3.402 6
Eisen-, Blech-, Metallwaren/
Industrie métallurgique 81| 12591 31 4.405 34 4.778 16 3.408
Musikinstrumente, Spielwaren/ -
Instruments de musique, jouets 17 12 496 5 0 0
Chemische Industrie/
Industrie chimique 80 39 9.341 24 : 17| 10277
Biromaschinen, ADV-Geréte u.
Einricht./ Machines de bureau,
appareils et installation de traitement
des informations 12 8 599 2 . 2
Holzbearbeitung und -verarbeitung/
Industrie du bois 247|  11.656 53 3.870 140 6.685 54 1.101
Papier- u. Pappeerz. sowie -verarb./
Industrie du papier 50 28 5615 19 . 7
Druckerei, Venvielféltigung/
Imprimerie 82 38 3.553 38 5.880 6
Kunststoffwaren/
Produits synihétiques 104| 14615 37 4.733 55 8.365 12 1.517
Textilgewerbe/ Industrie textile 66 : 14 1.597 17 3.036 35 .
Bekleidungsgewerbe/
Industrie de I'habillement 62 3.435 16 957 34 1.874 12 604
Erndhrungsgewerbe/ Industrie des
produits alimentaires 145 54 4.953 68 23
Verarbeitendes Gewerbe insge-
samt/Ensemble de l'industrie
de transformation 1.976| 274.737 752| 123.310 875| 102.618 349| 48.809

. = Geheimhaltung/Conservation du secret

.noch frz. Ubersetzung*“

ensemble du Bade-Wurtemberg. Seul dans la région
du Hochrhein, le pourcentage du chiffre d'affaires
réalisé a I'étranger se trouvait légérement supérieur
au niveau du Land. Le chiffre d'affaires réalisé a




5. (b) Branchenstruktur

UMSATZ UND INVESTITIONEN

5. (b) Structure industrielle

CHIFFRE D'AFFAIRES ET INVESTISSEMENT

Badisches Oberrheingebiet
zusammen/ Mittlerer Stdlicher Hochrhein
ensemble Oberrhein Oberrhein
Wirtschaftsbereich/Secteurs Umsatz/| Investi-| Umsatz/| Investi-| Umsatz/| Investi-| Umsatz/| Investi-
Chiffre| tionen/| Chiffre| tionen/| Chiffre| tionen/| Chiffre| tionen/
d'affaires| Investis-| d'affaires| Investis-| d'affaires| Investis-| d'affaires| Investis-
sements sements sements sements
Mio. DM
1985
Grundstoff- und Produktionsgiiterge-
werbe/Industrie intermédiaires 21.364,2 710,7| 12.279,5 249.1| 4.996,7 2552 4,088 206,4
Investitionsgiter produzierendes
Gewerbe/ Industrie des biens d'équi- i
pement 16.855,6 930,0| 8.755,1 4874 5.699,3 337,8| 24012 104,8
Verbrauchsglter produzierendes
Gewerbe//ndustrie des biens de
consommation 2.138,8 936| 3.891,2 191,6
Nahrungs- und GenuBmittelgewer-
be/Industrie des produits alimentar-
res 1.2129 39,5 26673 475
Verarbeitendes Gewerbe insge-
samt/Ensemble de lindustrie de
transformation 51.560,7| 2.135,3| 24.386,4 869,7 | 17.254,5 832,2| 9.919,8 433,4
1990
Grundstoff- und Produktionsgtiterge-
werbe/Industrie intermédiaires 24.305,7| 1.007,8| 13.572,7 4231 5.563,8 2723| 5.169,2 3124
Investitionsgiter produzierendes
Gewerbe/ Industrie des biens d'équi-
pement 242651 | 1.4239| 11.698,5 699,8| 9.126,8 532,7| 3.439,8 1914
Verbrauchsgiiter produzierendes
Gewerbe/Industrie des biens de
consommation 542,0| 2.667,6 146,9| 5.088,2 2321 163,0
Nahrungs- und GenuBmittelgewer-
be/Industrie des produits alimentai-
res . 152,6| 1.436,7 55,7| 2.021,7 76,0 20,9
Verarbeitendes Gewerbe insge-
samt/Ensemble de lindustrie de
transformation 63.808,6| 3.126,3| 29.375,6| 1.325,4| 21.800,6| 1.113,2| 12.632,4 687,7

. = Geheimhaltung/Conservation du secret.

der Region Hochrhein lag der Umsatzanteil mit dem
Ausland leicht (iber Landesniveau. Insbesondere
beim Maschinenbau und beim Fahrzeugbau, wo im
allgemeinen in Baden-Wirttemberg sehr hohe Aus-
landsumsétze erzielt werden, fallt das Auslandsge-
schéft etwas zurlick. Im Bereich Elektrotechnik wird
dagegen ein leicht Gberdurchschnittlich hoher Anteil
des Umsatzes mit dem Ausland erwirtschaftet.

60

I'étranger grace a la construction mécanique et a la
construction automobile, au titre desquelles le Bade-
Wurtemberg réalise généralement des chiffres d’affai-
res trés élevés grace aux transactions avec l'étran-
ger, a également quelque peu diminué. Le secteur de
I'électronique a par contre atteint un pourcentage
élevé, légérement supérieur a la moyenne du chiffre
d'affaires réalisé a I'étranger.

5. (b) Branchenstruktur

Die Branchenstruktur des Ver
Gewerbes in der Siidpfalz

In der Region Sudpfalz gab es ii
tiber 10 000 nichtlandwirtschaftlic
86 777 Beschaftigten. Uber 9000
ten weniger als zehn Mitarbeite
nicht ganz ein Drittel der in di
Personen (27 234). Betriebe mi
schaftigten waren in diesem Ge
delt, davon 9 mit 500 und mehr E
tatige Personen oder 21%). 30 Pri
tigen waren in Arbeitsstatten mit :
tigten tatig.

Innerhalb des Verarbeitenden G
Siidpfalz einige bedeutende Inc
ten, unter anderem der StraBenf
Reparatur von Kraftfahrzeugen,

lagsgewerbe, Unternehmen der
des Maschinenbaus. Von 1985 t
Betriebe dieses Wirtschaftsbere
ze um 4500 auf 29 419 (+18%)

die Betriebszahl mit rund 140 kc

Der zum Gebiet der Sidpfalz g
Germersheim verzeichnete den
tenanstieg: +21%. Neben der
Elektrotechnik wird diese Entwic
von dem in der Stadt Wérth a
Automobilwerk getragen. Einig

BETRIEBSGROSSE

Merkmal/Variable

Arbeitsstatten insgesamt/
Etablissements ensemble

mit 1—9 Beschéftigten/
avec 1—9 employés

mit 10—49 Beschaftigten/
avec 10—49 employés

mit 50—99 Beschéaftigten/
avec 50—99 employés

mit 100—499 Beschaftigten/
avec 100—499 employés

mit 500 und mehr Beschéftigten/
avec 500 employés et plus



5. (b) Structure industrielle

CHIFFRE D'AFFAIRES ET INVESTISSEMENT

Jisches Oberrheingebiet

erer Stdlicher Hochrhein
rhein Oberrhein
Investi-| Umsatz/| Investi-| Umsatz/ I_nvesti-
tionen/| Chiffre| tionen/| Chiffre tlonep/
Investis- | d'affaires| Investis-| d'affaires| Investis-
sements sements sements
Mio. DM
249,1| 4.996,7 255,2 4,088 206,4
487,4| 5.699,3 337,8| 2401,2 104,8
93,6| 3.891,2 191,6
39,5| 26673 475
869,7| 17.254,5 832,2| 9.919,8 433,4
423,1| 5.5638 272,3| 5.169,2 3124
699,8| 9.126,8 532,7| 34398 1914
146,9| 5.088,2 232,1 163,0
557 20217 76,0 20,9
1.325,4| 21.800,6| 1.113,2| 12.632,4 687,7

inger grace a la construction mécanique et & la
struction automobile, au titre desquelles le Bade-
‘emberg réalise généralement des chiffres d’affai-
rés élevés grace aux transactions avec l'étran-
a également quelque peu diminué. Le secteur de
stronique a par contre atteint un pourcentage
3, légérement supérieur a la moyenne du chiffre
aires réalisé a I'étranger.

5. (b) Branchenstruktur

Die Branchenstruktur des Verarbeitenden
Gewerbes in der Siidpfalz

In der Region Siidpfalz gab es im Jahre 1987 knapp
{iber 10 000 nichtlandwirtschaftliche Arbeitsstéatten mit
86 777 Beschatftigten. Uber 9000 Betriebe (88%) hat-
ten weniger als zehn Mitarbeiter, sie beschaftigten
nicht ganz ein Drittel der in diesem Raum tatigen
Personen (27 234). Betriebe mit 100 und mehr Be-
schéftigten waren in diesem Gebiet nur 87 angesie-
delt, davon 9 mit 500 und mehr Beschéftigten (18 405
tatige Personen oder 21%). 30 Prozent der Erwerbsté-
tigen waren in Arbeitsstétten mit zehn bis 99 Beschaf-
tigten tatig.

Innerhalb des Verarbeitenden Gewerbes sind in der
Siidpfalz einige bedeutende Industriezweige vertre-
ten, unter anderem der StraBenfahrzeugbau einschl.
Reparatur von Kraftfahrzeugen, das Druck- und Ver-
lagsgewerbe, Unternehmen der Elektrotechnik und
des Maschinenbaus. Von 1985 bis 1990 konnten die
Betriebe dieses Wirtschaftsbereichs ihre Arbeitsplét-
ze um 4500 auf 29 419 (+18%) ausbauen, wihrend
die Betriebszahl mit rund 140 konstant blieb.

Der zum Gebiet der Stidpfalz gehérende Landkreis
Germersheim verzeichnete den groBten Beschéftig-
tenanstieg: +21%. Neben den Unternehmen der
Elekirotechnik wird diese Entwicklung hauptséchlich
von dem in der Stadt Worth am Rhein gelegenen
Automobilwerk getragen. Einige Industrieunterneh-

5. (b) Structure industrielle

La structure des secteurs de I'industrie de trans-
formation dans le Palatinat du sud

En 1987, la région du Palatinat du sud comptait un
peu plus de 10000 emplois non agricoles pour
86 777 salariés. Plus de 9000 établissements (88%)
employaient moins de 10 personnes, soit environ un
tiers des personnes actives (27 234) dans cette zone.
Seuls 87 établissements de cette région employaient
100 salariés et plus, parmi lesquels 9 entreprises
faisant état de 500 salariés ou plus (18 405 personnes
actives soit 219%). 30% des actifs travaillaient dans des
établissements employant de 10 & 99 salariés.

L'industrie de transformation du Palatinat du Sud est
représentée par quelques secteurs importants tels
que la réparation des véhicules, limprimerie, I'édition,
I'électronique et la construction mécanique. De 1985
a1990, les entreprises de ce secteur économique ont
pu offrir plus d'emplois (+4500, soit +18%) pour
s'établir a 29 419, alors que le nombre des établisse-
ments restait constant aux environs de 140.

Le Landkreis de Germersheim, qui fait partie de la
région du Palatinat du sud, faisait état de la plus forte
hausse d'effectifs: plus 21%. Outre les entreprises de
I'électronique, cette évolution concerne principale-
ment 'usine automobile située dans la ville de Wérth
am Rhein. Queldues entreprises industrielles ont pu
s'installer au cours des cing derniéres années et
d’autres ont augmenté leurs capacités.

BETRIEBSGROSSE TAILLE DES ETABLISSEMENTS
Siidpfalz
zusammen/ Landau i.d. Pfalz Germersheim Sudl. WeinstraBe
Merkmal/Variable ensemble
1970 1987 1970 1987 1970 1987 1970 1987
Anzahl/Nombre
Arbeitsstatten insgesamt/
Etablissements ensemble 9.527| 10.226 1.810 1.997 3.496 3.709 4.221 4.520
mit 1—9 Beschéftigten/
avec 1—9 employés 8.561 9.032 1.486 1.670 3.205 3.305 3.870 4.057
mit 10—49 Beschaftigten/
avec 10—49 employés 779 997 248 255 234 342 297 400
mit 50—99 Beschéttigten/
avec 50—99 employés 92 110 39 37 22 30 31 43
mit 100—499 Beschaftigten/
avec 100—499 employés 85 78 35 33 31 28 19 17
mit 500 und mehr Beschéftigten/
avec 500 employés et plus 10 9 2 2 4 4 4 3
61




5. (b) Branchenstruktur

BETRIEBE IM VERARBEITENDEN GEWERBE

ETABLISSEMENTS DANS L'INDUSTRIE DE TRANSFORMATION

5. (b) Structure industrielle

Betriebe/| Beschaftigte/ Lohn- und Umsatz/Chiffres
) . Etablisse- Effectifs Gehaltssumme/ d'affaires
Wirtschaftszweig/Secteurs ments Salaires
Anzahl/Nombre 1000 DM
Siidliche WeinstraBe
985
Grundstoff- u. Produktionsgiitergewerbe/ 9
Industrie des biens intermédiaires
Gewinnung u. Verarb. v. Steinen, Erden/ 3 130 4727 15.440
Industrie des produits de carriéres et de
dragage
Investitionsgiiter produzierendes Gewer- 12
be/Industrie des biens d'équipement
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewer- 29 1.716 42.726 292.738
be einschlieBlich Nahrungs- und GenuBmit-
telgewerbe/ Industrie des biens de consom-
mation y compris lindustrie des produits
alimentaires
Holzverarbeitung/ Industrie du bois 10 438 13.294 46.408
Herstellung von Schuhen//ndustrie de la 5 180 3.788
chaussure
Bekleidungsgewerbe/ Industrie de I'habille- 3 392 8510
ment B
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 50 5.151 160.685 806.054
Ensemble de lindustrie de transformation
1990

Grundstoff- u. Produktionsgiitergewerbe/ 8 779 37.484
Industrie des biens intermédiaires
Gewinnung u. Verarb. v. Steinen, Erden/ 3 168 7.228 22.040
Industrie des produits de carriéres et de
dragage
Investitionsgiiter produzierendes Gewer- 16 3.469 140.447 640.917
be/Industrie des biens d'équipement
Maschinenbau/ Construction mécanique 5 743 31.846 148.305
Elektrotechnik, Rep. v. Haushaltsger./ 4 243 7.809 35.109
Industrie électrotechnique
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewer- 22 1.384 42.217 175.859
be/Industrie des biens de consommation
Holzverarbeitung/ Industrie du bois 6 346 12.051 46.979
Herstellung von Schuhen//ndustrie de la 4 111 2.635
chaussure
Bekleidungsgewerbe/ Industrie de I'habille- 3 314 7.895 33.786
ment
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe/ 4 172 5.621
Industrie des produits alimentaires
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 50 5.804 225.769
Ensemble de l'industrie de transformation

. = Geheimhaltung/Conservation du secret.
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5. (b) Branchenstruktur

BETRIEBE IM VERARBEITENDEN GE

Wirtschaftszweig/Secteurs

Grundstoff- u. Produktionsgiitergev
Industrie intermédiaires

Gewinnung u. Verarb. v. Steinen, Erde
Industrie des produits de carriéres et
dragage

Investitionsgiiter produzierendes G
be/Industrie des biens d'équipement

Elektrotechnik, Rep. v. Haushaltsger./
Industrie électrotechnique

Verbrauchsgiiter produzierendes Ge
einschlieBlich Nahrungs- und GenuBmi
werbe/ Industrie des biens de consom
Y compris lindustrie des produits alime

Bekleidungsgewerbe/
Industrie de I'habillement

Verarbeitendes Gewerbe insgesam
Ensemble de l'industrie de transforma

Grundstoff- u. Produktionsgiitergev
Industrie intermédiaires

Gewinnung u. Verarb. v. Steinen, Erde
Industrie des produits de carriéres et
dragage

Holzbearbeitung/ Transformation du b

Investitionsgiiter produzierendes G
be/Industrie des biens d'équipement

Elektrotechnik, Rep. v. Haushaltsger./
Industrie électrotechnique

Herstellung von Eisen-, Blech- und M
ren/ Industrie métallurgique

Verbrauchsgiiter produzierendes G
be/Industrie des biens de consomma

Bekleidungsgewerbe/
Industrie de I'habillement

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe/
Industrie des produits alimentaires

Verarbeitendes Gewerbe insgesam
Ensemble de l'industrie de transforma

. = Geheimhaltung/Conservation du ¢



r

5. (b) Structure industrielle 5. (b) Branchenstruktur 5. (b) Structure industrielle
AENTS DANS L'INDUSTRIE DE TRANSFORMATION BETRIEBE IM VERARBEITENDEN GEWERBE ETABLISSEMENTS DANS LINDUSTRIE DE TRANSFORMATION
e/ Lohn- und Umsatz/Chiffres Betriebe/| Beschéftigte/ Lohn- und Umsatz/Chiffres
Gehaltssumme/ d'affaires . Etablisse- Effectifs Gehaltssumme/ d'affaires
Salaires Wirtschaftszweig/Secteurs ments Salaires
1000 DM Anzahl/Nombre 1000 DM
e Germersheim
i 1985
Grundstoff- u. Produktionsgiitergewerbe/ | 22
Industrie intermédiaires
) 4.727 15.440 Gewinnung u. Verarb. v. Steinen, Erden/ 15 475 17.144 92.084
Industrie des produits de carrieres et de
dragage
Investitionsgiiter produzierendes Gewer- 18
i be/Industrie des biens d'équipement
) 42.726 202738 Elekirotechnik, Rep. v. Haushaltsger./ 6 1.385 42916 111.085
Industrie électrotechnique
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe | 16 2533 88.663 368.791
- einschlieBlich Nahrungs- und GenuBmittelge-
werbe/Industrie des biens de consommation
3 13.204 46.408 v compris l'industrie des produits alimentaires
) 3.788 . Bekleidungsgewerbe/ 4 305 6.095 8.870
 Indusirie de I'habillement
P 8510 - Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 56 17.092 748.906 8.571.629
: ' - Ensemble de l'industrie de transformation
{ 160.685 806.054 1990 -
Grundstoff- u. Produktionsgiitergewerbe/ | 25 1.309 66.707 405.943
! Industrie intermédiaires
) 37.484 ) - Gewinnung u. Verarb. v. Steinen, Erden/ 18 513 24,548 124.867
’ Industrie des produits de carriéres et de
i dragage
3 7.228 22.040 " ; .
Holzbearbeitung/ Transformation du bois 4 21 548 3.938
Investitionsgiiter produzierendes Gewer- 21
9 140.447 640.917 be/Industrie des biens d'équipement
Elekirotechnik, Rep. v. Haushaltsger./ 7 1.941 65.687 169.297
5 31.846 148.305 Industrie électrotechnique
109 Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwa- 5 744
3 7.809 % ren/Industrie métallurgique
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewer- 12 2.064 94.630 399.453
175.859 ) - '
4 2207 be/Industrie des biens de consommation
Bekleidungsgewerbe/ 3 192 4184 8.713
979 z : s
6 12,051 46 Indusirie de 'habillement
1 2635 Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe/ 3
Industrie des produits alimentaires
33.786
4 7.8% Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 61 20.684 1.086.936
Ensemble de l'industrie de transformation
2 5.621
- = Geheimhaltung/Conservation du secret
4 225.769
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5. (b) Branchenstruktur

BETRIEBE IM VERARBEITENDEN GEWERBE

ETABLISSEMENTS DANS L'INDUSTRIE DE TRANSFORMATION

5. (b) Structure industrielle

Betriebe/| Beschéftigte/ Lohn- und Umsatz/Chiffres
) . Etablisse- Effectifs Gehaltssumme/ d'affaires
Wirtschaftszweig/Secteurs ments Salaires
Anzahl/Nombre 1000 DM
Landau in der Pfalz

1985
Grundstoff- u. Produktionsgiitergewerbe/ 4 620 25910 207.588
Industrie intermediaires
Investitionsgiiter produzierendes Gewer- 21 904 27.446 131.634
be/Industrie des biens d'équipement
Maschinenbau/ Construction mécanique 3 233 6.412 23.962
StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahr-| 10 426 12.459 76.659
zeugen/ Industrie de l'automobile
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewer- 1 1.156 35.615 129.541
be einschlieBlich Nahrungs- und GenuBmit-
telgewerbe/ Industrie des biens de consom-
mation y compris l'industrie des produits
alimentaires
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 36 2.680 88.971 468.763
Ensemble de l'industrie de transformation

1990
Grundstoff- u. Produktionsgiitergewerbe/ 4 173.882
Industrie intermédiaires i
Investitionsgiiter produzierendes Gewer- 19 1.206 47.016 222.600
be/Industrie des biens d'équipement
Stahiverformung/ Transformation de lacier 3 128 5.082 14.084
Maschinenbau/ Construction mécanique 3 284 12.589 42828
StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kraftfahr- 7 565 20.156 133.409
zeugen/ Industrie de l'automobile
Verbrauchsgiiter produzierendes Gewer- 7 776 36.291
be/Industrie des biens de consommation
Druckereien, Venielfaltigung//mprimeries 3 624 30.236 109.987
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe/ 2
Industrie des produits alimentaires
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 32 2.931 126.342 578.122
Ensemble de lindustrie de transformation

Siidpfalz

1985
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 142 24.923 998.562 9.846.446
Ensemble de lindustrie de transformation

1990
Verarbeitendes Gewerbe insgesamt/ 143 29.419 1.439.047 14.318.280
Ensemble de lindustrie de transformation

. = Geheimhaltung/Conservation du secret.
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MENTS DANS L'INDUSTRIE DE TRANSFORMATION

te/ Lohn- und Umsatz/thffres
3 Gehaltssumme/ d'affaires
Salaires
1000 DM
iz
0 25910 207.588
4 27.446 131.634
3 6.412 23.962
6 12.459 76.659
6 35.615 129.541
30 88.971 468.763
173.882
% 47.016 222600
28 5.082 14.084
34 12.589 42.828
85 20.156 133.409
76 36.291
24 30.236 109.987
31 126.342 578.122
123 998.562 9.846.446
19 1.439.047 14.318.280

5. (b) Branchenstruktur

men konnten in den letzten fiinf Jahren neu angesie-
delt werden, andere vergréBerten ihre Kapazitaten.

Trotz der relativ geringen Industriealisierung ist die
Palette der in der Stadt Landau vertretenen Wirt-
schaftszweige sehr vielschichtig. Die Zahl der Betrie-
be sank um vier auf nunmehr 32. Hinsichtlich der
Beschaéftigtenzahl war eine Zuwachsrate von 9,4%
(+251 Beschéftigte) gegentiber 1985 zu notieren. Am
starksten vertreten war 1990 der Investitionsgliterbe-
reich mit 19 Betrieben (1985: 21) und zusammen 1206
tatigen Personen (1985: 904).

Mit dem Landkreis Sldliche WeinstraBe ist die fla-
chenmaBige Abgrenzung der Region Siidpfalz kom-
plett. Im Jahre 1990 waren 5804 Beschaftigte im
Verarbeitenden Gewerbe tétig. Im Vergleich mit 1985
verzeichnete der Kreis eine Zunahme um rund 13%.
Einen deutlichen Schwerpunkt bildet hier das Investi-
tionsgiiter produzierende Gewerbe mit 16 Betrieben
und 3469 Arbeitsplatzen, gefolgt vom Verbrauchsgii-
tersektor mit 22 Betrieben und 1384 Stellen. Weniger
bedeutend ist das Nahrungs- und GenuBmittelgewer-
be mit vier Betrieben und 172 Beschaéftigten.

Der Gesamtumsatz der Betriebe des Verarbeitenden
Gewerbes der Sudpfalz bezifferte sich im Jahre 1990
auf 14,3 Mrd. DM, was einer Zunahme gegeniiber
1985 um 45% entspricht. Im Inland wurden Umsétze
von gut 7,8 Mrd. DM (54,7%), im Ausland von knapp
6,5 Mrd. DM realisiert. Die Exportquote stellte sich
damit auf 45% (1985: 47%). Fast jeder zweite Arbeits-
platz der Grenzregion ist somit vom Ausland abhén-
gig. Fir Rheinland-Pfalz insgesamt liegt die Export-
quote bei 36,6%.

Nach den vier Hauptgruppen differenziert ist das
Investitionsgiiter produzierende Gewerbe am stérk-
sten von den Auslandsordern abhéngig. Die Export-
quote lag 1990 hier bei 50%. Weniger exportabhéngig
sind der Verbrauchsglitersektor (10,8%) und das
Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe (8,7%).
Keine Bedeutung hat die Ausfuhr von Waren und
Gitern im  Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
(1,2%). Diese Entwicklung spiegelt sich auch auf
Kreisebene wieder.

Insgesamt zahlten die Industriebetriebe in der Stid-
pfalz 1990 Léhne und Gehalter in Hohe von 1,4 Mrd.
DM an ihre Mitarbeiter. Im Durchschnitt erhielten die
Arbeiter im Investitionsgiiterbereich 46 000 DM. In
den anderen Bereichen, dem Grundstoff- und Pro-
duktionsgiiter- (45 000 DM), dem Nahrungs- und Ge-
nuBmittel- (39 000 DM) und dem Verbrauchsglter-
Gewerbe (37 000 DM), wurde weniger verdient. Auf
Kreisebene war das Lohnniveau noch unterschiedli-
cher. Im Landkreis Germersheim erhielten die Arbei-
ter, unabhéngig von der Branche, in der sie tatig

5. (b) Structure industrielle

Malgré une industrialisation relativement faible, la
gamme des secteurs économiques représentés a
Landau est trés variée. Depuis 1985, le nombre
d'établissements a diminué de 4 pour se stabiliser
actuellement & 32. Le nombre de salariés s'est accru
de 9,4% (plus 251 salariés). Le domaine des biens
d'équipement a été le plus fortement représenté en
1990 avec 19 établissements (1985: 21) employant au
total 1206 personnes (1985: 904).

Dans le Landkreis de la Sudliche WeinstraBe qui
complete la région du Palatinat du Sud, I'industrie de
transformation comptait 5804 salariés en 1990, Par
rapport a 1985, la circonscription enregistrait une
augmentation d’environ 13%. L’industrie produisant
des biens d'équipement constitue le secteur d’acti-
vités prépondérant avec 16 établissements et 3469
emplois, suivi du secteur des biens de consommation
comptant 22 établissements et 1384 emplois. L'indu-
strie des produits alimentaires est moins importante
dans la mesure ot elle ne dispose que de 4 établisse-
ments et de 172 salariés.

Le chiffre d'affaires global des établissements de
lindustrie de transformation du Palatinat du Sud s'éle-
vait a14,3 milliards de DM, soit & une augmentation de
45% par rapport a 1985. Sur le marché intérieur, des
chiffres d'affaires d’environ 7,8 milliards de DM ont
été realisés (54,7%). Cependant, a Iétranger, ils
atteignaient tout juste 6,5 milliards de DM. Le taux
d'exportation s'élevait donc a 45% (1985: 47%). Pres-
que un emploi sur deux de la région frontaliére
dépend donc de I'étranger. Pour I'ensemble de la
Rhenanie-Palatinat, le taux d’exportation est de I'or-
dre de 36,6%.

Différenciée des quatre groupes principaux, I'indu-
strie des biens d'équipement est celle qui dépend le
plus des commandes étrangeéres. Le taux d’exporta-
tion était en 1990 d'environ 50%. Lindustrie des biens
de consommation (10,8%) et I'ndustrie des produits
de base et des biens intermédiaires (8,7%) sont
moins dépendantes de 'exportation. L’exportation de
marchandises et de biens de lindustrie alimentaire
ne mérite pas d'étre prise en considération (1,2%).
Cette évolution se reflete au niveau de la circonscrip-
tion.

En 1990, les entreprises industrielles du Palatinat du
sud ont versé des salaires et traitements d'un montant
total de 1,4 milliards de DM & leurs collaborateurs. Les
ouvriers ont en moyenne touché 46 000 DM dans le
secteur des biens d'équipement. Dans les autres
secteurs, les salaires ont été moins importants:
45000 DM pour les industries des produits de base
et des biens intermédiaires, 39 000 DM pour lindu-
strie des produits alimentaires et 37 000 DM pour
lindustrie des biens de consommation. Les différen-
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waren, mit 48 000 DM jahrlich den héchsten Lohn fiir
ihre Arbeit. In der Stadt Landau wurden 40 000 DM
und im Landkreis Sidliche WeinstraBe 35 000 DM
Lohn gezahlt.

5. (b) Structure industrielle

ces de salaires étaient encore plus grandes au ni-
veau de la circonscription. Les ouvriers du Landkreis
de Germersheim ont touché, indépendamment de la
branche dans laquelle ils étaient actifs, le salaire le
plus élevé, a savoir 48 000 DM par an. Dans la ville de
Landau, le total des salaires s'élevait a 40 000 DM et
dans le Landkreis de la Stdliche WeinstraBe a 35 000
DM.

5. (c) Conjoncture i
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5. (¢) Conjoncture industrielle

Reprise modérée de la croissance au 2éme
trimestre 1991 en Alsace

Le premier semestre 1989 est caractérisé par une
activité industrielle relativement soutenue. Mais, a
cette situation plutét favorable, a succédé un ralentis-
sement de la croissance qui s'est poursuivi pendant
les neuf premiers mois de 1990. Cependant, en fin
d'année, une baisse sensible de l'activité a été enre-
gisirée; elle s'est encore accentuée au cours du
premier trimestre 1991. Cette évolution s'explique
notamment par un affaiblissement des demandes
intérieure et étrangére. Le fléchissement a touché
tous les secteurs.

La croissance a repris modérément au deuxiéme
semestre 1991 et s'est poursuivie début 1992. Les
évolutions ont été contrastées selon les secteurs
considérés: 'amélioration est due pour 'essentiel a la
forte croissance enregistrée dans [automobile et
dans les industries agricoles et alimentaires.

Jusqu'au troisiéme trimestre 1990, les stocks ont été
faibles. lls ont fortement augmenté par la suite et sont
restés élevés jusqu'au premier semestre 1992,

Les carnets de commandes se sont progressivement
réduits. A partir du deuxiéme semestre 1990, ils se
sont dégarnis et sont restés a un niveau faible.

Umsatzentwicklung der Industrie in der Nord-
westschweiz

Im Industriesektor der Nordwestschweiz ergaben
sich zwischen 1980 und 1990 markante Umsatzverin-
derungen. Im Ganzen erhdhten sich die erwirtschaf-
teten Umsétze nominell um 73% auf 23,8 Mrd. Fran-
ken. Die am stérksten wachsenden Branchen waren
die Chemische Industrie und die Maschinen/Appara-
te/Elekironik-Branche.

Deutlich ersichtlich werden die konjunkturellen
Schwéchephasen, welche in den Jahren 1983, 1987

und 1990 in jeweils niedrigen Zuwachsraten resultier-
ten.

Die Umsatze der nordwestschweizerischen Industrie
stammen zum gréBten Teil aus dem Export und aus
Lieferungen in die lbrige Schweiz. Der regionale
»Heimmarkt* ist demgegeniiber weniger bedeutsam.
Rund 31% der Umsatzerlése der nordwestschweizeri-
schen Industrie stammen aus der EG, 7% aus der
EFTA und 27% aus Ubersee.

3. (c¢) Industriekonjunktur

MéBiger Wiederanstieg des Wachstums im
2. Quartal 1991 im ElsaB

Das erste Halbjahr 1989 war durch eine relativ starke
Industrieaktivitat gekennzeichnet. Dieser eher glinsti-
gen Situation folgte jedoch eine Verlangsamung des
Wachstums, welche die ersten neun Monate des
Jahres 1990 anhielt. So wurde gegen Ende des
Jahres ein leichter Leistungsriickgang verzeichnet;
dieser hat sich im ersten Quartal 1991 noch verstarkt.
Diese Entwicklung ist begriindet durch das Abflauen
der Nachfrage im In- und Ausland. Von dem Riick-
gang waren alle Wirtschaftszweige betroffen.

Das Wachstum hat im zweiten Halbjahr 1991 wieder
méBig angezogen und hielt bis Anfang 1992 an. Die
Entwicklungen unterschieden sich je nach den be-
trachteten Wirtschaftszweigen: Die Verbesserung ist
im wesentlichen dem starken Wachstum zuzuschrei-
ben, das in der Automobilbranche und in der Land-
wirtschafts- und Lebensmittelindustrie beobachtet
wurde.

Bis zum dritten Quartal 1990 war die Lagerhaltung
schwach. Sie hat danach stark zugenommen und ist
dann bis zum ersten Halbjahr 1992 hoch geblieben.

Die Auftragsbesténde gingen nach und nach zuriick.
Ab dem zweitep Halbjahr 1990 wurden sie immer
kleiner und stagnieren seitdem auf niedrigen Niveau.

Evolution du chiffre d’affaires de I'industrie de la
Suisse du Nord-Ouest

Entre 1980 et 1990, le chiffre d'affaires du secteur
industriel de la Suisse du Nord-Ouest a fluctué de
facon frappante. Les chiffres d'affaires réalisés ont
augmenté dans I'ensemble de 73% pour atteindre
23,8 milliards de francs. Les secteurs ayant connu la
plus forte croissance étaient l'industrie chimigue et le
secteur des machines, appareils et électronique.

Les périodes de faiblesse conjoncturelle sont éviden
tes dans la mesure ou elles font preuve dun
taux de croissance peu élevé pour les années 1983,
1987 et 1990.

Les chiffres d'affaires de l'industrie de la Suisse du
Nord-Ouest proviennent en grande partie de 'expor-
tation et des livraisons effectuées dans le reste du
pays. Le marché intérieur régional est par con-
séquent moins important. Environ 31% du chiffre d'af-
faires réalisé par l'industrie dans la Suisse du Nord-
Ouest proviennent de la Communauté Européenne,
7% de I'A.E.L.E. et 27% des pays d'Outre-Mer.
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Konjunkturelle Abkiihlung in
Baden-Wiirttemberg

Nach acht Jahren fast ununterbrochenen Wachstums
zeigten die wichtigsten Indikatoren wie Produktion,
Auftragseingang und Umsatzvolumen sowie Beschéf-
tigung auch zum Jahresbeginn 1991 eine gute Verfas-
sung des Verarbeitenden Gewerbes. Auf den bis
dahin positiven Konjunkturverlauf fiel jedoch gegen
Ende 1991 einiger Schatten. Die unglinstiger werden-
den wirtschaftlichen Rahmenbedingungen haben
sich aber noch nicht so negativ auf den Konjunktur-
verlauf niedergeschlagen, wie vielfach befiirchtet
wurde.

Die Nachfrageschwiche des Auslands, zu der die
abgekiihlte Konjunktur in wichtigen Industrielandern
sowie der ausgesprochen niedrige Dollarkurs beige-
tragen haben durfte, konnte durch eine Verlagerung
zur Inlandsnachfrage gemildert werden. Stimulieren-
de Effekte gingen dabei nicht zuletzt von der Bauta-
tigkeit und dem privaten Verbrauch aus, die durch
zusitzliche Absatzmoglichkeiten in den neuen Bun-
deslandern unterstiitzt wurden.

Die Wirtschaft Baden-Wirttembergs hat von der
Nachfrage aus den neuen Bundesléndern allerdings
deutlich weniger profitiert als grenzréhere Gebiete.
Ohne diese Impulse hat hier die Konjunkturabkiih-
lung frilher eingesetzt als in anderen Bundeslandern.
Insbesondere in den fiir das Land insgesamt wichti-
gen Branchen Maschinenbau und StraBenfahrzeug-
bau flachten die Zuwachsraten bei der Produktion
merklich ab. Auf der anderen Seite sind die Expan-
sionskréfte in der Chemischen Industrie, der Elektro-
technik und der Kunststoffwarenherstellung weiter
stark ausgepragt, so daB flir das badische Oberrhein-
gebiet mit einer gegeniiber dem Land eher giinstige-
ren Entwicklung zu rechnen ist.
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Refroidissement conjoncturel dans le
Bade-Wurtemberg

Apres huit années de croissance presque ininterrom-
pue, les indicateurs les plus importants, tels que la
production, les rentrées de commandes, le chiffre
d'affaires en volume ainsi que I'emploi, faisaient appa-
raitre, début 1991, une bonne situation pour l'industrie
de transformation. Cependant, vers la fin de 'année
1991, quelques ombres ternirent I'évolution de la
conjoncture jusque-la positive. Des conditions de
base pour un développement économique devenant
défavorables n'ont pas eu de conséquences aussi
négatives sur les fluctuations conjoncturelles comme
cela fut craint a plusieurs reprises.

L’affaiblissement de la demande émanant de I'étran-
ger, auquel ont sans doute contribué a la fois la
conjoncture modérée dans les pays industriels im-
portants et le cours réellement faible du dollar, a pu
étre atténué grace a une demande intérieure renfor-
cée. De plus, des effets stimulants ont émané, le
batiment et la consommation des ménages, soutenus
par des possibilités supplémentaires de marché dans
les nouveaux Lander fédéraux, ont été des secteurs
stimulants.

Cependant, l'économie du Bade-Wurtemberg a
beaucoup moins profité de la demande émanant des
nouveaux Bundeslander que les régions plus pro
ches de leurs frontiéres. Abstraction faite de ces
impulsions, le refroidissement conjoncturel a com-
mencé beaucoup plus tot dans le Land que dans les
autres Bundeslander. Le taux de croissance de la
production des secteurs importants pour 'ensemble
du Bade-Wurtemberg, a savoir en particulier la con-
struction mécanique et la construction automobile,
s'est légérement affaibli. D'autre part, les forces d'ex-
pansion de l'industrie chimique, I'électrotechnique et
la fabrication de produits en matiere plastique ont
continué a s'intensifier, de telle sorte que la région
badoise du Rhin Supérieur peut espérer une évolu-
tion plus favorable que le reste du Land.

5. (c) Konjunktur
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ndant, réconomie du Bade-Wurtemberg a
soup moins profité de la demande émanant des
saux Bundeslander que les régions plus pro
de leurs frontiéres. Abstraction faite de ces
lsions, le refroidissement conjoncturel a com-
sé beaucoup plus tot dans le Land que dans les
s Bundeslénder. Le taux de croissance de la
uction des secteurs importants pour I'ensemble
ade-Wurtemberg, a savoir en particulier la con-
tion mécanique et la construction automobile,
Jégerement affaibli. D'autre part, les forces d'ex-
sion de lindustrie chimique, I'électrotechnique et
Dbrication de produits en matiére plastique ont
inué a sintensifier, de telle sorte que la région
sise du Rhin Supérieur peut espérer une évolu-
plus favorable que le reste du Land.
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Entwicklung von Umsatz und Beschéftigung in der Industrie in der Stdpf
Evolution du chiffre d"affaires et de I'emploi dans I'industrie du PaIatLijn:t ?15 Sud
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Jahr 1990

Umsatz
Chiffre d"affaires

Industriekonjunktur
in der Siidpfalz

Entsprechend der allgemeinen konjunkturellen Ent-
chklung in Deutschland, die bis Ende der 80er Jahre
eine ansteigende Tendenz zeigte und 1990 infolge
der Marktdfinung in Richtung Osten einen zusétzli-
cher.1 AnstoB erhielt, wiesen die Umsétze in der
R'eg.lon Siidpfalz ein deutlich positives Wachstum auf.
Die im Jahre 1991 zu beobachtende leichte konjunktu-
relle Abkl‘.‘lhlung kam hier in einzelnen Monaten durch
deutliche Umsatzriickgénge im verarbeitenden Ge-
werbe gegeniiber den entsprechenden Vorjahresmo-
naten zum Ausdruck. Das Beschaftigtenwachstum

hat sich schon seit Friihjahr 1990 zunehmend verlang-
samt.

1991 1992 années

Beschaftigte
effectifs

La conjoncture industrielle dans
le Palatinat du Sud

Lévolution générale de la conjoncture économique
allemande serait plutét favorable jusqu'a la fin des
années quatre-vingt. Une nouvelle impulsion a fait
suite a l'ouverture du marché vers les pays de I'Est.
Les chiffres d'affaires réalisés dans la région du
Palatinat du Sud faisaient état d'une croissance irés
positive. La légére baisse observée en 1991 s'illustra
dans cette région par de nettes diminutions du chiffre
d'affaires de lindustrie de transformation par rapport
3 celui réalisé au cours des mémes mois de lannée
précédente. En fait, depuis le printemps 1990, la
:?roissance de emploi a déja commencé a se ralen-
ir.
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5. (d) Batiment

Une période mouvementée dans le secteur du
batiment en Alsace

Aprés la forte baisse dactivité des années
1980—1985, le secteur du batiment connait une repri-
se en 1986, laquelle s'achéve fin 1989. Dans le domai-
ne du logement neuf, le plan Méhaignerie (juin 1986)
produit un impact considérable sur la promotion
immobiliére. Les déductions fiscales liees a tout
investissement a usage locatif dans le neuf, favorisent
la construction de petits appartements. La forte de-
mande qui s'exprime durant cette période se traduit
également par une inflation des prix: +27% pour le
prix du m2 d'un appartement neuf entre 1985 et 1989.
L'activité de construction de locaux neufs destinés a
des bureaux ou commerces, a l'industrie ou a I'en-
seignement, profite des meilleures perspectives éco-
nomiques et des investissements massifs des collec-
tivités locales: les surfaces construites doublent pres-
que entre 1985 et 1990.

Dés la fin de lannée 1989, les indicateurs d'activité
laissent prévoir un retournement de conjoncture dont
les effets se font sentir en 1990 mais surtout a partir
de 1991. Les autorisations de construire diminuent
dans le domaine du logement et stagnent pour les
locaux. Les financements de I'Etat destinés a l'acces-
sion sociale sont & un bas niveau et ne soutiennent
plus le secteur de la maison individuelle. Les crédits
destinés au locatif social sont de plus en plus dirigés
vers l'acquisition-amélioration ou la réhabilitation du
parc social mis en oeuvre dans le cadre de I'effort
national de rénovation des banlieues.

Bautatigkeit in der
Nordwestschweiz

Im Jahre 1990 sind in der Region Nordwestschweiz
insgesamt 2125 Wohnungen fertigerstellt worden. Da-
mit liegt die Wohnungsproduktion 1990 knapp Uber
dem Niveau des Jahres 1982. Die Wohnungsproduk-
tion der Nordwestschweiz machte im Jahre 1990 5%
der Wohnungsproduktion der gesamten Schweiz
aus. Dabei ist dieser Anteil seit 1982 leicht angestie-
gen. Wird die Wohnungsproduktion im Verhéltnis zur
Bevolkerungszunahme betrachtet, so wurde in der
Nordwestschweiz 1990 durchschnittlich eine Woh-
nung fir 2,1 zusatzliche Personen gebaut; in der
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Eine bewegte Zeit im
elsdssischen Baugewerbe

Nach dem starken Aktivitatsriickgang der Jahre 1980
bis 1985 erfuhr das Baugewerbe 1986 einen neuen
Aufschwung, der bis Ende 1989 anhielt. Im Bereich
der Neubauwohnungen hatte der Plan Méhaignerie
(Juni 1986) einen betrachtlichen EinfluB auf die Bele-
bung des Baugeschéaftes. Die steuerlichen Abziige in
Verbindung mit allen Investitionen in den Neubau von
Mietwohnungen begtinstigte den Bau von kleinen
Wohnungen. Die groBe Nachfrage, die wahrend die-
ses Zeitraums zum Ausdruck kommt, zeigt sich eben-
falls in einer Preisinflation: +27% flir den Quadratme-
terpreis einer Neubauwohnung zwischen 1985 und
1989. Die Bauaktivitaten flr Neubauten, die fiir Bliro-,
Verkaufs-, Industrie- und Unterrichtszwecke bestimmt
sind, profitieren von besseren Wirtschaftsperspekti-
ven und den massiven Investitionen der gemeinde-
verbande: die bebauten Flachen nehmen zwischen
1985 und 1990 fast um das Doppelte zu.

Seit Ende des Jahres 1989 lassen die Indikatoren der
Branche einen Umschwung der Konjunktur vorausse-
hen, dessen Auswirkungen 1990, jedoch insbesonde-
re 1991 splirbar sind. Die Baugenehmigungen gehen
im Bereich des Wohnungsbaus zuriick und stagnie-
ren. Die staatlichen Finanzierungshilfen, die fir den
sozialen Eigentumserwerb bestimmt sind, haben
einen Tiefstand erreicht und beglinstigen nicht mehr
den Erwerb von Eigenheimen. Die Kredite, die fur
Sozialmietbauten bestimmt sind, werden mehr und
mehr fir den Kauf und die Komfortverbesserung bzw.
fir die Sanierung von Sozialmietwohnungen, die im
Rahmen nationaler Bemuhungen zur Vorortférderung
realisiert wurden, herangezogen.

L’activité du batiment dans la Suisse du Nord-
Ouest

2125 logements ont été terminés dans la région de la
Suisse du Nord-Ouest au cours de 'année 1990, soit
un chiffre tout juste supérieur a la construction de
logements de 'année 1982. En 1990, ces nouveaux
logements représentaient 5% de la construction dans
ensemble du pays. Ce pourcentage est en légere
augmentation depuis 1982. Une comparaison avec la
croissance de la population permet d'établir le fait
gu'en 1990, un logement a, en moyenne, été construit
par tranche de 2,1 habitants supplémentaires dans la
Suisse du Nord-Ouest; pour 'ensemble de la Suisse
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gesamten Schweiz kommen 1990 durchschnittlich 1,9
zusitzliche Personen auf eine neuerstellte Wohnung.

Die baubewilligten Wohnungen geben einen Hinweis
auf den zukiinftigen Verlauf der Wohnbautatigkeit. In
der Nordwestschweiz sind die baubewilligten Woh-
nungen seit 1982 insgesamt um fast einen Viertel von
2531 auf 1915 Einheiten gesunken. Dabei ergab sich,
nach Gebéaudearten betrachtet, bei den Einfamilien-
hausern gegenilber 1982 eine Zunahme um 24%;
dementsprechend stark war der Rickgang bei den
Wohnungen in Mehrfamilienhdusern und in Wohn-
und Geschaftshausern (—45%).

Mehr Wohnraum im badischen
Oberrheingebiet

Die groBen Zuwanderungsbewegungen von Aus- und
Ubersiedlern in das badische Oberrheingebiet in den
letzten Jahren verstarkten die 6ffentliche Diskussion
um eine ausreichende Versorgung der Bevolkerung
mit Wohnraum. Wie die kraftige Zunahme der Woh-
nungsbaugenehmigungen zeigt, reagierte bereits der
Wohnungsbaumarkt — unterstitzt durch Férdermittel
im Rahmen des sozialen Wohnungsbaus sowie ver-
besserte steuerliche Rahmenbedingungen — auf
diese neuen Herausforderungen. Vor allem fiir Ge-
baude mit mehr als zwei Wohnungen stieg die Zahl
der Baugenehmigungen stark an. Diese Entwicklung
wird sich aller Voraussicht nach in den neunziger
Jahren fortsetzen. Im Jahr 1990 lag die Zahl der
fertiggestellten Wohnungen zwar noch unter dem
Niveau von 1982, aber es ist ein gegeniiber der
Entwicklung der Baugenehmigungen etwas zeitver-
z6gerter Trend auch zu hdheren Fertigstellungszah-
len zu erwarten.

Die starke Nachfrage nach Wohnraum schlagt sich
zudem in der Entwicklung der Preise nieder. So stieg
in den letzten fiinf Jahren der durchschnittliche Kauf-
wert von baureifem Land um mehr als 12%. Hier
spielen neben der Bevdlkerungsdichte weitere regio-
nale Fakioren, insbesondere die Anbindung des
Grundstiicks an Infrastrukturen oder die Entfernung
zu Ballungs- oder Erholungsgebieten, eine wichtige
Rolle. Im badischen Oberrheingebiet weisen vor
allem die Region um Karlsruhe sowie die Stadte
Baden-Baden und Freiburg im Breisgau mit durch-
schnittlich bis zu 500 DM pro am hohe Grundstlicks-
preise auf; dieses Preisniveau wird in Baden-Wiirt-
temberg nur im Ballungsraum Stuttgart tibertroffen.
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cette méme année, la moyenne est établie a 1,9
personne supplémentaire pour chaque logement ter-
miné.

Les logements autorisés donnent une indication sur
I'évolution future de lactivité de la construction a
usage d'habitation. Dans la Suisse du Nord-Ouest, le
nombre de logements autorisés a diminué depuis
1982, de presque un quart, a savoir de 2531 a 1915
unités. L'étude par type de construction montre pour-
tant que les maisons individuelles ont enregistré une
hausse de 24% par rapport a lannée 1982. La baisse
a donc éteé plus importante pour les logements inclus
dans les immeubles collectifs et dans les batiments a
usage d’habitation et de commerce (—45%).

Davantage de logements dans la région badoise
du Rhin Supérieur

Les grands mouvements d'immigration et d’émigra-
tion qui se sont produits au cours des derniéres
années dans la région badoise du Rhin Supérieur ont
renforcé le débat public sur la mise a disposition
suffisante de logements pour la population. Ainsi que
la forte augmentation des permis de construire le
prouve, le marchg de la construction de logements a
deja réagi a ces nouvelles exigences, soutenu par
des moyens de transport prévus dans le cadre de
l'aide & la construction de logements sociaux et par
les conditions fondamentales fiscales améliorées. Le
nombre de permis de construire s'est fortement ac-
cru pour les immeubles de plus de 2 logements.
Selon toute probabilité, cette évolution se poursuivra
dans les années 90. En 1990, le nombre de loge-
ments construits était en fait inférieur & celui de 1982.
Cependant, il faut s'attendre a des chiffres d’achéve-
ment de logements plus élevés en raison d’'un effet
quelque peu retardé par rapport & l'extension des
permis de construire.

La grande demande de logements influence bien
entendu I'évolution des prix. Au cours des 5 derniéres
années, la valeur marchande moyenne des terrains
constructibles a augmenté de plus de 12%. Outre la
densité démographique, d'autres facteurs régionaux
jouent également un rdle important, & savoir en
particulier le rattachement du terrain constructible
aux infrastructures, la distance le séparant de l'ag-
glomeération urbaine ou de la zone de villégiature ou
de repos. Dans la région badoise du Rhin Supérieur,
les prix immobiliers peuvent en moyenne atteindre
500 DM au m?, surtout dans la région proche de
Karlsruhe, de Baden-Baden et de Fribourg. Dans le
Bade-Wurtemberg, ce niveau de prix n'est dépassé
que dans l'agglomération de Stuttgart.
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5. (d) Bautéatigkeit

BATIMENT BAUTATIGKEIT
Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
Variable/Merkmal Unité/Einheit :
1982 1990 1982 1990 1982 1990
Logements autorisés/ Nombre/
Bewilligte Wohnungen Anzahl 10.153 9.614 6.175 5.472 3.978 4.142
dont/darunter:
% Logements individuels/ Nombre/
in Einfamilienhduser Anzahl 5.706 4.907 3.342 2.561 2.364 2.346
% Logements collectifs/ Nombre/
in Mehrfamilienhduser Anzahl 4.447 4.707 2.833 2911 1.614 1.796
Locaux autorisés/
genehmigte Wohnrdume 1000 m? 898 1.360 593 921 305 439
Logements commencés/ Nombre/
angefangene Wohnungen Anzahl 8.656 8.802 5.405 4.713 3.251 4.089
dont/darunter:
% Logements individuels/ Nombre/
in Einfamilienhduser Anzahl 5.024 5.128 2.983 2734 2.041 2.3%4
% Logements collectifs/ Nombre/
in Mehrfamilienhéuser Anzahl 3.632 3.674 2422 1.979 1.210 1.695
Locaux commencés/
angefangene Wohnrdume 1000 m? 756 1.262 564 869 192 393
Source/Quelle: Direction Régionale de I'Equipement.
BAUTATIGKEIT BATIMENT
Nordwestschweiz
Merkmal/Variable 1982 1990
Anzahl/Nombre
Baubewilligte Wohnungen/Logements autorisés
Insgesamt/Ensemble 2.531 1.915
davon/dont:
Wohnungen in Einfamilienhdusern/
Logements individuels 7 890
Neuerstellte Wohnungen/Logements terminés
Insgesamt/Ensemble 2.106 2115
davon/dont:
Wohnungen in Einfamilienhdusern/
Logements individuels 943 811
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BAUTATIGKEIT
Su
Merkmal/Variable
198
Genehmigte Wohnungen/
Permis de construire”
Insgesamt/Ensemble 2.02
darunter in Neubauten/
dont logements neufs? 1.89
% mit 1 und 2 Wohnungen/
avec 1 a 2 logements 81
¥ mehr als 2 Wohnungen/
plus de 2 logements® 1.07
Fertiggestelite Wohnungen/
Logements terminés"
Insgesamt/Ensembles 1.54
darunter in Neubauten/
dont logements neufs? 1.42
¥ mit 1 und 2 Wohnungen/
avec 1 a 2 logements 1.0¢
¥ mehr als 2 Wohnungen/
plus de 2 logements® 32

Y Wohnungen in Wohn- und Nichtwol

dans des immeubles a usage d'habi;
A Nur Wohnbau/Uniquement la constr
3 EinschiieBlich Wohnheime/Y compri

Die Bautatigkeit
in der Siidpfalz

Mit einem Bestand von 391 Wc
Einwohner lag die quantitative Wo
Ende 1990 in der Region Siidpfalz
Landesdurchschnitt (418). Insgesa
sem Zeitpunkt der Bevdlkerung
97 058 Wohnungen zur Verfligung



5. (d) Bautatigkeit

5. (d) Bautétigkeit 5. (d) Batiment

BAUTATIGKEIT
Bas-Rhin Haut-Rhin
1990 1982 1990 1982 1990
9.614 6.175 5.472 3.978 4.142
4.907 3.342 2.561 2.364 2.346
4.707 2.833 2911 1.614 1.796
1.360 593 921 305 439
8.802 5.405 4.7113 3.251 4.089
5.128 2.983 2.734 2.041 2.394
3.674 2422 1.979 1.210 1.695
1.262 564 869 192 393
BATIMENT
Nordwestschweiz
1982 1990
Anzahl/Nombre
2531 1.915
77 890
2.106 2115
943 811

BAUTATIGKEIT BATIMENT
Badisches Oberrheingebiet

Stdpfalz zusammen/ Mittlerer Sdlicher Hochrhein
Merkmal/Variable ensemble Oberrhein Oberrhein

1982 1990 1982 1990| 1982| 1990| 1982 1990 1982| 1990

Anzahl/Nombre

Genehmigte Wohnungen/
Permis de construire"
Insgesamt/Ensemble 2,022 1.782| 15.019| 17.783| 5.482| 6.561| 6.899| 7.810| 2.638| 3.412
darunter in Neubauten/
dont logements neufs? 1896| 1.629| 13.327| 14.667| 4.909| 5577| 6.072| 6.180| 2.346| 2910
% mit 1 und 2 Wohnungen/
avec 1 a 2 logements 817 879| 5863| 5684 2389 2154| 2494| 2429 980| 1.101
% mehr als 2 Wohnungen/
plus de 2 logements® 1.079 750| 7.464| 8983| 2520| 3423| 3578 3.751| 1.366] 1.809
Fertiggestellite Wohnungen/
Logements terminés”
Insgesamt/Ensembles 1.545| 1.415| 14.806| 10.945| 5.470| 4.242| 6.739| 4.850| 2.597| 1.853
darunter in Neubauten/
dont logements neufs? 1420\ 1.297| 12.893| 9.316| 4913| 3.729| 5636 4.022| 2.344| 1565
% mit 1 und 2 Wohnungen/
avec 1 a 2 logements 1.097 915| 7.568| 4737 3157| 1.764| 3.159| 2.194| 1.252 779
% mehr als 2 Wohnungen/
plus de 2 logements® 323 382| 5325 4579| 1.756| 1.965| 2477| 1.828| 1.092 786

" Wohnungen in Wohn- und Nichtwohngebéuden einschlieBlich BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden/Logements
dans des immeubles a usage d'habitation ou pas, y compris les mesures de construction & des batiments existants.
2 Nur Wohnbau/Uniquement la construction a usage d’habitation.

3 EinschlieBlich Wohnheime/Y compris les foyers.

Die Bautatigkeit
in der Siidpfalz

Mit einem Bestand von 391 Wohnungen je 1000
Einwohner lag die quantitative Wohnungsversorgung
Ende 1990 in der Region Stidpfalz deutlich unter dem
Landesdurchschnitt (418). Insgesamt standen zu die-
sem Zeitpunkt der Bevélkerung in diesem Raum
97 058 Wohnungen zur Verfligung.

Les activités du batiment dans le Palatinat du
sud

Avec 391 logements pour 1000 habitants & la fin de
1990, le nombre de logements de la région du Palati-
nat du Sud était nettement inférieur a la moyenne du
Land (418). La totalité des logements mis a cette
époque a la disposition de la population de cette
région était de 97 058.
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Im Jahre 1990 ist die Errichtung von 1630 Wohnungen
in neuen Gebauden genehmigt worden. Das sind
rund 270 oder 14% weniger als acht Jahre zuvor.
Fertiggestellt wurden im Berichtsjahr knapp 1300
Wohnungen, was einem Riickgang gegeniiber 1982
von rund 120 Wohnungen (-9%) entspricht. Von den
im Laufe des Jahres 1990 fertiggestellten Wohnungen
befanden sich 915 oder 71% in Neubauten mit ein bis
zwei Wohnungen. Im Jahre 1982 hatte sich der Anteil
noch auf 77% belaufen, was einen starkeren Trend
zum Mehrfamilienhaus signalisiert. Bei der Zahl der
Baugenehmigungen, die auf die kiinftige Bautatigkeit
hinweist, ist allerdings ein Riickgang des Anteils der
Wohnungen in Neubauten mit mehr als zwei Wohnun-
gen von 57 auf 46% festzustellen. Im Jahre 1990
wurde der Bau von 750 Wohnungen dieser Art geneh-
migt, rund 330 oder fast ein Drittel (30%) weniger als
vor acht Jahren.
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En 1990, la construction de 1630 logements dans des
béatiments neufs a été autorisée, soit 270 ou 14% de
moins que 8 ans auparavant. Au cours de I'année de
reférence, 1300 logements ont été terminés, ce qui
equivaut a une diminution de 120 logements environ
(—9%) par rapport a 1982. Parmi les logements ter-
minés au courant de l'année 1990, 915 ou 71% se
trouvaient dans des batiments neufs composés d'un
ou de deux logements. En 1982, le pourcentage
s'élevait encore a 77%, ce qui indique une tendance
geénérale plus forte vers les logements collectifs. Par
contre, le nombre de permis de construire qui donne
une indication sur les futures activités du batiment,
fait apparaitre une baisse du pourcentage des loge-
ments se trouvant dans des immeubles neufs de plus
de deux logements. Il passe de 57% a 46%. En 1990,
la construction de 750 logements de ce type a été
autorisée, a savoir 330 ou presque un tiers (30%) de
moins qu'il y a 8 ans.

6. Revenus
et épargne des
ménages

(a) Prix
et salaires

Evolution des prix

En France lannée 1989 a co
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annuelle). C'est ainsi qu'en déce
qu'en janvier 1990, laugmentation
ment les 4% en glissement annuel
mois de décembre 1990 au mois ¢
par exemple). L'année 1990 et plu
confirmé les bons résultats de -
francaise est entrée dans une pha
des prix, observation que ne déme
premiers mois de 1992. Finalement,
janvier 1988 a janvier 1992, la hausse
a la consommation n'aura pas dé¢
Iéquivalent de la hausse de la set

Die Teuerung geméaB Basler Inde
tenpreise stieg vom Basiszeitpur
1982 bis zum Dezember 1990 um
den Jahren 1983—1985 betrug sie
1986 verharrten die Preise auf der
(,Null-Teuerung®), 1987 —1988 bliel
mit je rund 2% sehr bescheiden,
5,5% und 1990 mit 5,0% die Tet
anzog. Der Hohepunkt wurde im
erreicht; seither bildete sich die |
freulicherweise auf 3,8% im Augu:

Die Verbraucherpreise haben im
den-Wiirttemberg — was auch f
im badischen Oberrheingebiet zut
gezogen. So betrug die Veréndert
index fir die Lebenshaltung aller
im Jahresdurchschnitt 1991 3,6%,
Jahr zuvor noch bei 2,9% gelege
einer Erhdhung der Verbrauchs:
kam es insbesondere im zweitel
einer (berdurchschnittlichen Pro
steigende Tendenz setzte sich ¢
Jahr fort; im ersten Quartal 199
Lebenshaltungskosten den Vorjat



5. (d) Batiment

)90, la construction de 1630 logements dans des
1ents neufs a été autorisée, soit 270 ou 14% de
s que 8 ans auparavant. Au cours de lannée de
ence, 1300 logements ont été terminés, ce qui
saut & une diminution de 120 logements environ
)) par rapport a 1982. Parmi les logements ter-
s au courant de I'année 1990, 915 ou 71% se
raient dans des batiments neufs composés d'un
je deux logements. En 1982, le pourcentage
vait encore a 77%, ce qui indigue une tendance
srale plus forte vers les logements collectifs. Par
re, le nombre de permis de construire qui donne
indication sur les futures activités du batiment,
ipparaitre une baisse du pourcentage des loge-
ts se trouvant dans des immeubles neufs de plus
eux logements. Il passe de 57% a 46%. En 1990,
ynstruction de 750 logements de ce type a été
risée, a savoir 330 ou presque un tiers (30%) de
1s guily a 8 ans.

6. Revenus
et épargne des
ménages

(a) Prix
et salaires

Evolution des prix

En France lannée 1989 a connu une légére
accélération de la hausse des prix succédant a une
période de faible inflation (moins de 3% en tendance
annuelle). Cest ainsi qu'en décembre, de méme
qu'en janvier 1990, l'augmentation dépassait légére-
ment les 4% en glissement annuel (comparaison du
mois de décembre 1990 au mois de décembre 1989
par exemple). L'année 1990 et plus encore 1991 ont
confirmé les bons résultats de 1988. L'économie
francaise est entrée dans une phase de stabilisation
des prix, observation que ne démentent pas les trois
premiers mois de 1992. Finalement, en quatre ans, de
janvier 1988 a janvier 1992, la hausse cumulée des prix
a la consommation n'aura pas dépassé 13,9% soit
Iéquivalent de la hausse de la seule année 1980.

Die Teuerung gemaB Basler Index der Konsumen-
tenpreise stieg vom Basiszeitpunkt im Dezember
1982 bis zum Dezember 1990 um genau 25,0%. In
den Jahren 1983—1985 betrug sie jeweils rund 3%,
1986 verharrten die Preise auf dem Niveau von 1985
(,Null-Teuerung®), 1987 —1988 blieb der Preisauftrieb
mit je rund 2% sehr bescheiden, wogegen 1989 mit
5,5% und 1990 mit 5,0% die Teuerungsrate kréftig
anzog. Der Hohepunkt wurde im Juni 1991 mit 6,9%
erreicht; seither bildete sich die Inflation jedoch er-
freulicherweise auf 3,8% im August 1992 zurlick.

Die Verbraucherpreise haben im letzten Jahr in Ba-
den-Wiirttemberg — was auch fiir die Entwicklung
im badischen Oberrheingebiet zutrifit — spiirbar an-
gezogen. So betrug die Verdnderungsrate des Preis-
index fiir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
im Jahresdurchschnitt 1991 3,6%, nachdem sie ein
Jahr zuvor noch bei 2,9% gelegen hatte. Aufgrund
einer Erhdhung der Verbrauchssteuern Mitte 1991
kam es insbesondere im zweiten Halbjahr 1991 zu
einer iberdurchschnittlichen Preissteigerung. Die
steigende Tendenz setzte sich auch im laufenden
Jahr fort; im ersten Quartal 1992 Uberstiegen die
Lebenshaltungskosten den Vorjahreswert um 4,2%.

6. Einkommens- und
Vermdgenssituation
der privaten Haushalte

(a) Preise, Lohne und
Gehalter

Preisentwicklung

Das Jahr 1989 erfuhr in Frankreich eine leichte
Beschleunigung des Preisanstiegs, die einem Zeit-
raum schwacher Inflation folgte (weniger als 3%
Jahresentwicklung). Auf diese Weise wurde im De-
zember und im Januar 1990 die Preissteigerungsrate
von 4% leicht (iberschritten (z. B. Vergleich von De-
zember 1990 zu Dezember 1989). Im Jahr 1990 und
mehr noch 1991 wurden die guten Ergebnisse von
1988 bestétigt. Man kann sagen, daB die franzdsische
Wirtschaft in eine Preisstabilisierung eingetreten ist,
ein Eindruck, an dem die ersten drei Monate des
Jahres 1992 keinen Zweifel lassen. SchlieBlich wird
der Gesamtanstieg der Verbraucherpreise innerhalb
von vier Jahren, von Januar 1988 bis Januar 1992, die
Rate von 13,9%, also entsprechend dem Anstieg
alleine im Jahr 1980, nicht (iberschritten haben.

Selon lindice des prix a la consommation de Bale, au
cours de la période de référence, a savoir de décem-
bre 1982 a décembre 1990, la hausse des prix s'est
établie & 25,0%. De 1983 a 1985, elle ne s'élevait qu'a
environ 3% par an. En 1986, les prix sont restés les
mémes qu'en 1985 (hausse nulle). En 1987 et 1988, la
hausse des prix est restée trés faible avec environ 2%
par an. Par contre, en 1989, la progression a été de
5,5% et en 1990 de 5%. Elle a atteint son apogée en
juin 1991 avec 6,9% de hausse (par rapport a juin
1990). L'inflation s'est toutefois résorbée depuis, pour
atteindre 3,8% a la fin du mois d’ao(it 1992.

En 1991, les prix a la consommation ont sensiblement
augmenté dans le Bade-Wurtemberg, de méme que
dans la région badoise du Rhin Supérieur. La varia-
tion de l'indice des prix du codt de la vie de tous les
meénages privés s'élevait a +3,6% en moyenne pour
lannée 1991, alors quelle était de +2,9% lannée
précédente. En raison de l'augmentation des taxes
survenue au milieu de I'année 1991, la hausse des prix
a été plus marquée, en particulier au cours de la
seconde moitié de I'année 1991. Cette tendance s'est
poursuivie en 1992; au premier trimestre, Iinflation
était plus élevée que 'année précédente (+4,2%).
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Indice des prix a la consommation en France
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Die Entwicklung der Lebenshaltungskosten in Rhein-  Au cours des derniéres années, I'évolution du codt
land-Pfalz ist in den letzten Jahrzehnten mit der im de la vie en Rhénanie-Palatinat est identique & celle
gesamten Bundesgebiet gleichlaufend (ein spezieller  observée sur 'ensemble du territoire fédéral (de ce
Preisindex wird daher weder fiir Rheinland-Pfalznoch  fait, un indice des prix spécifique a la Rhénanie-
fir die Sudpfalz errechnet). Nach den Anfang der  Palatinat et au Palatinat du Sud ne sera pas calculg).
80er Jahre durch die sogenannte zweite Olpreiskrise Le début des années quatre-vingt fut marqué par un
ausgeldsten hohen Inflationsraten zwischen 5 und taux d'inflation éleveé, compris entre 5% et 6%, en
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Preisindex fur die Leb_enshaltung aller privaten Haushalte in Baden-Wrttemberg
Indice du co(t de la vie des ménages du Bade-Wurtemberg
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6% beruhigte sich die Preisentwicklung fiir die Le-
benshaltung aller privaten Haushalte sehr schnell. Bis
Ende der 80er Jahre wurden in Deutschland Preisan-
§tiege zwischen 0 und 3% festgestellt. Seit dem
inflationslosen Jahr 1986 (-0,1%) ist eine leicht zu-

tnehmende Verteuerung der Lebenshaltung eingetre-
en.

cours des derniéres années, I'évolution du coll
la vie en Rhénanie-Palatinat est identique a celk
servée sur 'ensemble du territoire fédéral (de ct
, un indice des prix spécifique a la Rhénani¢
atinat et au Palatinat du Sud ne sera pas calculé]
début des années quatre-vingt fut marqué par U
x dinflation élevé, compris entre 5% et 6%, €l
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T

1991 1992 années

raison de la seconde crise du prix du pétrole. Par la
suite, I'évolution du colt de la vie des ménages privés
se calma trés rapidement. Une hausse des prix
variant de 0 a 3% fut enregistrée en Allemagne
jusqu'a la fin des années quatre-vingt. Depuis 1986,
année sans inflation (=0,1%), une nouvelle hausse
légére et progressive est apparue.
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Der Preisvergleich am Oberrhein wird im folgen-
den mit drei Indexreihen durchgeflhrt: Fiir das badi-
sche Gebiet kommt der baden-wirttembergische
Preisindex fir die Lebenshaltung aller privaten Haus-
halte zur Anwendung, flr das ElsaB mangels einer
regionalen MeBreihe der Index der Konsumenten-
preise flr Frankreich und fiir die Nordwestschweiz
der Basler Index der Konsumentenpreise. Untersu-
chungen in der Vergangenheit haben gezeigt, daB
der bundesdeutsche Preisindex fur die Lebenshal-
tung in Rheinland-Pfalz reprasentativ ist, doch wurde
im Interesse einer strafferen Darstellung darauf ver-
zichtet, eine zweite deutsche Reihe neben jene aus
Baden-Wirttemberg zu stellen.

Von Dezember 1982 bis Méarz 1992 ergaben sich
Preissteigerungen von 22% in Baden-Wirttemberg,
von 34% in Basel-Stadt und von 47% in Frankreich.
Die relativ ungiinstige Entwicklung in Frankreich ist
hauptsachlich auf die friihen Achtzigerjahre zuriickzu-
flhren. Damals war der Preisauftrieb in Frankreich
wesentlich stérker als in den Nachbargebieten am
Oberrhein*(1983: 9,3% verglichen mit 2,5% in Baden-
Wiirttemberg und 2,6% in Basel). Der Kampf gegen
den Inflationsdrachen fiihrte 1986 zu einem vollen
Erfolg, denn in Frankreich wurde bloB noch eine
Teuerung von rund 2% gemessen, wéhrend in Basel
die Preise auf dem Vorjahresniveau verharrten und in
Baden-Wirttemberg gar um etwa 1% sanken. 1987
und 1988 wurden Uberall am Oberrhein Teuerungsra-
ten zwischen 1 und 3% beobachtet, wobei Baden-
Wirttemberg in der giinstigsten Lage war vor Basel
und Frankreich. 1989 kletterten die Preise in Basel
5,5% lber den Vorjahresstand — eine Erscheinung,
die sich weder in Frankreich (3,6%) noch in Baden-
Wirttemberg (3,5%) wiederholte. Auch 1990 hatte
Basel den maBigsten Erfolg bei der Inflationsbekamp-
fung und erhielt mit 5,0% erneut die rote Laterne,
wéhrend Baden-Wirttemberg mit rund 3% und Frank-
reich mit rund 4% Preisauftrieb besser dastanden.
Eine ganz neue Reihenfolge ergab sich schlieBlich
1991, als Frankreich dem Ziel der Preisstabilitdt am
nachsten kam (Teuerung von rund 3%) vor Baden-
Wirttemberg (4%) und Basel (5,7%). Die bei Redak-
tionsschluB vorliegende neueste Zahl aus Basel von
3,8% Teuerung von August 1991 bis August 1992 4Bt
jedoch hoffen, daB der starkste Teuerungsdruck im
schweizerischen Oberrheingebiet voriiber ist.
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La comparaison des évolutions des prix sur la
zone frontaliere du Rhin Supérieur est faite au
moyen de trois séries d'indices: l'indice des prix du
Bade Wurtemberg pour la mesure du codt de la vie
des menages privés de la région badoise; 'indice des
prix a la consommation de la France entiére, faute
d’'une série de mesures propres a I'Alsace et pour la
Suisse du Nord-Ouest, I'indice des prix a la consom-
mation de Bale. Les enquétes réalisées dans le
passé ont montré que l'indice des prix de I'Allemagne
Fédérale est représentatif de I'évolution des prix de la
Rhénanie-Palatinat. Cependant, dans lintérét d’'une
représentation plus stricte, il ne sera pas établie une
deuxieme série allemande parallélement a celle du
Bade-Wurtemberg.

Du mois de décembre 1982 au mois de mars 1992, le
Bade-Wurtemberg a enregistré une hausse des prix
de 22%, Bale-Ville de 34% et la France de 47%.
L'évolution relativement défavorable observée en
France sur 'ensemble de cette période est a attribuer
principalement a la situation au début des années
quatre-vingt. A cette époque, les prix ont augmenté
de fagon plus importante en France que dans les
régions voisines du Rhin Supérieur (de 1982 & 1983:
9,3% en France contre 2,5% dans le Bade-Wurtem-
berg et 2,6% a Bale). La lutte menée contre les
dragons de linflation a abouti en 1986 a un succés
total, dans la mesure ol l'augmentation enregistrée
en France ne fut que de 2%, tandis qu'a Béle les prix
restérent au méme niveau que ceux de lannée
précedente et qu'ils diminuérent méme d'environ 1%
dans le Bade-Wurtemberg. Au cours des années 1987
et 1988, les régions concernées firent état de haus-
ses des prix variant de 1 a 3%, le Bade-Wurtemberg
profitant d’'une situation plus favorable que Bale et
que la France. En 1989, les prix enregistrés & Bale
augmenterent de 5,5%, phénoméne qui ne se produi-
sit ni en France (3,6%) ni dans le Bade-Wurtemberg
(8,5%). En 1990, Bale ne réussit que modérément
dans sa lutte contre linflation en n'obtenant pas
moins de 5%, tandis que le Bade-Wurtemberg (envi-
ron 3%) et la France (environ 4%) se trouvaient en
meilleure posture. En1991, le classement fut tout a fait
différent: la France arriva la plus proche de l'objectif
de la stabilité des prix avec une hausse d’'environ 3%,
devant le Bade-Wurtemberg (4%) et Bale (5,7%). Les
chiffres les plus récents disponibles concernent le
canton de Bale. lls font apparaitre une hausse des
prix de 3,8% du mois d’aolt 1991 au mois d’aoiit 1992,
laissant espérer une inflation moyenne annuelle de
cet ordre pour la région suisse du Rhin Supérieur.

6. (a) Prix — Salaires

Salaires en Alsace
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6. (a) Prix — Salaires

Salaires en Alsace

Tous secteurs confondus et sans distinction de quali-
fication, le salarié alsacien a colté, en 1988, 14 000
francs par mois a son employeur. Comparativement,
au cours moyen du franc suisse en 1988, son équiva-
lent balois coltait en moyenne 1,58 fois cette somme.
La proximité de la Suisse et de I'Allemagne explique
en partie 'existence de colts salariaux relativement
élevés; en Alsace qui se situe au 5éme rang des
régions francaises, loin derriere I'lle-de-France mais
également apres la Haute-Normandie (14 460 FF).

Les colis salariaux moyens apparaissent relative-
ment semblables si 'on compare lindustrie et les
services mais, a 'examen, des écarts apparaissent
nettement. Ainsi les colts de services ne sont élevés
que dans les assurances et les organismes finan-
ciers. De méme, dans l'industrie, le colt de la main
doeuvre dans la branche «production de biens
d'équipement» ne représente que 67% du coiit de la
branche énergie. Pour le BTP, ce rapport est encore
plus faible soit 63%. En termes de compétitivité-prix,
lindustrie alsacienne semble concurrentielle par rap-
port & ses voisines du Bade-Wurtemberg et de la
région baloise.

Enfin, entre 1981 et 1988, les colts salariaux ont
augmenté de 67% en Alsace, soit une augmentation
annuelle moyenne de 7,6%. Cette augmentation a
éteé légerement plus faible dans le secteur bancaire et
dans celui de I'énergie. A l'opposé, ce sont les
secteurs de l'assurance (+74% de 1981 a 1988), et
des industries des biens de consommation qui ont
connu la croissance la plus rapide de leurs colts
salariaux, ce dernier secteur continuant toutefois a
enregistrer les colts les plus faibles.

Die Verdienstsituation in der
Nordwestschweiz

Der mittlere Stundenlohn eines Arbeiters kletterte seit
1982 von 17.93 in Basel-Stadt (17.40 in Basel-Land-
schaft) auf 24.47 (23.54) im Oktober 1990. Zieht man
die Teuerung von einem Viertel ab, verbleibt ein
Reallohngewinn von 9 (8)%. 1982 bezog eine Arbeite-
1N 14.57 in Basel-Stadt (11.52 in Basel-Landschaft) und
acht Jahre spater 19.84 (15.91). Die Reallohnsteige-
fung um 9 (10)% war beinahe identisch.

Qer mittlere Monatslohn eines Angesteliten bewegte
sich von 4343 Fr. in Basel-Stadt (4278 in Basel-
Landschaft) im Jahre 1982 auf 5662 Fr. (5540) anno
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Léhne und Gehilter im ElsaB

Alle Wirtschaftszweige zusammen und ohne Unter-
scheidung der Qualifikationen hat der Beschéftigte
im ElsaB im Jahre 1988 seinen Arbeitgeber 14 000
franzésische Francs monatlich gekostet. Im Vergleich
hierzu kostete der entsprechende Beschéftigte in
Basel bei einem mittleren Kurs des Schweizer Fran-
ken des Jahres 1988 im Durchschnitt das 1,58-fache
dieses Betrages. Die Néhe der Schweiz und
Deutschlands erklart zum Teil diese relativ hohen
Lohnkosten; damit steht das ElsaB unter den franzési-
schen Regionen an fiinfter Stelle, weit hinter der
lle-de-France, und auch nach der Haute-Normandie
(14 460 FF).

Die durchschnittlichen Lohnkosten scheinen ziem-
lich ahnlich zu sein, wenn man den Industrie- und
Dienstleistungssektor vergleicht. Es zeichnen sich
aber doch deutliche Unterschiede ab. So liegen die
Kosten fiir Dienstleistungen lediglich im Bereich der
Versicherungen und Finanzunternehmen hoch. Des-
gleichen stellen in der Industrie die Lohnkosten bei
der ,,Produktion von Anlageinvestitionsgiter” ledig-
lich 67% der Kosten der ,Energieversorgung“ dar.
Bei der Bauwirtschaft ist dieses Verhéltnis mit 63%
noch geringer. In Bezug auf Preis-Wettbewerbsfihig-
keit scheint die glséssische Industrie gegeniiber ih-
ren Nachbarn Baden-Wiirttemberg und dem Baseler
Raum konkurrenzféhig zu sein.

SchlieBlich sind im ElsaB die Lohnkosten zwischen
1981 und 1988 um 67% gestiegen, dies entspricht
einem durchschnittlichen Jahresanstieg von 7,6%.
Dieser Anstieg war im Banken- und Energisektor
etwas schwécher. Im Gegensatz hierzu, hat der Versi-
cherungssektor den schnellsten Lohnkostenanstieg
verzeichnet (+74% zwischen 1981 und 1989) ebenso
wie die Verbrauchsgiterindustrie, die jedoch weiter-
hin die geringsten Lohnkosten aufweist.

La situation salariale dans la Suisse du Nord-
Ouest

Depuis 1982, le salaire horaire moyen d’un ouvrier est
passe de 17,93 Frs a 24,47 Frs (octobre 1990) dans le
canton de Baéle-Ville (respectivement: 17,40 Frs et
23,54 Frs dans le canton de Bale-Campagne). Si on
impute un quart de cette progression a la hausse des
prix, le salaire réel a augmenté de 9% (respective-
ment de 8%).

En 1982, une ouvriére touchait 14,57 Frs a I'heure a
Béle contre 19,84 Frs huit ans plus tard (respective-
ment 1,52 Frs et 15,91 Frs dans le canton de Bale-
Campagne). L'augmentation du salaire réel d’environ
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SALAIRES ANNUELS NETS MOYENS

6. (a) Preise — Lohne

DURCHSCHNITTLICHE NETTOJAHRESVERDIENSTE

ALSACE 1990 ELSASS 1990

Ouvriers qualifiés/ Ouvriers Employés/

. qualifizierte non qualifiés/ Angestellte
Salaire annuel net moyen/ . Facharbeiter unqualifizierte
durchschnitticher Nettojahresverdienst” Arbeiter

FF

Hommes/Ménner 90.500 81.000 92.800

Femmes/Frauen 69.400 63.600 75.200

Ensemble/insgesamt 88.000 75.800 80.100

) Salaires offerts au lieu de travail — secteur privé, collectivités locales, entreprises publiques.
Valeurs actualisées a partir des DADS 88 (données provisoires)/Am Arbeitsort angebotene Léhne und Gehélter — privater
Sektor, Gemeindeverbénde, dffentliche Unternehmen. Aktuelle Werte aufgrund der DADS 88 (vorléufige Angaben).

COUT DE LA MAIN D'OEUVRE ET REMUNERATION
MENSUELLE BRUTE DES SALARIES — ALSACE 1988

ARBEITSKOSTEN UND MONATLICHER BRUTTO-
LOHN DER ARBEITNEHMER — ELSASS 1988

Collt total de la main Colt de la main Rémunération
d'oeuvre — 1988/ | d'oeuvre Rappel 1981/ |  totale des salariés/
Variable/Merkmal gesamte Arbeits-|  Arbeitskosten 1981 Gesamtlohn
kosten zum Vergleich der Arbeitnehmer
FF
Industrie/Industrie 13.906 n.d. 9.413
dont/darunter:
% Produc. et distribution d’énergie/ -
Energieerzeugung und -versorgung 20.800 13.059 12.256
% Biens intermédiaires/Grundstoffgtiter 15176 9.258 10.380
% Biens d'équipements/Investitionsguter 13.909 8.384 9.466
% Biens de consommation courante/
Verbrauchsgtiter fir den taglichen Bedarf 12.520 7.240 8.571
% BTP/Baugewerbe 12.983 7.624 8.525
Tertiaire/Dienstleistungssektor 13.697 n.d. 9.370
dont/darunter:
% Commerces/GroBhandel 12.959 7.638 9.084
¥ Services marchands/Einzelhandel 12.611 n.d. 8.663
% Assurances/Versicherungsgewerbe 17111 9.854 10.863
% Banques/Banken 19.363 12.103 12.437
Ensemble des secteurs/
Wirtschaftszweige insgesamt 14.000 8.421 n.d.

n.d.: non disponible/nicht verfigbar.

Source/Quelle: INSEE-Enquéte sur les colits de la main d'oeuvre 1968 et rappel 1981 (les services marchands étaient exclus du
champ de l'enquéte en 1981)/INSEE-Untersuchung Lber die Arbeitskosten 1968 und Vergleich von 1981
(Einzelhandel war in der Untersuchung von 1981 ausgeschlossen).

1990, woraus sich in beiden Basel eine Reallohnver-
besserung um 4% ergab. Die Kolleginnen erhielten
1982 3025 Fr. in Basel-Stadt (2798 in Basel-Land-
schaft) und 1990 4067 Fr. (3831), womit nach Abzug
der Teuerung real 8 (10)% mehr Lohn verblieben.

Die Personalkosten pro Arbeitsplatz in der Nordwest-
schweiz entsprechen in ihrer Hohe der Uberdurch-
schnittlichen Wertschépfung pro Arbeitsplatz; im
Durchschnitt aller Branchen belaufen sie sich auf
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9% (respectivement 10%), était a peu pres équivalen-
te que celle d’'un ouvrier.

De 1982 a 1990, le salaire mensuel moyen pergu par
un employé a Bale-Ville est passé de 4343 Frs a 5662
Frs (respectivement 4278 Frs et 5540 Frs dans le
canton de Bale-Campagne), ce qui établit la progres-
sion du salaire réel a 4% environ pour les deux
cantons. Sur cette méme période, les employées ont
vu leur salaire augmenter de 3025 Frs a 4067 Frs a
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LOHNE 1990

Merkmal/Variable

Mittlerer Bruttostundenlohn eines

Salaire horaire brut moyen d'un ouwt
Ménner/Hommes
Frauen/Femmes

Mittlerer Bruttomonatslohn eines .

Salaire mensuel brut moyen d'un em
Ménner/Hommes
Frauen/Femmes

PERSONALKOSTEN IN DER NORD\
Merkmal/Variable

Durchschnittliche Personalkosten prc
Frais de personnel moyens pour un «
complet
% davon Sozialleistungen/

dont les assurances sociales

Durchschnittliche Personalkosten im
Gewerbe/ Frais de personnel moyens
productrice
* davon Sozialleistungen/

dont les assurances sociales

Durchschnittliche Personalkosten in d
Frais de personnel moyens dans le b
% davon Sozialleistungen/

dont les assurances sociales

Durchschnittliche Personalkosten in +
Versicherungen/ Frais de personnel i
commerce, les banques et les assura
% davon Sozialleistungen/

dont les assurances sociales

71100 Franken. Rund 80% der ges
sten entfallen auf L6hne und Geha
leistungen und weitere 4% auf so
sten (Betriebskantine, Vergiinstigt

Infolge der hohen durchschnittlich
in der Chemie verzeichnet das proi
be die hochsten sektoriellen W
liegen allerdings die (hier nicht aus
te fiir die Offentliche Hand, wahrer
Wirtschaft (Bau, Gastgewerbe, et
ger liegt.
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URCHSCHNITTLICHE NETTOJAHRESVERDIENSTE

ELSASS 1990
fies Ouvriers Employés/
1ierté non qualifiés/ Angestellte
»eiter unqualifizierte

Arbeiter
FF
1.500 81.000 92.800
2.400 63.600 75.200
8.000 75.800 80.100

s, entreprises publiques. i ‘
4rbeitsort angebotene Lohne und Gehaélter — privater
e aufgrund der DADS 88 (vorléufige Angaben).

ARBEITSKOSTEN UND MONATLICHER BRUTTO- |
LOHN DER ARBEITNEHMER — ELSASS 1988

| main Colit de la main Rémunéra_t!on ‘
1988/ | d'oeuvre Rappel 1981/ | totale des salariés/ :
rbeits-|  Arbeitskosten 1981 Gesgmﬂohn ‘
(osten zum Vergleich der Arbeitnehmer .}
FF L
(
13.906 n.d. 9.413 L
256
20.800 13.059 12.
15.176 9.258 10.380
13.909 8.384 9.466
8.571
12.520 7.240
12.983 7.624 8.525
13.697 n.d. 9.370
12.959 7638 9.2234
12.611 n.d. 8'863
17.111 9.854 10.
19.363 12.103 12437
14.000 8.421 n.d.
, e i
3 et rappel 1981 (les services marchands etaient exclus
! Hbefpdie Arbeitskosten 1988 und Vergleich von 19&'
sgeschlossen).
(respectivement 10%), était a peu prés équivaler
jue celle d'un ouvrier.

1982 a 1990, le salaire mensuel moyen perf;u p
smployé a Bale-Ville est passé de 4343 Frs a uﬂ‘
(respectivement 4278 Frs et 5540 Frs dans e
ton de Bale-Campagne), ce qui établit la progre
1 du salaire réel a 4% environ pour les de “
ttons. Sur cette méme période, les employées 0
leur salaire augmenter de 3025 Frs a 4067 Frsé
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LOHNE 1990 SALAIRES 1990
iable Einheit/Unité Basel-Stadt/|  Basel-Landschaft/
Hieekinal/eral etz BaleVile|  Bale-Campagne
Mittlerer Bruttostundenlohn eines Arbeiters/
Salaire horaire brut moyen d'un ouvrier
Méanner/Hommes Sfr 24,47 23,54
Frauen/Femmes Sfr 19,84 15,91
Mittlerer Bruttomonatslohn eines Angestellten/
Salaire mensuel brut moyen d'un employé
Manner/Hommes Sfr 5.662 5.540
Frauen/Femmes Sfr 4.067 3.831

PERSONALKOSTEN IN DER NORDWESTSCHWEIZ

FRAIS DE PERSONNEL DANS LA SUISSE DU NORD-OUEST

Merkmal/Variable

complet

productrice

Einheit/Unité 1988 1990

Durchschnittliche Personalkosten pro Vollarbeitsplatz/

Frais de personnel moyens pour un emploi & temps

% davon Sozialleistungen/ Sfr 65.000 71100
dont les assurances sociales % 16,2 16,2

Durchschnittliche Personalkosten im produzierenden

Gewerbe/ Frais de personnel moyens dans lindustrie

% davon Sozialleistungen/ Sfr 66.900 73.500
dont les assurances sociales % 17,2 16,9

Durchschnittliche Personalkosten in der Bauwirtschaft/

Frais de personnel moyens dans le batiment -

% davon Sozialleistungen/ Sfr 57.300 62.100
dont les assurances sociales % 16,8 16,8

Durchschnittliche Personalkosten in Handel/Banken/

Versicherungen/Frais de personnel moyens dans le

commerce, les banques et les assurances

* davon Sozialleistungen/ Sfr 62.800 65.500
dont les assurances sociales % 14,1 14,4

71100 Franken. Rund 80% der gesamten Personalko-
sten entfallen auf Léhne und Gehélter, 16% auf Sozial-
leistungen und weitere 4% auf sonstige Personalko-
sten (Betriebskantine, Verglinstigungen, etc.).

Infolge der hohen durchschnittlichen Personalkosten
in der Chemie verzeichnet das produzierende Gewer-
be die héchsten sektoriellen Werte, noch hoher
liegen allerdings die (hier nicht ausgewiesenen) Wer-
te fir die Offentliche Hand, wéhrend die gewerbliche
Wirtschaft (Bau, Gastgewerbe, etc.) deutlich niedri-
ger liegt.

Béle-Ville et de 2798 Frs 4 3831 Frs dans le canton de
Béle-Campagne, soit une hausse réelle des salaires
de 8% et 10%.

Dans la Suisse du Nord-Ouest, le montant des frais
de personnel par emploi correspond a la valeur
ajoutée moyenne par emploi. Ces frais s'élévent en
général & 71100 Fr. dans tous les secteurs. Environ
80% de la totalité des frais de personnel sont imputa-
bles aux salaires et traitements, 16% aux prestations
sociales et 4% a d'autres frais de personnel (restau-
rant d’entreprise et autres avantages, etc.).

En raison des frais de personnel relativement élevés
dans le secteur chimique, lindustrie accuse les va-
leurs sectorielles les plus élevées. Toutefois, les
valeurs (non prises en compte ici) du secteur public
sont encore plus élevées, tandis que le secteur
économique industriel (batiment, hétellerie, etc.) se
situe a un niveau trés inférieur.
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Preissteigerungen bremsen den
Reallohnzuwachs
im badischen Oberrheingebiet

Die im Vergleich zu den Vorjahren hohen Preissteige-
rungen konnten bislang durch die nominale Lohn-
und Gehaltsentwicklung aufgefangen werden. Die
Tarifabschliisse im Jahr 1991 lagen in den einzelnen
Tarifbereichen durchgehend lber den meist schon
hohen Abschliissen des Jahres 1990. Sowohl bei den
Bruttowochenldhnen der Industriearbeiter als auch
bei den Bruttomonatsverdiensten der Angestellten in
der Industrie sowie bei Handel, Banken und Versi-
cherungen wurden im Jahr 1991 mit 5,7 beziehungs-
weise 6,0% die hdéchsten Zuwachsraten seit 1980
erreicht. Somit diirfte fiir die meisten Arbeitnehmer im
vergangenen Jahr real noch ein Zuwachs der Léhne
und Gehéalter zu verzeichnen gewesen sein. Wenn
man bedenkt, daB von den Nominallohnerhéhungen
auch erhohte Lohn- und Einkommensteuern sowie
Sozialversicherungsbeitrage abgefiihrt werden mus-
* sen, durfte sich die reale Kaufkraft der Arbeitnehmer
zumindest in der zweiten Jahreshalfte 1991 kaum
verbessert haben.

Die Bruttolohn- und -gehaltszahlungen sind eine
wichtige Komponente der von den Arbeitgebern zu
tragenden Arbeitskosten. Im Jahr 1988 betrugen die
durchschnittlichen Arbeitskosten fiir einen Arbeitneh-
mer im Produzierenden Gewerbe 62 380 DM. Dieser
Betrag ergab sich aus 34594 DM an Entgelt fir
geleistete Arbeit und 27 786 DM fiir Personalneben-
kosten, darunter 12 204 DM firr die gesetzlich vorge-
schriebenen Zahlungen. Insgesamt gesehen setzte
sich die seit langerem zu beobachtende Tendenz zu
einem Uberproportionalen Anstieg der Personalne-
benkosten fort; im Bereich des Produzierenden Ge-
werbes deutet sich aber .eine gewisse Verlang-
samung dieser Entwicklung an.

Die Verdienstsituation in der Siidpfalz

Der durchschnittliche Bruttojahresverdienst der voll-
beschaftigten Industriearbeiter und -arbeiterinnen be-
lief sich im Jahre 1990 in Rheinland-Pfalz auf 46 800
DM. Das sind 5,5% mehr als im Vorjahr. Arbeiterinnen
verdienten mit 32 800 DM brutto deutlich weniger als
ihre mannlichen Kollegen (49 300 DM).

Mit durchschnittlich 54 100 DM zahlte der Wirtschafts-
bereich Elekirizitats-, Gas- und Wasserversorgung
die hochsten Léhne. Die niedrigsten Verdienste fir
Arbeiter wurden mit 39 700 DM in der Verbrauchsgu-
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La hausse des prix freine 'augmentation du
salaire réel dans la région badoise
du Rhin Supérieur

La hausse des prix bien gu'élevée par rapport aux
années précédentes a pu, jusqu’a présent, étre com-
pensée par la croissance des salaires nominaux et
traitements. Les accords salariaux applicables en
1991 étaient supérieurs aux accords déja
élevés de 1990 dans les différents secteurs tarifaires.
En 1991, les salaires hebdomadaires bruts des ouv-
riers de lindustrie, les gains mensuels bruts des
employés de lindustrie, du commerce, des banques
et des assurances ont atteint le taux d’augmentation
le plus élevé depuis 1980, a savoir 5,7%, voire 6%,
selon le cas. Ainsi, en 1991, la plupart des salariés ont
encore pu enregistrer une augmentation réelle de
leur salaire et traitement. Cependant, dans la mesure
ou toute augmentation du salaire nominal signifie une
hausse des impo6ts sur les salaires et les revenus
ainsi que des cotisations plus élevées a verser a la
caisse d'assurance sociale, le pouvoir d'achat réel
des salariés devrait donc s'étre a peine amelioré, au
moins pendant la seconde moitié de 1991.

Les salaires et traitements bruts sont une composan-
te importante des colits salariaux das par les employ-
eurs. Pour un salarié de l'industrie, les colts salariaux
s'élevaient en 1988 a 62380 DM, correspondant &
34 594 DM au titre de la rémunération du travail fourni
et a 27 786 DM au titre des charges accessoires de
personnel dont 12204 DM en versements prescrits
par la loi. Dans I'ensemble, la tendance vers une
augmentation disproportionnée des charges acces-
soires de personnel, observée depuis un certain
temps, a continué. Cependant, un certain ralentisse-
ment de cette évolution s'annonce dans l'industrie.

La situation salariale dans le Palatinat du sud

En 1990, le gain annuel brut moyen des ouvriers et
ouvrieres de lindustrie travaillant a temps complet
s'élevait & 46 800 DM en Rhénanie-Palatinat, & savoir
5,5% de plus que l'année précédente. Le salaire
annuel brut des ouvriéres atteignait 32 800 DM, soit
un montant nettement inférieur a celui de leurs col-
legues masculins (49 300 DM).

Avec en moyenne 54 100 DM, le secteur économique
de l'alimentation en énergie électrique, en gaz et en
eau fait état des salaires pour les ouvriers les plus
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DURCHSCHNITTLICHE BRUTTOJAHF

Merkmal/Variable

Durchschnittlicher Bruttojahres-

verdienst eines Arbeiters/

Salaire annuel brut moyen d'un ouvrie
Manner/Hommes
Frauen/Femmes
Insgesamt/Ensemble

Durchschnittlicher Bruttojahres-
verdienst eines Angestellten/
Salaire annuel brut moyen d'un emplc
Méanner/Hommes
Frauen/Femmes
Insgesamt/Ensemble

Y In der Industrie einschl. Hoch- und
2 n Industrie und Handel, bei Kredi
instituts de crédit et dans les assur.

DURCHSCHNITTLICHE ARBEITSKOS

Merkmal/
Variable

Produzierendes Gewerbe/
L'industrie productrice

Insgesamt/ Ensemble

% darunter/dont:
Gesetzliche Personalneben-
kosten/Charges sociales

GroB- und Einzelhandel, Bank-
und Versicherungsgewerbe/

Commerce de détail et de gros,
dans les banques et assurances

Insgesamt/ Ensemble

% darunter/dont:
Gesetzliche Personalneben-
kosten/Charges sociales
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sse des prix freine 'augmentation du
réel dans la région badoise
n Supérieur

sse des prix bien qu'élevée par rapport aux
; précédentes a pu, jusqu’a présent, étre com-
s par la croissance des salaires nominaux et
ents. Les accords salariaux applicables en
étaient supérieurs aux accords déja
de 1990 dans les différents secteurs tarifaires.
1, les salaires hebdomadaires bruts des ouv-
le lindustrie, les gains mensuels bruts des
/és de lindustrie, du commerce, des banques
assurances ont atteint le taux d'augmentation
; élevé depuis 1980, a savoir 5,7%, voire 6%,
e cas. Ainsi, en 1991, la plupart des salariés ont
3 pu enregistrer une augmentation réelle de
laire et traitement. Cependant, dans la mesure
te augmentation du salaire nominal signifie une
> des impots sur les salaires et les revenus
jue des cotisations plus élevées a verser a la
. dassurance sociale, le pouvoir d'achat réel
Jariés devrait donc s'étre & peine amélioré, au
pendant la seconde moitié de 1991.

Jlaires et traitements bruts sont une composan-
ortante des codts salariaux dds par les employ-
Sour un salarié de lndustrie, les colts salariaux
aient en 1988 a 62 380 DM, correspondant &
4 DM au titre de la rémunération du travail fourni
7786 DM au titre des charges accessoires de
nnel dont 12 204 DM en versements prescrits
1 loi. Dans 'ensemble, la tendance vers une
entation disproportionnée des charges acces-
5 de personnel, observée depuis un certain
3, a continué. Cependant, un certain ralentisse-
de cette évolution s'annonce dans lindustrie.

ituation salariale dans le Palatinat du sud

390, le gain annuel brut moyen des ouvriers et
gres de lindustrie travaillant & temps complet
vait 2 46 800 DM en Rhénanie-Palatinat, a savoir
» de plus que lannée précédente. Le salaire
iel brut des ouvriéres atteignait 32 800 DM, soit
Jontant nettement inférieur & celui de leurs cok
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DURCHSCHNITTLICHE BRUTTOJAHRESVERDIENSTE 1990

6. (a) Prix — Salaires

SALAIRES ANNUELS BRUTS MOYENS 1990

) Rheinland-Pfalz Baden-Wii
Merkmal/Variable Rhénanie-PaIatina/t a%ear:ir-l\‘ljvﬁﬁénnﬁgg%
DM
Durchschnittlicher Bruttojahres-
verdienst eines Arbeiters/
Salaire annuel brut moyen d'un ouvrier"
Ménner/Hommes 49.075
Frauen/Femmes 32'779 48.190
Insgesamt/Ensemble 46.782 ﬁ;gg
Durchschnittlicher Bruttojahres-
verdienst eines Angestellten/
Salaire annuel brut moyen d'un employé?
Méanner/Hommes 70.098
Frauen/Femmes 43'504 68.830
Insgesamt/Ensemble 61 '209 gg%

) In der Industrie einschl. Hoch- und Tiefbau mit Handwerk/Dans l'industri s bétil
L / [ Tieft lustrie, y compris batiment, génie-civil A
2 {n /r_7dustne uqd'Hande/, bei Kreditinstituten und im Versichemngsgewerb}ej/Dang /’/'ndustrien efq /imceoCM/ o Zrt/sanat.
instituts de crédit et dans les assurances. SRS T

DURCHSCHNITTLICHE ARBEITSKOSTEN

COUT MOYEN DE LA MAIN-D'OEUVRE

Merkmal/ . Rheinland-PfaIz/ Baden-Wirttember
Varizble Einheit/Unité Rhénanie-Palatinat Bade-Wurtemberg /
1981 _ 1988 1981 1988
Produzierendes Gewerbe/
L'industrie productrice
Insgesamt/ Ensemble DM je Voll-
beschéftigten/
) DM par salarié
¥ darunter/dork a temps complet 45.668 62.092 46.910 62.380
Gesetzliche Personalneben-
kosten/Charges sociales % 194 194 195 196
GroB- und Einzelhandel, Bank- , ,
und Versicherungsgewerbe/
Commerce de détail et de gros,
dans les banques et assurances
Insgesamt/ Ensemble DM je Voll-
beschéftigte/
) DM par salarié
% datunter/dont: a temps complet - 51.425 41.846 55.397
Gesetzliche Personalneben-
kosten/Charges sociales % - 19,3 187 19,1
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terindustrie erzielt. Die Differenz zwischen den bei-
den Wirtschaftsbereichen hat sich in den letzten
Jahren nur wenig geéndert.

Die vollbeschaftigten Angestellten erzielten in der
rheinland-pfélzischen Industrie Bruttojahresverdien-
ste von durchschnittlich 68 500 DM, um 4,8% mehr
als 1989. Mit 75 000 DM verdienten die mannlichen
Industrieangestellten durchschnittich 25700 DM
oder 52% mehr als die mannlichen Industriearbeiter.
Die Verdienste der weiblichen Angestellten lagen
entsprechend mit 48 800 DM um 49% (16 100 DM)
iber denjenigen der weiblichen Arbeiter.

Durchschnittliche Arbeitskosten je Vollbeschéftigten
fielen 1988 im produzierenden Gewerbe von Rhein-
land-Pfalz in Héhe von 62100 DM an. Im GroB- und
Einzelhandel, Bank- und Versicherungsgewerbe be-
lief sich der entsprechende Wert auf 51400 DM.
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6. (a) Prix — Salaires

élevés. Les salaires les plus bas, soit 39 700 DM,
étaient versés dans lindustrie des biens de consom-
mation. Cette différence entre les deux secteurs
économiques a peu évolué au cours des derniéres
années.

En Rhénanie Palatinat, les employés travaillant a plein
temps dans lindustrie, ont pergu un gain annuel brut
moyen de 68500 DM, soit environ 4,8% de plus
gu'en 1989. Les employés de lindustrie ont touché
75 000 DM soit en moyenne 25 700 DM ou 52% de
plus que les ouvriers de lindustrie. Le salaire des
employées s'élevait a 48 800 DM, soit environ 49%
(16 100 DM) de plus que celui des ouvriéres.

En 1988, les colits salariaux moyens pour chagque
salarié travaillant a temps complet s’élevaient & 62 100
DM dans lindustrie en Rhénanie-Palatinat. Dans le
commerce de gros et de détail, dans le secteur des
banques et des assurances, la valeur correspondan-
te était de 51400 DM.
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6. (b) Crédits — Epargne

Crédits et épargne en Alsace

Au début de la décennie 1980—90, la croissance des
crédits et des dépots est restée proche de celle du
PIB (en valeur). Aprés 1985, une modification de la
stratégie des banques en matiére de crédits est
constatée et on assiste & une augmentation des
dépobts tout au long des dix derniéres années.

Entre 1980 et 1985 les industries ont ralenti leurs
investissements. En revanche, aprés 1985, 'appel aux
fonds propres a primé sur I'endettement: la part des
crédits a l'industrie passe de 57% & 45%. Simulta-
nément, le crédit aux commerces et aux services
marchands passait respectivement de 22% a 25% et
de 10% a 22%.

La suppression de I'encadrement du crédit a lancé
les banques frangaises dans une vive concurrence
pour la conquéte des particuliers. Ainsi, en matiére
de crédits a 'habitat, leur part de marché est passée
en Alsace de 40% en 1980 a 98% en 1990. Cette
orientation a permis aux banques de marginaliser les
etablissements spécialisés et d'étre un élément de
soutien de la consommation des ménages quand les
perspectives économiques redevenaient encoura-
geantes.

Dans la période 1980—90, les organismes de place-
ment collectif en valeurs mobiliéres a court terme
(OPCVM) puis les plans d'épargne populaire (PEP),
par le biais d'une réglementation et d’'une fiscalité
aménageées, ont permis aux banques généralistes de
reconquérir leurs fonds de commerce. Parmi les
régions francaises, c'est en Alsace qu'on a observé le
pourcentage d’accroissement le plus élevé en ce qui
concerne 'ensemble des dépots (+7,1% en 1989 et
+7,6% en 1990, contre +5,3% et +4,2% au niveau
national). Les grandes catégories de dépéts se répar-
tissent de la maniere suivante: 21% pour les dépots a
vue, 76,5% pour les dépéts rémunérés et 2,5% pour
les PEP mis en place le 1er janvier 1990. D’'une année
a lautre, le poids des dépéts a vue s'est légérement
renforcé, alors que les dépots rémunérés ont subi
une légére régression, imputable a la mise en place
des plans d'épargne populaire. Avec 72,8% du total
des dépots en Alsace, la part des particuliers devan-
ce trés nettement celle des autres catégories
d’'agents  économiques.Certaines  modifications
devraient avoir lieu dans le domaine de la collecte
des dépéts et lavenir des comptes réglementés
(livret épargne-logement, . ..) connaitra plusieurs
réformes.

6. (b) Kredite und Ersparnis

Kredite und Ersparnisse im ElsaB

Zu Beginn des Jahrzehntes 1980—1990 blieb der
Zuwachs an Krediten und Spareinlagen nahe dem
des Bruttosozialproduktes (im Wert). Nach 1985 wur-
de eine Anderung der Bankstrategie hinsichtlich der
Kredite festgestellt und man erlebte eine Zunahme
der Spareinlagen in den letzten Jahren.

Zwischen 1980 und 1985 drosselte die Industrie ihre
Investitionen. Im Gegenzug war nach 1985 die Her-
anziehung von Eigenkapital vorrangig vor der Ver-
schuldung: Der Anteil der Kredite in diesem Zweig
ging von 57% auf 45% zurlick. Gleichzeitig stiegen
die Kredite an Handels- und Handelsdienstleistungs-
unternehmen eweils von 22% auf 25% und von 10%
auf 22%.

Die Aufhebung der Kreditbeschrankungen versetzte
die franzésischen Banken in eine starke Wettbe-
werbssituation hinsichtlich der Gewinnung von Privat-
personen. Auf diese Weise ist ihr Marktanteil fir
Wohnungskredite im ElsaB von 40% im Jahre 1980 auf
98% im Jahre 1990 angestiegen. Diese Ausrichtung
erlaubte es den Banken, die hierauf spezialisierten
Unternehmen an den Rand zu dréngen und ein
Faktor zur Unterstiitzung des Haushaltsverbrauchs zu
sein, nachdem die wirtschaftlichen Perspektiven wie-
der ermutigend wurden.

Im Zeitraum 1980—1990 erlaubten es die Einrichtun-
gen der , Kollektivanlagen fir kurzfristige Wertpapie-
re* (OPCVM) sowie die ,Volkssparvertrage* (PEP)
liber Umwege einer Reglementierung und Steuerer-
leichterungen den allgemeinen Banken, ihr Geschaft
zurtickzuerobern. Hinsichtlich der gesamten Sparein-
lagen wurden unter den franzésischen Regionen im
ElsaB der groBte prozentuale Zuwachs verzeichnet
(+7,1% im Jahre 1989 und 7,6% im Jahre 1990 gegen-
Uber +5,3% und +4,2% auf Landesebene). Die
bedeutenden Kategorien der Spareinlagen verteilen
sich folgendermaBen: 21% auf sofort verfligbare Gel-
der, 76,5% auf verzinste Spareinlagen und 2,5% auf
die Volksparvertrage, die am 1. Januar 1990 eingerich-
tet wurden. Innerhalb eines Jahres ist das Volumen
der sofort verfligbaren Gelder leicht angestiegen,
wahrend die verzinsten Spareinlagen einen leichten
Rickgang erfuhren, was auf die Einrichtung der
Volkssparvertrage zurlickzufiihren ist. Mit 72,8% der
gesamten Spareinlagen im ElsaB8 Ubertrifft der Anteil
der Privatpersonen sehr deutlich den der anderen
Wirtschaftseinheiten. Gewisse Anderungen sollten im
Bereich der Ansammlung von Spareinlagen stattfin-
den, sodann werden in Zukunft die reglementierten
Konten (Bausparvertrag, ...) verschiedene Refor-
men erfahren.
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CREDITS ET EPARGNE EN ALSACE

6. (b) Kredite — Ersparnis

KREDITE UND ERSPARNISSE IM ELSASS

Variable/Merkmal Unité/Einheit 31.12.1980 31.12.1990
Crédits recensés au nom des agents économiques
domiciliés en Alsace/erfaBte Kredite an Wirt-
schaftssubjekte, die im ElsaB wohnen
¥ Agriculture, sylviculture/
Landwirtschaft, Forstwirtschaft Million de FF 612 1.002
¥ Industrie/Industrie Million de FF 7.381 15.286
% Batiment, génie civil, agricole/
Bauwesen, Hoch- und Tiefbau, Agrarbau Million de FF 423 1.036
% Commerce/Handelsgewerbe Million de FF 2.816 8.222
% Transports et télécommunications/
Verkehr- und Fernmeldewesen Million de FF 342 682
% Service marchands/Kaufmannische Dienste Million de FF 1.369 7124
Total entreprises non financiéres/
Gesamtsumme der Nichtfinanzunternehmen Million de FF 12.943 33.352
Dép6bts/Geldeinlagen
% Sociétés/Gesellschaften Million de FF 3.711 13.366
Nbre comptes/Anzahl der Konten 25,778 45.184
% Entrepreneurs individuels/Einzelne Unternehmer Million de FF 1.978 4.878
Nbre comptes/Anzahl der Konten 117.192 155.780
% Divers/Verschiedenes Million de FF 5.051 19.986
Nbre comptes/Anzahl der Konten 56.350 73.439
Crédits recensés au nom des particuliers/
ErfaBte Kredite an Privatpersonen
¥ Comptes ordinaires débiteurs/ Million de FF 240 1.470
gewohnliche Sollkonten Nbre comptes/Anzahl der Konten 70.257 212.457
¥ Crédits a 'habitat/Wohnungskredite Million de FF 10912 41.575
Nbre comptes/Anzahl der Konten - -
¥ Préts personnels (emprunts)/personliche Darlehen Million de FF. 1.146 3.803
Total/ Gesamtsumme Million de FF 26.848 46.848
Dépots des particuliers/
Geldeinlagen von Privatpersonen
¥ Comptes sur livrets/Sparbiicher Million de FF 16.210 35.029
Nbre comptes/Anzahl der Konten 1.159.873 2.087.950
% Comptes Epargne Logement + Plan EL/ Million de FF 3.644 14.093
Bauspareinlagen Nbre comptes/Anzahl der Konten 124.583 353.631
% Bons de caisse + titres créances négociables/
handelsfahige Depositenscheine + Schuldbriefe Million de FF 16 854
Total/ Gesamtsumme Million de FF 21.550 66.542

Source/Quelle: Banque de France.
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6. (b) Kredite — Ersparnis

SPAREINLAGEN UND KREDITE

6. (b) Crédits — Epargne

EPARGNES ET CREDITS

Basel-Stadt und -Landschaft/Béle-Ville et Bale-Campagne

Merkmal/Variable 1980 1990
Mrd. Sfr

Spareinlagen/ Dépdts d'épargne 6,026 8,919

Depositen- und Einlagehefte/

Livrets et camets de dépot 2,110 3,167

Kassenobligationen und -scheine/

Obligations de caisse et bons de caisse 4,318 8,344

Zusammen/Ensemble 12,453 20,429

Inléndische Hypothekaranlagen

und feste Vorschiisse

und Darlehen gegen inléndische

hypothekarische Deckung/

Placements hypothécaires en Suisse

et avances et préts a terme fixe

garantis par hypothéque en Suisse 11,522 21,321

Ersparnis und Kredite
in der Nordwestschweiz

Von 1980 bis 1990 sind die Ersparnisse in beiden
Basel von 12,453 auf 20,429 Mrd. SFr. geklettert,
wobei das Wachstum bei der Gruppe Spareinlagen,
Depositen- und Einlageheften rund 49% ausmachte.
Die Kassenobligationen und -scheine fanden beim
Publikum lebhafteren Zuspruch, dehnten sie sich
doch innerhalb von zehn Jahren um 93% auf 8,344
Mrd. SFr. aus. Gesamthaft vermehrten sich die Er-
sparnisse um rund 64%.

Beinahe verdoppelt haben sich die inldndischen Hy-
pothekaranlagen, bei denen auch feste Vorschiisse
und Darlehen gegen inlandische hypothekarische
Deckung mitgezahlt sind. Der Betrag schnellte von
11,522 Mrd. SFr. 1980 auf 21,321 Mrd. SFr. 1990.

Setzt man die in den beiden vorangegangenen Ab-
schnitten erwahnten Teilbereiche von Ersparnissen
und Krediten zueinander ins Verhéltnis, wurde die
1980 noch vorhandene Uberdeckung der Hypothe-
karanlagen durch Spareinlagen und Kassenobligatio-
nen von 108% zehn Jahre spater von einer Unterdek-
kung von 96% abgel6st.

Epargne et crédit dans
la Suisse du Nord-Ouest

De 1980 a 1990, led épargnes sont passées de 12,453
4 20,429 milliards de francs suisses dans les cantons
de Bale-Ville et Bale-Campagne. 49% de ces fonds
supplémentaires provenaient de I'accroissement des
dépobts d'épargne, des dépdts de fonds et des livrets
d’épargne. Les obligations et les bons de caisse ont
été plus vivement demandés par le public et ont
augmenté en moins de 10 ans de 93% pour atteindre
le montant de 8,344 milliards de francs suisses.
L'ensemble des épargnes a donc progressé d’envi-
ron 64%.

Les placements hypothécaires intérieurs ont presque
doublé, les avances et préts a terme fixe avec garan-
tie hypothécaire intérieure étant inclus dans ce nom-
bre. Le total a augmenté de facon vertigineuse,
passant de 11,522 milliards de francs suisses en 1980
a 21,321 milliards en 1990.

La comparaison entre I'évolution de I'épargne et des
crédits décrite dans les deux paragraphes
précédents permet d’établir le fait que 'excédent de
couverture des placements hypothécaires encore
existant en 1980 et qui résultait des dépots d'épargne
et des obligations de caisse a été remplacé 10 ans
plus tard par une insuffisance de couverture de 96%.
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Mehr Vermogen der privaten Haushalte in
Baden-Wiirttemberg

Ende 1988 hatte ein Privathaushalt in Baden-Wirttem-
berg im Durchschnitt Bruttogeldvermdgen von rund
30 000 DM; gegeniiber 1978 war das eine Zunahme
um 40%. Da sich in der gleichen Zeit die Anzahl der
Haushalte aufgrund der Bevolkerungszunahme, vor
allem jedoch wegen der Tendenz zu kleineren Haus-
halten um 15% erhoht hat, stieg das gesamte Brutto-
geldvermégen um 60%. Dieser Vermogenszuwachs
wurde von einer deutlichen Strukturverschiebung
zwischen den Anlageformen begleitet. Das relative
Gewicht von Sparbiichern bzw. Bausparguthaben
nahm ab, wahrend die Bedeutung von Wertpapieren
sich erhohte. Im Jahr 1978 waren nur rund 25% der
Vermogensbesténde in Wertpapieren angelegt; zehn
Jahre spéter waren es bereits knapp 40%. Heute hat
das Wertpapiersparen ein &hnliches Volumen er-
reicht wie das Sparguthaben.

Stéarker noch als der allgemeine Geldvermdgenszu-
wachs stiegen allerdings die Kreditverpflichtungen.
Insbesondere zum Erwerb hochwertiger Gebrauchs-
gliter werden vor allem von einkommenskréftigen
Haushalten immer haufiger Konsumentenkredite in
Anspruch genommen. Zwar war Ende 1988 nur knapp
jeder flinfte Haushalt entsprechende Verpflichtungen
eingegangen, die noch zurlickzuzahlenden Betréage
bewegten sich allerdings in der GréBenordnung der
Spar- bzw. Bausparguthaben.

Verglichen mit den Geldvermdgensbestanden kommt
dem Grundvermogen eine Uberragende Bedeutung
zu. Trotz rapide steigender Preise ist der Drang zum
Immobilieneigentum ungebrochen. Die schrittweise
Zunahme des Anteils der Haushalte mit Grundvermo-
gen von 51% im Jahr 1978 auf etwas iber 56% im Jahr
1988 ist zwar nicht sehr spektakular, in Anbetracht der
dahinterstehenden Werte und ihrer Zuwachse aber
dennoch beachtlich.
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Davantage de capitaux pour les ménages privés
du Bade-Wurtemberg

A la fin de 'année 1988, un ménage privé disposait en
moyenne d’'un capital monétaire brut d’environ 30 000
DM, ce qui correspondait & une augmentation de
40% par rapport a1978. Dans la mesure ol le nombre
de ménages a augmenté de 15% au cours de cette
méme période suite d'abord a la croissance de la
population, mais surtout en raison de la tendance a la
baisse de la taille des ménages, le total du capital
monétaire brut a donc augmenté de 60%. Cette
croissance de capital s'est accompagnée d’'une nette
transformation de la structure des différentes formes
de placements. La part relative des livrets d’épargne
et des livrets d'épargne-logement construction a dimi-
nué au profit des titres. En 1978, seuls environ 25%
des avoirs étaient placés sous forme de titres; dix ans
plus tard cette proportion atteignait déja 40%. Au-
jourd’hui les épargnes de placement en valeurs mobi-
lieres ont atteint un volume comparable a celui des
comptes d’épargne.

Les engagements de crédit ont fait état d’'une crois-
sance encore plus importante que celle du capital
monétaire général. Les ménages disposant de reve-
nus ont fait de plus en plus appel aux credits a la
consommation pour l'achat de biens de consomma-
tion de valeur élevée. A la fin de 'année 1988, un
ménage sur cing avait en effet contracté de tels
engagements dont les montants de remboursement
étaient équivalents aux avoirs des comptes épargne
et des comptes épargne-logement construction.

Comparé aux avoirs monétaires, le capital foncier est
d’'une importance primordiale. Le désir d'acquisition
de biens immobiliers reste intact malgre la montée en
fleche des prix. La croissance progressive du pour-
centage de ménages ayant un capital foncier de 51%
en 1978 a un peu plus de 56% en 1988 n'est pas tres
spectaculaire, en considération des valeurs cachées
et des plus-values pourtant considérables.
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KREDITE UND SPAREINLAGEN
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CREDITS ET EPARGNES

Rheinland-Pfalz/ Baden-Wiirttemberg/
Rhénanie-Palatinat Bade-Wurtemberg
Merkmal/Variable
1980 1990 1980 1990
Mrd. DM

Kreditvergabe an inlandische Unternehmen und
wirtschaftlich selbsténdige Privatpersonen/Attribution
des crédits a des entreprises du pays et a des
particuliers économiquement indépendants
Insgesamt/Ensemble 29,5 50,0 67,9 170,7

darunter/dont:
* Verarbeitendes Gewerbe/ Industrie de transformation st 1,1 245 495
* Handel/Commerce 59 9,0 12,7 28,9
* Dienstleistungen/ Services 114 19,3 154 59,3
* Baugewerbe/ Batiment 2,1 3,3 4,5 10,8
* Verkehr- u. Nachrichtentibermittlung/

Transports et communication — 1,7 3,8 6,2
Spareinlagen bei den Kreditinstituten/
Epargnes dans les instituts de crédit 26,6 39,2 73,2 115,3

darunter/dont:

mit Kiindigungsfrist unter 4 Jahren/

a préavis en dessous de 4 ans 47 79 - 103,6

Y Baden-Wiirttemberg 1980 ohne Hypothekarkredite/Bade-Wurtemberg 1980 sans crédits hypothécaires.

VERMOGEN PRIVATER HAUSHALTE

FORTUNE DES MENAGES

L Rheinland-Pfalz Baden-Wiirttemberg
Merkmal/Variable EerJ]r?il':é Rhénanie-Palatinat Bade-Wurtemberg
1978 1988 1978 1988

Private Haushalte insgesamt/
Menages privés 1000 1.343,0 1.551,1 3.074,0 3.547,0
* darunter/dont:
* mit Haus- und Grundbesitz/ i

avec immeuble 1000 — — 1.570,0 1.999,0
* mit Sparblichern/avec livrets d'épargne 1000 — — 2.873,0 3.268,0

durchschn. Sparguthaben je Haushalt/

Dépot moyen en compte en banque par

méenage DM - — 11.349 13.226
* mit Bausparvertragen/

avec contrat d'épargne-construction 1000 - - 1.473,0 1.824,0

durchschn. Guthaben je Haushalt/

avoir moyen par ménage DM - - 11.741 11.926
* mit Wertpapieren/avec titres 1000 - - 920,0 1.294,0

durchschn. Guthaben je Haushalt/

avoir moyen par menage DM — — 17.815 32.141
* mit Kreditaufnahme/avec emprunts?” 1000 — — 234,0 —
* mit Kreditverpflichtungen/

avec obligations de crédit 1000 — — 4110 644,0

durchschn. Restschuld je Haushalt/

Débet moyen par ménage DM - — 7613 12,781

1988 nicht mehr erfragt/n'est plus enquété en 1988,

o1
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Ersparnisbildung
in Rheinland-Pfalz

Das gesamte Sparvolumen in Rheinland-Pfalz belief
sich 1990 auf 39,2 Mrd. DM. Es hat seit 1980 um fast
die Halfte zugenommen, wobei die kurz- und mittelfri-
stigen Einlagen mit einer Laufzeit von unter vier
Jahren sogar um mehr als zwei Drittel zulegten. Uber
die Halfte der Ersparnisse liegt bei den Sparkassen.
In der Sudpfalz waren es bei den Sparkassen (hier
gibt es regionale Daten) 1444 Mill. DM. Das sind
5822 DM je Einwohner, wobei die Bevolkerung von
Landau und dem Kreis Stidliche WeinstraBe mit 6870
DM pro Kopf wesentlich sparfreudiger ist als die
Germersheimer (4606 DM).

Die Kreditvergabe an den Unternehmenssektor bezif-
ferte sich in Rheinland-Pfalz 1990 auf 50 Mrd. DM. Sie
hatte zehn Jahre zuvor erst knapp 30 Mrd. DM
ausgemacht.
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Composition de I’épargne
en Rhénanie-Palatinat

Le volume total de I'épargne en Rhénanie-Palatinat
s'élevait, en 1990, a 39,2 milliards de marks, soit une
augmentation de prés de 50% depuis 1980. Les
dépots a court et moyen termes, ayant une durée
inférieure a quatre ans, se sont méme accrus de plus
de deux tiers. Plus de la moitié des économies a été
placée dans des banques d'épargne. Dans le Palati-
nat du Sud, 1444 milions de marks avaient été
déposés dans les banques d’épargne, soit une moy-
enne de 5822 DM par habitant. Avec 6870 DM par
habitant, la population de Landau et de la circonscrip-
tion de la Siidliche WeinstraBe, a économisé beau-
coup plus que les habitants de Germersheim (4606
DM).

En 1990, I'attribution de crédits aux entreprises s'éle-
vait a 50 milliards de DM en Rhénanie-Palatinat. Dix
ans plus t6t, ce montants était de 30 milliards de DM
tout juste.
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En Alsace: une importante
clientéle étrangére

La France se situe avec I'Espagne, Iltalie et les
Etats-Unis aux toutes premiéres places du marché
touristique mondial. L'Alsace est cependant a 'écart
des principaux poles touristiques frangais du littoral
et de la haute montagne. Mais de par sa position
centrale au coeur de Europe, la région draine d'im-
portants flux de voyageurs. Sa forte identité la rend
trés attractive et le tourisme y a toujours joué un role
important.

L’'hotellerie est la forme d’hébergement dominante
avec une capacité d'accueil de 20000 chambres.
L'implantation, dans I'espace rural en particulier, de
campings et de gites ruraux de bonne qualité,
complete avantageusement cette offre.

La clientéle touristique alsacienne est composée
d’'une part importante d’étrangers. En 1990, ils étaient
plus d’'un million a avoir été accueillis dans les hétels
classés de la région, soit 37% de I'ensemble de leur
clientéle. Dans les campings leur présence est égale-
ment treés forte: en 1990 plus de 40% des adeptes de
cette pratique étaient étrangers.

Les Allemands sont de loin les plus nombreux: 39%
des étrangers accueillis en hotellerie et 33,2% en
hétellerie de plein-air en 1990.

En France l'année touristique 1990 s'est caractérisée
par un repli sensible de la fréquentation lié probable-
ment aux tensions internationales. Le tourisme alsa-
cien n'a été que peu touché par les effets de cette
crise. Avec 2,8 millions de visiteurs en hotellerie et
plus de 300 000 campeurs pendant la saison estivale,
la fréquentation est restée a un niveau comparable a
1989, année qualifiee d’exceptionnelle.

Fortement soutenu par la clientéle d'affaires, le touris-
me alsacien se caractérise par une prédominance
des courts séjours: la durée moyenne d'un séjour est
nettement plus courte dans la région que dans I'en-
semble du pays.

7. Tourismus

Im ElsaB: eine bedeutende Zahl von Besuchern
aus dem Ausland

Frankreich steht gemeinsam mit Spanien und den
Vereinigten Staaten an vorderer Stelle auf dem welt-
weiten Tourismusmarkt. Das ElsaB liegt jedoch ab-
seits der Touristenhochburgen des Kiistengebiets
und des Hochgebirges. Doch aufgrund seiner zentra-
len Lage im Herzen Europas zieht die Region einen
groBen Strom Reisender an. lhre starke Identitat
verleiht ihr hohe Attraktivitdt und der Tourismus hat
hier schon immer eine groBe Rolle gespielt.

Das Hotelwesen ist die bedeutenste Ubernachtungs-
form mit einer Aufnahmekapazitat von 20 000 Zim-
mern. Die Einrichtung von komfortablen Camping-
plétzen und Ferienlandhausern vervollstandigt dieses
Angebot auf vorteilhafte Weise.

Die Touristen, die ins ElsaB kommen, bestehen zu
einem groBen Teil aus auslandischen Gésten. 1990
waren es mehr als eine Million Gaste, die in ausge-
zeichneten Hotels der Region aufgenommen wur-
den, dies entspricht 37% ihrer gesamten Kundschaft.
Beim Camping ist ihre Zahl ebenfalls sehr hoch: 1990
waren mehr als 40% der Camper auslandische Ga-
ste.

Die Deutschen sind bei weitem die zahlreichsten
Touristen: 1990 wurden 39% der Auslander in Hotels
und 33,2% auf Campingpléatzen untergebracht.

In Frankreich erfuhr das Touristenjahr 1990 einen
spurbaren Rickgang der Besucherzahlen, der wahr-
scheinlich auf die internationalen Spannungen zu-
rickzuflihren war. Der Fremdenverkehr im ElsaB war
von dieser Krise jedoch nur wenig betroffen. Bei 2,8
Millionen Besuchern im Hotelgewerbe und mehr als
300 000 Campern wahrend der Sommersaison blieb
die Besucherzahl auf einem mit 1989 vergleichbaren
Niveau, welches als ein auBergewohnliches Jahr an-
gesehen wird.

Der Fremdenverkehr im ElsaB, der stark durch Ge-
schéftsreisende gestitzt wird, ist iberwiegend durch
Kurzaufenthalte gekennzeichnet: die durchschnittli-
che Aufenthaltsdauer ist in dieser Region wesentlich
kirzer als im gesamten Landesgebiet.
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TOURISME TOURISMUS
Variable/Merkmal gﬂﬁi ﬁ Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
1985 1990 1985 1990 1985 1990
Hotellerie/Hotelgewerbe
Parc/Bestand
Etablissements/ Betriebe Nombre/
Anzahl nd 876 nd 464 nd 412
dont/davon: Nombre/
homologués/anerkannt Anzahl 544 614 266 312 278 302
Chambres/Zimmer Nombre/
Anzahl nd 19.534 nd 10.781 nd 8.754
dont/davon: Nombre/
homologués/ anerkannt Anzahl 12.434 16.644 7.112 9.147 5.322 7.497
Fréquentation (hétellerie homologuée)/
Besuch (anerkanntes Hotelgewerbe)
Personnes hébergées/
Untergebrachte Personen 1000 22485 279%5| 1.2733| 15291 9752 1.2674
dont/davon: Etrangers/Auslénder % 34,6 36,6 34,1 37,0 35,2 36,0
Nuitées/ Ubernachtungen 1000 38620 4.894,9| 22342 26724 16278 22225
dont/davon:
Etrangers/Auslédnder 1000 1.282,1 1.770,2 743,8 965,6 538,3 804,6
dont/darunter;
% Allemagne/Deutschland % 426 392 436 405 41,3 36,3
¥ Suisse/Schweiz % 7,8 81 65 54 95 128
* ltalie/Italien % 48 91 nd 11,3 nd 53
% Grande-Bretagne/GroBbritannien % 81 7,6 nd 34 nd 6,1
% Pays-Bas/Niederlande % 4,6 44 48 4.0 42 52
% Belgique-Luxembourg/ .
Belgien-Luxemburg % 11,7 11,7 7,2 87 180 16,7
% USA-Canada/USA-Kanada % 98 63 nd 7,6 nd 44
Taux d'occupation moyen des cham-
bres/prozentuale durchschnittliche
Zimmerbelegung % nd 57,2 nd 594 nd 534
Durée moyenne de séjour/
durchschnittliche Aufenthaltsdauer Jours/Tage 1,65 1,75 1,75 1,75 1,67 1,75

nd: non disponible/nicht verfigbar.
Y Pour le Haut-Rhin sont inclus les lits en chambres et tables d'hotes/Fiir Haut-Rhin sind Betten in Zimmer und Gaststétten
inbegriffen.

Source/Quelle: Direction de lindustrie Touristique et INSEE, Association départementale du Tourisme.
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TOURISME TOURISMUS
ité Alsace Bas-Rhin Haut-Rhi
Variable/Merkmal e % agmhn
1985 1990 1985 1990 1985 1990
Campings/Campingplatze
Parc/Bestand Nombre/
Etablissements classés/ Anzahl 94 108 48 56 46 52
klassifizierte Betriebe Nombre/
Emplacements/ Standplétze Anzahl 9.128 10.840 3.889 5.202 5.239 5.638
Fréquentation (saison de mai a septem-
bre)/ Besuch (Saison von Mai bis Sep-
tember)
Personnes accueillies/
aufgenommene Personen 1000 469,8 3127 nd 121,9 nd 190,8
dont/darunter: Etrangers/Auslinder % nd 54,3 nd 51,9 nd 55,9
Nuitées/ Ubernachtungen 1000 1.8156| 1.230,8 nd 4223 nd 808,5
dont/darunter: Etrangers/Ausldnder % 392 429 nd 435 nd 426
Taux d'occupation des emplacements/
Prozentuale Platzbelegung
Juillet/ Juli % nd 61,5 nd 46,1 nd 74,6
Aot/ August % nd 791 nd 60,7 nd 94,4
Durée moyenne de séjour/
Durchschnittliche Aufenthaltsdauer
Ensemble de la saison/
Gesamte Saison Jours/Tage 39 39 nd 35 nd 4,2
Pleine saison d'été (juillet + aodt)/
Hochsaison im Sommer (Juli + August) | Jours/Tage nd 43 nd 37 nd 54
Gites ruraux/Bauernhdfe -
Etablissements/ Unterbringungen Nombre/
Anzahl 1.038 1.137 547 613 491 524
Lits/ Betten" Nombre/
Anzahl 5.069 6.594 2.466 2.764 2.603 3.830

nd: non disponible/nicht verfiigbar.

) Pour le Haut-Rhin sont inclus les lits en chambres et tables d'hdtes/Fiir Haut-Rhin sind Betten in Zimmer und Gaststétten

inbegriffen.

Source/Quelle: Direction de I'ndustrie Touristique et INSEE, Association départementale du Tourisme.
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Tourismus in der Nordwestschweiz

Die eidgenéssische Fremdenverkehrsstatistik erfaBte
Ende 1990 in der Nordwestschweiz 12 839 touristisch
nutzbare Gastbetten und Schlafplatze in 232 Unter-
kiinften (Hotelbetriebe, Zelt- und Wohnwagenplatze
sowie Gruppenunterkiinfte und Jugendherbergen).
Die Hotelbetriebe stellten mit 6525 Betten knapp
mehr als die Hélfte des Gesamtbestandes zur Verfii-
gung, 26 Prozent (3390 Schlafplétze) entfielen auf die
13 Zelt- und Wohnwagenplatze, 20 Prozent (2572
Betten) auf die 36 Gruppenunterkiinfte und rund
3 Prozent (352 Betten) auf die 3 Hauser, die dem
Schweizerischen Bund fiir Jugendherbergen ange-
schlossen sind.

1990 wurden in den erfaBten Beherbergungsbetrie-
ben insgesamt 1,32 Millionen Ubernachtungen regi-
striert. Ein wilnschbarer Vergleich zu 1984 |48t sich
nicht aufstellen, da die Parahotellerie zu jenem Zeit-
punkt noch nicht so kleinraumig erfaBt wurde, daB
Zahlen fiir die Nordwestschweiz vorhanden waéren.
Fir die Hotels allein ist dieser Vergleich jedoch
moglich: Er zeigt bei einer Abnahme um 36 Betriebe
(<17%) und 1048 Betten (-14%) sowie bei rund 8000
zusétzlichen Ubernachtungen (1%) vor allem eine
Verbesserung der Bettenauslastung von 39,1% auf
45,9%.

In der Nordwestschweiz Ubernachteten die Géste
weitaus am haufigsten in Hotelbetrieben, wo rund
83% schliefen, wahrend Zelt- und Wohnwagenplatze
von 9% frequentiert wurden sowie Jugendherbergen
und Gruppenunterkiinfte von je 4%.

Die von den Inlandern beigesteuerte Logiernachte-
zahl erreichte 1990 668 000 oder 51% aller Ubernach-
tungen. Allerdings sahen die Hotels weniger Schwei-
zergéaste; dort betrug ihr Anteil 498 000 Logiernachte
und nur 46%. Gleichwohl bedeutete dies gegenliber
1984 eine Verbesserung um 30 000 Ubernachtungen.

Unter den Auslandgésten mit ihren 653 000 Logier-
nichten bildete Deutschland das wichtigste Her-
kunftsland (164 000 Ubernachtungen), gefolgt von
GroBbritannien und den USA. Diese Reihenfolge galt
auch fir die Hotelbetriebe.
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Le tourisme dans la Suisse du Nord-Ouest

Fin 1990, 12 839 lits ou emplacements pour tentes et
caravanes, répartis dans 232 établissements d’héber-
gement (hotels, campings, auberges de jeunesse et
établissements d’hébergement collectif) étaient
dénombrés en Suisse du Nord-Ouest. Avec 6525
lits, 'hotellerie offrait plus de la moitié de cette
capacité d'accueil et 3390 emplacements étaient
recensés dans les 13 campings de la région. Par
ailleurs, les 36 maisons de vacances offraient 2572
lits et les 3 auberges de jeunesse affiliées a l'associa-
tion suisse des auberges de jeunesse proposaient
352 lits.

En 1990, 1,32 millions de nuitées ont été enregistrées
dans les établissements soumis a 'enquéte. Il n’est
pas possible d'établir une comparaison avec l'année
1984, dans la mesure ol la para-hotellerie n'était pas
encore enquétée suffisamment pour gu'elle puisse
étre chiffrée dans la Suisse du Nord-Ouest. Cepen-
dant, cette comparaison est possible au niveau de
Ihétellerie: le parc hotelier s'est réduit de 36 établis-
sements (—17%) et de 1048 lits (—14%). Cependant,
elle montre une progression de la fréquentation égale
a 1% (soit 8000 nuitées). Le taux d'occupation de la
capacité en lits est donc passé de 39,1% a 45,9%.

L'hotellerie- est la forme d’hébergement la plus
fréquentée dans la Suisse du Nord-Ouest, choisie
par 83% des hotes de la région alors que dans le
méme temps les campings n'ont attiré que 9% des
visiteurs et les établissements d’hébergement collec-
tif et les auberges de jeunesse que 4%.

En 1990, le nombre de nuitées imputable a la clientéle
suisse était de 668 000 soit 51% du total. Toutefois,
dans I'hétellerie, les suisses étaient minoritaires. lls
ne représentaient que 46% des nuitées, soit 498 000,
résultat néanmoins en progression de 30 000 nuitées
par rapport a 1984.

Parmi les hotes étrangers ayant passé au total
653 000 nuitées, les allemands sont les plus nom-
breux (164 000 nuitées) suivis des anglais et des
américains. Cet ordre est également valable pour
I'hétellerie.
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TOURISMUS IN DER NORDWESTSCHWEIZ

7. Tourisme

TOURISME DANS LA SUISSE DU NORD-OUEST

Merkmal/Variable Einheit/Unité 1984 1990
Betriebe/Etablissements Anzahl/Nombre| .. 232
Betten/Lits we 9.449
Schlafplétze auf Zelt- und Wohnwagenplétzen/
Places sur les terrains de camping et de caravaning we 0 3.390
Ubernachtungen/ Nuitées L 1.321.045
Inlandgéste/ Hotes du pays WL 667.973
Auslandgaste/Hodtes de I'étranger T 653.072
davon aus:/dont de:
% Belgien/Belgique T 17.906
% Deutschland/Allemagne T 164.069
% Frankreich/France L 37.760
% GroBbritannien/Grande-Bretagne [T 71.546
% ltalien/Italie L 55.989
% Niederlande/Pays-Bas | - 35.232
% Ganz Europa/toute I'Europe WL 492.369
% USA/Etats-Unis L 69.273
Auslastung der Betten/ Taux d'occupation des lits % | L 37,8
Hotels/Hotels Anzahl/Nombre
Betriebe/ Etablissemenis 1" 216 180
Betten/Lits 1" 7.573 6.525
Ubernachtungen/ Nuitées " 1.084.876 1.092.889
Inlandgéste/ Hétes du pays " 467.605 498.193
Auslandgéste/Hotes de I'étranger T 617.271 594.696
davon aus:/dont de:
% Belgien/Belgique 1" 18.486 16.598
% Deutschland/Allemagne " 146.183 144,543
% Frankreich/France T 38.647 35.431
% GroBbritannien/Grande-Bretagne " 59.133 66.681
% ltalien/Italie I 46.060 53.387
% Niederlande/Pays-Bas " 35.730 30.150
% Ganz Europa/toute I'Europe " 435.819 445,869
% USA/Etats-Unis 1 77171 66.182
Auslastung der Betten/Taux d'occupation des lits % 39,1 459
Zelt- und Wohnwagenplitze/
Terrains de camping et de caravaning
Betriebe/ Etablissements Anzahl/Nombre| ... 13
Schlafplatze/ Places T 3.390
Ubernachtungen/Nuitées L 113.785
Gruppenunterkiinfte/ Hébergements collectifs
Betriebe/ Etablissements T 36
Betten/Lits wo 2572
Ubernachtungen/Nuitées T 55.721
Auslastung der Betten/ Taux d’'occupation des lits % 81
Jugendherbergen (SJH)/Auberges de jeunesse (ASJ)
Betriebe/ Etablissements Anzahl/Nombre| ... 3
Betten/Lits T 352
Ubernachtungen/Nuitées T 58.650
Auslastung der Betten/ Taux d'occupation des lits % 456
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Der Fremdenverkehr im badischen
Oberrheingebiet

Der Schwarzwald, der sich auf ostlicher Seite entlang
des Oberrheingrabens erstreckt, ist das wichtigste
Ferienerholungsgebiet Baden-Wirttembergs. In sei-
nen zum badischen Oberrheingebiet gehdrenden
Teilen wurden im Jahr 1990 in den rund 2700 Betrie-
ben mit 9 und mehr Betten knapp 14 Millionen Uber-
nachtungen gezéhlt; das entspricht einem Anteil am
Landesergebnis von mehr als einem Drittel. Der
Fremdenverkehr stellt in dieser traditionellen Urlaubs-
region einen bedeutenden Wirtschaftsfaktor dar. Na-
hezu alle Formen des Tourismus sind dabei vertreten.
Zum einen der Stédtetourismus, insbesondere in den
GroBstadten Freiburg im Breisgau und Karlsruhe,
zum anderen die Ferienerholung, speziell in den
Ferienorten des Hochschwarzwaldes und in der Or-
tenau, aber auch der Kuraufenthalt in Baden-Baden
sowie in den Heilbadern des Markgréfler Landes.

Schon die Rémer schatzten die heilkraftige Wirkung
der Thermen im Stidschwarzwald, wie antike Baderui-
nen zum Beispiel in Badenweiler beweisen. Heute
befindet sich fast jedes vierte Heilbad Baden-Wiirt-
tembergs in dieser Region; damit spielt dort der Kur-
und Badertourismus eine bedeutendere Rolle als in
anderen Gegenden des Landes. Ein ausgepragter
Schwerpunkt der Ferienerholung liegt in der Region
Sidlicher Oberrhein, insbesondere im Landkreis
Breisgau-Hochschwarzwald. In den Urlaubsorten um
Feldberg, Titisee und Schluchsee wurden im Jahr
1990 insgesamt 4,4 Millionen Ubernachtungen ge-
bucht. Mit 20,1 Ubernachtungen je Einwohner und
Jahr hat dieser Landkreis landesweit die hochste
Fremdenverkehrsintensitét. Es folgten die Landkreise
Waldshut (13,2) und Lorrach (6,1); in Freiburg kamen
auf einen Einwohner 3,4 Ubernachtungen. Das badi-
sche Oberrheingebiet steht auch bei den Campingur-
laubern weit oben auf der Beliebtheitsskala. Uber
40% aller Ubernachtungen im Campingbereich in
Baden-Wiirttemberg entfallen auf die 64 Camping-
platze in diesem Gebiet.

Ausgehend von dem bereits in der Vergangenheit
hohen Niveau blieb die Entwicklung der Ubernach-
tungszahlen im badischen Oberrheingebiet zwischen
den Jahren 1984 und 1990 mit einer Zunahme um
13,6% hinter der Gesamtentwicklung des Landes
(+16,9%) zuriick; somit muBte diese Region zwar an
andere  baden-wiirttembergische = Reisegebiete
Marktanteile abgeben, behauptete aber dennoch ih-
re herausragende Position. Uberdurchschnittlich
stark in der Gunst der Gaste gestiegen ist die Region
Hochrhein (+18,3%); im Landkreis Waldshut konnte
mit +20,5% im genannten Zeitraum sogar die héch-
ste Zuwachsrate der Ubernachtungszahlen aller Krei-
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Le tourisme dans la région badoise du Rhin
Supérieur

A l'est du Rhin Supérieur, la Forét-Noire est la région
du Bade-Wurtemberg la plus importante du point de
vue touristique. En 1990, le nombre de nuitées comp-
tées dans les 2700 établissements de 9 lits minimum
s'élevait & 14 millions, soit plus d’'un tiers des résultats
du Land. Le tourisme est un secteur économique
important dans cette région ou, depuis longtemps
déja, les vacanciers affluent. Presque toutes les for-
mes de tourisme y sont représentées: le tourisme
urbain, en particulier dans les grandes villes de
Fribourg en Brisgau et de Karlsruhe, les séjours
d'agrément en Haute Forét-Noire et dans 'Ortenau,
tout comme le tourisme thermal de Baden-Baden et
dans les stations de Markgrafler Land.

A leur époque, les romains appréciaient déja l'effet
curatif des thermes du sud de la Forét-Noire, comme
le prouvent les ruines des bains antiques a Badenwei-
ler. Prés d’une ville d’'eau sur quatre du Bade-Wurtem-
berg se trouve aujourd’hui dans cette région, c'est la
raison pour laquelle le tourisme thermal occupe un
role plus important dans cette région que dans le
reste du pays. La région sud du Rhin Supérieur et
plus précisément la circonscription de Brisgau en
Haute Forét-Noire se caractérisent par le tourisme
d’agrément. 4,4 millions de nuitées ont été comptées
en 1990 dans les lieux de villégiature proches du
Feldberg, du Titisee et du Schluchsee. Avec 20,1
nuitées par habitant et par an, cette circonscription
fait état de la plus forte intensité touristique du pays.
Suivent ensuite les circonscriptions de Waldshut
(13,2) et de Lorrach (6,1). A Fribourg, on atteignait 3,4
nuitées par habitant. La région badoise du Rhin
Supérieur est également trés appréciée des cam-
peurs. Les 64 terrains de camping du Bade-Wurtem-
berg ont réalisé 40% des nuitées de ce secteur
d’activités.

Entre 1984 et 1990, la fréquentation touristique mesu-
rée en termes de nuitées a progressé de 13,6% dans
la région badoise du Rhin Supérieur, ce qui représen-
te une augmentation inférieure a 'évolution du Land
qui faisait état d’'une amélioration de 16,9%. Cette
région a cependant maintenu sa position prédomi-
nante, méme si elle a du céder certaines parts du
marché a dautres régions touristigues du Bade-
Wurtemberg. La région du Hochrhein a enregistre la
plus forte croissance du nombre de nuitées pendant
cette période (plus 18,3%). Avec 20,5%, la circons-
cription de Waldshut a atteint le taux d’accroissement
le plus élevé de toutes les circonscriptions du Bade-
Wurtemberg pendant cette méme période. Les lieux
de villégiature du sud du Rhin Supérieur ont égale-
ment connu une progression (13,2%) alors que le taux
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se Baden-Wirttembergs erreicht werden. Die Ferien-
orte am Siidlichen Oberrhein haben im groBen und
ganzen ihre Beliebtheit ebenfalls deutlich gesteigert
(+13,2%), wahrend die Entwicklung am Mittleren
Oberrhein etwas zuriickblieb (+9,2%).

Knapp 13% der Besucher, die 1990 im badischen
Oberrheingebiet Ubernachteten, hatten ihren standi-
gen Wohnsitz im Ausland. Die Niederlander stellten
dabei mit rund einem Sechstel der Auslandsiiber-
nachtungen den gréBten Teil. Immer beliebter wird
dieses Reiseziel fiir die Gaste aus der Schweiz und
Frankreich, wobei die zahlreichen Tagesausflugsfahr-
ten noch gar nicht berlicksichtigt sind. Gemessen an
den Ubernachtungszahlen liegt der Anteil der schwei-
zer Géste bei 13% und derjenige der franzésischen
Géste bei fast 9%. Eine stark expansive Entwicklung
ergab sich bei der Nachfrage italienischer Géste; im
betrachteten Zeitraum haben sich deren Ubernach-
tungszahlen auf iiber 100 000 fast verdoppelt. Weni-
ger Besucher im Vergleich zu den Vorjahren kamen
aus den Vereinigten Staaten von Amerika, was in
erster Linie wohl auf die schwindende Kaufkraft des
amerikanischen Dollars zuriickzufiihren ist.

7. Tourisme

d'augmentation du Mittlerer Oberrhein a été plus
faible (+9,2%).

La clientéle étrangére a représenté 13% des voya-
geurs hébergés dans la région badoise du Rhin
Supérieur. Les hollandais occupaient la premiere
place avec un sixiéme des nuitées. Cette région
touristique est de plus en plus appréciée des hotes
suisses et frangais méme si les excursions d’un jour
ne sont pas prises en compte. Les hétes suisses
représentaient une part de 13% des nuitées et les
francais n'occupaient que 9% du marché. Par ail-
leurs, la demande émanant des italiens a fortement
progressé. Au cours de la période considérée, le
nombre de leurs nuitées a doublé pour atteindre un
peu plus de 100 000. Par contre, les américains ont
été moins nombreux qu'auparavant, ce fait étant en
premier lieu attribué a l'affaiblissement du pouvoir
d'achat du dollar américain.
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BEHERBERGUNG IM REISEVERKEHR"

7. Tourisme

HEBERGEMENT DANS LE TOURISME"

Einheit/

Badisches Oberrheingebiet

7. Tourismus

" EinschlieBlich Privatquartiere und gewerbliche Kleinbetriebe, jedoch nur Beherbergungsstétten mit 9 und mehr Betten/

Merkmal/Variable Unité zusammen/ensemble
1984 1990
Betriebe insgesamt/Etablissements Anzahl/Nombre 2.622 2,723
Betten insgesamt/Lifs Anzahl/Nombre 84.764 91.075
Ubernachtungen insgesamt/ Nuitées Anzahl/Nombre 12.285.147 13.954.637
Auslastung der Betten insgesamt/
Taux d'occupation des lits % 385 436
darunter Hotels, Hotels garni/dont hotels, hotels garnis
Betriebe/ Etablissements Anzahl/Nombre 891 913
Betten/Lits Anzahl/Nombre 32.777 36.301
Ubernachtungen/ Nuitées Anzahl/Nombre 4.658.405 5.341.427
Auslastung der Betten/ Taux d'occupation des lits % 37,6 42,1
darunter Gasthdfe, Pensionen/dont auberges, pensions
Betriebe/ Etablissements Anzahl/Nombre 1.338 1.221
Betten/Lits Anzahl/Nombre 28,637 25.677
Ubernachtungen/Nuitées Anzahl/Nombre 2.759.650 2.947.389
Auslastung der Betten/ Taux d'occupation des lits % 26,1 327
darunter Ferienhduser, -wohnungen/
dont maisons et appartements de vacances?
Betriebe/ Etablissements Anzahl/Nombre 168 334
Betten/Lits Anzahl/Nombre 5.046 8.343
Ubernachtungen/Nuitées - Anzahl/Nombre 572.837 891.026
Auslastung der Betten/ Taux d'occupation des lits % 298 30,0
darunter Campingplatze/ dont terrains de camping®
Betriebe/ Etablissements Anzahl/Nombre 67 64
Stellplatze/ Emplacements " 6.724 5.607
Ubernachtungen/ Nuitées I 1.014.713 1.183.508
Ubernachtungen von Auslandsgéasten/
Nuitées des hotes de I'€tranger
Insgesamt/ Ensemble i 1.471.141 1.788.557
darunter aus/dont de:
¥ Frankreich/France " 114.488 155.608
% Niederlande/Pays-Bas i 318.133 297.546
¥ GroBbritannien/Grande-Bretagne I 139.815 164.987
¥ ltalien/Italie 1 51.560 100.116
* Schweiz/Suisse " 157.888 229.388
¥ Osterreich/Autriche 1 36.432 49.606
% Europa zuammen/Europe 1 1.135.636 1.428.387
% Amerika zusammen/Amérique " 242.085 230.826
% Asien zusammen/Asie i 62.959 80.639

Y compris logements chez I'habitant et petites entreprises, mais uniquement les hébergements avec 9 lits et plus.
3 FinschlieBlich Ferienzentren/Y compris les centres de vacances.
3 EinschlieBlich Dauercamping/Y compris le camping permanent.

Badi
Mittlerer Oberrhein <
1984 1990
429 391
16.698 16.570
2.355.224 2.571.581 7
38,1
163 166
7.840 8.963
1.081.643 1.287.313 2
36,6 40,6
227 185
5.331 4214
491.146 508.302 1
25,1 34,0
3 4
280 195
38.171 16.573
36,7 231
11 10
852 925
86.150 110.120
449.745 494.153
29.770 38.020
67.823 56.954
40.025 37.367
21.077 34.384
30.461 33.704
13.247 21812
282.232 330.028
119.751 97.929
34.564 48.172
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zusammen/ensemble
1984 1990
2.622 2.723
84.764 91.075
12.285.147 13.954.637
3856 436
891 913
32.777 36.301
4.658.405 5.341.427
37,6 42,1
1.338 1.221
28.637 25.677
2.759.650 2.947.389
26,1 32,7
168 334
5.046 8.343
572.837 891.026
298 30,0
67 64
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1.014.713 1.183.508
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7. Tourisme

HEBERGEMENT DANS LE TOURISME"

Badisches Oberrheingebiet .
Sldpfalz
Mittlerer Oberrhein Siidlicher Oberrhein Hochrhein

1984 1990 1984 1990 1984 1990 1984 1990
429 391 1.502 1.583 691 749 204 228
16.698 16.570 47.987 51.904 20.079 22.601 10.836 10.093
2.355.224 2.571.581 7.159.207 8.104.484 2.770.716 3.278.572 846.677 1.032.830
38,1 436 39,3 44,7 37,0 41,0 21,4 280
163 166 477 532 251 215 76 77
7.840 8.963 17.906 20.682 7.031 6.656 2.342 2.450
1.081.643 1.287.313 2.731.787 3.174.519 844.975 879.595 - 270.820
36,6 406 39,6 44,4 331 37,1 - 30,3
227 185 805 703 306 333 84 101
5.331 4.214 17.584 14.857 5.722 6.606 1.365 1.650
491.146 508.302 1.737.554 1.692.458 530.950 746.621 105.870 -
25,1 34,0 26,8 324 25,0 324 21.2 -

3 4 96 198 69 132 23 30

280 195 2.383 4.332 2.383 3.816 2.219 2.289
38.171 16.573 249.866 466.311 284.800 408.142 143.212 141.463
36,7 231 274 30,3 31,5 - 301 17,7 16,9

11 10 37 35 19 19 7 8

852 925 4.781 3.567 1.091 1.115 - -
86.150 110.120 792.390 933.817 136.173 139.571 25.934 76.316
449.745 494.153 839.233 1.030.451 182.163 263.953 34.475 32.071
29.770 38.020 70.470 89.018 14.248 28.570 4,688 3.290
67.823 56.954 190.022 179.456 60.288 61.136 11.476 7.072
40.025 37.367 90.762 110.491 9.028 17.129 2.623 2.626
21.077 34.384 24.199 53.823 6.284 11.909 430 1,155
30.461 33.704 80.937 123.829 46.490 71.855 1.937 1.557
13.247 21.812 19.845 22,673 3.340 5121 766 1.232
282.232 330.028 685.689 854.588 167.715 243.771 20.228 26.163
119.751 97.929 112.666 119.839 9.668 13.058 3.599 4.305
34.564 48.172 25170 27.730 3.225 4.737 1.348 775
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Tourismus in der Siidpfalz

In weiten Teilen der Siidpfalz ist der Fremdenverkehr
ein bedeutender Wirtschaftsfaktor. Die 1990 dort
ansdssigen 228 Fremdenverkehrsbetriebe hatten
1032 830 Ubernachtungen. Bei 10 093 Betten ent-
spricht dies einer Auslastung von 28%. Die Attraktivi-
tat der Sudpfalz griindet sich auf den landschaftlich
reizvollen Naturpark Pféalzerwald und das milde Klima,
dem die Region die iippige Flora und den Weinanbau
verdankt.

Zu Beginn der Sommersaison 1990 konnten die Gé-
ste unter 77 Hotels und Hotels garnis, 101 Gasthéfen
und Pensionen sowie 30 groBeren Betrieben mit
Ferienhdusern/-wohnungen sowie Ferienzentren
wahlen. Jede vierte Ubernachtung wurde in einem
Hotel oder Hotel garni gebucht, die 2450 Betten und
270 820 Ubernachtungen meldeten. Die Ferienh&u-
ser, -wohnungen und -zentren haben 2289 Betten
(141 463 Ubernachtungen). Auf den 8 Campingplétzen
der Siidpfalz iibernachteten 1990 76 316. Das wichtig-
ste Urlaubszentrum der Region ist das Kneipp-Heil-
bad Bad Bergzabern. Dort standen 2107 Betten zur
Verfiigung; 39 299 Gaste und 274 647 Ubernachtun-
gen wurden hier gezahlt.

Deutsche Urlauber waren 1990 in der Stdpfalz mit
mehr als 1 Mill. Ubernachtungen (97%j in der Uber-
zahl. Von den ausléndischen Géasten ibernachteten
hier am liebsten Niederlander und Franzosen.
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Le tourisme dans le Palatinat du Sud

Le tourisme est un facteur économique important
dans la plus grande partie du Palatinat. En 1990, les
228 établissements touristiques implantés dans cette
région ont totalisé 1032 830 nuitées, ce qui corre-
spond & un taux d'utilisation de 28% des 10 093 lits
proposés. Lattraction du Palatinat du Sud provient du
parc naturel de Pfalzerwald situé sur un site attrayant
et du climat tempéré auquel la région doit sa flore
abondante et sa riche viticulture.

Au début de la saison estivale de 1990, les touristes
avaient le choix entre 77 hotels et hotels garnis, 101
auberges et pensions ainsi que 30 grands établisse-
ments proposant des maisons ou des appartements
de vacances ainsi que des centres de vacances. Une
nuitée sur quatre a été réservée dans un des hoétels
ou hoétels garnis ayant déclaré 2450 lits et 270 820
nuitées. Les maisons, appartements et centres de
vacances totalisaient 2289 lits (141463 nuitées).
76 316 personnes ont séjourné dans les 8 terrains de
camping du Palatinat du Sud. La station thermale de
Kneipp a Bad Bergzabern constitue le plus important
centre de villégiature du Palatinat du Sud, en propo-
sant 2107 lits. 39 299 touristes y ont séjourné pour y
passer 274 647 nuitées.

Les vacanciers allemands étaient majoritaires dans le
Palatinat du Sud, faisant état d’'un nombre supérieur &
un million de nuitées (soit 97%). Les hotes étrangers
ayant accordé leur préférence a cette région étaient
les Néerlandais et les Frangais.
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8. Aménagement du
territoire, agriculture et
environnement

(a) Utilisation du sol

En Alsace des exploitations de taille modeste

En 1990, ce sont 328 000 hectares qui sont mis en
valeur par les agriculteurs alsaciens. Le territoire
agricole occupe 40% de la région et les superficies
boisées en couvrent 37%. Les exploitations alsacien-
nes, au nombre de 20 780 en 1990, sont de taille
relativement petite. Un tiers des agriculteurs exploi-
tent moins de 2 hectares. La surface agricole moyen-
ne par exploitation s'établit a 16 hectares contre 3t
hectares pour la moyenne francaise. Cette taille
modeste s'explique en grande partie par le poids
important de la viticulture. Deux agriculteurs sur cing
exploitent au moins une parcelle de vigne et un quart
des agriculteurs en fait sa spécialité. La taille moyen-
ne d'une exploitation viticole avoisine les 4 hectares
contre 24 hectares pour les exploitations céréalieres
ou de grandes cultures lesquelles représentent 28%
des exploitations alsaciennes.

Flachennutzung in der
Nordwestschweiz

Leider stand bei Redaktionsschluss fiir die Flachen-
nutzung in der Nordwestschweiz keine neuere Erhe-
bung zur Verfiigung als die Arealstatistik aus dem
Jahre 1972. Damals waren noch 51% Landwirtschafts-
flache, 38% Waldflache und 11% Siedlungs- und Ver-
kehrsflache; letztere hat in der Zwischenzeit auf Ko-
sten von landwirtschaftlich genutztem Boden deutlich
zugenommen. In der Nordwestschweiz sind zwi-
schen 1969 und 1990 ein knappes Drittel der 5378
Landwirtschaftsbetriebe aufgegeben worden, was
aus einer Abnahme um 1689 auf 3689 Betriebe folgte.
Dies bedeutet allerdings nicht einen gleich starken
Bedeutungsriickgang der Landwirtschaft in der Nord-
westschweiz, vielmehr im wesentlichen eine Um-
schichtung innerhalb der verschiedenen Betriebsgré-
Ben: Ein Rickgang ist nur bei den Betrieben mit 20
und weniger ha Kulturfliche festzustellen, wogegen
die gréBeren eine Zunahme verzeichnen. 2117 Betrie-
be mit bis zu 20 ha Flache sind zwischen 1969 und
1990 verschwunden (—43%); demgegeniiber hat die
Zahl der Uber 20 ha umfassenden Landwirtschaftsbe-
triebe im gleichen Zeitraum um 428 oder 88% zu-
genommen.

8. Raumordnung,
Landwirtschaft
und Umwelt

(a) Flachennutzung

Im ElsaB: Kleinbetriebe

1990 wurden von den elséssischen Landwirten
328 000 Hektar bewirtschaftet. Die landwirtschaftli-
che Flache nimmt 40% der Region ein und 37%
bestehen aus Waldflachen. Die 20 780 elsissischen
Landwirtschaftsbetriebe im Jahre 1990 sind von relativ
kleiner GroBe. Ein Drittel der Landwirte bebaut weni-
ger als 2 Hektar. Die durchschnittliche landwirtschaft-
liche Flache pro Betrieb belauft sich auf 16 Hektar
gegenuber 31 Hektar im franzésischen Landesdurch-
schnitt. Diese geringe GroBe erklart sich zum groBen
Teil durch die wichtige Rolle des Weinbaus. Zwei
Funftel der Landwirte bewirtschaften wenigstens eine
Parzelle Weinreben und ein Viertel der Landwirte hat
sich hierauf spezialisiert. Die durchschnittliche GréBe
eines Weinbaubetriebes erreicht 4 Hektar gegeniiber
24 Hektar fiir Betriebe mit Getreideanbau oder gro-
Bem Ackerbau, die 28% der elséssischen Betriebe
ausmachen.

Occupation des sols dans la Suisse
du Nord-Ouest

Nous ne disposons malheureusement pas d’enquéte
plus récente sur 'occupation des sols dans la Suisse
du Nord-Ouest que la statistique relative aux superfi-
cies de lannée 1972. A cette époque, 51% des
surfaces étaient réservés a un usage agricole, 38%
étaient constitués de foréts et 11% étaient couverts
par des zones d’habitat et des voies de circulation.
Ces derniéres ont nettement augmenté au dépend
des sols utilisés pour 'agriculture. Entre 1969 et 1990,
dans la Suisse du Nord-Ouest, prés d'un tiers des
5378 exploitations agricoles qui existaient au préala-
ble, ont été abandonnées, soit une réduction de 1689
unités. Ceci ne signifie pas que limportance de
l'agriculture se soit amoindrie dans la Suisse du
Nord-Ouest, mais plutét que la taille des exploitations
a été restructurée: seules les exploitations ayant une
surface cultivable inférieure ou égale a 20 hectares
ont régressé. Par contre, les exploitations plus éten-
dues se sont multipliées. 2117 exploitations de 20
hectares maximum ont disparu entre 1969 et 1990
(moins 43%) alors que le nombre des grandes exploi-
tations agricoles de plus de 20 hectares a progressé
au cours de la méme période de 428 unités, soit de
88%.




8. (a) Utilisation du sol

1990 UTILISATION DU SOL

8. (a) Flachennutzung

Gemeinsames )
Variable Unité %?:{;Eggfceg Alsace N%'?x:iz
transfrontalier
commun| Ensemble Bas-Rhin|  Haut-Rhin
Surface totale” Hectare 1.867.711 833.166 479.880 353.286 101.173
Surface batie % = = - - 105
Surface agricole % 41,1 40 41 39 50,9
Surfaces boisées % 409 37 35 39 37,7
Exploitations agricoles®
Ensemble Nombre 63.460 20.780 11.930 8.850 3.689
<1 % 21,5 16 12 20 1856
avec une surface 1-2 % 14 14 13
agricole utilisée o5 % } H4 14 13 1 } 213
Hectare )
5-10 % 139 13 14 12 11,6
10-20 % 13,1 14 15 12 239
20-50 % 131 21 24 19 227
50 et plus B % 39 8 8 7 20

" Fiir die Nordwestschweiz Arealstatistik 1972. Fiir badisches Oberrheingebiet und Stidpfalz Fldchenerhebung 1989/Pour la
Suisse du nord-ouest Statistique de la superficie 1972. Pour la zone badoise et le Palatinat du sud Staistique de la superficie

1989.

3 Pour [Alsace source/Fir das ElsaB Quelle: Ministere de lagriculture et de la forét 1990.

3 Fiir die Stidpfalz 1991/Pour le Palatinat du sud 1991.

Hoher Siedlungs- und Verkehrsflachenbedarf in
den Verdichtungsraumen des badischen Ober-
rheingebiets

Steigender Wohlstand einer wachsenden Bevolke-
rung fahrt zur Inanspruchnahme immer neuer Flé-
chenreserven. Zunehmende Bodennutzungsanspru-
che ergeben sich einerseits fiir den StraBen- und
Wohnungsbau, Gewerbeansiedlungen, Eisenbahn-
straBen, Energieleitungen, Ver- und Entsorgungsan-
lagen sowie andererseits fiir Naherholungs- und Frei-
zeiteinrichtungen und 6kologisch erforderliche Aus-
gleichsmaBnahmen. In der Zeit von 1985 bis 1989
wurden im badischen Oberrheingebiet im Durch-
schnitt taglich rund 150 Ar Bodenflache fiir BaumaB-
nahmen in den Bereichen Wohnen, Gewerbe und
Industrie, StraBen und Gemeinbedarfseinrichtungen
in Anspruch genommen; im Zeitabschnitt von 1981 bis
1985 waren es sogar 260 Ar pro Tag.
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Un grand besoin d’habitat et de voies de circula-
tion dans les agglomérations urbaines de la
région badoise du Rhin Supérieur

Un niveau de vie en hausse pour une population
croissante implique ['utilisation de nouvelles surfaces.
L’augmentation des demandes d'occupation des sols
résulte d’'une part, de la construction de routes et de
logements, des implantations industrielles, des voies
ferrées, des lignes d'énergie et des installations d'ap-
provisionnement et d'évacuation, et d’autre part, de
'aménagement de zones périurbaines d’animation de
plein-air et de loisirs par mesures écologiques com-
pensatoires nécessaires. Entre 1985 et 1989, une
moyenne d’environ 150 ares a été chaque jour utilisée
dans la région badoise du Rhin Supérieur pour la
construction de logements, de commerces, d’indu-
stries, de routes et d'installations d'utilité publique.
Entre 1981 et 1985, cette superficie s'était élevée a 260
ares par jour.

8. (a) Flachennutzung

Badi
Sudpfalz

zusammen

C
118.639 814.733
10,7 11,3
431 408
41,8 45,3
5.407 33.584
302 238
154 188
183 212
144 14,7
11,2 11,7
86 7,9
1,9 1,9

Der Anteil der sogenannten Sied|
flachen an der Gesamtflache sch
nen Regionen Baden-Wirttemb
und 20%. Wahrend die Region
mit einem Anteil von fast 16% zu
delten Regionen gehort, liegen

rhein und der Hochrhein mit ein:
bzw. 9,1% am unteren Ende der

es dementsprechend einen gréBe
flachen. Mit steigender Einwohne
meinen ein hoherer Flachenantei
Verkehrszwecke einher. In klein
5000 bis 10 000 Einwohnern lie¢
durchschnittlich nur 10%, wahre
Stadten deutlich zunimmt und zt
burg im Breisgau 27%, in Karlsru
betrégt.
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Isace? Nordwest-
Schweiz

Bas-Rhin|  Haut-Rhin
479.880 353.286 101.173
= = 105
41 39 509
35 39 37,7
11.930 8.850 3.689
12 20 185
14 13 } 21,3

13 16
14 12 11,6
15 12 239
2 19 227
8 7 20
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FLACHENNUTZUNG 1990

Badisches Oberrheingebiet
Slidpfalz Einheit Merkmal
zusammen Mittlerer Stdlicher Hochrhein
Oberrhein Oberrhein
118.639 814.733 213.744 407.189 193.800 Hektar | Gesamtflache !
10,7 11,3 15,9 99 91 % | Siedlungs- und Verkehrs-
flache
431 40,8 404 41,3 40,1 % | Landwirtschaftsflache
41,8 45,3 405 46,0 49,1 % | Waldflache
Land- und forstwirtschaftliche
Betriebe?
5.407 33.584 5.465 19.901 8.218 Anzahl | Insgesamt
302 238 21,6 21,2 31,3 % <1
154 188 30,1 192 103 % | mit landwirt- 1-2
183 21,2 21,5 230 16,7 % | schattlich 2-5
144 14,7 89 15,6 16,5 % | genutzter Flache 5-10
11,2 11,7 64 125 134 % von... bis 10-20
86 7,9 6,6 7,3 102 % |unter . .. Hektar 20-50
1,9 1,9 49 12 1,6 % 50 und mehr

Der Anteil der sogenannten Siedlungs- und Verkehrs-
flachen an der Gesamtfliche schwankt in den einzel-
nen Regionen Baden-Wirttembergs zwischen 9%
und 20%. Wahrend die Region Mittlerer Oberrhein
mit einem Anteil von fast 16% zu den intensiv besie-
delten Regionen gehort, liegen der Siidliche Ober-
rhein und der Hochrhein mit einem Anteil von 9,9%
bzw. 9,1% am unteren Ende der Rangfolge; hier gibt
es dementsprechend einen gréBeren Anteil an Wald-
flachen. Mit steigender Einwohnerzahl geht im allge-
meinen ein héherer Flachenanteil fiir Siedlungs- und
Verkehrszwecke einher. In kleinen Gemeinden mit
5000 bis 10000 Einwohnern liegt dieser Anteil bei
durchschnittlich nur 10%, wéhrend er in groBeren
Stédten deutlich zunimmt und zum Beispiel in Frei-
burg im Breisgau 27%, in Karlsruhe sogar (iber 40%
betragt.

La part de surface des zones d’habitat et de voies de
circulation par rapport a la surface totale varie dans
les différentes régions du Bade-Wurtemberg entre
9% et 20%. Alors que la région du Mittlerer Oberrhein
fait partie des zones faisant état d’'une forte densité
démographique avec un taux de presque 16%, le sud
du Rhin Supérieur et le Hochrhein figurent au bas de
I'échelle avec un taux respectif de 9,9% et 9,1%. Ces
deux zones sont donc constituées d’'une plus grande
surface forestiére. L'augmentation du nombre d’habi-
tants s'accompagne en général d’'une proportion plus
élevée de surfaces occupées par les agglomérations
et les voies de circulation. Dans les petites commu-
nes de 5000 a 10 000 habitants, cette proportion ne
dépasse en moyenne pas 10%, alors quelle est
beaucoup plus importante dans les plus grandes
villes. A Fribourg en Brisgau, elle s'éléve par exemple
a 27% et a Karlsruhe, elle est méme supérieure a
40%.
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Flichennutzung in der Siidpfalz

Die Region Siidpfalz liegt im Stiden von Rheinland-
Pfalz und verfligt tber eine Gesamtfliche von
1186 km?2. Die Landwirtschaftsflache hat mit 43% da-
ran den hdchsten Anteil. Bei der landwirtschaftlichen
Nutzung spielt neben dem Ackerbau der Weinbau mit
knapp einem Drittel eine groBe Rolle. Rund 18% der
Rebflache von Rheinland-Pfalz entfallen auf die Re-
gion.

Die Walder haben einen Anteil an der Gesamtflache
von 42%. Hier sind neben dem Pfalzer Wald vor allem
der im Kreis Germersheim gelegene Bienwald zu
nennen. Bewaldet sind ferner die Schwemmkegel
der aus dem Pfélzer Wald kommenden und in den
Rhein mindenden Béche.

Der Anteil der stehenden und flieBenden Gewésser
belauft sich in der Region auf 2%. Knapp 6% der
Gesamtflache sind bebaut, 5% dienen Verkehrszwek-
ken.
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Occupations des sols dans le Palatinat du Sud

La région du Palatinat du Sud est située au sud de la
Rhénanie-Palatinat et dispose d’'une surface totale de
1186 km?2. La surface agricole en occupe la plus
grande part avec 43%. Le vignoble, qui s'étend sur
tout juste un tiers de cette superficie, joue un réle
important, au regard de la culture de plein champs.
Environ 18% des terres occupées par les vignobles
de la Rhénanie-Palatinat se trouvent dans cette
région.

Les foréts occupent 42% de la surface totale. Il
convient de citer en particulier, a coté du Pfalzerwald,
le Bienwald dans la circonscription de Germersheim.
Les terrains alluviaux des ruisseaux venant du Pfélzer-
wald et se jetant dans le Rhin sont également boisés.

La proportion des eaux stagnantes et des eaux
courantes de la région s'éléve a 2%. Prés de 6% de la
surface totale sont occupés par des zones construi-
tes et 5% ont été aménagés en voies de circulation.
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Toujours plus de mais en Alsace

Le mais-grain continue son extension avec un gain de
3600 hectares en 1990. En 1979, il n’'occupait que 1%
de la surface agricole et ne venait quau troisieme
rang des céréales quant a la surface cultivée, loin
derriere le blé et juste aprés l'orge. Depuis 1979, les
surfaces ont progressé de 70 000 hectares, soit un
triplement. En 1991, le mais-grain occupe 103 700
hectares, soit le tiers de la surface agricole et la
majeure partie de la sole céréaliére.

Le vignoble, culture traditionnelle des collines sous-
vosgiennes, s'étend sur 13800 hectares. Depuis
1979, il a gagné 1300 hectares. A partir des coteaux, il
a progresse vers la plaine et la montagne. Avec une
production annuelle avoisinant le million d’hectolitres,
le vin entre pour 40% dans la valeur de la production
agricole alsacienne.

L'année 1990 a été marquée par la crise des élevages
bovins. L'Alsace a produit prés de 23 milliers de
tonnes de viande bovine au cours de l'année 1990.
Par rapport a 1989, l'augmentation se chiffre a 8%.
L'accroissement de I'offre au niveau communautaire,
alors que la consommation de viande bovine poursuit
sa diminution, a eu un effet dépressif sur les prix qui
ont diminué en moyenne de 5% par rapport & 1989.

Contrairement aux années précédentes, la crainte du
dépassement des quotas laitiers n'a pas freiné la
collecte. Aprés trois années de baisse, les livraisons
de lait ont progressé de 1,6%. La surproduction de
1990 s'est traduite par une orientation a la baisse du
prix du lait dés le deuxiéme semestre.

Landwirtschaft in der Nordwestschweiz

Im Kapitel Landwirtschaft gelingt es bloB fiir den
Viehbestand, Angaben (iber die gesamte Wirtschafts-
region Nordwestschweiz zu liefern. Sowohl die Rin-
der (-5,1%) wie die Schweine (—11,5%) entwickelten
sich im Verlauf der fiinf Jahre 1983 bis 1988 riicklaufig.
1988 entfielen 55% der 60 890 Rinder und 42% der
37 616 Schweine auf das auBerhalb beider Basel
gelegene Gebiet des Untersuchungsraums.

8. (b) Landwirtschaft

Immer mehr Mais im ElsaB

Der Kornmais erfahrt eine immer stirkere Ausbrei-
tung mit einem Anstieg von 3600 Hektar im Jahr 1990.
1979 nahm er lediglich 1% der landwirtschaftlichen
Flache ein und stand hinsichtlich der bewirtschafte-
ten Flachen lediglich an dritter Stelle, weit hinter dem
Weizen und knapp hinter der Gerste. Seit 1979 haben
die Flachen um 70 000 Hektar zugenommen, d. h. um
ein Dreifaches. Im Jahr 1991 nimmt der Anbau von
Kornmais 103 700 Hektar ein, d. h. ein Drittel der
landwirtschaftlichen Flache und den groéBten Teil des
Getreideschlages.

Der Weinbau als traditionelle Anbaukultur an den
Hugelen in den Niedervogesen erstreckt sich (iber
13 800 Hektar. Seit 1979 hat er sich um 1300 Hektar
vergréBert. Von den Héngen aus ist er bis in die
Ebenen und Berge vorgedrungen. Mit einer jahrli-
chen Produktion von beinahe einer Million Hektoliter
geht der Wein mit 40% in den elséssischen landwirt-
schaftlichen Produktionswert ein.

Das Jahr 1990 war durch die Probleme in der Rinder-
zucht gekennzeichnet. 1990 hat das ElsaB nahezu
23 000 Tonnen Rindfleisch produziert. Im Vergleich
zu 1989 betragt der Anstieg 8%. Die Angebotszunah-
me innerhalb der Europdischen Gemeinschaft hat
eine abschwachende Wirkung auf die Preise, die im
Vergleich zu 1989 durchschnittlich um 5% gefallen
sind, wéhrend der Rindfleischkonsum weiterhin zu-
ruckgeht.

Im Gegensatz zu den vorangehenden Jahren hat die
Beflirchtung einer Uberschreitung der Milchquoten
die Milchabgabemenge nicht gebremst. Nach einem
Rickgang wahrend drei Jahren sind die Milchliefe-
rungen um 1,6% angestiegen. Die Uberproduktion
von 1990 beruhte auf einer Orientierung in Richtung
einer Senkung der Milchpreise ab dem zweiten Halb-
jahr.

L’agriculture dans la Suisse du Nord-Ouest

Le chapitre relatif a I'agriculture ne peut fournir des
données pour I'ensemble de la région économique
de la Suisse du Nord-Ouest qu'en ce qui concerne
I'état du cheptel. L'espéce bovine (-5,1%) et l'espéce
porcine (-11,5%) ont régressé au cours des cing
années de 1983 a 1988. En 1988, 55% des 60 890
bovins et 42% des 37 616 porcins ont été recensés
dans la région étudiée, hormis les cantons de Bale-
Ville et Bale-Campagne.
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PRODUITS AGRICOLES LANDWIRTSCHAFTLICHE ERZEUGNISSE
ité Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
Variable/Merkmal e
1982 1990 1982 1990 1982 1990
Effectifs du cheptel/Viehbestand

% Espéce bovine/Rindvieh 1000| 291,5| 2216 1921 149,3 99,4 723

% Espéce porcine/Schweine 1000 1296 90,7 95,5 65,7 341 85,0
Production de viande finie/Gesamtschlachtmenge

% Gros bovins/Rinder 1000 t 24,0 23,1 16,5 19,0 7.5 41

% Porcins/Schweine 1000 t 17,4 14 13,6 9,0 38 24
Production de lait/Milcherzeugung 1000t| 4422| 3554| 272,7| 2202| 1695| 1351
Production végétale/Pflanzliche Produktion

Vin a appellation d'origine contrdlée/

Wein mit kontrollierter Herkunftsbezeichnung 1000 hi| 1.488,1| 1.0928| 577,6| 4576| 9105 6352
Céréales/Getreide 1000t| 877,1| 1.2433| 464,3| 641,1| 4128 6022
Source/Quelle: Ministere de l'agriculture et de la forét.

LANDWIRTSCHAFTLICHE ERZEUGNISSE PRODUITS AGRICOLES
L » Nordwestschweiz
. Einheit/Unité

Merkmal/Variable 1982 1990
Viehbestand/ -
Etat du cheptel”
% Rindviehbestand/

Espéce bovine 1000 64,18 60,89
¥ Schweinebestand/

Espéce porcine 1000 42,51 37,62
Tierische Produktion/
Production animale

Schlachtkorpergewicht/Poids de la viande abattue

¥ Rindvieh/Bovins 1000t 8.050 9.146

% Kalber/Veaux 1000t 2.987 2.406

% Schweine/Porcins 1000t 22.761 24.460

Milcheinlieferung/Dépot de lait 1000t 163,9 162,0
Pflanzliche Produktion/

Production végétale
¥ Weinmosternte/
Récolte de modt de raisin 1000hl 6,3 49
% Getreideerntemenge/
Quantité de céréales récoltées 1000t - -
% Brotgetreide/Céréales panifiables 1000t 1,8 8,0
% Futtergetreide/Céréales fourragéres 1000t - -

Y Angaben fiir die Jahre 1983 und 1988/Données pour les années 1983 et 1988.
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LANDWIRTSCHAFTLICHE ERZEUGN

. Einheit/
Merkmal/Variable Unite
Viehbestand/Etat du
cheptel
% Rinder insgesamt/

Espéece bovine 1000
% Schweine insgesamt/
Espéce porcine 1000

Ti

Production animale

erische Produktion/

Gesamtschlachtmenge/

Production de viande” | 1000t
% Rindvieh/Bovins" 1000t
% Schweine/Porcins " 1000t

Milcherzeugung/

Production de lait 1000t

Pflanzliche Produktion/
Production végétale

*

L)

©

Weinmosternte/

Récolte de molt de

raisin? 1000hl
Getreideerntemenge/

Céréales? 1000t

Fiir badisches Oberrheingebiet erre
bezirk. Ohne Hausschlachtungen,/(
chaque Regierungsbezirk. Sans ab
Bereich Stidliche Weinstralle bzw.
moglich: Mittlerer Oberrhein: Badis:
Breisgau, Ortenau/Zone Route du |
niveau du domaine de la culture di
Markgréfleriand, Kaiserstuhl-Tunibe.
Fiir badisches Oberrheingebiet en
(1979 bzw. 1987) festgestellten Ver:
Fiir die Stidpfalz Angaben 1963 bzv
depuis chaque enquéte genérale
compris grains de mais. Pour le su
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DWIRTSCHAFTLICHE ERZEUGNISSE
Bas-Rhin Haut-Rhin
1982 1990 1982 1990

192,1| 1493 99,4 72,3
95,5 65,7 341 85,0

16,5 19,0 75 4,1
13,6 9,0 38 24

2727\ 2202, 1695| 1351

5776| 4576| 9105| 6352
4643 641,1| 4128 6022

PRODUITS AGRICOLES
Nordwestschweiz
1982 1990
64,18 60,89
42,51 37,62
8.050 9.146
2.987 2.406
22.761 24.460
163,9 162,0
6,3 49
1,8 8,0
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LANDWIRTSCHAFTLICHE ERZEUGNISSE PRODUITS AGRICOLES
Badisches Oberrheingebiet

Einheit/ Slidpfalz zusammen/ Mittlerer Stdlicher Hochrhein
Unite ensemble Oberrhein Oberrhein

1982| 1990 1982| 1990| 1982 1990| 1982| 1990| 1982| 1990

Merkmal/Variable

Viehbestand/Etat du

cheptel
% Rinder insgesamt/

Espéce bovine 1000 11,7 6,8| 2434| 2116 255 18,5| 1336| 1174 843 75,7
% Schweine insgesamt/

Espéce porcine 1000 246| 166| 2144| 171,9| 427| 338| 1375/ 1038| 44,7| 343

Tierische Produktion/
Production animale

Gesamtschlachtmenge/

Production de viande" | 1000t - - 806| 673| 269| 215 396| 346| 141 12,2
% Rindvieh/Bovins " 1000t 23 23| 37,0 280| 120 74] 199 162 51 45
% Schweine/Porcins " 1000t 8,1 68| 416 369| 143| 135| 186| 17,1 8,7 6,4

Milcherzeugung/
Production de lait 1000t 99 64| 3150 2875| 306| 222| 180,6| 169,5| 1038| 958

Pflanzliche Produktion/

Production végétale

% Weinmosternte/
Récolte de molit de

raisin? 1000hl |2.262/4|1.285,5(1.8432| 953,7| 341,5| 131,8/1.501,7| 8219 - -
% Getreideerntemenge/
Céréales? 1000t 653| 665| 471,56 477,7| 1535| 1466| 2456| 251,9| 724| 792

" Fir badisches Oberrheingebiet errechnet auf der Basis der durchschnittichen Schlachtgewichte im jeweiligen Regierungs-
bezirk. Ohne Hausschlachtungen/Calculé pour la région badoise en se référant au poids moyen de la viande abattue dans
chaque Regierungsbezirk. Sans abattages familiaux.

2 Bereich Siidliche WeinstraBe bzw. fiir badisches Oberrheingebiet Abgrenzung nur auf der Ebene der Weinbaubereiche
maglich: Mittlerer Oberrhein: Badische Bergstrale, Kraichgau. Stidlicher Oberrhein: Markgréfleriand, Kaiserstuhl-Tuniberg,
Breisgau, Ortenau/Zone Route du vin du sud (Stidliche WeinstraBe); pour la région badoise on ne peut délimiter que sur le
niveau du domaine de la culture de la vigne: Mittlerer Oberrhein: Badische BergstraBe, Kraichgau. Stidlicher Oberrhein:
Markgréflerland, Kaiserstuhl-Tuniberg, Breisgau, Ortenau.

9 Fiir badisches Oberrheingebiet errechnet unter Berticksichtigung der seit der jeweils vorangegangenen Totalerhebung
(1979 bzw. 1987) festgestellten Verdnderungen der Anbaufidchen auf Regierungsbezirksebene. EinschiieBlich Kémermais.
Fiir die Sticpfalz Angaben 1963 bzw. 1991/Pour la région badoise calculé en tenant compte des changements constatés
depuis chaque enquéte genérale précédente (1979 et 1987) des surfaces cultivées dans chaque Regierungsbezirk. Y
compris grains de mais. Pour le sud du Palatinat: données de 1983 et 1991.
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Obwohl weniger Rinder und Schweine gehalten wur-
den, stieg die Fleischmenge der geschlachteten Tie-
re an. Dies ist nur scheinbar ein Widerspruch, weil
aus der Fleischschaustatistik der in den Schlachthé-
fen beider Basel geschlachteten Tiere nicht hervor-
geht, woher die Tiere stammen. Von 1982 bis 1990
stand einer Zunahme um 14% beim GroBvieh und um
7% bei den Schweinen eine Abnahme um 19% bei
den Kalbern gegenuber.

Die Milcheinlieferung der im Milchverband Nordwest-
schweiz (ohne den Kanton Jura) organisierten Ge-
nossenschaften und Einzelmitglieder sank von 1982
auf 1990 um 1% auf 162 000t. Das solchermaBen
bereinigte Einzugsgebiet des Milchverbandes deckt
sich mit der Wirtschaftsregion Nordwestschweiz
recht ordentlich.

Die Weinmosternte und die Brotgetreideernte waren
bloB fiir die beiden Basel verfligbar. Damit fehlt aber
ein groBer Teil der Wirtschaftsregion Nordwest-
schweiz, besitzt doch nicht nur der Kanton Aargau ein
wichtiges Weinbaugebiet, sondern auch im Kanton
Solothurn (Leimental, Dornach) und sogar im berni-
schen Laufental (Zwingen) werden Reben gehegt
und gepflegt. Die Weinmosternte ist von Jahr zu Jahr
witterungsbedingt stark unterschiedlich, doch geht
die Tendenz nach oben, weil der Rebbau als Aus-
druck lokalen Brauchtums wieder an Ansehen ge-
winnt.

Ebenfalls gute und schlechte Jahre zeigt die Getrei-
deernte, wo die Ablieferung an den Bund von mahlfa-
higem Brot- und Biogetreide mit Zahlen belegbar ist,
nicht aber das Futtergetreide. War 1982 mit 1800 t
Brotgetreide ein mageres Jahr, so konnte 1990 den
Mihlen mehr als das Vierfache zugefiihrt werden,
namlich 8000 t.

Das badische Oberrheingebiet eine wichtige
Weinbauregion in Baden-Wiirttemberg

In der Oberrheinebene liegt ein Schwerpunkt der
baden-wiirttembergischen Weinproduktion. Etwa
50% der Weinmosternte des Landes stammen von
diesen Rebflachen. Im langjahrigen Mittel belauft sich
die Weinmosternte des badischen Oberrheingebiets
auf 1,2 Millionen Hektoliter; 1 Million Hektoliter oder
gut 80% entfallen auf WeiBweinsorten. Diese Erzeu-
germengen stellen fir die dort lebenden Landwirte
einen bedeutenden Wirtschaftsfaktor dar. Blickt man
auf die Verhdltnisse in den siebziger und achtziger
Jahren zurtick, zeigt sich, daB zwar der Trend zum

ﬁ
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Malgré cette baisse des cheptels, la quantité de
viande abattue a augmenté. Ceci n'est contradictoire
gu'en apparence, dans la mesure ou la statistique
relative a la viande provenant des animaux abattus
dans les abattoirs de Bale-Ville et Bale-Campagne ne
fait pas état de la provenance des animaux. De 1982 a
1990, 'augmentation d’environ 14% pour le gros bétail
et d’environ 7% pour les porcins s'est accompagnée
d’'une diminution d’environ 19% pour les veaux.

La livraison du lait des coopératives organisées en
groupement laitier de la Suisse du Nord-Ouest (a
I'exception du canton du Jura) et des membres isolés
a baissé d'environ 1% de 1982 a 1990, pour atteindre
162 000 tonnes. La zone d'approvisionnement corri-
gée de la coopérative laitiere correspond a la région
économique de la Suisse du Nord-Ouest.

Les données relatives a la production viticole et a la
récolte de céréales panifiables ne sont connues que
pour les cantons de Bale-Ville et Bale-Campagne soit
une petite partie de la région économique de la
Suisse du Nord-Ouest. Il manque notamment le can-
ton d’Argovie, région viticole importante, ainsi que le
canton de Soleure (Leimental, Dornach) et le Laufen-
tal bernois (Zwingen). La production viticole varie
sensiblement d'une année a l'autre en fonction des
conditions météorologiques. Cependant, les quan-
tités produites ont tendance a augmenter grace a un
regain d'intérét pour la viticulture considérée comme
I'expression des coutumes locales.

De méme, la récolte des céréales a connu de bonnes
et de mauvaises années. La livraison de céréales
panifiables et biologiques destinées a étre moulues
par la confédération est appréhendée statistique-
ment, ce qui n'est pas le cas pour les céréales
fourragéres. 1982 était une année maigre avec 1800
tonnes de céréales panifiables récoltées. En revan-
che, en 1990, la production apportée aux moulins
était 4 fois plus importante, a savoir 8000 tonnes.

La région badoise du Rhin Supérieur: une région
viticole importante dans le Bade-Wurtemberg

Une part importante de la production viticole du
Bade-Wurtemberg provient de la plaine du Rhin Su-
périeur. Environ 50% de la récolte du Land trouvent
leur origine dans ces vignobles. Depuis de longues
années, la production viticole de la région badoise du
Rhin Supérieur s’éléve a 1,2 million d’hectolitres, dont
1 million d’hectolitres (soit 80%) pour les différentes
sortes de vin blanc. La viticulture constitue une com-
posante économique essentielle de l'agriculture de
cette région. Un regard rétrospectif sur les décennies
70 et 80, montre que malgré une tendance a voir

8. (b) Landwirtschaft

gréBeren Weinbaubetrieb anhélt,
ben die kleinen Betriebe ein tyj
chen fiir den baden-wiirttembe
Der Anbau von Kérnermais hat ¢
groBes Gewicht; 70% der Kérneri
Landes werden hier erzeugt. Bei
und Erntemengen von Getreide ir
gegenlber der Anteil bei nur ung

Die Viehhaltung hat in den landy
trieben des Oberrheingebiets eine
Bedeutung als im (ibrigen Bader
in den Vorbergen und in den
gehoérenden Gebieten werden in
Rinder gehalten; in der Rheineb:
wirtschaft haufig ohne Viehhaltur
rend die Abnahme des Rinderbes
1990 um 13% in etwa der Entwi
durchschnitt entsprach, stand dt
Schweinebestandes um 20% lanc
Bestandszunahme gegeniiber. D
schen Oberrheingebiets an der S
des Landes ging damit noch weit

Landwirtschaft in der Siidpfalz

In der Region Siidpfalz sind rur
forstwirtschaftliche Betriebe ansé:
ein Zehntel aller land- und forstw
triebe von Rheinland-Pfalz. Sie be
gen nur 6% der landwirtschaftlich
des Landes.

Die Landwirtschaft ist in der Siid
kleinbetrieblich strukturiert, was in
den hohen Anteil des arbeitsint
zurtickzufiihren ist. So verfligen di
Halfte (46%) Uber eine landwirts
Flache von weniger als zwei Hekt:
37%). Der Anteil der Betriebe mi
landwirtschaftlich genutzter Flache
entsprechend niedrig.

Mit 1,29 Mill. hl wurde 1990 gu
gesamten Weinmostes des Lande:
che WeinstraBe, der im groBen ui
Sudpfalz identisch ist, geerntet.
kommt dagegen geringe Bedeutur
die 6800 Rinder und 16 600 Schwe
in der Region Stidpfalz gezahlt wt
3,3% der Landessumme aus.



8. (b) Agriculture

se des cheptels, la quantité de
igmenté. Ceci n'est contradictoire
dans la mesure ou la statistique
s provenant des animaux abattus
le Bale-Ville et Bale-Campagne ne
'ovenance des animaux. De 1982 a
n d’environ 14% pour le gros bétail
ur les porcins s'est accompagnée
environ 19% pour les veaux.

des coopératives organisées en
de la Suisse du Nord-Ouest (a
on du Jura) et des membres isolés
1% de 1982 a 1990, pour atteindre
| zone d'approvisionnement corri-
ive laitiére correspond a la région
Suisse du Nord-Ouest.

ves a la production viticole et a la
3 panifiables ne sont connues que
3 Bale-Ville et Bale-Campagne soit
de la région économique de la
iest. Il manque notamment le can-
n viticole importante, ainsi que le
(Leimental, Dornach) et le Laufen-
en). La production viticole varie
> année a l'autre en fonction des
ologiques. Cependant, les quan-
tendance a augmenter grace a un
1r la viticulture considérée comme
outumes locales.

e des céréales a connu de bonnes
années. La livraison de céréales
)giques destinées a étre moulues
ion est appréhendée statistique-
st pas le cas pour les céréales
3tait une année maigre avec 1800
s panifiables récoltées. En revan-
sroduction apportée aux moulins
portante, a savoir 8000 tonnes.

e du Rhin Supérieur: une région
te dans le Bade-Wurtemberg

nte de la production viticole du
provient de la plaine du Rhin Su-
)% de la récolte du Land trouvent
ses vignobles. Depuis de longues
ion viticole de la région badoise du
léve a1,2 million d’hectolitres, dont
‘es (soit 80%) pour les différentes
>. La viticulture constitue une com-
jue essentielle de l'agriculture de
gard rétrospectif sur les décennies
que malgré une tendance a voir

8. (b) Landwirtschaft

gréBeren Weinbaubetrieb anhalt, aber dennoch blei-
ben die kleinen Betriebe ein typisches Markenzei-
chen fiir den baden-wiirttembergischen Weinbau.
Der Anbau von Kornermais hat ebenfalls ein relativ
groBes Gewicht; 70% der Kérnermaisproduktion des
Landes werden hier erzeugt. Bei den Anbauflachen
und Erntemengen von Getreide insgesamt liegt dem-
gegentiber der Anteil bei nur ungefahr 15%.

Die Viehhaltung hat in den landwirtschaftlichen Be-
trieben des Oberrheingebiets eine deutlich geringere
Bedeutung als im tbrigen Baden-Wiirttemberg. Nur
in den Vorbergen und in den zum Schwarzwald
gehérenden Gebieten werden in gréBerem Umfang
Rinder gehalten; in der Rheinebene wird die Land-
wirtschaft hdufig ohne Viehhaltung betrieben. Wah-
rend die Abnahme des Rinderbestandes von 1982 bis
1990 um 13% in etwa der Entwicklung im Landes-
durchschnitt entsprach, stand dem Riickgang des
Schweinebestandes um 20% landesweit eine kleine
Bestandszunahme gegeniiber. Der Anteil des badi-
schen Oberrheingebiets an der Schweineproduktion
des Landes ging damit noch weiter zurlick.

Landwirtschaft in der Siidpfalz

In der Region Siidpfalz sind rund 5400 land-/und
forstwirtschaftliche Betriebe ansassig. Das sind fast
ein Zehntel aller land- und forstwirtschaftlichen Be-
triebe von Rheinland-Pfalz. Sie bewirtschaften dage-
gen nur 6% der landwirtschaftlich genutzten Flache
des Landes.

Die Landwirtschaft ist in der Siidpfalz iberwiegend
kleinbetrieblich strukturiert, was im wesentlichen auf
den hohen Anteil des arbeitsintensiven Weinbaus
zurlickzuflihren ist. So verfliigen die Betriebe fast zur
Hélfte (46%) lber eine landwirtschaftlich genutzte
Flache von weniger als zwei Hektar (Rheinland-Pfalz
37%). Der Anteil der Betriebe mit 20 ha und mehr
landwirtschaftlich genutzter Flache ist mit knapp 11%
entsprechend niedrig.

Mit 1,29 Mill. hl wurde 1990 gut ein Flinftel des
gesamten Weinmostes des Landes im Bereich Stdli-
che WeinstraBe, der im groBen und ganzen mit der
Sldpfalz identisch ist, geerntet. Der Viehhaltung
kommt dagegen geringe Bedeutung zu. So machten
die 6800 Rinder und 16 600 Schweine, die Ende 1990
in der Region Sutdpfalz gezahlt wurden, nur 1,2 bzw.
3,3% der Landessumme aus.

8. (b) Agriculture

apparaitre des exploitations plus grandes, les petites
unités typiques, qui caractérisent le vignoble bade-
wurtembourgeois, demeurent. La malisiculture est
également bien représentée; 70% de la production
du Land de mais proviennent de cette région. Par
contre, le pourcentage des surfaces cultivées en
céréales et des récoltes céréaliéres ne s'éléve qu'a
environ 15%.

Dans les exploitations agricoles de la région du Rhin
Supérieur, I'élevage du bétail est moins développé
que dans le reste du Land. En Forét-Noire et dans
ses contreforts, c’est I'élevage des bovins qui prédo-
mine. Dans la plaine du Rhin, l'agriculture se pratique
frequemment sans élevage de bétail. Bien que la
diminution du cheptel bovin d’environ 13% de 1982 a
1990 correspondait & peu prés a I'évolution moyenne
du Land, celle du cheptel porcin, a savoir 20%, était
quelque peu supérieure a celle du cheptel national.
Le pourcentage de la production porcine de la région
badoise du Rhin Supérieur a continué de baisser.

L’agriculture dans le Palatinat du Sud

Environ 5400 exploitations agricoles et forestieres
sont établies dans la région du Palatinat du Sud, ce
qui correspond a presque un dixiéme de toutes les
exploitations de Rhénanie-Palatinat. Par contre, elles
n‘exploitent que 6% des surfaces agricoles du Land.

Dans le Palatinat du Sud, I'agriculture est principale-
ment structurée en petites exploitations. Ceci est
essentiellement di a une forte présence dunités
viticoles. Ainsi, presque la moitié des exploitations
(46%) dispose d'une surface agricole utilisée inférieu-
re & 2 hectares (Rhénanie-Palatinat: 37%). Les exploi-
tations disposant de surfaces cultivées de 20 hecta-
res et plus sont nettement moins représentées, a
savoir a peine 11%.

La production viticole de la région de la Siidliche
WeinstraBe qui était de 1,29 million d’hectolitres en
1990 représentait un bon cinquiéme de la production
du Land, ce qui correspond a peu prés a celle du
Palatinat du sud. L'élevage de bétail est par contre
moins important. Ainsi les 6800 bovins et les 16 600
porcins comptés en 1990 dans la région du Palatinat
du sud, ne constituaient que 1,2% et 3,3% des
cheptels du Land.
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Environnement en Alsace

La quantité annuelle de déchets ménagers produits
en Alsace est de 550 000 tonnes pour 'année 1990,
(60% environ dans le Bas-Rhin et 40% dans le
Haut-Rhin).

Les ordures ménagéres sont constituées pour moitié
d’emballages (cartons, bouteilles, . ..). Laugmenta-
tion prévue des ordures pour les prochaines années
est faible en poids (de l'ordre de 1% par an environ),
tandis gu’en volume elle est trés nette, en raison de
laccroissement continu de la part des emballages.

Le flux des déchets industriels spéciaux générés en
Alsace s'éléve a 330000 tonnes parmi lesquelles
100 000 tonnes de déchets générateurs de nuisan-
ces sont considérés comme étant les plus toxiques,
et envoyés dans des centres collectifs. Environ 60%
de ces derniers sont éliminés ou valorisés dans des
centres de traitement alsaciens, le reste étant ex-
pedié hors de la région. En effet, 'Alsace ne dispose
pas de moyens propres pour traiter les déchets
chloreés, les huiles minérales, et les déchets nécessi-
tant un enfouissement technique ou un stockage
profond.

Les principales importations de déchets spéciaux
vers 'Alsace en 1991 proviennent de Ta Suisse (50 000
tonnes de machefers et cendres volantes de l'usine
d'incinération de Bale) et d’Allemagne (17 000 tonnes
de boues de papeterie, valorisées dans la fabrication
de briques et 1500 tonnes de déchets a incinérer).

La pollution organique de I'Alsace représente 8% des
rejets nationaux en 1988, reflet de lefficacité du
contrdle et de la prévention des risques industriels et
des pollutions accidentelles.

Alors que sur 'ensemble du territoire national, les
concentrations de dioxyde de soufre dans l'air stag-
nent, I'Alsace confirme la diminution amorcée en
1988. Ceci s'explique par le classement de Stras-
bourg en zone de protection spéciale (Z. P. S.). Cette
réglementation a abouti a une limitation des rejets
industriels en SO2 et a conduit a une baisse de 53%
entre 1990 et 1991. L'évolution de la pollution azotée
reste contrastée selon les régions avec néanmoins,
une augmentation des niveaux moyens dans de nom-
breuses agglomérations dont Strasbourg (+13%). La
pollution plombée poursuit son recul spectaculaire.
Les niveaux moyens sont trés en dega des normes
CEE (2microg./m3) et n’atteignent que 0,34 microg./
m3 en Alsace. A plusieurs reprises, en 1990 comme
en 1991, des teneurs en ozone trés élevées ont été
enregistrées. Ceci s'explique par la progression, en
intensité, des phénomeénes photochimiques. On a
méme enregistré des valeurs dépassant la référence

)
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Umwelt im ElsaB

Der jéhrlich im ElsaB anfallende Hausmiill belauft sich
fir das Jahr 1990 auf 550 000 Tonnen (ca. 60%
hiervon im Departement Bas-Rhin und 40% im Depar-
tement Haut-Rhin).

Die Haushaltsabfalle bestehen zur Hélfte aus Verpak-
kungen (Pappe, Flaschen, .. .). Die voraussichtliche
Muillzunahme fiir die kommenden Jahre hat geringes
Gewicht (ca. 1% jahrlich), wahrend sie in Bezug auf
das Volumen aufgrund der zunehmenden Menge an
Verpackung sehr deutlich ist.

Die Menge an Industriesondermiill, die im ElsaB
entsteht, belauft sich auf 330000 Tonnen, wovon
100 000 Tonnen umweltbelastender Muill als sehr
giftig angesehen und in zentrale Sammelstellen ge-
bracht wird. Etwa 60% dieser letzteren werden ver-
nichtet oder in elsassischen Millaufbereitungszentra-
len wiederverwertet, wéhrend der restliche Teil auBer-
halb der Region gebracht wird. Das ElsaB verfligt
tatsachlich nicht Gber eigene Mittel zur Behandlung
von chlorhaltigem Mull, Mineral6len und Abféllen, die
einem technischen Vergraben oder einer tiefen End-
lagerung bediirfen.

Die Haupteinfuhr an Sondermdill in das ElsaB im Jahr
1991 stammt aus der Schweiz (50 000 Tonnen Schlak-
ke und Flugasche aus der Verbrennungsanlage in
Basel) und aus Deutschland (17 000 Tonnen Papier-
schlamm, die in der Bricketherstellung wiederverwer-
tet werden und 1500 Tonnen Verbrennungsmiill).

Die organische Verschmutzung des ElsaB erreicht
8% der Landeswerte im Jahr 1988; ein Zeichen fiir die
Wirksamkeit der Uberwachung und der Vorbeugung
gegen Gefahren aus der Industrie und unfallbedingte
Verschmutzung.

Wéhrend auf der gesamten Landesebene die Kon-
zentrationen an Schwefeldioxid stagnieren, bestéatigt
das ElsaB den 1988 eingeleiteten Riickgang. Dies laBt
sich durch die Einstufung StraBburgs als Sonder-
schutzgebiet erklaren. Diese Regelung fiihrte zu
einer Begrenzung der industriellen SO»-AusstoBe
und bewirkte zwischen 1990 und 1991 eine Senkung
von 53%. Die Entwicklung der Stickstoffverschmut-
zung bleibt je nach Region mit einer Zunahme der
Durchschnittswerte in zahlreichen Stadten und Ort-
schaften, darunter StraBburg (+13%), dennoch unter-
schiedlich. Der spektakuldre Riickgang der Ver-
schmutzung durch BleiausstéBe halt weiterhin an.
Die Durchschnittswerte liegen weit unter den EG-
Normen (2 mikrog/m?) und erreichen im ElsaB ledig-
lich 0,34 mikrog/m?. Es wurden mehrfach, sowohl
1990 als auch 1991, sehr hohe Ozongehalte festge-
stellt. Dies ist auf die Intensivierung der photochemi-
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ENVIRONNEMENT 1990
Variable/Merkmal

Déchets ménager produits en Alsa
Anfallende Haushaltsabfélle im Elsal
Méchefers d'incinération d'ordures me
Verbrennungsschiacken aus Haushah

Déchets industriels produits en Als
Anfallender Industriemdill im ElsaB
% Déchets inertes (sans les Mines
feste Abfélle (ohne die Pottasct
% Déchets spéciaux/spezielle Abi
% Déchets industriels banals/gew
dont/darunter:
Vieux papiers et cartons/Alto.
Plastique/ Plastik
Verre/Glas
Métaux non ferreux/nicht eis.

Elimination des déchets industriels
Beseitigung der elséssischen Industric
* Valorisation/ Weiterverarbeitung
% Traitement (incinération et physi
Beseitigung (physio-chemisch u

% Mise en décharge/zum Schutta

Prélévement d’eau/Wassergewinnur
% Eau souterraine/ Grundwasser
% Eau superficielle/ Oberfidchenw:
Pour réseau public par habitant/
Fiir das dffentliche Netz pro Einwo}

Utilisation de I'eau/Wasserverbrauct
% Eau potable/ Trinkwasser
¥ Industrie/ Industrie
% Agriculture/ Lanawirtschaft
% Centrales/Kraftwerke

Y Données pour 1889/Angaben fiir 19
Source/Quelle: Direction Régionale d

(200 microg/Nm3) de I'Organisr
Santé (237 microg./Nm3 a Strasbc
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ENVIRONNEMENT 1990 UMWELTSITUATION 1990
Variable/Merkmal Unité/Einheit Alsace
Déchets ménager produits en Alsace/

Anfallende Haushaltsabfélle im Elsal3 1000 t 550
Méchefers d'incinération d'ordures ménagéres/

Verbrennungsschlacken aus Haushaltsabfillen 1000 t 160
Déchets industriels produits en Alsace/

Anfallender Industriemdill im ElsaB 1000 t 845

* Déchets inertes (sans les Mines de Potasse)/

feste Abfélle (ohne dlie Pottascheminen) 1000 t 50
% Deéchets spéciaux/spezielle Abfille 1000 t 329
% Déchets industriels banals/gewdhnliche Industrieabrélle 1000 t 466
dont/darunter:
Vieux papiers et cartons/Aftoapier und Karton 1000 t 100
Plastique/ Plastik 1000 t 10
Verre/ Glas 1000 t 6
Métaux non ferreux/nicht eisenhaltige Metalle 1000 t 95
Elimination des déchets industriels alsaciens/
Beseitigung der elsdssischen Industrieabfille

*% Valorisation/ Weiterverarbeitung 1000 t 328

* Traitement (incinération et physico-chimique)/

Beseitigung (physio-chemisch und durch Verbrennung) 1000 t 178

% Mise en décharge/zum Schuttabladeplatz 1000 t 339
Prélévement d’eau/ Wassergewinnung"

% Eau souterraine/ Grundwasser millions m? 495

% Eau superficielle/ Oberfidchenwasser millions m? 2.238

Pour réseau public par habitant/
Fiir das dffentliche Netz pro Einwohner litre par jour/Liter pro Tag 291
Utilisation de I'eau/Wasserverbrauch

% Eau potable/ Trinkwasser millions m? 162

% Industrie/ Industrie millions m? 333

¥ Agriculture/ Landwirtschaft millions m?3 80

% Centrales/Kraftwerke millions m? 1

" Données pour 1889/Angaben fiir 1989,

Source/Quelle: Direction Régionale de I'lndustrie et de la Recherche, Agence de l'eau Rhin-Meuse.

(200 microg/Nm3) de I'Organisme Mondial de la
Santé (237 microg./Nm3 & Strasbourg en juillet 1991).

schen Erscheinungen zuriickzufiihren. Es wurden
sogar Werte aufgezeichnet, die den Bezugswert der
Weltgesundheitsorganisation (200 mikrog/Nmg) tiber-
schritten haben (237 mikrog/Nm?2 in StraBburg im Juli
1991).
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8. (c) Umwelt

Umweltsituation
in der Nordwestschweiz

Die von 1987 auf 1990 leicht gesunkene Zufuhr an die
Kehrichtverbrennungsanlage Basel widerspiegelt
nicht die wirkliche Situation. Um den Kehrichtanfall
den vorhandenen Kapazitdten anzupassen, muBte
Kehricht aus der Region umgeleitet werden (vorwie-
gend in die Deponie Elbisgraben). Die Abfallstatistik
fir beide Basel steckt noch in den Anfangen.

Neben der 6ffentlichen Wassergewinnung spielt die
private Grundwassergewinnung eine bedeutende
Rolle. Im Kanton Basel-Landschaft deckt sie rund die
Halfte des gesamten Wasserverbrauchs (fir Basel-
Stadt fehlen Angaben).

Bei der Beurteilung der Luftqualitat in der Nordwest-
schweiz stehen drei Schadstoffe im Vordergrund:
Schwefeldioxid, Stickstoffdioxid und Ozon.

Beim Schwefeldioxid ergab sich ein erfreulicher
Trend zu geringeren Konzentrationen und von vier
beobachteten Grenzwerten wurde 1990 sowohl bei
der stadtischen MeBstation St. Johann wie bei der
landlichen Station Schénenbuch keiner mehr lber-
schritten. 1987 waren noch drei Grenzwerte in Basel
und zwei in Schdnenbuch nicht eingehalten worden.

Die Luftverschmutzung durch Stickstoffdioxid ist in
den Stadten hoch und betragt ein Mehrfaches der
Konzentrationen in den landlichen Gebieten. Immer-
hin zeichnet sich im mittelfristigen Vergleich eine
Reduktion ab, waren doch 1987 in Basel alle vier (in
Schénenbuch: zwei) MeBwerte zu hoch, 1990 aber in
Basel nur noch drei und in Schénenbuch wurde der
Grenzwert sogar eingehalten.

Die Ozonbelastung war 1987 wie 1990 in der Nord-
westschweiz zu groB. Der Stundengrenzwert von 120
ug/mé wurde 1990 zwischen 163 Stunden (Stadt) und
730 Stunden (Land) tberschritten, wobei die kriti-
schen MeBergebnisse am haufigsten im Juli und
August auftraten. Die Ozonbelastung in den Stadten
ist niedriger als im Umland, weil sich der Schadstoff
erst nach einiger Zeit wahrend der Verfrachtung mit
dem Wind durch Sonnenstrahlung aus Stickoxiden
und Kohlenwasserstoffen bildet.
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Situation de I'environnement dans la Suisse du
Nord-Ouest

La légére baisse enregistrée de 1987 & 1990 sur les
arrivages de déchets aux usines d'incinération de
Bale ne refléte pas la véritable situation. Pour adapter
la production des déchets aux capacités existantes,
les déchets ont du étre évacués hors de la région
(principalement dans la décharge d’Elbisgraben). La
statistique relative aux déchets des cantons de Béle-
Ville et de Bale-Campagne en est encore a ses
débuts.

Outre la production publique de l'eau, I'extraction
privée des eaux souterraines joue un role important.
Dans le canton de Béale-Campagne, elle couvre la
moitié de [lutilisation totale en eau (les données
manquent pour Bale-Ville).

Afin de juger de la qualité de l'air dans la Suisse du
Nord-Ouest, 3 éléments polluants sont considérés en
priorité: le dioxyde de soufre, le dioxyde d’'azote et
'ozone.

En ce qui concerne le dioxyde de soufre, la tendance
est réjouissante car les concentrations sont plus
basses. Les 4 valeurs limites observées en 1990 dans
la station municipale de mesures de St Johann et
dans la station rurale de Schénenbuch n’ont plus été
dépassées. A Bale, en 1987, 3 valeurs limites n’avai-
ent pas pu étre respectées et 2 & Schénenbuch.

La pollution de l'air par le dioxyde d'azote est impor-
tante dans les villes avec des concentrations bien
supérieures que dans les zones rurales. Cependant,
a moyen terme, cette différence tendra a se réduire:
en 1987, les 4 valeurs mesurées a Béle étaient trop
élevées (a Schonenbuch: 2). En 1990, 3 subsistaient
encore a Bale et la valeur limite a méme été respec-
tée a Schonenbuch.

La nuisance due a l'ozone était en 1987 comme en
1990 trop importante dans la Suisse du Nord-Ouest.
La valeur limite horaire de 120ug/m? a été dépassée
en 1990 pendant 163 heures (ville) et 730 heures
(campagne), les mesures critiques étant le plus sou-
vent apparues en juillet et aodt. La nuisance due a
lozone est plus basse dans les villes que dans les
banlieues dans la mesure ou I'élément polluant ne se
forme que quelques temps aprés, au moment de la
prise en charge par le vent des oxydes d’'azote et de
I'hydrocarbure a travers les rayons solaires.
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UMWELTSITUATION

Merkmal/Variable

Kehrichtabfuhr/Service de /a voirie
% Hauskehricht/ Ordures ménagere
% Sperrgut/ Déchets ménagers encc
% Gewerbe- und Industrieabfalle/ Dée

Metallabfuhr/
Service d'enlévement de déchets de

Zufphr an die Kehrichtverbrennungsar
Arrivage & lusine d'incinération de Bé

Offentliche Wassergewinnung insg
Prélevement public d'eau

¥ Quellwasser/Eau de source

% Grundwasser/Eau souterraine

% Oberflachenwasser/Eau superficic

Wasserverbrauch/ Utilisation de 'eat
% Haushaltungen und Kleinbetriebe/
Meénages et petites exploitations
GroBbezliger/ Grands consommate
Offentliche Einrichtungen/ Institutic
Eigenbedarf Wasserwerke/
Besoin propre de Fusine de distrit
Netzverluste/ Pertes dans le secte.

* ok ok ok

Tageswasserbedarf/ Besoin d'eau jour
Kanton Basel-Stadt/
Canton de Baéle-Ville
Kanton Basel-Landschaft/
Canton de Béle-Campagne

Die Umweltsituation im badiscl
Oberrheingebiet

Der in den letzten Jahren zu be:
steigender Verkehrsleistungen
schlieBlich tber die StraBe realis
Verkehr auf Schiene und Schiffat
Der StraBenverkehrsboom hat letzl
gen, daB eine nachhaltige Entlas
Schadstoffen bisher noch ausgebili
flichige Anstieg der Ozonkonze
Sommermonaten wird unter ande
sion von Stickoxiden und Kohler
rickgeflhrt, die vornehmlich aus
kehr stammen.

Neben der Belastung der Umwelt
kehrsaufkommen ist die umwelts:
gung von immer gréBer werdender
lichen und gewerblichen Abfillen ¢
Problem geworden. Die offentliche
im badischen Oberrheingebiet st
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UMWELTSITUATION ENVIRONNEMENT
Nordwestschweiz
Merkmal/Variable Einheit/Unité wesischw
1987 1990
Kehrichtabfuhr/Service de Ia voirie 1000 t - 235,6
% Hauskehricht/ Ordures ménagéres 1000 t 138,1 136,2
* Sperrgut/ Déchets ménagers encombrants 1000 t 20,0 204
* Gewerbe- und Industrieabfélle/ Déchets industriels 1000 t - 79,0
Metallabfuhr/
Service d'enlévement de déchets de métaux 1000 t - 2,8
Zufuhr an die Kehrichtverbrennungsanlage Basel/
Arrivage a l'usine d'incinération de Béle 1000 t 198,2 195,8
Offentliche Wassergewinnung insgesamt/
Prélevement public d'eau 1000 m?@ 69.059 68.081
¥ Quellwasser/Eau de source 1000 m® 6.839 6.055
% Grundwasser/Eau souterraine 1000 m? 62.220 62.026
% Oberflachenwasser/ Eau superficielle 1000 m?® - -
Wasserverbrauch/ Utilisation de I'eau 1000 m? 66.911 65.650
% Haushaltungen und Kleinbetriebe/
Meénages et petites exploitations 1000 m?® 40.270 40.752
* GroBbezliger/ Grands consommateurs 1000 m3 12.852 11.676
* Offentliche Einrichtungen/ Institutions publiques 1000 m® 2.963 3.143
% Eigenbedarf Wasserwerke/
Besoin propre de lusine de distribution d'eau 1000 m?® 2227 2.031
% Netzverluste/ Pertes dans le secteur 1000 m® 8.599 8.048
Tageswasserbedarf/ Besoin d'eau journalier
Kanton Basel-Stadt/ Liter pro Einwohner/ .
Canton de Baéle-Ville litre par habitant 443 447
Kanton Basel-Landschaft/ Liter pro Einwohner/
Canton de Bale-Campagne litre par habitant 385 372

Die Umweltsituation im badischen
Oberrheingebiet

Der in den letzten Jahren zu beobachtende Trend
steigender Verkehrsleistungen wurde fast aus-
schlieBlich Uber die StraBe realisiert, wahrend der
Verkehr auf Schiene und Schiffahrtsweg stagnierte.
Der StraBenverkehrsboom hat letztlich dazu beigetra-
gen, daB eine nachhaltige Entlastung der Luft von
Schadstoffen bisher noch ausgeblieben ist. Der groB-
flachige Anstieg der Ozonkonzentrationen in den
Sommermonaten wird unter anderem auf die Emis-
sion von Stickoxiden und Kohlenwasserstoffen zu-
riickgefiihrt, die vornehmlich aus dem StraBenver-
kehr stammen.

Neben der Belastung der Umwelt durch hohes Ver-
kehrsaufkommen ist die umweltschonende Entsor-
gung von immer gréBer werdenden Mengen an haus-
lichen und gewerblichen Abfillen ebenfalls zu einem
Problem geworden. Die 6ffentliche Abfallentsorgung
im badischen Oberrheingebiet stiitzte sich in den

La situation de I'environnement dans la région
badoise du Rhin Supérieur

L'augmentation de la densité du trafic observée au
cours des derniéres années s'est produite presque
exclusivement sur les routes tandis que les trafics sur
fer et voies navigables étaient constants. Le boom du
trafic routier a contribué au fait qu’'une baisse efficace
des matiéres polluantes contenues dans l'air n'ait pu
se produire jusqu'a présent. La forte montée des
concentrations d’'ozone pendant les mois d'été est
attribuée, entre autres, a I'émission d’oxyde d'azote et
d’hydrocarbure provenant essentiellement du trafic
routier.

Outre les dangers encourus par I'environnement en
raison du volume élevé du trafic, I'élimination de
quantités toujours plus grandes de déchets ména-
gers et industriels est également devenue un pro-
bleme. Dans la région badoise du Rhin Supérieur,
dans les années 80, Iélimination publique des
dechets reposait presque exclusivement sur la mise
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achtziger Jahren fast ausschlieBlich auf die Deponie-
rung der zu entsorgenden Abfalle. Aus dem Ortenau-
kreis und dem Landkreis Lérrach werden bemerkens-
werte Mengen (im Jahr 1987 waren es 60 000 Tonnen
bzw. 9000 Tonnen Haus- und Sperrmill) in den
Miillverbrennungsanlagen StraBbourg bzw. Basel
entsorgt. Die zunéchst sporadisch, dann haufiger
auftretenden Kapazitdtsengpasse bei Entsorgungs-
einrichtungen, der sich ausweitende Miilltourismus
sowie nicht zuletzt die Sorge um gesundheitliche
Gefahrdungen durch Entsorgungsanlagen lieBen die
Anstrengungen zur getrennten Erfassung verwertba-
rer Abfallbestandteile zunehmen. So ist seit 1987 die
zu entsorgende Menge an Haus- und Sperrmdill im
Oberrheingebiet dhnlich wie im Landesdurchschnitt
leicht riicklaufig.

Der Anstieg der insgesamt zu entsorgenden Abfall-
menge geht auf die Zunahme der gewerblichen Abfal-
le zuriick. Dabei wird nur ein Teil des gesamten
Gewerbeabfallaufkommens durch die 6ffentliche Ab-
fallentsorgung aufgenommen; groBe Mengen werden
in betriebseigenen Anlagen entsorgt oder zur auBer-
betrieblichen Verwertung abgegeben. Die gewerbli-
chen Sonderabfille miissen zur Entsorgung meist
auBerhalb des Landes in spezielle Anlagen gebracht
werden.

Die im badischen Oberrheingebiet von Natur aus
gegebenen reichen Wasservorkommen flhrten zur
Ansiedlung wasserintensiver Industriezweige; die
chemische Industrie sowie Papier- und Zellstoffer-
zeugung decken ihren Bedarf an Kiihl- und Produk-
tionswasser standortgebunden aus dem Rhein und
seinen Nebenfliissen. Rund die Hélfte des industriel-
len Wasseraufkommens in Baden-Wirttemberg ent-
fallt auf das Oberrheingebiet.

Die 6ffentliche Wasserversorgung greift in der Rhein-
ebene auf die ausgedehnten Grundwasservorkom-
men des Quartdr, in der Vorbergzone und im
Schwarzwald auf Quellwasser aus dem Grundgebir-
ge und Buntsandstein zurlick. Die Trinkwasserversor-
gung ist daher von Fernwasserzuleitungen weitge-
hend unabhangig. Der tégliche Trinkwasserbedarf je
Einwohner liegt in dieser Region etwas Uber dem
Landesdurchschnitt. Die hohen Verbrauchswerte in
den Stadten Freiburg, Karlsruhe und Baden-Baden
sowie der mit dem Tourismus einhergehende Was-
sermehrbedarf im Schwarzwald dirften daflir verant-
wortlich sein.

Obwohl sich die Verbrauchsgewohnheiten seit Mitte
der achtziger Jahre stabilisieren, steigt die Trinkwas-
sergewinnung weiter an. MaBgeblich wird diese Ent-
wicklung wohl durch die wachsende Bevolkerung
bestimmt. Die Wasserentnahme der Industrie ist da-
gegen riicklaufig. Wichtige Impulse flir SparmaBnah-
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en dépots des déchets a éliminer. Des quantités
considérables de déchets (60000 tonnes en
1987, dont 9000 tonnes dordures ménagéres
et de déchets ménagers encombrants) provenant
des circonscriptions de Ortenau et Loérrach
sont éliminées dans les usines d'incinération d’ordu-
res ménageéres de Strasbourg ou de Bale. Les satura-
tions de capacités survenues d’abord sporadique-
ment puis plus fréquemment dans les établissements
de traitement, laugmentation des ordures provenant
de I'étranger ainsi que la prise de conscience des
dangers sur la santé de ces établissements, ont fait
progresser les efforts entrepris pour le ramassage
séparé des éléments résiduels récupérables. Ainsi,
depuis 1987, la quantité des ordures ménagéres et
des déchets ménagers encombrants a éliminer est
légérement en baisse dans la région badoise du Rhin
Supérieur comme dans le reste du Land.

L'augmentation de la quantité totale de déchets a
éliminer a été freinée par la baisse quantitative des
déchets industriels. En fait, seule une partie de ces
déchets est prise en charge par les installations
publiques d'élimination; de grande quantités sont
traitées dans des établissements propres aux entre-
prises ou sont destinées a la récupération extérieure
a l'entreprise. Des déchets industriels spéciaux doi-
vent trés souvent étre éliminés en-dehors du pays
dans des établissements spécialisés.

Limportante ressource naturelle d'eau de la région
badoise du Rhin Supérieur a engendré l'implantation
de branches industrielles a grand besoin d'eau; I'in-
dustrie chimique ainsi que les usines de production
de papier et de cellulose couvrent leurs besoins en
eau de refroidissement et de production en s'approvi-
sionnant directement dans le Rhin et ses affluents.
Environ la moitié du volume des eaux industrielles du
Bade-Wurtemberg est produite par la région du Rhin
Supérieur.

Dans la plaine du Rhin, 'approvisionnement publique
en eau provient des eaux souterraines du quaternai-
re, et dans les contreforts de la Forét-Noire, des eaux
de source des roches primitives et des gres bigarres.
C’est pourquoi 'alimentation en eau potable n'est que
peu tributaire d’'une distribution d’eau a grande distan-
ce. Dans cette région, la consommation journaliére
d’eau potable par habitant est quelque peu supérieu-
re a la moyenne du Land. La consommation élevée
dans les villes de Fribourg, Karlsruhe et Baden-
Baden ainsi que la consommation supplémentaire
due au tourisme en Forét Noire pourraient étre res-
ponsables de cet état de fait.

Bien que les habitudes de consommation se soient
stabilisées depuis le milieu des années 80, le captage
d’eau potable n'a pas cessé d'augmenter. Cette
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Merkmal/Variable

Offentliche Abfallentsorgung/
Elimination publique des
déchets

Abfallaufkommen insgesamt/

Production de déchets
darunter/dont:

% Hausmdill, hausmllahnliche
Gewerbeabfalle, Sperrmill/
Déchets ménagers, déchets
industriels assimilables aux
ordures ménagéres
Déchets ménagers encombrants

% Bauschutt, StraBenaufbruch,
Bodenaushub/Décombres de
bétiments et routes, déblais du
sol

% Kommunale Klarschlamme/
Boues de décantation commu-
nales

Verbleib der Abfélle auf/Dépdt

des déchets sur

% Hausmulldeponien//es déchar-
ges d'ordures ménagéres

% Bodenaushub- und Bauschutt-
deponien/les décharges des
décombres et déblais de sol

Produzierendes Gewerbe und
Krankenhauser/Industries et
hépitaux

Abfallaufkommen insgesamt/

Production de déchets
darunter/dont:

% Bauschutt, StraBenaufbruch,
Bodenaushub/Décombres de
batiments et routes, déblais de
sol

% Metallabfélle/

Déchets de métaux

% Kunststoff-, Gummi- und Textil-
abfélle/ Déchets de matieres
plastiques, de caoutchouc et
de textiles

% Hausmdilldhnliche Gewerbeab-
félle/ Déchets industriels
assimilables aux ordures
meénagéres

Abgabe der Abfalle an/Remise
des déchets a

% Weiterverarbeitende Betriebe
oder Altstofthandel/ des com-
merces de récupération

% Beseitigungsanlagen/
des établissements d'élimination
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PRODUCTION ET ELIMINATION DES DECHETS

Merkmal/Variable

Slidpfalz

Badisches Oberrheingebiet

zusammen/
ensemble

Mittlerer Stdlicher
Oberrhein Oberrhein

Hochrhein

1980

1987

1980

1987

1980| 1987| 1980| 1987

1980

1987

1000 t

('f)ffentliche Abfallentsorgung/
Elimination publique des
déchets

Abfallaufkommen insgesamt/

Production de déchets
darunter/dont:

% Hausmiill, hausmiillahnliche
Gewerbeabfélle, Sperrmiill/
Déchets ménagers, déchets
industriels assimilables aux
ordures ménageéres
Déchets ménagers encombrants

% Bauschutt, StraBenaufbruch,
Bodenaushub/Décombres de
bétiments et routes, déblais du
sol

% Kommunale Klarschlamme/
Boues de décantation commu-
nales

Verbleib der Abfalle auf/Dépdt

des déchets sur

% Hausmilldeponien//es déchar-
ges d'ordures ménagéres

% Bodenaushub- und Bauschutt-
deponien//es décharges des
décombres et déblais de sol

Produzierendes Gewerbe und
Krankenh&user/Industries et
hépitaux

Abfallaufkommen insgesamt/

Production de déchets
darunter/dont:

% Bauschutt, StraBenaufbruch,
Bodenaushub/Décombres de
bétiments et routes, déblais de
sol

% Metallabfalle/

Déchets de métaux

% Kunststoff-, Gummi- und Textil-
abfélle/ Déchets de matieres
plastiques, de caoutchouc et
de textiles

% Hausmillahnliche Gewerbeab-
falle/ Déchets industriels
assimilables aux ordures
ménagéres

Abgabe der Abfélle an/Remise

des déchets a

% Weiterverarbeitende Betriebe
oder Altstoffhandel/des com-
merces de récupération

% Beseitigungsanlagen/
des établissements d'élimination

370

119

219

308

20

511

402
16

59
452

412

100

251

11

315

98

470

354
15

20

24

416

3.395

853

2.447

2,052

1.342

6.890

5.217
152

23

177

1.183
5.706

3.650

996

2.364

2,083

1.567

6.977

4.529

29

224

1.850

5.128

1.609| 1.760| 1.347| 1.465

387 518 327 321

1.148| 1.086| 1.010

69 39 10 31

1125 1.030 716 ™

484 730 631 724

3.038| 3.006| 2.647| 2.432

2.233| 1.837| 2.046| 1.533

74 97 7 90

484| 1.053 606 666

2553 1.953| 2.041| 1.766

440

139

290

212

228

1.205

938
16

32

93

1.112

425

220

36

312

113

1.540

1.159

131
1.409

17
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men losten die schrittweise verscharften Anforderun-
gen an das Einleiten von industriellen Abwéssern aus.

Gewasserbelastungen durch ungereinigte kommuna-
le Abwasser gingen im Laufe der achtziger Jahre
ebenfalls zurtick. Der AnschluBgrad der Bevolkerung
an offentliche Klaranlagen erreicht jedoch gegenwar-
tig insbesondere am Hochrhein noch nicht den Lan-
desdurchschnitt.

Bauschutt und Bodenaushub
fiillen die Deponien
in der Siidpfalz

Der (berwiegend landliche Siedlungscharakter
einerseits und die Industriekonzentration im Raum
Worth andererseits bestimmen die Umweltsituation in
der Siidpfalz. Zwischen 1980 und 1987 hat sich das
offentliche Abfallaufkommen in der Sudpfalz um
40 000 Tonnen auf rund 410 000 Tonnen vergroBert.
Die wachsende Bereitschaft, wiederverwertbare Ab-
falle, insbesondere Altpapier und Altglas getrennt zu
sammeln, dirfte ausschlaggebend dafiir sein, daB
seit Beginn der 80er Jahre bei Hausmiill, hausmdill-
ahnlichen Gewerbeabféllen und Sperrmlill keine Zu-
nahme registriert wurde (der ausgewiesene Ruck-
gang des Hausmiillaufkommens ist darauf zurtickzu-
fuhren, daB die in der Stadt Landau gesammelten
Abfille seit Mitte der 80er Jahre zu einer Deponie
auBerhalb der Siidpfalz transportiert werden).

Die in den letzten Jahrzehnten zunehmende Inan-
spruchnahme offentlicher Deponien ist im wesentli-
chen auf die verstarkte Anlieferung von Bauschutt,
Bodenaushub und StraBenaufbruch zuriickzufiihren,
fur dessen verstarktes Recycling zur Zeit ein Netz aus
Aufbereitungsanlagen und Zwischenlagerpléatzen ge-
schaffen wird. Der Anfall von Bauschutt ist in der
Sudpfalz zwischen 1980 und 1987 um 30 000 auf lber
250 000 Tonnen gewachsen und damit zweieinhalb-
mal so groB wie das Hausmiuillaufkommen. Nur knapp
100 000 Tonnen davon konnten auf speziellen Bo-
denaushub- und Bauschuttdeponien gelagert wer-
den, der Rest ging auf Hausmulldeponien. Das Abfall-
aufkommen der Betriebe des produzierenden Ge-
werbes reduzierte sich in der Zeit von 1980 bis 1987
von 510 000 auf 470 000 Tonnen.

6
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évolution résulte de la croissance de la population.
En revanche, la quantité d'eau prélevée par les
industries est en régression. Les exigences de plus
en plus séveres applicables au déversement des
eaux industrielles usées ont déclenché d'importantes
impulsions de mesures d’économie.

La pollution de 'eau par les eaux communales usées
a régressé au cours des années 80. Actuellement, la
proportion d’habitations raccordées aux stations
d'épuration des eaux résiduelles n'atteint cependant
pas encore la moyenne du Land, en particulier dans
le Hochrhein.

Les déblais provenant de la construction et du
sol remplissent les décharges du Palatinat du
sud

Le caractére prédominant de I'habitat rural d’'une part
et la concentration industrielle de la région de Wérth
d'autre part, déterminent la situation de I'environne-
ment dans le Palatinat du sud. Entre 1980 et 1987, la
production de déchets publics dans cette région a
augmenté de 40 000 tonnes pour atteindre environ
410 000 tonnes. Le fait que la population opte de plus
en plus pour le ramassage séparé des déchets
récupérables, en particulier les vieux papiers et les
verres usagés, devrait étre décisif, dans la mesure ou
aucune augmentation des ordures ménagéres, des
déchets industriels a caractere ménager et des dé-
chets ménagers encombrants n'a été enregistrée
depuis le début des années 80 (la diminution consta-
tée des ordures meénageres doit étre attribuée au fait
que, depuis le milieu des années 80, les déchets
ramassés dans la ville de Landau sont transportés
dans une décharge située hors du Palatinat du sud).

L'utilisation des décharges publiques de plus en plus
fréquente au cours des dernieres années est essen-
tiellement imputable a 'augmentation des livraisons
des déblais provenant de la construction, du sol et
des routes pour lesquels un ensemble d'installations
de traitement et d'entrepdts est actuellement en
cours de réalisation dans un but de recyclage intensi-
fié. La production de déblais de construction est
passée de 30000 a plus de 250 000 tonnes entre
1980 et 1987 dans le Palatinat du sud, soit deux fois et
demi plus que la production d’ordures meénageéres.
Seules 100 000 tonnes ont pu étre stockées dans des
décharges spécialisées pour déblais de construction
et du sol. Les déchets provenant des entreprises et
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Merkmal/Variable

Einheit/
Unité

Offentliche Wasserver-
sorgung/Alimentation
en eau publique

Wassergewinnung
insgesamt/
Prélevement d'eau
% Grundwasser/
Eau souterraine
% Quellwasser/
Eau de source
% Oberflachenwasser/
Eau superficielle

Wasserbezug der
Letztverbraucher/
approvisionnement en
eau du consommateur
final
insgesamt/ensemble
¥ Private Haushalte
und Kleingewerbe/
Meénages privés et
petites entreprises
% je Einwohner und
Tag/par habitant et
par four
% Gewerbliche Unter-
nehmen/ Entreprises
industrielles
% sonstige Abnehmer/
autres consomma-
teurs

Verarbeitendes
Gewerbe/Industrie
transformatrices

Wasseraufkommen

insgesamt/

Prélevement d'eau

% Eigengewinnung/
Autoprélévement

% darunter Grundwas-
ser/dont eau
souterraine

% Fremdbezug/
Prélévement par
autres moyens

1000m?3
%
%

%

1000m?

%

%

%

1000m?
1000m?

%

extérieurs

1000m?

—_
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WASSERAUFKOMMEN UND -VERWENDUNG

8. (c) Environnement

PRELEVEMENT ET UTILISATION DE L’EAU

Merkmal/Variable

Einheit/
Unité

Slidpfalz

Badisches Oberrheingebiet

zusammen/
ensemble

Mittlerer

Oberrhein

Stdlicher
Oberrhein

Hochrhein

1979

1987

1979

1987

1979

1987

1979

1987

1979

1987

Offentliche Wasserver-
sorgung/Alimentation
en eau publique

Wassergewinnung
insgesamt/
Prélevement d'eau
% Grundwasser/
Eau souterraine
% Quellwasser/
Eau de source
% Oberflichenwasser/
Eau superficielle

Wasserbezug der
Letztverbraucher/
approvisionnement en
eau du consommateur
final
insgesamt/ensemble
% Private Haushalte
und Kleingewerbe/
Meénages privés et
petites entreprises
% je Einwohner und
Tag/par habitant et
par jour
% Gewerbliche Unter-
nehmen/ Entreprises
industrielles
% sonstige Abnehmer/
autres consomma-
teurs

Verarbeitendes
Gewerbe/Industrie
transformatrices

Wasseraufkommen

insgesamt/

Prélevement d'eau

% Eigengewinnung/
Autoprélévement

% darunter Grundwas-
ser/dont eau
souterraine

% Fremdbezug/
Prélevement par
autres moyens
extérieurs

1000m?3
%
%

%

1000m?

%

%

%

1000m?
1000m?

%

1000m®

15.816
64,9
32,9

2,2

14.387

81,3

138

10,7

8,0

11.352

10.555

509

796

16.010
62,4
35,7

20

14.417

81,6

136

10,8

75

10.520
9.728

57,2

791

157.210
79,0
20,3

0,7

134.348

76,2

140

10,5

13,3

482.126
469.992

396

12.134

154.025
78,2
215

03

135.783

80,8

8,0

11,2

348.394
333.944

45,0

12.400

62.802
86,7
13,3

58.066

76,8

141

12,0

11,2

185.177
179.324

37,3

5.853

63.100
85,7
14,0

03

58.298

81,0

9,2

98

81.318
72.410

47,5

6.945

66.671
785
20,8

07

53.906

76,9

140

7.7

15,5

89.887
86.278

652

3.609

63.393
76,6
23,0

05

54.464

81,1

142

6,3

12,6

90.779
87.362

635

3.350

27.737
62,4
35,2

24

22.376

732

136

13,3

13,5

207.062
204.390

30,6

2672

27.532
65,2
34,9

23.021

794

9,1

115

176.297
174172

34,7

2.105

.ﬁé




8. (c) Umwelt

Ein Schwerpunkt der UmweltschutzmaBnahmen bil-
det seit mehreren Jahrzehnten der mit erheblichen
offentlichen Mitteln geforderte quantitative und quali-
tative Ausbau der Abwasserentsorgungsanlagen. Ne-
ben der Steigerung des AnschluBgrads der Wohnbe-
volkerung an Kléaranlagen, die in den l&ndlich struktu-
rierten Gebieten mit dem Bau zahlreicher Kléranla-
gen und einer Erweiterung des Kanalnetzes einher-
ging, wurde eine technische Verbesserung der Ab-
wasserreinigung vor allem durch die Erweiterung
bestehender mechanischer Klaranlagen um eine bio-
logische Reinigungsstufe sowie den Ersatz veralteter
Anlagen durch leistungsstarke biologische Gruppen-
klarwerke erreicht.

Zwischen 1979 und 1987 hat sich in der Sudpfalz der
AnschluBgrad der Wohnbevolkerung an die Sam-
melkanalisation von 95 auf fast 98 Prozent erhdht und
Uibertrifft damit den Landesdurchschnitt um fast vier
Prozentpunkte. Besondere Erfolge auf dem Gebiet
der Abwasserreinigung konnte durch den Bau der
groBen Klaranlagen in Billigheim-Ingenheim und Win-
den (Gruppenklaranlage Erlenbach) erreicht werden.
Der AnschluBgrad der Wohnbevolkerung an Kléranla-
gen ist in der Stdpfalz seit 1979 von 87% auf Gber
97% vergroBert worden.
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de lindustrie ont diminué de 510000 a 470 000
tonnes pendant la période de 1980 a 1987.

Depuis plusieurs décennies, 'un des points forts des
mesures écologiques est 'aménagement quantitatif
et qualitatif des installations d’évacuation des eaux
résiduelles financées par des fonds publics considé-
rables. Parallélement a 'augmentation du nombre
d’habitations raccordées aux stations d’épuration des
eaux résiduelles et a la construction dans les zones
rurales de nombreuses stations d’'épuration ainsi qu'a
'extension du réseau de canalisation, 'amélioration
technique du traitement des eaux usées est essen-
tiellement due a I'extension des stations d’épuration
mécaniques existantes a un traitement biologique et
au remplacement d'installations vétustes par des sta-
tions collectives d'épuration biologique de grande
puissance.

Dans le Palatinat du sud, le pourcentage des habita-
tions raccordées aux canalisations collectives est
passé de 95% a presque 98% entre 1979 et 1987,
dépassant ainsi la moyenne du Land de presque 4%.
Des progrés ont pu étre accomplis dans le domaine
du traitement des eaux usées grace a la construction
de grandes stations d'épuration a Billigheim-Ingen-
heim et Winden (stations d’épuration collectives d'Er-
lenbach). Depuis 1979, la part des habitations raccor-
dées aux stations d'épuration est passée de 87% a
plus de 97% dans le Palatinat du sud.

QUALITE DE

2 2
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8. (d) Trafic

Trafic en Alsace

Entre 1982 et 1990, le parc automobile (voitures parti-
culieres et commerciales) n'a guére progressé que
de 4,5% en Alsace. Pres de 80% des ménages
étaient équipés d'une voiture en 1990 contre 72%
seulement en 1982 (source: recensements de la
population). En raison du multi-équipement, on
compte actuellement plus d’'une voiture par ménage:
pres dun ménage alsacien sur trois dispose au
minimum de deux voitures.

Tout au long des huit derniéres années, la croissance
des trafics s'amplifie pour les marchandises. Elle
profite surtout au transport routier en 1990. En Alsace,
la route représente 92% des transports terrestres,
contre 82% en 1982. C'est elle qui achemine la plus
grande part des importations et des exportations au
niveau du trafic intérieur: respectivement 75% et
74%.

S'agissant de trafic international, parmi les principaux
partenaires européens de I'Alsace, on trouve en téte,
IAllemagne et les Pays-Bas, tant pour les importa-
tions que pour les exportations (tonnages). Ces pays
représentent a eux deux 79% des importations et
87% des exportations de la région.

Verkehr in der Nordwestschweiz

Der Motorfahrzeugbestand in beiden Basel ist von
1982 bis 1991 um 17% auf rund 199 000 gestiegen.
Eine etwas geringere Zunahme wurde mit 12% fiir die
Personenwagen festgestellt, von welchem rund
164 000 immatrikuliert sind. 380 von 1000 Personen
verfugten 1991 Uber einen Personenwagen gegen-
Uber erst 344 neun Jahre zuvor.

Mit der Absicht, den 6ffentlichen Verkehr zu férdern,
wurde am 1. Marz 1984 das Umweltschutz-Abonne-
ment eingefihrt. Als Monats- und Jahreskarte erhalt-
lich, galt es vorerst auf den Strecken der Basler
Verkehrs-Betriebe und der Baselland-Transport und
ab Juni 1987 im ersten integralen Tarifverbund der
Schweiz auf allen offentlichen Verkehrsbetrieben in
160 Gemeinden von 6 Kantonen. Die Besonderheit,
wonach jede Einwohnerin und jeder Einwohner des
Tarifverbundgebietes von seinem Kanton, resp. sei-
ner Gemeinde eine personliche Abonnements-Sub-
vention erhélt, hat sich als sehr erfolgreiche TarifmaB-
nahme erwiesen, weil 271 von 1000 Einwohnern 1991
ein Abonnement I6sten.
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Der Verkehr im ElsaBB

Zwischen 1982 und 1990 ist der Fahrzeugbestand im
ElsaB (Privat- und Geschéaftsfahrzeuge) um kaum
4,5% angestiegen. 1990 waren nahezu 80% der
Haushalte mit einem Fahrzeug ausgestattet, gegen-
Uber lediglich 72% im Jahr 1982 (Quelle: Volkszéh-
lung). Aufgrund der Mehrfachausstattung zahlt man
derzeit mehr als ein Fahrzeug pro Haushalt: nahezu
ein Drittel der Haushalte im ElsaB verflgt tiber minde-
stens zwei Autos.

Im Laufe der letzten acht Jahre verstarkte sich die
Zunahme des Warenverkehrs. Das wirkte sich im Jahr
1990 besonders auf den StraBenverkehr aus. Im
ElsaB werden 92% der Transporte (ber die StraBe
abgewickelt, gegeniiber 82% im Jahr 1982. Sie ist es,
auf welcher die Beférderung des gréBten Teils der
Im- und Exporte im Binnenverkehr stattfindet: 75%
bzw. 74%.

Hinsichtlich des internationalen Warenverkehrs fiir
Im- und Exporte (Tonnagen) stehen unter den euro-
paischen Hauptpartnern des ElsaB Deutschland und
die Niederlande an erster Stelle. Gemeinsam errei-
chen beide Lander 79% der Importe und 87% der
Exporte in dieser Region.

Trafic dans la Suisse du Nord-Ouest

Le parc des véhicules a moteur des cantons de
Béle-Ville et Bale-Campagne a augmenté de 17%
entre 1982 et 1991 pour atteindre 199 000. Le nombre
des voitures particulieres, dont environ 164 000 étai-
ent immatriculées, a connu une augmentation plus
faible (12%). En 1991, sur 1000 personnes, 380 pos-
sédaient une voiture particuliére en 1991 alors que ce
chiffre n’'était que de 344, neuf ans auparavant.

Afin d'encourager I'utilisation des transports publics,
'abonnement protection de I'environnement fut créé
le 1er mars 1984. Disponible sous la forme d'une carte
mensuelle ou d'une carte annuelle, 'abonnement
pouvait a lorigine étre utilisé sur les trajets des
sociétés de transport de Béle et Bale-Campagne. A
partir de juin 1987, il fut valable, dans le cadre de la
premiére union tarifaire intégrale suisse, pour toutes
les sociétés de transport public de 160 communes
appartenant a 6 cantons. La particularité selon laquel-
le chague habitant de la région concernée par I'union
tarifaire recevrait une subvention personnelle du can-
ton ou de la commune pour acquérir Fabonnement,
s'est avéree étre une mesure tarifaire trés incitative.
Ainsi, en 1991, 271 personnes sur 1000 ont pris un
abonnement.

8. (d) Verkehr

Wachsendes Verkehrsvolumel
im badischen Oberrheingebie

Das Verkehrsvolumen, insbesonc
kehr, hat sich in den letzten Je
Oberrheingebiet — wie auch in |
insgesamt — laufend ausgeweit
Oberrheingebiet zugelassenen F
stieg zwischen 1982 und 1990 unr
wartig besitzen hier drei von fiinf
Personenkraftwagen; das heiBt,
Einwohner kommt ein Auto. Ein E
ven Trends ist noch nicht abzus¢

Nicht nur beim Personenverkehr,
Gterverkehr nahm das Transpc
Vor allem der Giitertransport auf
kelte sich sehr dynamisch. Im Je
diese Weise Uber 66% mehr Gt
Jahr 1982. Der Transport auf de
umweltpolitischen Erwagungen
tung hat, konnte mit diesen Zz
Schritt halten. Die Zunahme des
bei der Binnenschiffahrt blieb so
Entwicklung des Eisenbahnverke

Verkehr in der Siidpfalz

1990 wurden in der Sidpfalz 158 (
hierunter 130 106 Personenkraftwa
bis), gezahlt. Seit 1982 bedeutet «
um 28%. Auf 1000 Sldpfalzer kar
kraftwagen. 1982 waren es noch -

Der stidpfélzische Giiterumschlag
8,5 Mill Tonnen (+11% gegenlik
StraBenguterverkehr verzeichnete
raten (Versand: +88%; Empfang:
bahn (<15 bzw. —24%) und per Bin
—10%) wurden weniger Giiter tran
gesamten stidpfalzischen Transpo
1990 auf der StraBe, 25% auf der
auf dem Wasser beférdert. Allein
liefen 1990 gut 1950 Gterschiffe a
Tonnen Giter umschlugen, tiben
erzeugnisse.



hr

saB

1990 ist der Fahrzeugbestand im
Geschéaftsfahrzeuge) um kaum
1990 waren nahezu 80% der
n Fahrzeug ausgestattet, gegen-
im Jahr 1982 (Quelle: Volkszéh-
- Mehrfachausstattung zahlt man
1 Fahrzeug pro Haushalt: nahezu
ralte im ElsaB verfiigt (iber minde-

n acht Jahre verstarkte sich die
nverkehrs. Das wirkte sich im Jahr
uf den StraBenverkehr aus. Im
der Transporte Uber die StraBe
Uiber 82% im Jahr 1982. Sie ist es,
forderung des groBten Teils der
1 Binnenverkehr stattfindet: 75%

ternationalen Warenverkehrs fiir
»nnagen) stehen unter den euro-
nern des ElsaB Deutschland und
erster Stelle. Gemeinsam errei-
* 79% der Importe und 87% der
egion.

sse du Nord-Ouest

ules a moteur des cantons de
>ampagne a augmenté de 17%
our atteindre 199 000. Le nombre
llieres, dont environ 164 000 étai-
a connu une augmentation plus
i1, sur 1000 personnes, 380 pos-
2 particuliere en 1991 alors que ce
e 344, neuf ans auparavant.

utilisation des transports publics,
ction de I'environnement fut créé
iponible sous la forme d’'une carte
e carte annuelle, 'abonnement
étre utilisé sur les trajets des
t de Bale et Bale-Campagne. A
il fut valable, dans le cadre de la
aire intégrale suisse, pour toutes
nsport public de 160 communes
tons. La particularité selon laquel-
le la région concernée par 'union
e subvention personnelle du can-
une pour acquérir labonnement,
1e mesure tarifaire trés incitative.
personnes sur 1000 ont pris un

8. (d) Verkehr

Wachsendes Verkehrsvolumen auf den StraBen
im badischen Oberrheingebiet

Das Verkehrsvolumen, insbesondere der StraBenver-
kehr, hat sich in den letzten Jahren im badischen
Oberrheingebiet — wie auch in Baden-Wiirttemberg
insgesamt — laufend ausgeweitet. Die Zahl der im
Oberrheingebiet zugelassenen Personenkraftwagen
stieg zwischen 1982 und 1990 um ber 30%. Gegen-
wartig besitzen hier drei von fiinf Erwachsenen einen
Personenkraftwagen; das heiBt, auf jeden zweiten
Einwohner kommt ein Auto. Ein Ende dieses expansi-
ven Trends ist noch nicht abzusehen.

Nicht nur beim Personenverkehr, sondern auch beim
Guterverkehr nahm das Transportvolumen stark zu.
Vor allem der Gutertransport auf der StraBe entwik-
kelte sich sehr dynamisch. Im Jahr 1990 wurden auf
diese Weise iiber 66% mehr Giiter verschickt als im
Jahr 1982. Der Transport auf der Schiene, der aus
umweltpolitischen Erwégungen eine groBe Bedeu-
tung hat, konnte mit diesen Zuwachsraten nicht
Schritt halten. Die Zunahme des Transportvolumens
bei der Binnenschiffahrt blieb sogar noch hinter der
Entwicklung des Eisenbahnverkehrs zuriick.

Verkehr in der Siidpfalz

1990 wurden in der Siidpfalz 158 056 Kraftfahrzeuge,
hierunter 130 106 Personenkraftwagen (einschl. Kom-
bis), gezahlt. Seit 1982 bedeutet dies eine Zunahme
um 28%. Auf 1000 Sudpfalzer kamen 529 Personen-
kraftwagen. 1982 waren es noch 422 Pkw.

Der sudpfélzische Guterumschlag belief sich 1990 auf
8,5 Mill Tonnen (+11% gegeniiber 1982). Nur der
StraBenglterverkehr verzeichnete positive Zuwachs-
raten (Versand: +88%; Empfang: +47%). Per Eisen-
bahn (15 bzw. —24%) und per Binnenschiff (<14 bzw.
—10%) wurden weniger Giiter transportiert. 48% des
gesamten slidpfalzischen Transportvolumens wurden
1990 auf der StraBe, 25% auf der Schiene und 27%
auf dem Wasser befordert. Allein den Hafen Worth
liefen 1990 gut 1950 Giiterschiffe an, die tiber 1,5 Mill.
Tonnen Giter umschlugen, Uberwiegend Mineraldl-
erzeugnisse.

8. (d) Trafic

Croissance du trafic sur les routes de la région
badoise du Rhin Supérieur

Le volume du trafic, en particulier du trafic routier, n'a
pas cessé d'augmenter au cours des derniéres an-
nées dans la région badoise du Rhin Supérieur, tout
comme dans 'ensemble du Bade-Wurtemberg. Le
nombre de voitures particuliéres immatriculées dans
la région badoise du Rhin Supérieur a augmenté de
plus de 30% entre 1982 et 1990. Actuellement, 3
adultes sur 5 possedent une voiture, ce qui corres-
pond a une voiture pour 2 habitants. Il n’est pas prévu
de rupture dans cette évolution expansive.

Le volume du trafic s'est accru de fagon importante
tant pour le transport de personnes que de marchan-
dises. Le transport de marchandises par voie routiére
s'est particuliérement développé. En 1990, une aug-
mentation de plus de 66% avait été enregistrée
depuis 1982. Le transport ferroviaire qui, pour des
raisons de politique écologique, a une grande impor-
tance, n'a pas pu suivre le rythme de ces taux de
croissance. L'augmentation des transports par voie
navigable a été inférieure a celle du transport par
chemin de fer.

Le transport dans le Palatinat du Sud

En 1990, 158 056 véhicules routiers ont été recensés
dans le Palatinat du Sud, parmi lesquels 130106
voitures particuliéres (y compris les voitures commer-
ciales), soit une augmentation de 28% depuis 1982.
Le Palatinat du Sud comptait 529 voitures particuli-
éres par tranche de 1000 habitants. Cette proportion
n'était que de 422 en 1982.

Le transport de marchandises dans le Palatinat du
Sud s’élevait, en 1990, a 8,5 millions de tonnes (+11%
par rapport & 1982). Seul le transport de marchandi-
ses par la route enregistrait un taux d'accroissement
positif (expédition: +88%, réception: +47%). Moins
de marchandises ont été transportées par chemin de
fer (respectivement —15% et —24%) et par voie naviga-
ble (—14% et —10%). En 1990, 48% du volume total des
transports du Palatinat du Sud ont été acheminés par
voie routiere, 25% par chemin de fer et 27% par voie
navigable. Le seul port de Wérth a accueilli 1950
navires de commerce ayant transbordé plus de 1,5
million de tonnes de marchandises, principalement
des produits a base d’huiles minérales.
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8. (d) Trafic

PARC DES VOITURES ET TRANSPORTS

8. (d) Verkehr

KRAFTFAHRZEUGBESTAND UND GUTERUMSCHLAG

) Unite/ Alsace Bas-Rhin Haut-Rhin
Variables/Merkmale Einheit
1982 1990 1982 1990 1982 1990
Parc des voitures/
Bestand an Kraftfahrzeugen
Particuliéres et commerciales/ Nombre/
Personen- und Geschéfiskraftwagen Anzahl| 771.358| 806.141| 431.675| 447.988| 339.683| 358.153
Voitures/pour 1000 habitants/ Nombre/
Personenkraftwagen pro 1000 Einwohner Anzahl 493 496 471 470 522 533
Trafic interieur/
Inlandischer Giiterumschlag”
Transports des marchandises/
Gliterbefdrderung
Flux entrant/ Empfang 1000 t 7.646 9.579 nd 6.020 nd 3.559
Flux sortant/ Versand 1000 t 11.452 13.087 nd 7.671 nd 5.416
Flux interne/ Binnenverkehr 1000t| 29.296| 48.798 nd 26.403 nd| 2239
% par route/ StraBenverkehr
Flux entrant/ Empfang 1000 t 4616 7.200 nd 4.454 nd 2.746
Flux sortant/ Versand 1000 t 6.161 9.626 nd 6.102 nd 3.524
Flux interne/ Binnenverkehr 1000t| 28.105| 47.381 nd 25.429 nd| 21952
% par fer/Eisenbahn
Flux entrant/ Empfang 1000 t 2.931 2.201 nd 1518 nd 773
Flux sortant/ Versand 1000 t 5.161 3.420 nd 1.559 nd 1.861
Flux interne/ Binnenverkehr 1000 t 286 107 nd 87 nd 20
¥ Voie navigable/Binnenschiffahrt
Flux entrant/ Empfang 1000 t 9 838 nd 48 nd 40
Flux sortant/ Versand 1000 t 129 4 nd 10 nd 31
Flux interne/ Binnenverkehr 1000 t 905 1.310 nd 887 nd 423
Trafic international/
Internationaler Giiterumschlag?
% |mportations//mport
. 1000 t 12.537 13.861 7.130 7134 5.407 6.727
* Exportations/ Export 1000t| 20561| 23006| 11785 12589 8776 10.417

nd: non disponible/nicht verfiigbar.

" Source/Quelle: OEST-Banque de données SITRAM/OEST-Datenbank SITRAM.
3 Source/Quelle: Douanes (non compris le transit)/Zollamter (ohne den Transitverkehr). Données de 1987 et 1990/Angaben

von 1987 und 1990.

PRIVATER VERKEHR TRAFIC PRIVE
. Nordwestschweiz
Merkmal/Variable
1982 1991

Privater Verkehr/Trafic privé"

Motorfahrzeuge/Véhicules a moteur 169.745 199.101

davon Personenwagen/dont: Voitures particuliéres 146.835 164.237
Personenwagen auf 1000 Einwohner/
Voitures particuliéres pour 1000 habitants 344 380

Y Kantone Basel-Stadt und Basel-Landschafi/Cantons de Bale-Ville et de Bale-Campagne.
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KRAFTFAHRZEUGE UND GUTERUM
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Einheit/
Unité

Sidp

1982

Bestand an
Kraftfahrzeu-
gen insge-
samt/Parc des
voitures "
Personen-
kraftwagen/
Voitures
particulieres
Personen-
kraftwagen je
1000 Einwoh-
ner/ Voitures
particulieres
pour 1000
habitants

Giiterumschlag
insgesamt/
Transports des
marchandises?
Versand/
Flux sortant
Empfang/
Flux entrant

StraBenver-
kehr/par route®
Versand/
Flux sortant
Empfang/
Flux entrant

Eisenbahn/

par fer
Versand/
Flux sortant
Empfang/
Flux entrant

Binnenschiff-

fahrt/par voie

navigable
Versand/
Flux sortant
Empfang/
Flux entrant

Anzahl/
Nombre

Anzahl/
Nombre

Anzahl/
Nombre

1000t

1000t

1000t

1000t

1000t

1000t

123.476 |

98.3%4 |-

422

4.966

2.674

1.199
1.267

2,001
583

1.766
824

' Fahrzeuge mit amtlichem Kennzei
Jeweils 1..7./Situation a 1er juillet.
2 EinschlieBlich Lokalverkehr/Y comy
3 EinschlieBlich grenziiberschreitendt
Landkreises Konstanz enthalten. 19
du Hochrhein on comprend aussi h



8. (d) Verkehr 8. (d) Verkehr 8. (d) Trafic
IGBESTAND UND GUTERUMSCHLAG KRAFTFAHRZEUGE UND GUTERUMSCHLAG PARC DES VOITURES ET TRANSPORTS
Bas-Rhin Haut-Rhin Badisches Oberrheingebiet
1982 1990 1982 1990 Merkmal/ Einheit/ SR zusammen/ Mittlerer Stidlicher Hochrhein
Variable Unité ensemble Oberrhein Oberrhein
1982 1990 1982 1990 1982 1990 1982 1990 1982 1990
Bestand an
.675| 447.988| 339.683| 358.153 Kraftfahrzeu-
gen insge-
471 470 522 533 samt/Parc des | Anzahl/
voitures " Nombre | 123.476 | 158.056 | 987.866 | 1.289.803 | 414.161| 533.044 | 414.823 | 544.586 | 158.882 | 212.173
Personen-
kraftwagen/
Voitures Anzahl/
particuliéres | Nombre | 98.394 | 130.106 | 835.128 | 1.097.344 | 362.467 | 467.014 | 340,313 | 451.977 132.348| 178.353
nd 6,020 nd 3559 Personen- ]
kraftwagen je
nd 7.671 nd 5416 : ’
29305 1000 Einwoh
nd| 26403 nd : ner/ Voitures
particulieres
nd 4.454 nd 2.746 pour 1000 Anzahl/
nd 6.102 nd 3.524 habitants Nombre 422 529 402 506 416 516 392 497 394 505
1.952
M| 2848 nd 2 Giiterumschlag
insgesamt/
nd 1.518 nd 773 Transports des
nd 1.559 nd 1.861 marchandises?
nd 87 nd 20 Versand/
Flux sortant 1000t| 4.966| 5.467| 30.432 43.027| 16.628| 23.541| 10.353| 14.485| 3.451 5.001
nd 48 nd 40 Empfang/
nd 10 nd 31 Flux entrant 1000t| 2.674| 3.042| 23551 27.850| 12.044| 13413| 7.500| 10540| 4.007| 3.897
nd 887 nd 423 StraBenver-
kehr/par route®
Versand/
Flux sortant 1000t| 1.199| 2.258| 11.118 18408 4.902| 8304, 3496| 5817 2720 4287
Empfang/
7130 7134 5.407 6.727 Flux entrant 1000t| 1.267| 1.857| 10.314 14.244| 4233 5791 4.173| 6.021 1.908| 2432
1.785 12.589 8.776 10417 Eisenbahn/
par fer
Versand/
Flux sortant 1000t| 2.001 1691| 6.236 7.982| 4.358| 5.342 1363 1.972 515 668
s Empfang/
). Données de 1967 et 1990/Angaben Fluxentrant | 1000t| 683  443| 4300| 4758 1846| 1612| 1667 2351| 787| 795
Binnenschiff-
fahrt/par voie
navigable
Versand/
TRAFIC PRIVE Flux sortant | 1000t| 1766| 1518| 13078| 16637| 7.368| 0.895| 5494| 66%6| 216 46
; Empfang/
e Fluxentrant | 1000t|  824| 741| 8937| 8848 595 6010| 1660| 2168 1312| 670
982 1991
" Fahrzeuge mit amtlichem Kennzeichen und Fahrzeugbrief/Véhicules avec numéro dimmatriculation et papiers; Stand
101 Jeweils 1..7./Situation a Ter juillet
745 il 2 EinschlieBlich Lokalverkehr/Y compris le trafic local
835 164.23 9 EinschlieBlich grenziiberschreitender Nahverkehr. In der Region Hochrhein ist auch der grenziiberschreitende Verkehr des
Landkreises Konstanz enthalten. 1990 = Werte von 1989/Y compris le trafic international & courte distance. Dans la région
344 380 au Hochrhein on comprend aussi le traffic international du district de Konstanz. 1990 = données de 1959.
)agne.
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Methodische Erlduterungen
und Definitionen

Zu Kapitel 2. Bevélkerung

Deutscher Grenzraum

Zur Bevolkerung zihlen alle Personen, die in dem
betreffenden Gebiet ihren standigen Wohnsitz ha-
ben. Personen mit Wohnraum in mehreren Gemein-
den waren bis zum Inkrafttreten des neuen Landes-
meldegesetzes 1983 der Gemeinde zugeordnet, von
der aus sie zur Arbeit oder Ausbildung gingen. Soweit
sie weder berufstétig waren noch in Ausbildung stan-
den, war die Wohnung oder Unterkunft maBgebend,
in der sie sich Uberwiegend aufhielten. Mit Wirkung
des neuen Landesmeldegesetzes sind bei der Fort-
schreibung des Bevolkerungsstandes diejenigen
Personen, die mehrere Wohnungen innehaben, der
Bevolkerung der Gemeinde zugerechnet, in der sich
ihre Hauptwohnung im Sinne des neuen Landesmel-
degesetzes befindet.

Nicht zur Bevoélkerung zéhlen die Angehdrigen der
ausléndischen Stationierungsstreitkrafte sowie der
ausléndischen diplomatischen und konsularischen
Vertretungen mit ihren Familienangehérigen.

Als Auslénder gelten alle zur Bevolkerung gehdren-
den Personen, die nicht Deutsche im Sinne des
Artikels 116 des Grundgesetzes sind. Dazu zihlen
auch Personen, die staatenlos sind oder deren
Staatsangehorigkeit ungeklért ist. Personen, die ne-
ben der deutschen noch eine ausléndische Staatsan-
gehdrigkeit besitzen, sind nicht als Auslander gezahlt.
Ebenfalls nicht erfaBt sind die nicht zur Bevélkerung
zéhlenden Mitglieder der ausléndischen Stationie-
rungsstreitkrafte sowie der ausléandischen diplomati-
schen und konsularischen Vertretungen mit ihren
Familienangehérigen.

Bevdlkerungsbewegung: Die Bevolkerungsbewe-
gung errechnet sich aus dem Saldo der natirlichen
Bevélkerungsbewegung und dem Wanderungssaldo.
Der Saldo der natiirlichen Bevolkerungsbewegung
ergibt sich als Differenz zwischen der Zahl der Le-
bendgeborenen und der Zahl der Gestorbenen. Der
Saldo der Wanderungsbewegung wird errechnet als
Differenz zwischen zugezogenen und fortgezogenen
Personen.

Wanderungen sind Wohnungswechsel von einer
Gemeinde in eine andere Gemeinde einschlieBlich
der Félle, in denen jemand unter Beibehaltung seiner
bisherigen Wohnung eine Hauptwohnung in einer
anderen Gemeinde bezieht oder unter Aufgabe einer
Hauptwohnung in die bisherige Nebenwohnung zu-
rickkehrt.

Remarques et
définitions

Définitions du chapitre 2. Population

Espace frontalier allemand

La population est constituée par toutes les person-
nes ayant leur domicile permanent dans la région
considérée. Jusqu'en 1982, les personnes ayant un
logement dans plusieurs communes appartenaient a
la commune de laquelle elles partaient pour se ren-
dre & leur travail ou pour suivre une formation profes-
sionnelle. Tant qu'elles n'exercaient pas d'activité
professionnelle ou ne suivaient pas de formation
pratique, le lieu de résidence déterminant était le
logement dans lequel elles séjournaient la majorité
de leur temps. Depuis 1983, date de 'adoption de la
nouvelle loi relative au recensement, les personnes
occupant plusieurs logements sont comptées parmi la
population de la commune dans laquelle est située
leur résidence principale au sens de la nouvelle loi.

Les membres des forces armées étrangéres et les
membres des représentations diplomatiques et con-
sulaires étrangeéres ainsi que leurs familles ne font
pas partie de la population.

Sont considérées comme étrangéres toutes les
personnes faisant partie de la population mais qui ne
sont pas de nationalité allemande au sens de l'article
116 de la constitution. Il en est de méme pour les
personnes apatrides ou dont la nationalité est confu-
se. Les personnes qui, outre leur nationalité
allemande, ont une autre nationalité, ne sont pas
considérées comme étrangéres. Ceci s'applique
également aux membres des forces armées étran-
geres et des représentations diplomatiques et consu-
laires étrangéres ainsi qu'a leurs familles.

Mouvement de la population: le mouvement de la
population se calcule & partir du solde naturel et du
solde migratoire. Le solde naturel est la différence
entre le nombre des naissances vivantes et le nom-
bre des décés. Le solde migratoire est la différence
entre le nombre de personnes venant s'installer dans
la circonscription considérée et le nombre de celles
la quittant.

Les migrations sont des changements de résidence
d'une commune a lautre, y compris le cas des
personnes qui, tout en conservant l'appartement
dans lequel elles résidaient jusqu'a présent, occu-
pent un logement principal dans une autre commune
et inversement.

Mariages: les mariages civils, y compris ceux des
étrangers, a I'exception des cas ol les deux époux
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Methode: Bevélkerung

EheschlieBungen: Standesamtliche Trauungen,
auch von Auslandern, mit Ausnahme der Falle, in
denen beide Ehegatten Mitglieder der im Bundesge-
biet stationierten auslandischen Streitkrafte sind bzw.
zu den ausléndischen diplomatischen Vertretungen
gehoren.

Am 1. Juli 1977 trat das Erste Gesetz zur Reform des
Ehe- und Familienrechts vom 14. Juni 1976 (1. EheRG)
in Kraft. Auch nach dem neuen Gesetz werden 3
Arten der Ehelésung unterschieden. Nichtigkeit der
Ehe, Aufhebung der Ehe und Ehescheidung. Die
Voraussetzungen, unter denen die Scheidung be-
gehrt werden kann, sind in den §§ 1565 bis 1568
Burgerliches Gesetzbuch aufgefiihrt.

Bevdlkerungsvorausrechnungen sind keine Vor-
hersagen; sie beriicksichtigen im vorliegenden Fall
nur die im Basiszeitpunkt (1.1. 1990) erkennbaren
Tendenzen. Die immer wieder eintretenden, durch
exogene Entwicklungen ausgeltsten Veranderungen
des Wanderungssaldos konnen dazu fiihren, daB
Bevolkerungsvorausrechnungen binnen  weniger
Jahre erheblich von der tatsdchlichen Entwicklung
abweichen konnen. Fehleinschatzungen in der
Fruchtbarkeit erreichen zwar nicht dieses AusmaB,
jedoch betreffen sie konzentriert die im Vorausrech-
nungszeitraum geborenen Jahrgédnge. Alle Voraus-
rechnungsergebnisse sind daher mit einer gewissen
Unsicherheit behaftet.

Espace frontalier francais

Les données figurant au tableau proviennent de la
population dite «sans doubles comptes» résultant
des recensements généraux de la population de
mars 1982 et de mars 1990.

Superficie et densité: les superficies ont été éva-
luées en 1975 par le service du cadastre et ont été
mises a jour pour tenir compte des modifications de
limites communales intervenues entre 1975 et 1990. Y
sont comprises toutes les surfaces du domaine pu-
blic, cadastrées et non cadastrées, mais ont été
retranchés les lacs, étangs et glaciers de plus de 100
hectares ainsi que les estuaires des fleuves. Les
densités ont été calculées a partir de la population
sans doubles comptes.

Etrangers: les étrangers recensés sont ceux qui ont
leur résidence permanente en France a 'époque du
recensement de 1990: les travailleurs saisonniers et
les travailleurs frontaliers originaires d’'un pays étran-
ger en sont donc exclus ainsi que les étrangers
membres du corps diplomatique.
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Définitions: Population

sont des membres des forces armées étrangeres ou
des représentations diplomatiques et consulaires
étrangeres.

La Premiére Loi visant a réformer la législation matri-
moniale et familiale du 14 juin 1976 est entrée en
vigueur le 1er juillet 1977. D'aprés la nouvelle loi, il
convient de différencier trois types de divorces: nul-
lit¢ du mariage, annulation du mariage et divorce.
Les conditions préalables selon lesquelles un divorce
peut étre demandé sont indiquées dans les paragra-
phes 1565 a 1568 inclus du Code Civil.

Les projections démographiques ne sont pas des
prévisions; elles ne tiennent compte dans le cas
présent que des tendances perceptibles a la date de
référence (ler janvier 1990). Les changements pério-
digues du solde migratoire dus a des événements
exogénes peuvent engendrer le fait qu'en quelques
années les projections démographiques divergent
considérablement de I'évolution réelle. Ce ne sont
pas de mauvaises estimations de fécondité qui entrai-
nent de telles divergences. Elles ne touchent, en
priorité, que les nombres annuels des naissances
survenant au cours de la période sur laquelle les
projections ont été faites. C'est la raison pour laquelle
les résultats de cette projection sont entachés d’'une
certaine incertitude.

Franzésischer Grenzraum

Die in der Tabelle angefiihrten Angaben gehen aus
der sogenannten Bevélkerung ,ohne Doppelzdh-
lung” als Ergebnis der allgemeinen Volkszahlung von
Marz 1982 und Méarz 1990 hervor.

Flachenraum und Bevdlkerungsdichte: Die Fla-
chenrdume wurden 1975 vom Katasteramt berechnet
und laufend aktualisiert, um den Veranderungen hin-
sichtlich der zwischen 1975 und 1990 eingetretenen
Gemeindeabgrenzungen Rechnung zu tragen. Hierin
sind alle im Grundbuch eingetragenen und nicht
eingetragenen Flachen der 6ffentlichen Landereien
enthalten, wobei hiervon die Seen, Teiche und Glet-
scher von mehr als 100 Hektar sowie die FluBmiin-
dungen ausgenommen sind. Die Bevolkerungsdich-
ten wurden aus der Bevoélkerung ohne Doppelzahlun-
gen ermittelt.

Auslander: Als Auslander gezéhlt werden jene, die
zum Zeitpunkt der Zahlung 1990 ihren sténdigen
Wohnsitz in Frankreich hatten: hiervon sind daher die
aus dem Ausland stammenden Saison- und Grenzar-

Methode: Bevélkerung
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Définitions: Population
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Methode: Bevéikerung

Les statistiques du mouvement démographique
(naissances, décés, mariages, divorces) ont pour
source principale I'exploitation par 'INSEE des bulle-
tins statistiques d'état-civil établis par les mairies.

Naissances et décés domiciliés: les naissances
sont décomptées dans la commune de résidence de
la mere et les déces dans celle du décédé.

Les taux de natalité: taux moyens annuels pour
1000 personnes. C'est le rapport du nombre de
naissances au cours de lannée, a la population
estimée du milieu de l'année.

Solde naturel: différence entre les naissances et les
décés domiciliés.

Solde migratoire: différence entre la variation de la
population totale et 'excédent naturel.

Projection de la population: elle est établie 3 l'aide
d'un modeéle de projection (<OMPHALE>»), en tenant
compte des migrations totales qui ont eu lieu entre
1982 et 1990 et en maintenant le taux de fécondité de
1990.

Schweizer Grenzraum

Die Angaben (ber die Gesamtbevélkerung stam-
men aus der Volkszahlung (Stichtag 4. Dezember
1990). In der Volkszihlung wird auf den Begriff des
~Wirtschaftlichen Wohnsitzes" abgestellt, d. h. jede
Person wird dort als wohnhaft gezahlt, wo sie das
Zentrum ihrer wirtschaftlichen Existenz hat. Bei den
Ausléandern werden sowohl die Saisonarbeitskrafte
als auch die Asylbewerber erfasst.

Die Meldungen der Zivilstandsamter tiber die erhobe-
nen demographischen Ereignisse bilden die Basis fiir
die Statistik der Bevdlkerungsbewegung. Allen sta-
tistischen Angaben liegt dabei der zivilrechtliche
Wohnsitz zugrunde. Dies ist bei Schweizer Biirgern in
der Regel die Gemeinde, in welcher der Heimat-
schein hinterlegt ist und die Steuern entrichtet wer-
den. Die Statistik der Bevélkerungsbewegung be-
zieht sich auf die ,standige Wohnbevélkerung®. Zur
»stédndigen Wohnbevélkerung” gehéren Personen,
deren Wohnsitz ganzjéhrig in der Schweiz liegt. Sai-
sonarbeiter und Asylsuchende werden — im Unter-
schied zur Volkszihlung — nicht zur ,stindigen
Wohnbevolkerung*“ gezahlt.

Définitions: Population

beiter sowie die ausléndischen Mitglieder des diplo-
matischen Corps ausgenommen.

Die Statistiken der Bevdlkerungsbewegung (Ge-
burten, Todesfélle, EheschlieBungen, Scheidungen)
gehen hauptséchlich aus den von der INSEE ausge-
werteten Standesamt-Statistiken hervor.

Geburten und Todesfille von Ansissigen: Die
Geburten werden in der Gemeinde des Wohnsitzes
der Mutter und die Todesfille in der Gemeinde des
Verstorbenen angerechnet.

Die Geburtenraten: Die durchschnittliche Jahresra-
te auf 1000 Personen ist das Verhaltnis der Geburten-
zahlinnerhalb eines Jahres zur Bevlkerungszahl, die
zur Jahresmitte geschéatzt wird.

Saldo der natiirlichen Bevdlkerungsbewegung:
Differenz aus den Geburten und den Todesfillen der
Ansassigen.

Saldo der Bevélkerungswanderung: Differenz zwi-
schen der Veranderung der Gesamtbevolkerung und
der matiirlichen Bevolkerungsbewegung.

Bevdlkerungsvorausrechnung: Diese wird mit Hilfe
eines Vorausrechnungsmodells (,OMPHALE®) unter
Beriicksichtigung aller zwischen 1982 und 1990 statt-
gefundenen Bevolkerungswanderungen und unter
Beibehaltung der Fruchtbarkeitsrate von 1990 erstellt.

Espace frontalier suisse

Les données relatives & I'ensemble de la population
sont issues du recensement de la population au jour
de 'enquéte soit le 4 décembre 1990. Le recense-
ment de la population s'appuie sur la notion du
«domicile économique», c'est-a-dire qu'une person-
ne est considerée domiciliée dans le lieu ol elle
exerce son existence économique. Les étrangers
incluent aussi bien la main-d’oeuvre saisonniére que
les personnes demandant le droit d'asile.

Les renseignements communiqués par les bureaux
de I'Etat Civil sur les événements démographiques
enregistrés, sont a la base de la statistique du mou-
vement démographique. Ces données statistiques
prennent en considération le domicile légal. En régle
generale, le domicile Iégal des citoyens suisses est la
commune dans laquelle le certificat de domicile est
enregistre et dans laquelle les impéts sont percus. La
statistique du mouvement démographique repose sur
les résidents permanents. Font partie des résidents
permanents les personnes habitant en Suisse tout au
long de lannée. Les travailleurs saisonniers et les
personnes demandant le droit d'asile ne sont pas
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Bei den Lebendgeborenen ist flr die Registrierung
der Wohnsitz der Mutter massgebend, wahrend die
Sterbefille am Wohnsitz des Verstorbenen erfasst
werden. Der Saldo der natiirlichen Bevélkerungs-
bewegung ergibt sich aus der Differenz der Lebend-
geborenen und der Gestorbenen.

Die Berechnung des Wanderungssaldos sttitzt sich
zum einen auf die von den Gemeinden gemeldeten
Angaben Uber Zu- und Wegziige von Schweizern. Die
Wanderungsdaten der Auslédnder hingegen werden,
ebenso wie die Daten (iber die Geburten und Sterbe-
falle der Auslander, dem Zentralen Ausldnderregister
(ZAR) entnommen.

Die Eheschliessungen werden nach dem Wohnsitz
des Mannes ausgewiesen. Den gerichtlichen Ehe-
16sungen (Scheidungen) wird der Wohnsitz der kla-
genden Partei zugrundegelegt.

Bevolkerungsvorausrechnung: Die Bevolkerungs-
voraussagen flir die Wirtschaftsregion Nordwest-
schweiz beruhen auf einer Bevolkerungsprojektion
des Kantons Basel-Landschaft fiir den Zeitraum
1988 —2000. Mit dieser Projektion kann insbesonde-
re die zukiinftige Veranderung der Altersstruktur auf-
gezeigt werden. Die Projektion beruht auf den folgen-
den beiden Annahmen:
— Die Zahl der Geburten bleibt aif dem Ausgangs-
niveau des Jahres 1987 konstant.
— Aus den Wanderungsbewegungen resultiert ein
ausgeglichener Wanderungssaldo.
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comptés dans le nombre des résidents permanents
contrairement au nombre pris en compte dans le
recensement de la population.

Les enfants nés vivants sont enregistrés au domici-
le de la mére, tandis que les décés sont enregistrés
au lieu de domicile du défunt. Le solde naturel
résulte de la différence entre les naissances vivantes
et les déces.

Le calcul du solde migratoire repose sur les données
communiquées par les communes au sujet des en-
trées et des sorties des ressortissants suisses. Par
contre, les données relatives a la migration des
étrangers proviennent, tout comme les données con-
cernant les naissances et les déces des étrangers,
du Registre Central des Etrangers (R.C.E.).

Les mariages sont enregistrés dans la commune de
domicile du mari. Les jugements de dissolution de
la communauté (divorces) sont pris en compte dans
la commune de domicile du plaignant.

Projection démographique: les prévisions démo-
graphiques de la région économique de la Suisse du
Nord-Ouest reposent sur une projection démographi-
que réalisée pour le canton de Béale-Campagne pour
la période de 1988 a l'an 2000. Cette projection
permet en particulier de mettre en évidence la trans-
formation future de la structure par age de la popula-
tion. La projection est fondée sur les deux hypothe-
ses suivantes:
— le nombre des naissances restera constant par
rapport au niveau initial de l'année 1987;
— un solde migratoire stable résultera des mouve-
ments migratoires.

Methode: Bildung

Zu Kapitel 3. Bildung

Deutscher Grenzraum
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Zu Kapitel 3. Bildung

Deutscher Grenzraum

Schiiler: Alle Kinder, Jugendliche und Erwachsene,
die eine allgemeinbildende oder berufliche Schule
besuchen, werden am Ort ihrer Schule als Schiiler
gezéhlt. Zu den allgemeinbildenden Schulen ge-
héren die Grund- und Hauptschulen, die Sonder-
schulen, die Realschulen und Gymnasien sowie Inte-
grierte Gesamtschulen und Freie Waldorfschulen.

Grundschulen werden von allen Kindern besucht.
Sie umfassen die ersten vier Schuljahre (Klassen 1 bis
4) und bereiten durch die Vermittlung von Grund-
kenntnissen auf den Besuch weiterfiihrender Schu-
len (Hauptschulen, Realschulen, Gymnasien, Ge-
samtschulen) vor.

Hauptschulen sind weiterfilhrende Schulen; sie um-
fassen fiinf bis sechs Schuljahre (Klassen 5 bis 9
bzw. 10) oder drei bis vier Schuljahre nach Besuch
einer zweijahrigen Orientierungsstufe (Klassen 7 bis
9 bzw. 10) und vermitteln eine allgemeine Bildung als
Grundlage fir eine praktische Berufsausbildung. Mit
dem freiwilligen Besuch eines 10. Schuljahres kann
der qualifizierte SekundarabschluB | erlangt werden.

Sonderschulen sind Einrichtungen mit Vollzeitschul-
pflicht zur Férderung und Betreuung kérperlich, gei-
stig oder seelisch benachteiligter oder sozial gefahr-
deter Kinder, die nicht oder nicht mit ausreichendem
Erfolg in anderen Schulen unterrichtet werden kén-
nen.

Realschulen sind weiterfiihrende Schulen (Klassen
5 bzw. 7 bis 10), die im AnschluB an die Grundschule
oder die Orientierungsstufe besucht werden. Das
AbschluBzeugnis der Realschule berechtigt zum Be-
such der Fachoberschule, des Fachgymnasiums
oder zum Ubergang auf ein Gymnasium in Aufbau-
form.

Gymnasien sind ebenfalls weiterfilhrende Schulen,
die Ublicherweise unmittelbar an die Grundschule
oder die Orientierungsstufe anschlieBen. Die Schul-
besuchsdauer betragt im Regelfall neun (Klassen 5
bis 13) bzw. sieben Jahre (Klassen 7 bis 13). Es gibt
auBerdem Gymnasien in Aufbauform, deren Besuch
im allgemeinen den RealschulabschluB voraussetzt.
Das AbschluBzeugnis des Gymnasiums gilt als Befa-
higungsnachweis zum Studium an Hochschulen.

Integrierte Gesamtschulen sind Schulen, in denen
die Schiiller ohne Zuordnung zu einer bestimmten
Schulart gemeinsam unterrichtet werden. Der Unter-
richt wird im Rahmen unterschiedlicher Differenzie-
rungsmodelle erteilt. Es kénnen die verschiedenen

Définitions: Enseignement

Définitions du chapitre 3. Enseignement

Espace frontalier allemand

Eléves: tous les enfants, adolescents et adultes
fréquentant un établissement d’enseignement géneé-
ral ou professionnel sont recensés en tant qu'éléves
dans la localité ou se trouve leur école. Les écoles
primaires, les écoles secondaires de base, les
écoles spécialisées, les écoles secondaires moy-
ennes et les lycées ainsi que les écoles polyvalentes
intégrées et les écoles libres Waldorf font partie des
établissements d’enseignement général.

Les écoles primaires (Grundschulen) sont fréquen-
tées par tous les enfants. Elles incluent les quatre
premiéres années scolaires (de la 1ére a la 4éme
classes) et préparent, de par I'enseignement des
connaissances de base, a I'entrée dans les écoles
secondaires (écoles secondaires de base, écoles
secondaires moyennes, lycées, écoles polyvalentes).

Les écoles secondaires de base (Hauptschulen)
sont des établissements d’enseignement secondaire.
Elles incluent cing a six années scolaires (5éme a
9éme ou 10éme classes) ou trois a quatre années
scolaires aprés fréquentation d’'un cours d’orientation
de deux ans (7énte a 9éme ou 10éme classes). Elles
dispensent une formation générale de base néces-
saire a une formation professionnelle d’application.
La fréquentation facultative de la 10éme classe per-
met d’obtenir le certificat d'études secondaires I.

Les écoles spécialisées (Sonderschulen) sont des
établissements dispensant un enseignement a temps
complet destiné a encourager et a encadrer des
enfants physiquement, mentalement ou psychique-
ment handicapés ou socialement menacés qui ne
peuvent suivre les cours dispensés dans les autres
ecoles ou qui ont peu de chance d'y parvenir.

Les écoles secondaires moyennes (Realschulen)
sont des établissements d’enseignement secondaire
(de la 5éme & la 10éme classes) fréquentés aprés
I'école primaire ou un cours d'orientation. Le brevet
de fin d’études moyennes permet d’entrer dans un
etablissement supérieur d'enseignement technique,
un lycée technique ou un lycée technologique spé-
cialisé.

Les lycées (Gymnasien) sont également des éta-
blissements d’enseignement secondaire qui sont gé-
néralement fréquentés aprés I'école primaire ou un
cours d'orientation. La durée de I'enseignement est
en général de neuf ans (de la 5éme a la 13éme
classe) ou de sept ans (de la 7éme a la 13éme
classe). En outre, il existe des lycées technologiques
spécialisés dont la fréquentation est subordonnée a
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Abschliisse der Schulen des gegliederten Schulwe-
sens (Hauptschule, Realschule, Gymnasium) erwor-
ben werden.

Freie Waldorfschulen sind Schulen, in denen unter-
schiedliche Bildungsgénge aus der Grundlage der
Padagogik Rudolf Steiners zusammengefaBt sind.

Zu den beruflichen Schulen, die die fiir den Beruf
erforderlichen fachtheoretischen Kenntnisse vermit-
teln und die allgemeine Bildung vertiefen, gehéren im
badischen Oberrheingebiet die Berufsschulen, die
Berufsfach- und Berufsoberschulen, die Berufskol-
legs und die beruflichen Gymnasien sowie Fach- und
Technikerschulen. In der Stidpfalz werden zu dieser
Schulart die Berufsschulen, Berufsfachschulen so-
wie Berufsaufbauschulen, Fachoberschulen, berufli-
che Gymnasien und Fachschulen gerechnet.

Studenten sind in einem Fachstudium an einer
Hochschule, unabhéngig von der Tragerschaft, im-
matrikulierte Studierende. Zu den Hochschulen wer-
den die Universitaten, die Theologischen und P&d-
agogischen Hochschulen sowie die Kunst- und Fach-
hochschulen gerechnet.

Universitdten sind wissenschaftliche Hochschulen
(einschl. Padagogischer Hochschulen) die For-
schung und Lehre im Dienst der Wissenschaft verei-
nigen. Sie bereiten zugleich auf Berufe vor, fir die ein
wissenschaftliches Studium vorgeschrieben oder
niitzlich ist. Ihr Besuch setzt die allgemeine oder
fachgebundene Hochschulreife voraus.

Fachhochschulen bereiten auf eine berufliche Té-
tigkeit vor, die die Anwendung wissenschaftlicher
Erkenntnisse und Methoden oder die Fahigkeit zu
kiinstlerischer Gestaltung erfordert. Das Studium ist
in der Regel kiirzer als das an wissenschaftlichen
Hochschulen und bietet eine stéarker anwendungsbe-
zogene Ausbildung.
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I'obtention du brevet de fin d’études moyennes. Le
certificat de fin d'études secondaires permet de
poursuivre des études dans une école supérieure ou
a l'université.

Les écoles polyvalentes intégrées (integrierte Ge-
samtschulen) sont des établissements dans lesquels
les éléves suivent des cours communs, sans que le
type d’école ne soit répertorié. Les cours sont dis-
pensés dans le cadre de différents modeles de
différenciation. Il est possible d'obtenir les différents
certificats de fin d’études de I'enseignement public
(écoles secondaires de base, écoles secondaires
moyennes, lycées).

Les écoles libres Waldorf (freie Waldorfschulen)
sont des établissements dans lesquels les différents
cours sont dispensés sur la base de la méthode
Rudolf Steiner.

Les établissements d’enseignement profession-
nel dispensent une formation technique nécessaire
au métier préparé ainsi que des cours de culture
générale. Pour le Bade-Wurtemberg, ont été recen-
sés comme tels: les écoles professionnelles, les
écoles professionnelles techniques ou supérieures,
les colleges et lycées professionnels, ainsi que les
écoles techniques (y compris supérieures). Pour le
Palatinat du sud en font partie les écoles profes-
sionnelles (y compris techniques), les écoles profes-
sionnelles technologiques spécialisées, les écoles
techniques (y compris supérieures) et les lycées
professionnels.

Etudiants: ils sont inscrits dans les établissements
d’enseignement supérieur pour y suivre des études
spécialisées. Sont considérés comme établisse-
ments d’enseignement supérieur: les universités, les
écoles normales supérieures et les facultés de théo-
logie ainsi que les grandes écoles et les écoles des
beaux arts.

Les universités sont des établissements d’enseigne-
ment supérieur & caractére scientifique (y compris les
écoles normales supérieures) ou la recherche et
I'enseignement sont au service de la science. Elles
préparent parallélement & une profession pour la-
quelle il est nécessaire ou utile de suivre des études
scientifiques. Pour y accéder, le baccalauréat géné-
ral ou technigue est requis.

Les écoles techniques supérieures préparent a
une activité professionnelle requérant soit I'applica-
tion de connaissances et de méthodes scientifiques,
soit une faculté de création artistique. Ces études
sont en général plus courtes que celles suivies dans
les établissements d’enseignement scientifiqgue su-
périeurs et mettent 'accent sur 'enseignement appli-
que.

Methode: Bildung

Espace frontalier francais
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Espace frontalier francais

Le systéme éducatif se décompose en 3 périodes
principales:

— l'enseignement élémentaire dispensé dans les
écoles primaires comprend des classes de cours
préparatoire (1 an), de cours élémentaire (2 ans), de
cours moyen (2 ans). Les effectifs prennent égale-
ment en compte les classes d'adaptation, d'initiation
et d'enseignement spécial.

— I'enseignement du second degré ou enseigne-
ment secondaire se décompose de la fagon suivante:

* le 1er cycle comprend les classes de la 6éme a la
3éme inclues, ainsi que les classes préparatoires a
l'apprentissage (CAP) et les classes préprofes-
sionelles de niveau (CPPN). Il est dispensé dans
les colleges. Sont incluses dans leffectif les
classes de 4éme et de 3éme technologiques en
college et en lycée professionnel.

* l'enseignement spécial du second degré
comprend les sections d'éducation spécialisée,
les groupes classes-ateliers et les établissements
régionaux d'enseignement adapté (EREA)

* le second cycle professionnel prépare au CAP,
BEP ou au Baccalauréat professionnel;

* le second cycle général et technologique se
deroule dans un lycée d'enseignement général et
technique et méne au baccalauréat général ou
technique;

— l'enseignement supérieur: on y distingue plu-
sieurs filiéres:

* I'Université et les Instituts de technologie (IUT);

* Classes post-baccalauréat des lycées qui com-
prennent & la fois les classes préparatoires aux
grandes écoles et les sections de techniciens
supérieurs (STS); ces sections consistent en une
formation courte (2 ans) de type professionnel et
technique;

* les écoles d’ingénieurs.

* Autres écoles supérieures comprennent les
écoles paramédicales les écoles supérieures non
rattachées aux universités, les écoles artistiques et
culturelles, les écoles privées (communication, pu-
blicité, . . .);

Définitions: Enseignement

Franzosischer Grenzraum

Das Schulsystem besteht aus drei Hauptabschnitten:

— Der Grundunterricht, der in den Grundschulen
erteilt wird, umfaBt die Vorschul- (ein Jahr), Grund-
(zwei Jahre) und Aufbauklassen (zwei Jahre). Die
Bestandszahlen beriicksichtigen ebenfalls die
Klassen fur Anpassungs-, Einflihrungs- und Spe-
zialunterricht.

— Der Unterricht der zweiten Bildungsstufe setzt
sich wie folgt zusammen:

* Der erste Zyklus umfaBt die Klassen von der 6.
Klasse bis einschlieBlich der 3. Klasse vor dem
Abitur sowie die Klassen zur Lehrevorbereitung
(CAP) und die Vorberufsschulklassen (CPPN). Die-
ser Unterricht wird in den Realschulen erteilt. In
den Bestandszahlen sind die 4. und 3. technische
Klasse in Realschulen und beruflichen Gymnasien
inbegriffen.

* Der Spezialunterricht der zweiten Bildungsstufe
beinhaltet die Fachunterrichtsbereiche, die Klas-
sen mit Werkunterricht und die regionalen Einrich-
tungen fiir Anpassungsunterricht (EREA).

* Der zweite Berufsbildungszyklus bereitet auf
das CAP, BEP oder auf das Berufsabitur vor.

* Der zweite allgemeine und technologische Zy-
klus findet in einem Gymnasium mit allgemeinen
und technischen Unterrichtsfachern statt und fiihrt
zur allgemeinen oder technischen Hochschulreife.

— Das Hochschulwesen: Man unterscheidet meh-
rere Studiengéange:

* Die Universitat und die technischen Hochschulen
(IUT).

* Klassen im AnschluB an das Abitur an Gymna-
sien, die sowohl Hochschulvorbereitungsklassen
als auch die Bereiche der héheren Fachausbil-
dung umfassen. Diese Bereiche bestehen aus
einer kurzen Ausbildungsdauer (zwei Jahre) beruf-
licher oder technischer Art.

* Die Ingenieurschulen

* Die anderen Hochschulen umfassen die parame-
dizinischen Schulen, die nicht an die Universitaten
angeschlossen sind, die Kunst- und Kulturhoch-
schulen und die Privatschulen (Kommunikation,
Werbung, . . .)




Methode: Bildung

Schweizer Grenzraum

Die Daten (ber die Bildung in der Nordwestschweiz
stammen aus der schweizerischen Schulstatistik,
welche als Bestandesstatistik angelegt ist. Stichtag
der Erhebung war bis zum Schuljahr 1986/87 jeweils
der 1. November. Seither legen die Kantone ihre
Stichtage individuell fest (meist im Zeitraum zwischen
Oktober und Januar des folgenden Jahres).

Fur die Schulstatistik gilt das Schulortsprinzip, d. h.
die Schiulerinnen und Schiiler werden am Schulort
erhoben. Erfasst werden alle Schiilerinnen und Schi-
ler, die nach einem Programm unterrichtet werden,
das sich Uber mindestens ein Schuljahr erstreckt.
Einbezogen werden sowohl éffentliche als auch pri-
vate Schulen. Vollzeit- und Teilzeitausbildungen sind
gleichermassen Gegenstand der Schulstatistik.

Vorschule: Einrichtungen, die unter anderem die
Kinder auf die obligatorische Schulzeit vorbereiten.

Primarstufe: Die Primarstufe umfasst die ersten
4—6 Jahre der obligatorischen Schulzeit; sie endet
im Zeitpunkt der leistungsmassigen Selektion der
Schiilerinnen und Schiller.

Sekundarstufe I: Die Sekundarstufe | setzt die Pri-
marstufe fort bis zum Ende der obligatorischen Schul-
zeit.

Sonderschule: Schulen der Primar- und Sekundar-
stufe I, deren Lehrplan vom Normallehrplan abweicht.

Sekundarstufe lI: Diese bildet die erste Phase der
nach-obligatorischen schulischen Ausbildung; sie
umfasst alle berufsorientierten und allgemeinbilden-
den Ausbildungsgénge, die mehrere Facher umfas-
sen und mindestens ein Jahr dauern. Zur Sekundar-
stufe Il gehdren:

— Maturitatsschulen,

— Diplommittelschulen,

— andere allgemeinbildende Schulen,
— Schulen flir Unterrichtsberufe,

— Berufsausbildung und Anlehre.

Berufsausbildung: Die im Prinzip alle Auszubilden-
den (Lehrlinge) volizeitlich beanspruchende Berufs-
ausbildung, deren theoretischer Teil in der Berufs-/
Fachschule, deren praktischer Teil in einem selbstén-
digen, privaten oder offentlichen Betrieb vermittelt
wird. Lehrlinge und Lehrtdchter sind Arbeitnehmer
und Arbeitnehmerinnen in Ausbildung.

Anlehre: Die Anlehre vermittelt vornehmlich prak-
tisch begabten Jugendlichen, die zur Beherrschung
einfacher Fabrikations- und Arbeitsprozesse notwen-
digen Fahigkeiten und Kenntnisse.

Définitions: Enseignement

Espace frontalier suisse

Les données relatives a l'enseignement dispensée
dans la Suisse du Nord-Ouest proviennent de la
Statistique Scolaire Suisse qui est établie en tant que
statistique d’effectifs. Jusqu'a 'année scolaire 1986/
87, le jour fixé pour 'enquéte était le 1er novembre.
Depuis, les cantons déterminent individuellement la
date a laquelle lenquéte sera réalisée (le plus
souvent courant du mois d'octobre ou au mois de
janvier de l'année suivante.

La statistique scolaire est établie selon le principe du
lieu ou lécole est située, ce qui signifie que les
écoliéres et écoliers seront soumis a 'enquéte dans
I'établissement gu’ils fréquentent. Sont concernés
tous les éléves ayant suivi un programme qui s'étend
au minimum sur une année complete. Cette enquéte
a lieu aussi bien dans les écoles publiques que dans
les établissements privés. Les cours de formation a
temps complet et a temps partiel sont également
inclus dans la statistique.

Ecole maternelle: établissement qui prépare entre
autres les enfants a la scolarité obligatoire.

Ecole primaire de niveau I: 'école primaire de
niveau | inclut les 4 a 6 premiéres années de la
scolarité obligatoire; elle se termine lors de la sélec-
tion faite selon les capacités des éleves.

Ecole secondaire de niveau I: 'école secondaire
de niveau | continue de dispenser I'enseignement
commencé dans I'école primaire de niveau | jusqua
la fin de la scolarité obligatoire.

Etablissement d’enseignement spécial: école pri-
maire et secondaire de niveau | dont le programme
d'enseignement est différent du programme d'ensei-
gnement normal.

Ecole secondaire de niveau IlI: elle constitue la
premiére phase de I'enseignement dispensé apres la
fin de la scolarité obligatoire; elle inclut des cours de
formation professionnelle et générale qui compren-
nent plusieurs matieres et dont la durée est au
minimum de un an. Font partie des écoles secondai-
res de niveau I

— les écoles préparant a la maturité;

— les écoles préparant au dipldme de fin d’études
des cours complémentaires d'enseignement
général;

— les autres écoles de formation générale;

— la formation professionnelle et 'apprentissage.

Formation professionnelle: La formation profes-
sionnelle suivie en principe par tous les apprentis,
dont la partie théorique est enseignée dans une
école professionnelle/technique et dont la partie

Methode: Bildung
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Methode: Bildung

Teritérstufe: Die Ausbildung auf der Teritarstufe
setzt eine abgeschlossene, mehrjéhrige Ausbildung
auf der Sekundarstufe Il voraus. Die Teritarstufe um-
fasst universitdre und ausseruniversitare Ausbil-
dungsgange.

Die universitdre Teritérstufe wird durch die Hoch-
schulen gebildet. Die Daten (iber die Studierenden
an den Schweizer Hochschulen werden durch das
Schweizerische Hochschulinformationssystem
(SHIS) erfasst. Einzige Hochschule der Nordwest-
schweiz im SHIS ist die Universitat Basel. Als Studie-
rende gemass SHIS gelten alle an Hochschulen
immatrikulierten Studentinnen und Studenten, die im
Rahmen von mindestens einjahrigen Studiengéngen
Vorlesungen, Seminariibungen, Laboratorienkurse
oder Praktika besuchen, mit dem Ziel oder der Mog-
lichkeit, eine anerkannte Priifung abzulegen oder
einen akademischen Grad zu erlangen.

Hohere Fachschulen (z. B. Ingenieurschule HTL,
Hoéhere Wirtschafts- und Verwaltungsschule HWV),
Technikerschulen und Schulen zur Vorbereitung
auf die Berufspriifung und/oder héhere Fachprii-
fung (eidg. Fachausweis, eidg. Diplom, Meister/in)
gehéren zur Kategorie der héheren Berufsausbildung
auf der ausseruniversitaren Teritarstufe. Die hohere
Berufsausbildung schliesst an eine abgeschlossene
Berufsausbildung auf der Sekundarstufe Il oder eine
gleichwertige Ausbildung an (z. B. Maturitat); meist
setzt sie zudem eine mehrjéhrige Berufspraxis vor-
aus.

Die librige Teritarstufe enthalt hier insbesondere
die Schulen fiir Unterrichtsberufe, soweit diese der
Teritérstufe zugeordnet sind.

Définitions: Enseignement

pratique s'effectue dans une entreprise indépendan-
te, privée ou publique. Les apprentis sont des sala-
riés en formation.

Apprentissage: I'apprentissage permet aux jeunes
doués en travaux manuels d’'acquérir les compéten-
ces et les connaissances nécessaires a la maitrise de
processus de fabrication et de procédés de travail
simples.

Degré tertiaire: 'enseignement dispensé dans les
établissements du degré tertiaire présuppose qu’une
formation compléte de plusieurs années ait été suivie
dans une école secondaire de niveau Il. Le degré
tertiaire inclut les cours dispensés a I'université ainsi
que l'enseignement proposé en dehors du circuit
universitaire.

Le degré tertiaire universitaire est constitué par les
écoles supérieures. Les données relatives aux étu-
diants inscrits dans les écoles supérieures suisses
sont enregistrées par le systéme d'information univer-
sitaire suisse (SIUS). La seule école supérieure de la
Suisse du Nord-Ouest est l'université de Bale. Selon
le SIUS, sont considérés comme étudiants tous les
éléves inscrits dans les écoles supérieures qui sui-
vent, dans le cadre d’études durant un an minimum,
des cours & l'université, participent a des cercles
d'études, des coyrs de laboratoire ou & des stages
dans le but d’obtenir un dipléme reconnu ou un grade
académique.

Les écoles techniques supérieures (p. ex. I'école
d'ingénieurs HTL, les écoles supérieures de commer-
ce et d'administration) les écoles techniques et les
écoles de préparation a I'examen professionnel
et/ou a 'examen professionnel supérieur (brevet
technique fédéral, diplome fédéral, maitrise) font par-
tie de la catégorie de I'enseignement supérieur du
degré tertiaire n'appartenant pas au circuit universitai-
re. L'enseignement professionnel supérieur permet
d'accéder a une formation professionnelle compléte
du degré secondaire Il ou & une formation équivalen-
te (maturité). Elle présuppose souvent une expérien-
ce professionnelle de plusieurs années.

Le reste du degré tertiaire inclut également les
écoles préparant aux professions pédagogiques,
dans la mesure ol ces derniéres appartiennent au
degré tertiaire.

135




Methode: Erwerbstatigkeit

Zu Kapitel 4.a) Erwerbstétigkeit

Deutscher Grenzraum

Unter Erwerbspersonen ist der Teil der Bevolkerung
(Inlanderkonzept) zu verstehen, der eine unmittelbar
und mittelbar auf Erwerb gerichtete Tatigkeit austbt
oder sucht (Selbstandige, mithelfende Familienange-
horige, abhangig Beschéaftigte), unabhangig von der
Bedeutung des Ertrages dieser Tatigkeit fir den
Lebensunterhalt und ohne Riicksicht auf die tatsach-
lich geleistete oder vertragsmaBig zu leistende Ar-
beitszeit. Die Erwerbspersonen setzen sich somit
zusammen aus den Erwerbstétigen und den Erwerbs-
losen.

Erwerbstétige sind Personen, die unabhangig vom
Umfang der Tétigkeit in einem Arbeitsverhalinis ste-
hen (einschlieBlich Soldaten und mithelfende Fami-
lienangehorige) oder selbstandig ein Gewerbe oder
eine Landwirtschaft betreiben oder einen freien Beruf
ausliben. Erwerbslose sind Personen ohne Arbeits-
verhéltnis, die sich um eine Arbeitsstelle bemiihen,
unabhéangig davon, ob sie beim Arbeitsamt als Ar-
beitslose gemeldet sind.

Die Erwerbstétigkeitsquote errechnet sich als pro-
zentualer Anteil der Erwerbstatigen an der entspre-
chenden Bevolkerungsgruppe jeweils im Alter von 15
bis 64 Jahren.

Das Produzierende Gewerbe setzt sich zusammen
aus den Wirtschaftsabteilungen Energie- und Was-
serversorgung sowie Bergbau, Verarbeitendes Ge-
werbe und Baugewerbe.

Espace frontalier francais

Population active: elle est recensée au lieu de
résidence et comprend la population active ayant un
emploi, les chomeurs et les militaires du contingent
(depuis le recensement de 1990).

Les actifs ayant un emploi sont les personnes qui
ont une profession et qui 'exercent effectivement au
moment du recensement. Son classés dans cette
rubrique:

— les personnes qui aident un membre de leur
famille dans son travail, a condition que la person-
ne aidée ne soit pas salariée (exploitant agricole,
profession libérale, . . .)

136

Définitions: Activité

Définitions du chapitre 4.a) Activité

Espace frontalier allemand

L'expression «personnes actives» (ou population
active) s'applique a la partie de la population (concept
national) qui exerce une activité ou recherche un
emploi a but lucratif direct ou indirect (travailleurs
indépendants, aides-familiaux, salariés). Il n'est pas
tenu compte de l'importance du revenu procuré par
cette activité, ni du temps de travail réellement passé
ou de la durée de travail contractuelle. La population
active est donc composée de travailleurs ayant un
emploi et de chomeurs.

Les actifs ayant un emploi sont les personnes qui,
indépendamment de I'importance de leur activité, ont
un contrat de travail (y compris les soldats et les aides
familiaux) ou qui exercent une activité soit commer-
ciale ou agricole indépendante soit une profession
libérale. Les chémeurs sont des actifs sans emploi et
alarecherche d’un travail, gu'ils soient ou non inscrits
comme demandeurs d'emploi a I'agence pour I'em-
ploi.

Le taux d’activité dans une population donnée est
égal au rapport entre le nombre de personnes actives
et la population totale correspondante de 15 a 64 ans.

L’industrie totale comprend la distribution de I'éner-
gie et de l'eau, les mines, les industries manufactu-
rieres et le batiment — travaux publics.

Franzésischer Grenzraum

Die erwerbstitige Bevolkerung: Sie wird am
Wohnort erfaBt und umfaBt die Erwerbstatigen mit
einer Beschaftigung, die Arbeitslosen und die Solda-
ten (seit der Volkszahlung von 1990).

Die Erwerbstétigen mit einer Beschéaftigung sind
die Personen, die einen Beruf haben und ihn tatsdch-
lich zum Zeitpunkt der Volkszahlung austiben. Unter
diese Rubrik fallen:

— die Personen, die ein Familienmitglied bei der
Arbeit unterstitzen, unter der Bedingung, daB die
unterstiitzte Person nicht Gehaltsempfanger ist
(Landwirt, Freiberufler, . . .).

Methode: Erwerbstéatigkeit
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Methode: Erwerbstatigkeit

— les apprentis, sauf s'ils sont éléves d'un lycée
d’enseignement professionnel

— les personnes sous contrat d’adaptation ou de
qualification

— les intérimaires

— les stagiaires rémunérés qui travaillent dans une
entreprise ou dans un centre de formation

— les jeunes employés en Travaux d'Utilité Collecti-
ve (TUC)

— les personnes qui, tout en poursuivant leurs étu-
des, exercent une activité professionnelle.

Taux d’activité: pourcentage de personnes actives
de 15 a 64 ans dans la population totale de cette
classe d'age.

L’industrie: cet ensemble regroupe les industries
agro-alimentaires, les industries manufacturiéres,
Iénergie et le batiment-génie civil et agricole; il
correspond aux postes TO2 a T24 de la nomenclature
d'activités et de produits 1973.

Le tertiaire regroupe les postes T25 a T38 (dans la
NAP 1973), c'est-a-dire les services, les administra-
tions,. . .

Schweizer Grenzraum

Im Mai 1991 hat das Bundesamt fiir Statistik erstmals
die Schweizerische Arbeitskrafteerhebung (SAKE)
durchgefiihrt. Diese bei einer reprasentativen Aus-
wahl von Haushalten durchgefiihrte Befragung er-
méglicht es, Erwerbstétigkeit und Arbeitslosigkeit
auch in der Schweiz anhand der Empfehlungen des
Internationalen Arbeitsamtes (IAA), der OECD und
der Europaischen Gemeinschaft zu messen.

Erwerbstéatige: Erwerbstétig geméss SAKE sind Per-
sonen, die in der Woche vor der Befragung minde-
stens eine Stunde gearbeitet haben oder die unent-
geltlich im eigenen Familienbetrieb tétig waren. Per-
sonen, die temporar vom Arbeitsplatz abwesend wa-
ren (Krankheit, Ferien, etc.), zahlen ebenfalls zu den
Erwerbstatigen.

Erwerbspersonen: Anzahl Erwerbstitige plus Er-
werbslose. Als erwerbslos gelten Personen im Alter
von 15 und mehr Jahren, die in der Woche vor der
Befragung nicht erwerbstatig waren, in den vier vor-
angegangenen Wochen aktiv eine Arbeit gesucht
haben und innerhalb der nachsten vier Wochen eine
Erwerbstatigkeit aufnehmen kénnten.

Définitions: Activité

— die Auszubildenden, mit Ausnahme, wenn diese
Schiiler eines beruflichen Gymnasiums sind

— die Personen, die einen Probe- oder Qualifika-
tionsvertrag haben

— die Teilzeitbeschéttigten

— die Praktikanten mit Verglitung, die in einem Un-
ternehmen oder einem Ausbildungszentrum ar-
beiten

— die Jugendlichen, die fiir das Allgemeinwohl tétig
sind (Travaux d'Utilit¢ Collective — T.U.C.).

— die Personen, die neben ihrem Studium einer
Beschaftigung nachgehen

Erwerbstatigkeitsquote: Prozentualer Anteil der er-
werbstétigen Personen zwischen 15 und 64 Jahren an
der Gesamtbevolkerung dieser Altersgruppe.

Die Industrie: Dieser Komplex umfaBt die landwirt-
schaftliche Nahrungsmittelindustrie, das produzieren-
de Gewerbe sowie die Industriebereiche der Ener-
gietechnik und des 6ffentlichen und landwirtschaftli-
chen Bauwesens. Er entspricht den Posten TO2 bis
T24 des Erwerbstatigkeits- und Produktverzeichnis-
ses von 1973 (NAP).

Das Dienstleistungsgewerbe umfaBt die Posten
T25 bis T38 (in der NAP von 1973), d. h. die Dienstlei-
stungsbetriebe, die Verwaltungseinrichtungen, . . .

Espace frontalier suisse

En mai 1991, I'Office Fédéral de la Statistique a réalisé
la premiére enquéte sur la main-d'oeuvre suisse.
Cette enquéte menée auprés d'un échantillon
représentatif de ménages a également permis d’éva-
luer l'activité et le chdémage en Suisse en référence
aux directives du Bureau International du Travail (BIT),
de 'OCDE et de la Communauté Européenne.

Travailleurs ayant un emploi: Selon 'enquéte sur la
main-d'oeuvre suisse, les travailleurs ayant un emploi
sont les personnes qui, au cours de la semaine
précédant 'enquéte, ont travaillé au moins une heure
ou qui étaient employées a titre gratuit dans I'entrepri-
se familiale. Les personnes temporairement absen-
tes de leur travail (maladie, congés, etc.) ont égale-
ment été prises en compte dans le nombre des
travailleurs ayant un emploi.

Personnes actives: nombre des actifs ayant un
emploi auquel est ajouté le total des actifs sans
emploi. Les actifs sans emploi sont les personnes de
15 ans et plus qui, au cours de la semaine précédant
lenquéte n'exergait aucune activité professionnelle
mais qui étaient activement a la recherche d'un
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Methode: Grenzgénger

Erwerbstétigkeitsquote: Anteil der Erwerbstatigen
an der Gesamtbevolkerung im Alter von 15—64 Jah-
ren. Sowohl die Erwerbstatigen als auch die Gesamt-
bevolkerung beziehen sich auf die ,standige Wohn-
bevolkerung” (ohne Saisonniers und Asylbewerber).

Zu Kapitel 4. b) Grenzgénger
Deutscher Grenzraum

Als Pendler gelten Erwerbstatige (Berufspendler) und
Schler/Studierende (Ausbildungspendler), deren
Arbeits- bzw. Ausbildungsstétte nicht auf dem Wohn-
grundstiick liegt. Wenn sich die Arbeits- bzw. Ausbil-
dungsstatte.im Ausland befindet, handelt es sich um
Auslandspendler. Erwerbstitige mit wechselnder
Arbeitsstatte (z. B. Handelsvertreter, Fernkraftfahrer)
zahlen ebenso wie Grundwehrdienst, Wehriibungen
oder zivilen Ersatzdienst Leistende nicht zu den
Pendlern. Erwerbstatige Schiler und Studierende
zahlen zu den Berufspendlern. Nach der Richtung
der Pendelwanderung wird unterschieden zwischen
Auspendlern und Einpendlern. Personen, die von der
Wohnsitzgemeinde in eine andere (ausléandische) Ge-
meinde zur Arbeit oder Ausbildung gehen, gelten als
Auspendler. Von der Zielgemeinde aus betrachtet
sind sie Einpendler.

Espace frontalier francais

Les frontaliers sont des personnes qui résident en
Alsace et exercent un emploi dans l'un des pays
limitrophes (Suisse ou Allemagne). Les données sont
issues du recensement général de la population de
1990. La répartition du nombre de frontaliers dans les
deux Lander voisins (Rhénanie-Palatinat et Bade-
Wurtemberg) sont des estimations. Les migrations
alternantes sont les déplacements quotidiens entre
le domicile et le lieu de travail. Certaines personnes
exergant des professions bien déterminées, telles
que "chauffeur-routier”, . . ., les amenant a se dépla-
cer plus ou moins fréquemment pour leur travail sont,
par convention, considérées comme travaillant dans
leur commune de résidence.

Définitions: Frontaliers

emploi au cours des quatre derniéres semaines et
qui auraient été susceptibles de commencer une
activité au cours des quatre semaines suivantes.

Taux d’activité: Pourcentage des actifs ayant un
emploi par rapport au total de la population agée de
15 a 64 ans. Les actifs ayant un emploi ainsi que la
population totale sont, pour les besoins de 'enquéte
les «résidents permanents» (abstraction faite des
travailleurs saisonniers et des demandeurs d'asile).

Définitions du chapitre 4.b) Frontaliers
Espace frontalier allemand

Sont considérés comme migrants alternants les
personnes actives et les éléves/étudiants qui chan-
gent de commune pour se rendre quotidiennement a
leur lieu de travail ou dans leur établissement d’en-
seignement ou de formation. Si le lieu de travail ou
d'études est a I'étranger, ces personnes sont des
travailleurs ou étudiants frontaliers. Les person-
nes actives nayant pas un lieu de travail fixe
(représentants, routiers, . . .), les personnes effectu-
ant leur service militaire, soit des manoeuvres militai-
res ou leur service national a titre civil ne font pas
partie des migrants alternants. Les éléves et étudiants
ayant un emploi appartiennent a la catégorie des
migrants alternants pour raison professionnelle. Se-
lon le sens de la migration domicile-travail, il convient
de faire une différence entre les migrants sortants et
les migrants rentrants. Les personnes quittant leur
commune de domicile pour se rendre sur leur lieu de
travail ou d'études sont des migrants sortants. Vu de
la commune d'arrivée, ces mémes personnes sont
des migrants rentrants.

Franzoésischer Grenzraum

Die Grenzganger sind Personen, die im ElsaB wohn-
haft und eine Beschaftigung in einem der angrenzen-
den Lander (Schweiz oder Deutschland) ausiiben.
Die Angaben sind Ergebnis der allgemeinen Volks-
zahlung von 1990). Die Aufteilung der Zahl der Grenz-
ganger in die beiden Nachbarléander (Rheinland-Pfalz
und Baden-Wirttemberg) sind Schétzungen. Die
Pendlerbewegungen sind die taglichen Fahrten
zwischen Wohn- und Arbeitsort. Bei bestimmten Per-
sonen mit genau festgelegten Berufen, wie dem des
Kraftfahrers u. &., die aufgrund ihrer Tatigkeit mehr
oder weniger haufig unterwegs sind, wird nach Kon-
vention unterstellt, daB sie in ihrer Wohngemeinde
arbeiten.

Methode: Grenzgéanger

Schweizer Grenzraum
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Methode: Grenzganger

Schweizer Grenzraum

Die Grenzgéngerzahlen aus und nach der Nord-
westschweiz stammen aus zwei verschiedenen Quel-
len. Die Grenzgangerstatistik aus dem Zentralen Aus-
lénderregister des Bundesamites fiir Auslénderfragen
kann erstellt werden, weil jeder, der als auslandischer
Grenzgénger in der Schweiz eine Erwerbstitigkeit
ausiiben will, eine Grenzgangerbewilligung braucht.
Publiziert werden Heimat des Grenzgéangers und Ar-
beitskanton in der Schweiz, und zwar jeweils per
Ende April, August und Dezember. Da hier der Ar-
beitsort in der Wirtschaftsregion Nordwestschweiz
dargestellt wird, waren Anpassungen nétig. Die Eid-
genossische Volkszahlung liefert die Berufspendler
aus der Schweiz ins Ausland und innerhalb der
Schweiz. Bei RedaktionsschluB lagen nur die Daten
von 1980 vor. Greifbar waren publizierte Daten iber
den Wohnkanton in der Schweiz, nicht aber iiber den
Wohnort in der Wirtschaftsregion Nordwestschweiz.
Angesichts der wenigen Grenzgénger aus den betrof-
fenen Kantonen Aargau, Bern und Solothurn ins
Ausland wird die Gréssenordnung des Wertes nicht
beeintrachtigt. Anders liegt der Fall fiir die Berufs-
pendlerstréme aus der Wirtschaftsregion Nordwest-
schweiz in die Ubrige Schweiz und umgekehrt. Dort
waren bei Redaktionsschluss bloss die Zahl der
Berufspendler aus Basel-Stadt in die Schweiz ausser-
halb der Wirtschaftsregion Nordwestschweiz sowie
jene von der Schweiz ausserhalb der Wirtschaftsre-
gion Nordwestschweiz nach Basel-Stadt bekannt.

Berufspendler sind jene Personen im Alter von 15 und
mehr Jahren, die wahrend wenigstens 6 Stunden in
der Woche persénlich in einem Wirtschaftszweig tétig
sind, dafiir in der Regel ein Entgelt in irgendeiner
Form erhalten und im Zeitpunkt der Erhebung eine
Tatigkeit ausiibten, zu welchem Zweck sie taglich
ihre Wohngemeinde verliessen, um sich in eine ande-
re Gemeinde zur Arbeit zu begeben.

Définitions: Frontaliers

Espace frontalier suisse

Le nombre de frontaliers enregistrés, entrant et
sortant de la Suisse du Nord-Ouest provient de deux
sources différentes. La statistique des frontaliers
émanant du registre central des étrangers de I'«Office
fédéral chargé des questions étrangéres» (O.F.E.) a
pu étre établie dans la mesure ol toute personne
désirant exercer une activité professionnelle en Suis-
se en tant que frontalier étranger, doit obtenir un
permis. Le pays natal des frontaliers ainsi que le
canton suisse dans lequel ils travaillent sont publiés
chaque année a la fin des mois d'avril, d’ao(t et de
décembre. Dans la mesure ou le lieu de travail
présenté ici était la région économique de la Suisse
du Nord-Ouest, il était nécessaire de procéder a
certaines adaptations. Le recensement fédéral de la
population indique le nombre de migrants alternants
pour raison professionnelle qui se déplacent hors du
pays et a lintérieur des limites territoriales suisses. A
la date de publication, seules les données de 1980
étaient disponibles. Les données concernant le can-
ton de domicile en Suisse étaient disponibles. Ce-
pendant, celles relatives au lieu de résidence dans la
région économique de la Suisse du Nord-Ouest
manquaient. En raison du faible nombre de frontaliers
se rendant a I'étranger dans les cantons concernés, a
savoir Argovie, Bémne et Soleure, I'ordre de grandeur
des données n'est pas affecté. Le cas est différent en
ce qui concerne le flux de migrants quotidiens, pour
raison professionnelle qui sortent de la région écono-
mique de la Suisse du Nord-Ouest pour se rendre
dans les autres régions suisses et vice-versa. A la
date de publication, seul était connu le nombre de
travailleurs quittant Bale-Ville pour se rendre a l'ex-
térieur de la région économique de la Suisse du
Nord-Ouest ainsi que le nombre de travailleurs suis-
ses ne faisant pas partie de la région économique de
la Suisse du Nord-Ouest et qui exercaient une activité
professionnelle a Bale-Ville.

Les migrants alternants ou quotidiens pour raison
professionnelle sont les personnes agées de 15 ans
et plus qui sont actives dans un secteur économique
pendant une durée de six heures minimum par semai-
ne, qui percoivent généralement une rémunération
quelconque et qui, au moment de I'enquéte, exercai-
ent une activité professionnelle au titre de laquelle
elles devaient chaque jour quitter leur commune de
résidence pour se rendre sur leur lieu de travail situé
dans une autre commune.
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Methode: Arbeitslosigkeit

Zu Kapitel 4.c) Arbeitslosigkeit

Deutscher Grenzraum

Arbeitslose sind Personen ohne Arbeitsverhaltnis —
abgesehen von einer geringfiigigen Beschafti-
gung —, die sich als Arbeitsuchende beim Arbeits-
amt gemeldet haben, eine Beschaftigung von minde-
stens 18 und mehr Stunden fir mehr als 3 Monate
suchen, fir eine Arbeitsaufnahme sofort zur Verfi-
gung stehen, nicht arbeitsunfahig erkrankt sind und
das 65. Lebensjahr noch nicht vollendet haben.

Im Gegensatz zu den Vollzeitbeschéaftigung su-
chenden Arbeitslosen, suchen Teilzeitarbeitslose
eine abhéngige Beschaftigung, die sie nur fiir einen
Teil der normalerweise Ublichen bzw. tariflich festge-
setzten taglichen oder wochentlichen Arbeitszeit in
Anspruch nimmt. Hierzu zéhlen auch Heimarbeit-
suchende, soweit sie Arbeitslosengeld bzw. Arbeits-
losenhilfe erhalten.

Offene Stellen: Zu besetzende Arbeitsplatze, die
den Arbeitsdmtern von den Arbeitgebern zur Vermitt-
lung gemeldet wurden.

Arbeitslosenquote: Die Arbeitslosenquoten werden
berechnet als prozentualer Anteil der registrierten
Arbeitslosen an der Summe aus den abhangigen
Erwerbstétigen (ohne Soldaten) und den registrierten
Arbeitslosen.

Espace frontalier francais

Les chémeurs au sens du Bureau International du
Travail (BIT) sont des personnes, qui, au cours de la
période de référence, sont sans emploi, sont im-
médiatement disponibles et sont a la recherche ef-
fective d'un emploi c’'est-a-dire qu'elles ont pris des
dispositions spécifiques au cours d'une période
récente pour chercher un emploi salarié ou non-
salarié, a temps plein ou partiel (inscription a un
bureau de placement public ou privé, démarches
effectives aupres d’employeurs, réponses a des peti-
tes annonces, relations personnelles,. . .).

Le taux de chémage est calculé en rapportant le
nombre de chémeurs au sens du BIT a la population
active totale. Ce taux est également publié «désaison-
nalisé» c’est-a-dire aprés corrections des variations
saisonnieres.

Les offres d’emploi: offres déposées a 'Agence
Nationale pour 'Emploi (ANPE). Il s’agit d’emplois a
durée indéterminée et a temps plein.
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Définitions: Chomage

Définitions du chapitre 4.c) Chémage

Espace frontalier allemand

Les chémeurs sont les personnes sans emploi (hor-
mis une occupation minime), inscrites a l'agence
pour I'emploi, a la recherche d'une activité de 18
heures hebdomadaires minimum pour une durée
supérieure a 3 mois, immédiatement disponibles,
sans incapacité de travail due a une maladie et qui
n‘ont pas encore atteint 'age de 65 ans.

Contrairement aux chomeurs a la recherche d’un
emploi a temps complet, les chdmeurs a temps
partiel recherchent une activité salariée qui ne les
occupe qu’'une partie du temps quotidien ou hebdo-
madaire généralement fixé par la convention collecti-
ve. Font partie de cette catégorie les demandeurs
d’emploi a domicile qui pergoivent des indemnités de
chémage ou une aide sociale aux travailleurs sans
emploi.

Offres d’emploi: les postes a pourvoir sont transmis
par les employeurs aux agences pour 'emploi en vue
du placement.

Taux de chémage: rapport entre le nombre de
chémeurs inscrits et la somme des actifs salariés (les
militaires non compris) et des demandeurs d’emploi
inscrits.

Franzésischer Grenzraum

Arbeitslose im Sinne des BIT (Internationale Arbeits-
behdrde) sind Personen, die innerhalb eines nachge-
wiesenen Zeitraums ohne Beschaftigung, sofort ver-
mittelbar und tatsachlich auf der Suche nach einer
Arbeit sind, d. h. daB sie seit kurzer Zeit besondere
MaBnahmen getroffen haben (Meldung beim Arbeits-
amt oder bei einer Arbeitsvermittlungsstelle, tatsachli-
che Gesuche bei Arbeitgebern, Antworten auf Klein-
anzeigen, personliche Beziehungen . . .).

Die Arbeitslosenquote berechnet sich aus dem
Verhalinis der Arbeitslosen im Sinne des BIT zur
gesamten erwerbstatigen Bevolkerung. Diese Quote
wird ebenfalls ,,unter Beriicksichtigung der saisona-
len Bedingungen* veréffentlicht, d. h. nach Abgleich
der saisonalen Schwankungen.

Die Stellenangebote: dies sind Arbeitsstellen, die
beim Arbeitsamt gemeldet werden. Es handelt sich
hierbei um Vollzeitstellen von unbefristeter Dauer.

Methode: Arbeitslosigkeit

Schweizer Grenzraum
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Définitions: Chémage
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Methode: Arbeitslosigkeit

Schweizer Grenzraum

Die amtliche Statistik Giber die Arbeitslosigkeit beruht
auf monatlichen Meldungen der kantonalen Arbeits-
amter Uber die Anzahl der gemeldeten Stellensu-
chenden. Stichtag ist jeweils der letzte Arbeitstag
eines Monats.

Stellensuchende: Als Stellensuchende gelten Per-
sonen, die sich bei einem Arbeitsamt zur Arbeitsver-
mittlung angemeldet haben, ungeachtet, ob sie eine
befristete (temporére) oder eine unbefristete Stelle
(Dauerstelle) suchen.

Arbeitslose: Die meisten, aber nicht alle Stellensu-
chenden, die sich beim 6ffentlichen Arbeitsnachweis
melden, sind arbeitslos. Als Arbeitslose gelten Perso-
nen, welche am Erhebungstag ohne jegliche Er-
werbstétigkeit sind, also weder selbstandigerwer-
bend sind, noch in einem Arbeitsvertragsverhéltnis
stehen und somit fiir einen sofortigen Stellenantritt
bereit sind. Die Statistik der registrierten Arbeitslosen
erfasst die bei einem Arbeitsamt gemeldeten Arbeits-
losen, unabhéngig davon, ob sie eine Arbeitslosen-
entschadigung beziehen oder nicht.

Ganzarbeitslose sind arbeitslose Vollzeitstellensu-
chende, d. h. Personen, die eine Vollzeitbeschafti-
gung (Ganztagsstelle) suchen.

Teilweise Arbeitslose sind arbeitslose Teilzeitstel-
lensuchende. Zu dieser Kategorie gehéren ebenfalls
Stellensuchende, die bereits eine Teilzeitbeschafti-
gung austiben, jedoch eine Vollzeit- oder eine weite-
re Teilzeitbeschaftigung suchen.

Offene Stellen: Die Statistik der offenen Stellen
weist jene Stellen aus, die von den Arbeitgebern dem
Arbeitsamt zur Besetzung gemeldet werden, unge-
achtet, ob es sich um befristete (temporére) oder
unbefristete Stellen handelt.

Définitions: Chomage

Espace frontalier suisse

La statistique officielle sur le chémage repose sur les
informations mensuelles communiquées par les offi-
ces du travail cantonaux concernant le nombre de
demandeurs d'emploi inscrits. La date de 'enquéte
est le dernier jour de travail d'un mois.

Demandeurs d’emploi: sont considérées comme
demandeurs d’emploi les personnes qui se sont
inscrites dans un bureau de placement de l'office du
travail sans prendre en considération le fait quelles
recherchent un emploi & durée déterminée (tempo-
raire) ou un emploi & durée indéterminée (durable).

Chémeurs: Presque tous les demandeurs d’emploi
inscrits dans un bureau de placement sont sans
travail. Sont considérées comme chémeurs les per-
sonnes n'exercant aucune activité professionnelle au
jour de I'enquéte, a savoir qui ne sont ni travailleurs
indépendants ni employées sous contrat, et qui, de
ce fait, peuvent immédiatement commencer une acti-
vité professionnelle. La statistique relative au nombre
de chémeurs inscrits inclut les chémeurs enregistrés
aupres de l'office du travail, indépendamment du fait
quils pergoivent ou non des indemnités de chémage.

Les chémeurs complets sont les demandeurs d’em-
ploi a plein temps nayant pas de travail, c’est-a-dire
les personnes a la recherche d’'un emploi & temps
complet.

Les chémeurs a temps partiel sont les demandeurs
d'emploi a temps partiel. Font également partie de
cette catégorie les demandeurs d’'emploi exercant
déja une activité professionnelle a temps partiel mais
qui recherchent un emploi a temps complet ou une
autre activité a temps partiel.

Places vacantes: la statistique relative aux places
vacantes tient compte des places a pourvoir décla-
rées par les employeurs a l'office du travail, indépen-
damment du fait qu'il s'agisse d’emplois & durée
déterminée (temporaires) ou d’emplois a durée indé-
terminée (durables).
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Methode: Gesamtrechnung

Zu Kapitel 5. a) Volkswirtschaftliche
Gesamtrechnung

Deutscher Grenzraum

Die Bruttowertschopfung zu Marktpreisen ergibt
sich fur jeden Wirtschaftsbereich aus dem Bruttopro-
duktionswert (= Verkaufe von eigenen Erzeugnissen
und Handelswaren + Wert der selbsterstellten Anla-
gen + Wert der Vorratsveranderungen) durch Abzug
des bewerteten Materialverbrauches und der sonsti-
gen Vorleistungen einschlieBlich der hierauf lasten-
den Einfuhrabgaben. Der vorliegende Bericht enthélt
Ergebnisse zur Bruttowertschépfung unbereinigt —
das heiBt vor Abzug der unterstellten Entgelte fur
Bankdienstleistungen. Alle Werte sind auf den Be-
rechnungsstand Herbst 1990 des Statistischen Bun-
desamtes abgestimmt.

Das Produzierende Gewerbe als bedeutendster
Wirtschaftsbereich setzt sich zusammen aus den
Wirtschaftsabteilungen Energie- und Wasserversor-
gung sowie Bergbau, Verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe. Der tertidre Sektor enthalt die Berei-
che Handel und Verkehr, Dienstleistungsunterneh-
men sowie Staat, private Haushalte und private Orga-
nisationen ohne Erwerbszweck. -~

Espace frontalier francais

Les données sont issues des comptes nationaux
annuels établis par I'Institut National de la Statistique
et des Etudes Economiques en collaboration avec la
Direction de la Prévision et des services de la Banque
de France.

Valeur ajoutée brute au prix du marché: c'est la
différence entre la valeur des biens et services pro-
duits par une entreprise ou un secteur et celle des
biens et services utilisés pour mettre en oeuvre cette
production.
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Définitions: Comptabilité

Définitions du chapitre 5.a)
Comptabilité régionale

Espace frontalier allemand

La valeur ajoutée brute au prix du marché de
chague secteur est égale a la production brute (ven-
tes de leurs productions, plus marges commerciales,
plus valeur des travaux de l'entreprise faite pour
elle-méme, plus valeur des variations des stocks)
diminuée de la consommation intermédiaire (maté-
riaux et services) et des droits de douane a l'importa-
tion. Le présent rapport contient la valeur ajoutée
brute avant rémunération de prestations bancaires.
Toutes les valeurs concordent avec les calculs effec-
tués en 1990 par 'Office Fédéral de la Statistique.

L’industrie qui représente le plus important secteur
économique, se compose des secteurs de I'énergie,
de la distribution d’eau, de I'extraction, de l'industrie
de transformation et du batiment. Le tertiaire com-
prend le commerce, le transport et la communication,
les services aux particuliers et aux entreprises, les
administrations et les organismes privés a but non
lucratif.

Franzosischer Grenzraum

Die Angaben sind Ergebnis der nationalen Jahresbe-
rechnungen des nationalen statistischen Amtes fiir
Statistik und Wirtschaftsforschung in Zusammenar-
beit mit der Planungsbehorde und den Abteilungen
der Banque de France (franzdsische Zentralbank).

Die Bruttowertschopfung zu Marktpreisen: Sie ist
die Differenz zwischen dem Wert der erstellten Gter
und Leistungen eines Unternehmens oder eines
Zweiges und dem Wert der Giter und Leistungen, die
fur diese Produktion eingesetzt werden.

Methode: Struktur

Schweizer Grenzraum
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Zu Kapitel 5. b) Branchenstr
im Verarbeitenden Gewerbe

Deutscher Grenzraum
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Methode: Struktur

Schweizer Grenzraum

Die Bruttowertschépfung ergibt sich fiir jede Bran-
che aus dem Bruttoproduktionswert (= Gesamtum-
satz + selbsterstellte Anlagen + Vorratsanderungen)
abzliglich Materialaufwand und tibrige Vorleistungen.
Die hier ausgewiesene Bruttowertschépfung basiert
auf den jahrlichen Erhebungen der Regio Wirt-
schaftsstudie Nordwestschweiz.

Zu Kapitel 5. b) Branchenstruktur
im Verarbeitenden Gewerbe

Deutscher Grenzraum

Die Angaben beziehen sich im allgemeinen auf Be-
triebe des Verarbeitenden Gewerbes von Unter-
nehmen des Produzierenden Gewerbes mit im allge-
meinen mindestens 20 Beschéftigten. Der Erhe-
bungsbereich umfaBt das gesamte Verarbeitende
Gewerbe, d. h. er schlieBt neben der Industrie auch
das Verarbeitende Handwerk mit ein. Die wirtschafts-
systematische Zuordnung der Betriebe bzw. Unter-
nehmen erfolgt nach dem sogenannten Schwer-
punktprinzip, wobei alle Tatigkeiten der jeweiligen
Einheit dem Wirtschaftszweig zugeordnet werden,
auf den der gréBte Teil der Wertschdpfung entfillt.

Betriebe sind ortliche Einheiten, die sich durch die
raumliche Aufteilung von Unternehmen ergeben. Da-
zu zéhlen ortlich getrennte Produktions-, Verwal-
tungs- und Hilfsbetriebe (z. B. fiir Montage, Reparatu-
ren, Verpackungsmittelherstellung). In den Betrieb
werden auch die értlich verbundenen Verwaltungs-
und Hilfsbetriebsteile sowie ,sonstige”, nicht zum
Verarbeitenden Gewerbe gehdrende Bauabteilungen
einbezogen.

Zu den Beschiftigten zihlen alle im Betrieb tatigen
Personen, die in einem arbeitsrechtlichen Verhéltnis
zum Unternehmen stehen (z. B. auch Direktoren,
Lehrlinge, bezahlte mithelfende Familienangehérige),
einschlieBlich der tatigen Inhaber und Teilhaber so-
wie unbezahlt mithelfende Familienangehérige. Ein-
bezogen werden u. a. auch Erkrankte, Urlauber, Teil-
zeitbeschaftigte und Kurzarbeiter, nicht dagegen
Heimarbeiter sowie zum Grundwehrdienst bzw. Zivil-
dienst Einberufene.

Définitions: Structure industrielle

Espace frontalier suisse

La valeur ajoutée brute résulte, pour chaque sec-
teur d'activités, de la valeur de production brute
(chiffre d'affaires total + installations effectuées par
I'entreprise elle-méme + variations du stock) déduc-
tion faite des dépenses en matériaux et autres presta-
tions. La valeur ajoutée brute présentée ici est issue
des enquétes annuelles relatives a 'étude économi-
que de la région «Suisse du Nord-Ouest».

Définitions du chapitre 5.b)
Structure industrielle

Espace frontalier allemand

Les données concernent les établissements de I'in-
dustrie de transformation (y compris l'artisanat) qui
emploient un minimum de 20 personnes. La classifi-
cation des établissements et des entreprises par
secteur s'effectue selon l'activité principale de cha-
que unité définie a partir de la valeur ajoutée la plus
forte.

Les établissements sont des unités locales qui
résultent de la répartition spatiale des entreprises. Ils
désignent les lieux ou une entreprise exerce ses
différentes activités: production, administration, servi-
ces auxiliaires (montage, réparation, production de
matériaux d’emballage, entretien des batiments, . . .)
si ceux-ci ne sont pas localisés en un méme lieu.

Sont considérées comme actifs employés toutes
les personnes employées dans I'entreprise confor-
mément & la législation du travail (p. ex. également les
directeurs, les apprentis, les aides-familiaux
rémunéreés), y compris les propriétaires et actionnai-
res actifs ainsi que les aides-familiaux non rétribués.
Sont également inclus: les personnes en congés de
maladie, en congés payés, les travailleurs a temps
partiel, les travailleurs a temps réduit. Cependant sont
exclus les travailleurs a domicile, les personnes ap-
pelées au service militaire ou au service national a
titre civil.

Chiffre d’affaires: montant total des ventes de pro-
duits, des livraisons et des services facturés (hors
taxes) & des tiers (y compris les réparations, les
travaux rémunérés, les montages et les travaux sous-
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Methode: Struktur

Umsatz: Summe der Rechnungsendbetrédge (ohne
Umsatzsteuer) der abgerechneten Lieferungen und
Leistungen (einschlieBlich ausgefiihrter Reparaturen,
Lohnarbeiten, Montagen und Lohnveredlungsarbei-
ten) an Dritte einschlieBlich Erlés aus Lieferungen
und Leistungen an rechtlich selbstdndige Konzemn-
und Verkaufsgesellschaften.

Investitionen sind aktivierte Bruttozugange an Sach-
anlagen der Unternehmen einschlieBlich der sich im
Bau befindlichen Anlagen, soweit aktiviert. Einbezo-
gen sind auch selbsterstellte Anlagen und aktivierte
GroBreparaturen. Dazu zéhlen auch solche sog. Lea-
sing-Giiter, die beim Leasing-Nehmer zu aktivieren
sind (Finanzierungs-Leasing). Bei Mehrbetriebsunter-
nehmen werden diese Zugange von den Unterneh-
men auf die zugehdrigen Betriebe aufgeteilt. Somit ist
auch eine regionale Darstellung der Investitionen
moglich.

Espace frontalier francais

En Alsace, I'observation de 'emploi salarié repose
essentiellement sur I'exploitation du fichier des coti-
sants URSSAF (Union des Recouvrements des Coti-
sations de Sécurité Sociale et d’Allocations Familia-
les). Le champ couvert par 'exploitation comprend
les salariés du secteur privé non agricole relevant du
régime général de la Sécurité Sociale. Par ailleurs,
certaines activités qui relévent totalement ou partielle-
ment d’autres régimes ne sont pas entierement cou-
vertes. Il s'agit de certaines conserveries, laiteries et
scieries cotisant a la Mutualité Sociale Agricole.

Les statistiques sur les données comptables (chiffres
d'affaires et investissements) sont issues des don-
nées de 'enquéte annuelle d’entreprises (EAE). Cette
enquéte est réalisée par le Ministere de I'lndustrie et
le Ministére de I'Agriculture auprés des entreprises
industrielles de 10 salariés et plus. LINSEE effectue
la régionalisation des comptes des entreprises au
niveau de leurs établissements.

L’établissement est une unité physique ou l'activité
de l'entreprise (usine, atelier, entrepét, . . .)

L’entreprise est une unité juridique dotée de la
personnalité morale ou physique.
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traités) et des bénéfices réalisés au titre des livrai-
sons et services effectués pour un groupement de
sociétés indépendantes ou des sociétés de vente
autonomes.

Les investissements sont les augmentations brutes
des immobilisations corporelles portées a l'actif de
I'entreprise, y compris les travaux et immobilisations
corporelles en cours, dans la mesure ou ils sont
portés a lactif. Sont comp